
Carte archéologiques des sites archéologiques et monuments historiques
Système de coordonnées : UTM (Zone 32 N), Datum (Carthage), Unité de mesure : mètre (m)

Nom délegation: BEJA NORD

Fiche Monument

ID : 31018NE034001 X : 532043.53284 Y : 4073602.10850

Site N°: 31018NE034

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Reste d'un monument occupant la partie Nord - Est du site, il est constitué par des blocs et des harpes taillés en 
calcaire blanc.

Nom site: Wad aj - Jirw

Municipalité: Beja Nord Localité: Qsar Mizouar

Fiche Monument

ID : 31018NE034002 X : 532075.14243 Y : 4073426.86241

Site N°: 31018NE034

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Restes d'un monument situé au milieu du site de quelques métres d'élèvations, construit en moellon. L'édifice fut 
édifié propablement sur un soubassement construit en moellon ( mausolée ou tour ?).

Nom site: Wad aj - Jirw

Municipalité: Beja Nord Localité: Qsar Mizouar

Fiche Monument

ID : 31018NE104000 X : 532461.42455 Y : 4077768.70924

Site N°: 31018NE104

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Réemploi

Description Le village d'Ash Sharfa récemment construit au pied d'une colline assez élevée renferme des blocs et des auges brisées 
et des contrepoids réemployés dans le murs. A quelques mètres de la route qui traverse ce village, on voit 
actuellement les restes d'une construction hydraulique, tessons de céramique à glaçure verte et sigillée.

Nom site: Ash Sharfa 1

Municipalité: Beja Nord Localité: Ash Sharfa 1

Fiche Monument

ID : 31018NO012001 X : 518481.50892 Y : 4081023.03293

Site N°: 31018NO012

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne située dans la partie nord- est du site, construite en moellons et voûtée en berceau.

Nom site: Thunigaba

Municipalité: Beja Nord Localité: Charchara
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Nom délegation: BEJA NORD

Fiche Monument

ID : 31018NO012002 X : 518467.32328 Y : 4081020.60877

Site N°: 31018NO012

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne située dans la partie nord- est du site, construite en moellons et voûtée en berceau.

Nom site: Thunigaba

Municipalité: Beja Nord Localité: Charchara

Fiche Monument

ID : 31018NO012003 X : 518468.82312 Y : 4081012.71808

Site N°: 31018NO012

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne située dans la partie nord- est du site, construite en moellons et voûtée en berceau.

Nom site: Thunigaba

Municipalité: Beja Nord Localité: Charchara

Fiche Monument

ID : 31018NO012004 X : 518483.07836 Y : 4080998.58885

Site N°: 31018NO012

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne située dans la partie nord- est du site, construite en moellons et voûtée en berceau.

Nom site: Thunigaba

Municipalité: Beja Nord Localité: Charchara

Fiche Monument

ID : 31018NO012005 X : 518441.90309 Y : 4081124.09367

Site N°: 31018NO012

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : tombe

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Tombe à fosse de petite taille, situé dans la partie nord du site et creusée dans une falaise rocheuse.

Nom site: Thunigaba

Municipalité: Beja Nord Localité: Charchara

Fiche Monument

ID : 31018NO012006 X : 518297.29721 Y : 4080800.21574

Site N°: 31018NO012

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne  située au milieu du site voûtée en berceau

Nom site: Thunigaba

Municipalité: Beja Nord Localité: Charchara
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Nom délegation: BEJA NORD

Fiche Monument

ID : 31018NO012007 X : 518306.75037 Y : 4080808.32704

Site N°: 31018NO012

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne  située au milieu du site voûtée en berceau.

Nom site: Thunigaba

Municipalité: Beja Nord Localité: Charchara

Fiche Monument

ID : 31018NO012008 X : 518440.21362 Y : 4081128.68996

Site N°: 31018NO012

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument situé sur le versant au milieu du site, il en subsiste deux pièces rectangulaires séparées par un mur de 
refend.

Nom site: Thunigaba

Municipalité: Beja Nord Localité: Charchara

Fiche Monument

ID : 31018NO012009 X : 518321.21200 Y : 4080877.38533

Site N°: 31018NO012

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en partie conservée, située au milieu du site et  voûtée en berceau.

Nom site: Thunigaba

Municipalité: Beja Nord Localité: Charchara

Fiche Monument

ID : 31018NO012010 X : 518327.97179 Y : 4080894.84309

Site N°: 31018NO012

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne plus ou moins conservée, située au milieu du site et voûtée en berceau.

Nom site: Thunigaba

Municipalité: Beja Nord Localité: Charchara
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Nom délegation: BEJA NORD

Fiche Monument

ID : 31018NO012011 X : 518402.03015 Y : 4080983.82782

Site N°: 31018NO012

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Edifice de forme rectangulaire; orienté SE- NW, les murs sont construits en P.A, l'angle SW est aménagé en forme d'un 
demi cercle.

Nom site: Thunigaba

Municipalité: Beja Nord Localité: Charchara

Fiche Monument

ID : 31018NO012012 X : 518321.84600 Y : 4080898.15522

Site N°: 31018NO012

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne voûtée en berceau, à moitié enfouie bien conservée. Les murs latéraux sont couverts en enduit étanche.

Nom site: Thunigaba

Municipalité: Beja Nord Localité: Charchara

Fiche Monument

ID : 31018NO012013 X : 518314.11284 Y : 4080883.50206

Site N°: 31018NO012

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bassin de forme quadrangulaire. Les murs conservent l'enduit étanche.

Nom site: Thunigaba

Municipalité: Beja Nord Localité: Charchara

Fiche Monument

ID : 31018NO012014 X : 518331.95807 Y : 4080837.30670

Site N°: 31018NO012

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Edifice absidale située au milieu du site, l'abside est construite en opus africanum encore visible. Le monument est en 
partie dégagé suite à des fouilles clandestines. Les limites sont marquées par des blocs et harpes encore en place.

Nom site: Thunigaba

Municipalité: Beja Nord Localité: Charchara

Page 4 sur 305Travail effectué dans le cadre du projet IPAMED 2000- 2003 tous les droits sont réservés aux auteurs du travail

Composition du numéro de site : code gouvernorat (2 premiers chiffres) - numéro feuille 1/25000 (5 caractères) - numéro site (3 derniers chiffres)



Nom délegation: BEJA NORD

Fiche Monument

ID : 31018NO012015 X : 518311.25074 Y : 4080777.24282

Site N°: 31018NO012

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'une construction imposante. L'angle Est est encore bien conservé et bâtie en pierre taillé, comportant un 
contrepoids. Une partie de la falaise aurait servis de soubassement pour le monument. Aux environs immédiats des 
blocs G.A. écroulés.

Nom site: Thunigaba

Municipalité: Beja Nord Localité: Charchara

Fiche Monument

ID : 31018NO012016 X : 518286.65771 Y : 4080757.23837

Site N°: 31018NO012

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne de forme allongée, les petits cotés en demi-cercle. Une niche allongée au murs latéraux sud, voûtée en double 
toit.

Nom site: Thunigaba

Municipalité: Beja Nord Localité: Charchara

Fiche Monument

ID : 31018NO012017 X : 518282.84602 Y : 4080732.40863

Site N°: 31018NO012

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne voûtée en berceau, la partie Nord-ouest est encore bien conservée.

Nom site: Thunigaba

Municipalité: Beja Nord Localité: Charchara

Fiche Monument

ID : 31018NO012019 X : 517909.42872 Y : 4080797.01604

Site N°: 31018NO012

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout aménagé dans un affleurement gréseux, situé dans situé dans la partie sud- ouest du site.

Nom site: Thunigaba

Municipalité: Beja Nord Localité: Charchara
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Nom délegation: BEJA NORD

Fiche Monument

ID : 31018NO036001 X : 528222.20630 Y : 4073361.50166

Site N°: 31018NO036

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne orientée SE-NW située au sud du site au mur latéral du fond bien conservé.

Nom site: El Mrabtiyya

Municipalité: Beja Nord Localité: Kdhiaa

Fiche Monument

ID : 31018NO036002 X : 528228.45221 Y : 4073393.94678

Site N°: 31018NO036

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une autre citerne située à une cinquantaine de mètre au nord de la première dont le départ d'une voûte en berceau 
est encore remarquable. Une fouille clandestine est effectuée à l'intérieur de ce monument.

Nom site: El Mrabtiyya

Municipalité: Beja Nord Localité: Kdhiaa

Fiche Monument

ID : 31018NO101000 X : 517693.57159 Y : 4080599.23031

Site N°: 31018NO101

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Sur le versant est du Jbal, champs de ruines de dimensions réduites couvert en partie de galets de blocs taillés sont à 
remarquer. Cependant, on doit signaler encore la présence dans la partie est du site de trois Haouanets taillés dans des 
affleurements gréseux.

Nom site:

Municipalité: Beja Localité: Charchara

Fiche Monument

ID : 31018NO101000 X : 517686.01627 Y : 4080610.10308

Site N°: 31018NO101

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Sur le versant est du Jbal, champs de ruines de dimensions réduites couvert en partie de galets de blocs taillés sont à 
remarquer. Cependant, on doit signaler encore la présence dans la partie est du site de trois Haouanets taillés dans des 
affleurements gréseux.

Nom site:

Municipalité: Beja Localité: Charchara
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Nom délegation: BEJA NORD

Fiche Monument

ID : 31018NO103001 X : 528715.52532 Y : 4073533.25738

Site N°: 31018NO103

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Il s'agit d'un monument de forme quadrangulaire, orienté sud- est / Nord- ouest, de superficie de 900 mètres carrés 
environ, construit en blocs G.A

Nom site: Bourwis

Municipalité: Beja Localité: Bouhzam

Fiche Monument

ID : 31018NO109001 X : 521746.03957 Y : 4072249.85188

Site N°: 31018NO109

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne d'environ 8 m de long sur 4 m de large, la voûte en berceau est  visible sur toute la largeur . Les murs sont 
construits en G.A.

Nom site: Bir al Afou

Municipalité: Beja Nord Localité: Bou Hzam

Fiche Monument

ID : 31018SO002001 X : 516440.22246 Y : 4072326.17365

Site N°: 31018SO002

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument quadrangulaire construit en P.A, orienté Sud-Est / Nord-Ouest.

Nom site: Bou Hzam

Municipalité: Bàja Nord Localité: Bou Hzam

Fiche Monument

ID : 31018SO005001 X : 522102.17773 Y : 4070460.83461

Site N°: 31018SO005

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Citerne construite en moellons L. 29m. Le départ de la voûte est encore visible au milieu de monument sont 
rassemblés des blocs G.A.

Nom site: Ain el Hamza

Municipalité: Bàja Nord Localité: Bou Hzam
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Nom délegation: BEJA NORD

Fiche Monument

ID : 31018SO012001 X : 523003.58312 Y : 4068265.31359

Site N°: 31018SO012

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description On y accède à partir de la place du forum, la construction occupe un vaste rectangle fermé au nord, à l'ouest et au sud 
par une muraille extérieure et limité par un couloir de chauffe,séparant les bains de réservoirs d'eau et d'une grande 
salle;ils sont construits en moyen et en petit appareil de moellons, la face et le lit de pose sont taillés régulièrement.

Nom site: Al Fawwar

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 31018SO012002 X : 522984.36591 Y : 4068295.24857

Site N°: 31018SO012

Nom monument: Le forum Catégorie:  Type :  

Etat monument: Fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Situé vers le sud est de la cité,entouré de monuments sur les trois côtés Nord Est et Ouest. L'area du forum est ciel 
ouvert dallé,il a la forme d'un trapèze irrégulier avec une surface totale de 348,945 m2

Nom site: Al Fawwar

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 31018SO012003 X : 523121.67919 Y : 4068346.20175

Site N°: 31018SO012

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Localisé à l'est du site à 30 m au nord est du forum,les dimensions sont 22,50 de long /12,50m de largeur;divisée en 
trois nefs et cinq travées aux extrémités,l'une au nord ouest,l'autre au sud est;construite en grande partie en opus 
africanum;le sol est jonché de fragments de tuile et des tubes d'emboîtement

Nom site: Al Fawwar

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 31018SO012005 X : 523012.18453 Y : 4068243.24257

Site N°: 31018SO012

Nom monument: Thermes deThésée Catégorie:  Type :  

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Thermes occupant un surface réduit, séparées des thermes du forum par une rue décumanus,dotées de pièces 
mosaïques,dont une occupant la partie sud du monument,présentant un labyrinthe carré, les méandres aboutissant à 
un emblema central figurant Thésée en lutte avec Minotaure; Du côté nord, la salle est flanquée de deux bassins carrés 
(2x2 m)

Nom site: Al Fawwar

Municipalité: Localité:
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Nom délegation: BEJA NORD

Fiche Monument

ID : 31018SO012006 X : 522973.17394 Y : 4068291.17368

Site N°: 31018SO012

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Al Fawwar

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 31018SO012007 X : 523002.28179 Y : 4068522.29899

Site N°: 31018SO012

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Constituée d'un baptistère et des annexes;elle consiste à une salle tronconique,s'inscrit dans un rectangle 30m/14m; 
dotée de deux absides orientale et occidentale et deux portes latérales ouvertes dans le mur de la façade; le sol des 
nefs est pavé de mosaïques tombales.

Nom site: Al Fawwar

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 31018SO012008 X : 523000.20140 Y : 4068510.06243

Site N°: 31018SO012

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Ce monument a été édifié après la conquête arabe;son mur nord constitue en même temps, le pavement extérieur de 
la muraille de l'enceinte. Ce fortin est dépourvue de tour avec des côtés irréguliers. A l'intérieur de l'édifice le sol est 
pavé par des grosses dalles réemployés. Tout l'édifice a été édifié par le réemploi,

Nom site: Al Fawwar

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 21030NO022001 X : 649791.74873 Y : 4051847.90664

Site N°: 21030NO022

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Mosquée

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Mausolée (5 x 6 m) avec à l'intérieur, du côté est, un mihrab. L' entrée, qui se trouve sur le côté nord, est construite 
avec des blocs antiques. Les murs sont épais de 1 m, la hauteur maximale atteint 1,2 m.

Nom site: Sidi el Whichi

Municipalité: Beni Khelled Localité: Bir Drasin
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Nom délegation: BENI KHALLED

Fiche Monument

ID : 21030NO027001 X : 648406.62305 Y : 4050811.05574

Site N°: 21030NO027

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Labours

Description Citerne enterrée ; la vôute qui devait être en berceau est détruite.

Nom site: Henchir el Whichi

Municipalité: Beni Khalled Localité: Bir Drasin

Fiche Monument

ID : 21030NO093001 X : 649408.50565 Y : 4051508.52396

Site N°: 21030NO093

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description  Un puits antique à deux niveaux de construction : un niveau inférieur circulaire et un niveau supérieur carrée (2m de 
côté). Il est construit en assises irrégulières (G.A. et moellons). Une canalisation du côté Ouest de la piste orientée est-
ouest.

Nom site: Bir al Whichi

Municipalité: Bni Khallad Localité: Henchir al Whichi

Fiche Monument

ID : 21030NO093002 X : 649312.57425 Y : 4051470.49190

Site N°: 21030NO093

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Erosion

Description A l'ouest du puits, des murs écroulés construits en G.A. et couverts d'enduit étanche. Tuiles.

Nom site: Bir al Whichi

Municipalité: Bni Khallad Localité: Henchir al Whichi

Fiche Monument

ID : 21030NO071001 X : 654882.34768 Y : 4045986.10635

Site N°: 21030NO071

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne voûtée en berceau ; les murs construits sont recouvert intérieurement d'enduit étanche.

Nom site: Henchir Gardaya

Municipalité: Beni Khiyar Localité: Gardaya
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Nom délegation: BENI KHIAR

Fiche Monument

ID : 21030NO072003 X : 654641.06999 Y : 4043804.68243

Site N°: 21030NO072

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Tombes

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Fouilles clandestines

Description Des travaux sur une piste ont fait dégager une nécropole antique : deux inhumations en jarre ; tombes à fosses dont 
certaines ont leurs couvertures en bâtière formées de dalles contrebutées ; d'autres sont obturées par des dalles qui 
viennent s'encastrer directement dans les feuillures de la fosse. Mobilier : une lampe.

Nom site: Henchir el Ghardaya

Municipalité: Dar Châabane Localité: El Ghardaya

Fiche Monument

ID : 12028NE323001 X : 593115.43286 Y : 4052998.74519

Site N°: 12028NE323

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Alignements de blocs en G.A.

Nom site: Henchir Al Hasbin

Municipalité: Bir Mcherga Localité: Sidi Fraj

Fiche Monument

ID : 13028NE209001 X : 592265.94796 Y : 4051482.53613

Site N°: 13028NE209

Nom monument: Mzar sidi Abdinibi Catégorie: Remploi Type :  

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un mzar moderne construit en pierres sèches.

Nom site: Sidi Ben Nasrallah

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 22027SE057001 X : 575620.30620 Y : 4040811.93297

Site N°: 22027SE057

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Deux contrepoids, blocs en G.A. dont un porte un décor, plusieurs alignements  d'harpes.

Nom site: Sidi Shamam

Municipalité: Bir M'Cherga Localité: Sidi Shamam
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22027SE063001 X : 574371.63778 Y : 4039544.18187

Site N°: 22027SE063

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Il y a seulement un contrepoids dans la partie Nord-ouest du site

Nom site: Sidi Jaber

Municipalité: Bir M'Chergua Localité: Sidi Shammam

Fiche Monument

ID : 22028NE201002 X : 594867.66786 Y : 4051338.92591

Site N°: 22028NE201

Nom monument: Mzar de Sidi Ahmed Catégorie: Remploi Type : Réemploi

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description Le monument occupe le sommet de la colline(site) , il est formé par une enceinte rectangulaire à ciel ouvert, à 
l'intérieur de laquelle nous signalons également des colonnettes en calcaire, une base de colonne ; occuPAtion 
moderne de l'espace .

Nom site: Sidi Ahmad

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 22028NE201003 X : 594765.74970 Y : 4051393.66847

Site N°: 22028NE201

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Des blocs en grands appareils alignés et plantés dans le sol.

Nom site: Sidi Ahmad

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 22028NE208001 X : 593574.60913 Y : 4049027.73581

Site N°: 22028NE208

Nom monument: Ferme Ben Mahmoud Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Une construction  de 18.50 m de longueur. Le mur est en G.A. affleurant  le sol.

Nom site: Henchir Bou Hijba

Municipalité: Localité:
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22028NE210001 X : 594378.62887 Y : 4048787.78227

Site N°: 22028NE210

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Cultures et labours

Description Blocs de pressoirs à huile et fragment d'une base de pressoir antique

Nom site: Ancienne ferme Peppi

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 22028NE212001 X : 592632.23025 Y : 4047045.18411

Site N°: 22028NE212

Nom monument:  Catégorie: Remploi Type : Réemploi

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Un fût de colonne à côté d'une construction moderne.

Nom site:  Près de Sidi Dhahar

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 22028NE310001 X : 594358.06888 Y : 4046613.74882

Site N°: 22028NE310

Nom monument: Sidi Bou Argoub Catégorie: Remploi Type : Réemploi

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Pillage

Description Fondations de murs, enduit étanche, socle, réservoirs ou bassins, borne mil.(?), blocs en G.A. épars, céramique à vernis 
noir, sigillé.  Mzar construit avec des blocs antiques, entouré d'une nécropole localisé sur un point culminant du site;  
céramique moderne et quelques fragments de céramique islamique

Nom site: Sidi Bou Hijba

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 22028NE314001 X : 597949.70976 Y : 4047756.30346

Site N°: 22028NE314

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description Réemplois antiques dans une ferme coloniale abandonnée; :fût de colonnes (4), base de colonne avec inscription latine 
(derrière la ferme). Distance du site au cours d'eau : 100-150 m.

Nom site: Ezzaouia El Gudima

Municipalité: Localité:
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22028NE314002 X : 597810.97351 Y : 4047977.95665

Site N°: 22028NE314

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description un puits situé à l'est de la ferme avec deux citernes enfouies, un aqueduc souterrain traverse le site( à l'est de 
l'aqueduc de Zaghouan).

Nom site: Ezzaouia El Gudima

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 22028NE423001 X : 596770.27500 Y : 4049009.03327

Site N°: 22028NE423

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Structure antique a enduit étanche.

Nom site: Henchir Bou Rbii

Municipalité: Localité: Henchir Sidi Fraj

Fiche Monument

ID : 22028NE423002 X : 596827.62979 Y : 4049151.91804

Site N°: 22028NE423

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Structure antique non identifiée.

Nom site: Henchir Bou Rbii

Municipalité: Localité: Henchir Sidi Fraj

Fiche Monument

ID : 22028NE423003 X : 596906.11459 Y : 4049159.22268

Site N°: 22028NE423

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description  des alignements de murs..

Nom site: Henchir Bou Rbii

Municipalité: Localité: Henchir Sidi Fraj

Fiche Monument

ID : 22028NE423004 X : 597046.19673 Y : 4049210.37473

Site N°: 22028NE423

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Villa

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Labours

Description Des blocs en G.A..

Nom site: Henchir Bou Rbii

Municipalité: Localité: Henchir Sidi Fraj
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22028NE423005 X : 596938.59060 Y : 4049332.18061

Site N°: 22028NE423

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description De blocs en grands appareil plantés dans le sol.

Nom site: Henchir Bou Rbii

Municipalité: Localité: Henchir Sidi Fraj

Fiche Monument

ID : 22028NE423006 X : 596667.80176 Y : 4049269.59203

Site N°: 22028NE423

Nom monument:  Catégorie: Remploi Type : Réemploi

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Un mzar moderne occupe le sommet de la colline.

Nom site: Henchir Bou Rbii

Municipalité: Localité: Henchir Sidi Fraj

Fiche Monument

ID : 22028NE427001 X : 593369.72121 Y : 4049103.98588

Site N°: 22028NE427

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Un puits antique.

Nom site: Henchir Bou Hijba

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 22028NO003001 X : 590206.74473 Y : 4054769.45947

Site N°: 22028NO003

Nom monument: Citerne Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Les vestiges d'une citerne enfouie dans le sol, formant une sorte de marécage, où s'assemblent les eaux de la pluie.

Nom site: Henchir Halwan

Municipalité: Bir M'charga Localité: El-Mnagaa
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22028NO003002 X : 590059.93212 Y : 4054751.26840

Site N°: 22028NO003

Nom monument: Puits Catégorie: Remploi Type : Puits

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description un puits probablement antique, parce qu'il s'agit de quelques structures en place, à environ 50m au nord-ouest de la 
citerne. Mais on défend plutôt l'idée que ce puits est un puits moderne à réemploi antique. A côté, il y a, accolée à ce 
puits une autre installation hydraulique moderne, il s'agit d'un bassin lié à une sorte de canalisation.

Nom site: Henchir Halwan

Municipalité: Bir M'charga Localité: El-Mnagaa

Fiche Monument

ID : 22028NO065001 X : 584561.91809 Y : 4050804.30298

Site N°: 22028NO065

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Barrage

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Installation hydraulique, en partie dégagée par un affluent de l'oued el Maleh, dont les parois, en P.A., portent encore 
un enduit étanche. Une partie de cette installation est encore enfouie  sous terre.

Nom site: El Mlâab

Municipalité: Bir M'Charga Localité: M'Nagâa

Fiche Monument

ID : 22028NO065002 X : 584616.26742 Y : 4050768.31687

Site N°: 22028NO065

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Ferme

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Constructions modern

Description Il s'agit probablement d'un établissement agricole (ferme ?). Le propriétaire du terrain, voulant creuser une fosse, a 
mis au jour une construction en P.A., bordée d'harpes (bon état de conservation). Plusieurs alignements de structures 
en G.A... ; blocs en calcaire bien équarris ; tronçon de colonne.

Nom site: El Mlâab

Municipalité: Bir M'Charga Localité: M'Nagâa

Fiche Monument

ID : 22028NO066001 X : 585811.35370 Y : 4050802.57498

Site N°: 22028NO066

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Eglise

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Le plan que dessine les blocs en G.A. et les harpes en O.A.., rappelle celui d'une église PAléochrétienne.

Nom site: El Mlâab

Municipalité: Bir M'charga Localité: El-Mlaib
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22028NO067001 X : 586087.43783 Y : 4051599.41612

Site N°: 22028NO067

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Il s'agit d'un monument (probablement un établissement agricole) dont il ne subsiste que : - 3 bases, de section 
quadrangulaires, qui avaient porté des piliers (L : 1,10 m / l : 1 m) ; ces bases portent encore une fine couche d'enduit 
; - un alignement de mur ; plusieurs blocs en G.A.

Nom site:

Municipalité: Bir M'charga Localité:

Fiche Monument

ID : 22028NO069001 X : 587909.14942 Y : 4052355.22586

Site N°: 22028NO069

Nom monument: Bassin Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Un bassin aménagé sur une structure en moellon dont certaines assises portent encore les traces d'enduit étanche: 
forme carrée à angles arrondis de petites dimensions: ( 1,5 m / 1,5 m ).

Nom site: Bach Mamlouk

Municipalité: Bir M'charga Localité: El-Mnagaa

Fiche Monument

ID : 22028NO069002 X : 587864.83246 Y : 4052416.53345

Site N°: 22028NO069

Nom monument: Citerne Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Une citerne ruinée enfouie dans le sol et à peine dégagée. On l'a reconnaît à partir de la forme de  sa voûte en berceau.

Nom site: Bach Mamlouk

Municipalité: Bir M'charga Localité: El-Mnagaa

Fiche Monument

ID : 22028NO073001 X : 586248.25737 Y : 4050212.90041

Site N°: 22028NO073

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Villa

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: faible, Risques humains: Pillage

Description Il s'agirait probablement d'un établissement agricole dont les harpes de constructions en O.A.. sont encore en place, 
des alignements de murs sont visibles sur le terrain, une rampe d'escalier dont on reconnaît quelques marches menant 
à l'entrée du monument,

Nom site: Sidi Abdeddeim

Municipalité: Bir M'charga Localité: El-Mnagaa
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22028NO076001 X : 586109.62409 Y : 4049118.88636

Site N°: 22028NO076

Nom monument: Bassin Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains: Labours

Description Bassin semi-circulaire dont les parois sont revêtues d'un enduit étanche ; il est relié à deux structures qui lui sont 
perpendiculaires: deux murs en moellons.

Nom site:

Municipalité: Bir M'charga Localité:

Fiche Monument

ID : 22028NO080002 X : 588655.34383 Y : 4049021.12473

Site N°: 22028NO080

Nom monument: Citerne Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Une citerne romaine voûtée en berceau et en bon état de conservation, située en un point où les restes des structures 
de ce qu'on a définit comme aqueduc disparaissent. Elle est dégagée de son côté est parce qu'elle s'est trouvée sur la 
pente est du relief formé par les vestiges du site.

Nom site: El Henchir

Municipalité: Bir m'charga Localité: Ain Asker

Fiche Monument

ID : 22028NO080003 X : 588669.43067 Y : 4048992.76777

Site N°: 22028NO080

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Faible

Description Citerne romaine en bon état de conservation, dégagée en partie de laquelle n'apparaisse qu'une partie de la voûte en 
berceau.

Nom site: El Henchir

Municipalité: Bir m'charga Localité: Ain Asker

Fiche Monument

ID : 22028NO080004 X : 588643.40288 Y : 4048959.03071

Site N°: 22028NO080

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Des structures en place: des blocs en grands appareils et le reste de fragments d'enduit étanche: on a pensé à un 
établissement thermal.

Nom site: El Henchir

Municipalité: Bir m'charga Localité: Ain Asker

Page 18 sur 305Travail effectué dans le cadre du projet IPAMED 2000- 2003 tous les droits sont réservés aux auteurs du travail

Composition du numéro de site : code gouvernorat (2 premiers chiffres) - numéro feuille 1/25000 (5 caractères) - numéro site (3 derniers chiffres)



Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22028NO080005 X : 588581.95426 Y : 4048880.84332

Site N°: 22028NO080

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Villa

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Des blocs en G.A.s et des harpes en O.A.. dessinant un plan d'une villa romaine.

Nom site: El Henchir

Municipalité: Bir m'charga Localité: Ain Asker

Fiche Monument

ID : 22028NO080006 X : 588436.19290 Y : 4048940.56186

Site N°: 22028NO080

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Restes de murs à enduits étanche en moellon, avec des blocs en grands appareils occupent une surface plus 
importante que celle d'une citerne : établissement thermal ?

Nom site: El Henchir

Municipalité: Bir m'charga Localité: Ain Asker

Fiche Monument

ID : 22028NO080007 X : 588402.98013 Y : 4048906.99698

Site N°: 22028NO080

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Une citerne romaine voûtée en berceau dégagée en partie et en bon état de conservation.

Nom site: El Henchir

Municipalité: Bir m'charga Localité: Ain Asker

Fiche Monument

ID : 22028NO080008 X : 588414.26295 Y : 4048883.78584

Site N°: 22028NO080

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Citerne romaine voûtée en berceau située à 26 m au sud- ouest d'un autre porte l'identifiant 22028NO080007 et qui a 
presque les mêmes  dimensions.

Nom site: El Henchir

Municipalité: Bir m'charga Localité: Ain Asker
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22028NO080009 X : 588335.63177 Y : 4048835.09683

Site N°: 22028NO080

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Cours d'eau saisonnier Risques humains:  

Description Des structures en place situées à côté d'un bassin : ou puits de forme carreau, il est probable que c'est un 
établissement hydraulique qu'on a pas pu l'identifier.

Nom site: El Henchir

Municipalité: Bir m'charga Localité: Ain Asker

Fiche Monument

ID : 22028NO080010 X : 588328.70397 Y : 4048818.96371

Site N°: 22028NO080

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Un cours d'eau qui ris Risques humains:  

Description Bassin ou  puits, de section carrée, assez profond, construit  et en P.A. ; les sédiments apportés par le cours d'eau, qui 
se trouve  à côté, risquent d'enterrer les structures archéologiques.

Nom site: El Henchir

Municipalité: Bir m'charga Localité: Ain Asker

Fiche Monument

ID : 22028NO080011 X : 588372.52545 Y : 4049000.68538

Site N°: 22028NO080

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne romaine, dont la voûte est en berceau, est  à peine dégagée.

Nom site: El Henchir

Municipalité: Bir m'charga Localité: Ain Asker

Fiche Monument

ID : 22028NO084001 X : 590923.84617 Y : 4048993.11080

Site N°: 22028NO084

Nom monument: Huilerie Catégorie: Equipements Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Constructions modern

Description Une cuvette à forme semi-ovale, certainement ramenée d'un autre site, y est aménagé au milieu un trou servant 
comme emplacement d'un pivot: élément de huilerie probable.

Nom site: Awinet Rwijel

Municipalité: Bir M'charga Localité: Jbel Al Wost
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22028NO085001 X : 591347.01460 Y : 4050290.40707

Site N°: 22028NO085

Nom monument: Citerne Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Labours

Description Structure n'est pas parfaitement identifiée, probablement une citerne? Romaine.

Nom site: Awinet Rwijel

Municipalité: Bir M'charga Localité: Jbel Al Wost

Fiche Monument

ID : 22028NO086001 X : 590538.91070 Y : 4050209.55906

Site N°: 22028NO086

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Bâtiments

Description Il s'agit de deux alignements de murs en blocs en grands appareils parallèles et enfouis dans le sol et siégé par quatre 
rangés de cactus formant un carré: probablement c'est le reste des structures d'une villa antique se trouve au sommet 
du petit relief sur lequel se plante le site entre un ensemble de maisons rurales modernes.

Nom site: Awinet Rwijel

Municipalité: Bir M'charga Localité: Jbel Al Wost

Fiche Monument

ID : 22028NO086002 X : 590692.83609 Y : 4050138.77307

Site N°: 22028NO086

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Au pied du même relief se trouve une structure semblable de celle qui se trouve sur le sommet de la colline: des 
alignements de murs en grands appareils enfouis dans le sol en pente : villa probable.

Nom site: Awinet Rwijel

Municipalité: Bir M'charga Localité: Jbel Al Wost

Fiche Monument

ID : 22028NO086003 X : 590685.41864 Y : 4050206.18117

Site N°: 22028NO086

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Un trou dégagé dans les labours. Il est profond d'un mètre et demi et circulaire d'environ 2 m de diamètre.

Nom site: Awinet Rwijel

Municipalité: Bir M'charga Localité: Jbel Al Wost
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22028NO090001 X : 590897.62302 Y : 4052630.15083

Site N°: 22028NO090

Nom monument: El Ghorba 1 Catégorie: Remploi Type : Réemploi

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Remploi

Description Un mzar moderne construit et couronné d'une coupole, jouant  le rôle d'un mausolée: il enferme une tombe d'un 
homme vénéré.

Nom site: Gorjana

Municipalité: Bir M'charga Localité: El-Mnagaa

Fiche Monument

ID : 22028NO090002 X : 590869.87769 Y : 4052648.84752

Site N°: 22028NO090

Nom monument: El Ghorba 2 Catégorie: Remploi Type : Réemploi

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Remploi

Description Un mzar aussi moderne construit et couronné d'une coupole, jouant aussi le rôle d'un mausolée: il enferme une tombe 
d'un homme vénéré.

Nom site: Gorjana

Municipalité: Bir M'charga Localité: El-Mnagaa

Fiche Monument

ID : 22028NO090003 X : 590823.14679 Y : 4052562.11620

Site N°: 22028NO090

Nom monument: Entrée de la ferme Catégorie: Remploi Type : Réemploi

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Remploi

Description Des blocs en grands appareils réemployés à la construction de l'entrée de la ferme moderne d'El kahiya . Des seuils en 
entiers réutilisés comme pavement de cette entrée. Quelques grands blocs forment les piédroits de celles-ci.

Nom site: Gorjana

Municipalité: Bir M'charga Localité: El-Mnagaa

Fiche Monument

ID : 22028NO090004 X : 590729.47862 Y : 4052731.11062

Site N°: 22028NO090

Nom monument: Sidi Boukhthir Catégorie: Remploi Type : Réemploi

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Remploi

Description Le mzar de Sidi Boukhthir, à la foi cultuel et sépulcral: une petite auge carrée (1,5 / 1,5 m de côté et 2,5 m de hauteur. 
Couronnée par une petite coupole demi sphérique, dans laquelle se trouve la tombe du vénéré Sidi Boukthir.

Nom site: Gorjana

Municipalité: Bir M'charga Localité: El-Mnagaa
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22028NO092001 X : 588399.16687 Y : 4052196.68614

Site N°: 22028NO092

Nom monument: Bassin Catégorie: Hydraulique Type : bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Poussée des herbes. Risques humains: Plantations des olivera

Description Un grands bassin de forme quadrangulaires détruit (8m/8m), et d'enduit étanche sur les parois internes des murs à 
peine dégagés du sol. Ce bassin est lié à une sorte de canalisation et une citerne. Les traces d'une sorte d'arcades sur 
les parois internes de ce bassin laissent penser à un établissement thermal plutôt qu'à un simple bassin.

Nom site: Sidi Ben Toumia

Municipalité: Bir M'chargua Localité: El-Mnagaa

Fiche Monument

ID : 22028NO092002 X : 588370.43722 Y : 4052259.85142

Site N°: 22028NO092

Nom monument: Citerne Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Poussée des herbes Risques humains: Plantations des olivera

Description Une citerne voûtée en berceau de 4 m de long sur 2 m de large dont n'apparaît du sol que la voûte qui est bien 
conservée et entière.

Nom site: Sidi Ben Toumia

Municipalité: Bir M'chargua Localité: El-Mnagaa

Fiche Monument

ID : 22028NO093001 X : 589508.66834 Y : 4052975.06144

Site N°: 22028NO093

Nom monument: Puits Catégorie: Rural Type : Puits

Etat monument: Détruit / Remploi Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Un puits à réemploi de pierres antiques dont quelques unes ont été aussi utilisées dans un puits antiques: traces de 
cordages.

Nom site: Ferme Slah Safi

Municipalité: Bir M'charga Localité: El-Mnagaa

Fiche Monument

ID : 22028SE023001 X : 603451.18042 Y : 4043195.38861

Site N°: 22028SE023

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Citerne encore bien conservée, située dans la partie est du site.

Nom site: Al-Gala

Municipalité: Bir M'Shargua Localité: Ain as-Safsaf
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22028SE023001 X : 603451.18042 Y : 4043195.38861

Site N°: 22028SE023

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Citerne encore bien conservée, située dans la partie est du site.

Nom site: Al-Gala

Municipalité: Bir M'Shargua Localité: Ain as-Safsaf

Fiche Monument

ID : 22028SE023002 X : 603328.77310 Y : 4043183.82086

Site N°: 22028SE023

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Construction  hydraulique, de section rectangulaire, présente encore d'enduit étanche.

Nom site: Al-Gala

Municipalité: Bir M'Shargua Localité: Ain as-Safsaf

Fiche Monument

ID : 22028SE027001 X : 603017.27926 Y : 4042005.36541

Site N°: 22028SE027

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Villa

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains:  

Description Traces d'une grande villa antique de forme rectangulaire, composée de plusieurs pièces dont les structures sont encore 
apparentes.

Nom site: Henchir M'laka

Municipalité: Bir M'Shargua Localité: Ain as-Safsaf

Fiche Monument

ID : 22028SE027002 X : 603038.03974 Y : 4041960.23556

Site N°: 22028SE027

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains:  

Description Contrepoids de forme rectangulaire et dont l'emplacement n'est pas loin de la villa.

Nom site: Henchir M'laka

Municipalité: Bir M'Shargua Localité: Ain as-Safsaf

Fiche Monument

ID : 22028SE029001 X : 603356.42429 Y : 4041460.75012

Site N°: 22028SE029

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une structure de forme carrée en O.A...

Nom site:

Municipalité: Bir M'Shargua Localité: Ain as-Safsaf
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22028SE033001 X : 606185.78729 Y : 4039497.97768

Site N°: 22028SE033

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Edifice bien conservé à l'intérieur duquel est placé un mzar. Il est formé d'une seule pièce  de forme rectangulaire, une 
niche est construite au milieu du mur occidental présentant un arc de décharge où on dépose aujourd'hui les offrandes 
du mzar.

Nom site: Sidi al Adil

Municipalité: Bir M'Chargua Localité: At-Tbaniya

Fiche Monument

ID : 22028SE037001 X : 601549.41927 Y : 4042028.37803

Site N°: 22028SE037

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Alignements de murs.

Nom site: Al Gwaid

Municipalité: Bir M'charga Localité: Ain as Safsaf

Fiche Monument

ID : 22028SE053001 X : 596948.19128 Y : 4039921.69346

Site N°: 22028SE053

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Labours

Description Une construction carrée (4m X 4m de l'extérieur), l'éPAisseur du mur en moellons est de 60 cm.

Nom site: Lilla Maryam

Municipalité: Bir M'charga Localité: Bir M'charga

Fiche Monument

ID : 22028SE053002 X : 596943.19108 Y : 4039944.74868

Site N°: 22028SE053

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Pillage

Description Dans  un excavation, fait suite à une fouille clandestine, apparaissent une coupe d'un mur en moellons (50 cm 
d'éPAisseur).

Nom site: Lilla Maryam

Municipalité: Bir M'charga Localité: Bir M'charga
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22028SE053003 X : 596900.31557 Y : 4039946.76311

Site N°: 22028SE053

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Des structures en place : des gros blocs équarris.

Nom site: Lilla Maryam

Municipalité: Bir M'charga Localité: Bir M'charga

Fiche Monument

ID : 22028SE053005 X : 596670.41689 Y : 4040145.43380

Site N°: 22028SE053

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Des moellons constituent les vestiges d'un monument qui dessinent un plan d'un habitat. A côté, une construction 
carrée en gros blocs ( 3m/3m) dont apparaît seulement la première assise.

Nom site: Lilla Maryam

Municipalité: Bir M'charga Localité: Bir M'charga

Fiche Monument

ID : 22028SE053006 X : 596657.52245 Y : 4040110.62717

Site N°: 22028SE053

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une construction carrée en gros blocs (3X3m) dont persiste un seul assise.

Nom site: Lilla Maryam

Municipalité: Bir M'charga Localité: Bir M'charga

Fiche Monument

ID : 22028SE056001 X : 595978.37506 Y : 4043333.82757

Site N°: 22028SE056

Nom monument:  Catégorie: Votif Type : Temple

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Temple, construit sur un replat, se trouvant au-dessus des salles de l'établissement thermal. Le temple est transformé 
en basilique : un cuve baptismale au centre de la cella ; la basilique est bâti sur le côté Nord-Ouest du péristyle.

Nom site: Jbel al Wost

Municipalité: Jbel al Wost Localité: Bir M'charga
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22028SE056002 X : 595863.35186 Y : 4043440.03192

Site N°: 22028SE056

Nom monument: Etablissement thermal Catégorie: Hydraulique Type : Thermes / Hammam- t

Etat monument: Fouillé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Non Risques humains:  

Description Grand établissement thermal à caractère religieux qui se trouve sur un site aménagé en PAliers : salle princiPAle qui se 
termine par une abside et dotée sur ses deux cotés latéraux de deux exèdres ; deux piscines dont l'une est 
rectangulaire entourée d'une colonnade et l'autre circulaire entourée également d'un portique ; cuve baptismale . A 
noter que cet établissement était richement décoré (placage en marbre ; pavement en mosaïque, etc.

Nom site: Jbel al Wost

Municipalité: Jbel al Wost Localité: Bir M'charga

Fiche Monument

ID : 22028SE056003 X : 595754.11422 Y : 4043383.64319

Site N°: 22028SE056

Nom monument: Citernes Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Fouillé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Oui Risques humains:  

Description Un ensemble de citernes à quatre compartiments.

Nom site: Jbel al Wost

Municipalité: Jbel al Wost Localité: Bir M'charga

Fiche Monument

ID : 22028SE056004 X : 595619.64264 Y : 4043142.31726

Site N°: 22028SE056

Nom monument: Bassin de décantation Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Un grand bassin de décantation domine l'établissement thermo-cultuel ; il l'approvisionne en eau de source.

Nom site: Jbel al Wost

Municipalité: Jbel al Wost Localité: Bir M'charga

Fiche Monument

ID : 22028SE064001 X : 593166.68637 Y : 4045469.31485

Site N°: 22028SE064

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des alignements de murs  construits en O.A.., Il s'agit probablement d'un grand habitat.

Nom site: Sidi ash Shrif

Municipalité: Bir M'charga Localité: Jbel Al Wost
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22028SE072001 X : 593238.00912 Y : 4038728.09886

Site N°: 22028SE072

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne de grandes dimensions (5m/3m ; seules les deux extrémités Est et Ouest apparaissent.

Nom site:

Municipalité: Bir M'charga Localité: Bir M'Charga

Fiche Monument

ID : 22028SO023001 X : 578002.76360 Y : 4045138.38077

Site N°: 22028SO023

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Alignement de blocs en G.A..

Nom site: Sidi al Mahdi

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 22028SO027001 X : 579552.90677 Y : 4042382.34635

Site N°: 22028SO027

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Amphitéâtre

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Amphithéâtre situé au sud-est du site ; il a été ménagé dans une dépression naturelle : orientation du grand axe nord-
est/sud-ouest et petit axe nord-ouest/ sud-est). Le monument est facilement reconnaissable par sa forme elliptique : 
l'arène est complètement couverte par la végétation ; les gradins de la cavea ont disparu mais les murs concentriques 
ainsi que les murs rayonnants sont encore visibles.

Nom site: Henchir Fraxine

Municipalité: Bir M'Chargua Localité: Bouscha / el Ourarda

Fiche Monument

ID : 22028SO027002 X : 579116.86593 Y : 4042903.33020

Site N°: 22028SO027

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Temple

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Au nord-ouest du site et sur une butte légèrement élevée : vestiges d'un temple. Les énormes blocs d'architecture en 
calcaire et les nombreux éléments architectoniques (restes d'entablements, fragments de chapiteaux, de pilastres, de 
fûts de colonnes) démantelés, montrent que la structure et le volume de l'édifice étaient imposants.

Nom site: Henchir Fraxine

Municipalité: Bir M'Chargua Localité: Bouscha / el Ourarda
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22028SO027003 X : 579088.55159 Y : 4042824.05005

Site N°: 22028SO027

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Huilerie : maie de forme circulaire, brisée en deux, semble être in situ.

Nom site: Henchir Fraxine

Municipalité: Bir M'Chargua Localité: Bouscha / el Ourarda

Fiche Monument

ID : 22028SO027004 X : 579247.11190 Y : 4042959.95888

Site N°: 22028SO027

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Place

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Sur " l'acropole "et tout près du temple (à l'est), nous avons pu reconnaître une esplanade.

Nom site: Henchir Fraxine

Municipalité: Bir M'Chargua Localité: Bouscha / el Ourarda

Fiche Monument

ID : 22028SO027005 X : 579201.80895 Y : 4042722.11842

Site N°: 22028SO027

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Labours

Description Masses de blocages , voûtes, en opus caementicum, écroulées. Ce monument, situé au sud de l'acropole, est 
vraisemblablement un établissement thermal.

Nom site: Henchir Fraxine

Municipalité: Bir M'Chargua Localité: Bouscha / el Ourarda

Fiche Monument

ID : 22028SO054000 X : 586357.93636 Y : 4039817.60528

Site N°: 22028SO054

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Non Risques humains: Labours

Description Une citerne à peine visible à cause de la végétation abondante qui la couvre ; au nord du site , réemploi de blocs en 
G.A. dans le M'zar de Sidi Chammam au milieu d'un cimetière musulman.

Nom site:

Municipalité: Bir M'Chargua Localité:
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22028SO062000 X : 580019.97340 Y : 4038349.87496

Site N°: 22028SO062

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Quelques blocs en G.A. qui affleurent ; citerne éventrée; abondance de céramique antique.

Nom site:

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 22036NO058001 X : 611849.92866 Y : 4035770.22706

Site N°: 22036NO058

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne située dans lapartie nord du site, au pied du versant  sud de Jbel Sidi Bou Nadour, construite en moellons et 
aménagée actuellement en étable

Nom site: Sidi Salem

Municipalité: Zaghouan Localité: Sidi Salem

Fiche Monument

ID : 22036NO058002 X : 611650.77542 Y : 4035544.90651

Site N°: 22036NO058

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne construite en moellons et revêtue intérieurement d'enduit étanche, elle présente une voûte en berçeau.

Nom site: Sidi Salem

Municipalité: Zaghouan Localité: Sidi Salem

Fiche Monument

ID : 22036NO058003 X : 611600.57155 Y : 4035579.02737

Site N°: 22036NO058

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne dominant l'oued Gragib, construite en moellons et dont les parois sont couvertes d'enduit étanche,

Nom site: Sidi Salem

Municipalité: Zaghouan Localité: Sidi Salem
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Nom délegation: BIR MCHERGUA

Fiche Monument

ID : 22036NO058004 X : 611735.59545 Y : 4035552.29266

Site N°: 22036NO058

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description Citerne réemployée comme un étable à proximité d'un habitat moderne; elle est construite en petit appareil et voûtée 
en berceau.

Nom site: Sidi Salem

Municipalité: Zaghouan Localité: Sidi Salem

Fiche Monument

ID : 22036NO058005 X : 611593.85024 Y : 4035303.34407

Site N°: 22036NO058

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Citerne située dans la partie sud du site, en mauvais état de conservation.

Nom site: Sidi Salem

Municipalité: Zaghouan Localité: Sidi Salem

Fiche Monument

ID : 21030NO053001 X : 645469.22084 Y : 4047988.66067

Site N°: 21030NO053

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Restes de trois bassins  au moins, de formes rectangulaires construits en moellons aux angles arrondis, dont les parois 
intérieures sont couvertes d'un enduit étanche, formant une des parties d'un édifice unique/ thermes ? Présence de 
fragments de tubes d'emboitement.

Nom site: Henchir el Kharrouba

Municipalité: Bou Argoub Localité: El Kharrouba

Fiche Monument

ID : 21030SO014001 X : 639884.15248 Y : 4041622.07337

Site N°: 21030SO014

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Pillage

Description Thermes? dont un angle de murs est construit en P.A. élevé de 4 à 6m de hauteur dont l'un est orienté Nord-Sud.

Nom site: Henchir Fellahin

Municipalité: Bou Argoub Localité: El Machrouha
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Nom délegation: BOU ARGOUB

Fiche Monument

ID : 21030SO014002 X : 639545.47181 Y : 4041611.21340

Site N°: 21030SO014

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des restes de mur en moellons et des blocs en G.A..

Nom site: Henchir Fellahin

Municipalité: Bou Argoub Localité: El Machrouha

Fiche Monument

ID : 21036NE092001 X : 634007.93984 Y : 4025016.61484

Site N°: 21036NE092

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Présence d'un monument hydraulique, et de  structures en PA, large de 0.90 mètre.

Nom site: Ashrab

Municipalité: Boufisha Localité: Sidi M'tir

Fiche Monument

ID : 21036NE093001 X : 633997.10612 Y : 4025560.90153

Site N°: 21036NE093

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Constructions

Description Monument non identifié constitué  actuellement d'une petite éminence et comprenant des tronçons de murs en PA 
écroulés.

Nom site: Ashrab

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 21036NE093002 X : 634000.01334 Y : 4025543.77182

Site N°: 21036NE093

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Détruit / Remploi Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Constructions

Description Il s'agit d'un monument de forme circulaire dont les parois construites en moellons  et comprennent des blocs en G.A..

Nom site: Ashrab

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Mtir
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 21036NE093003 X : 633902.83850 Y : 4025542.17746

Site N°: 21036NE093

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Construction

Description Monument non identifié dont il subsiste 2 murs élevés (1m de ht.), construit en PA, les parois sont couvertes d'un 
mortier étanche.

Nom site: Ashrab

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 21036NE130001 X : 634132.04636 Y : 4026404.61021

Site N°: 21036NE130

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne de petite taille, orientée SE/NW, construite en moellons, les parois conservent encore des traces d'enduit 
étanche

Nom site:  Sidi Mtir

Municipalité: Hammamet Localité: Aj- Jdidi

Fiche Monument

ID : 51036SE008001 X : 625635.81450 Y : 4022683.63202

Site N°: 51036SE008

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type :  

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne enfouie en mauvais état de conservation.

Nom site: Lalla Mbarka

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 51036SE008002 X : 625642.51028 Y : 4022667.55141

Site N°: 51036SE008

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne éventrée ; les traces de l'enduit étanche sont encore visibles.

Nom site: Lalla Mbarka

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Mtir
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51036SE008003 X : 625670.15045 Y : 4022783.14281

Site N°: 51036SE008

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument quadrangulaire non identifiée construit  en opus caementicum.

Nom site: Lalla Mbarka

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 51036SE008004 X : 625840.02060 Y : 4022738.90251

Site N°: 51036SE008

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en bon état de conservation.

Nom site: Lalla Mbarka

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 51036SE008005 X : 625645.36994 Y : 4022643.22230

Site N°: 51036SE008

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bassin doté d'une couche d'enduit étanche.

Nom site: Lalla Mbarka

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 51036SE010001 X : 623708.86624 Y : 4022558.17614

Site N°: 51036SE010

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument hydraulique (Thermes?), situé dans la partie sud du site et à l'intérieur duquel se trouve un espace couvert 
d'enduit étanche.

Nom site: Ayn Gahmous

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 51036SE012001 X : 629065.64172 Y : 4022189.05546

Site N°: 51036SE012

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Mausolée

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument de nature hydraulique dont le sol est recouvert  d'un enduit hydrofuge.

Nom site: Sidi Ammar

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Ammar
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51036SE012001 X : 629065.64168 Y : 4022189.05548

Site N°: 51036SE012

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Mausolée

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument de nature hydraulique dont le sol est recouvert  d'un enduit hydrofuge.

Nom site: Sidi Ammar

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Ammar

Fiche Monument

ID : 51036SE014001 X : 630637.97028 Y : 4022979.38440

Site N°: 51036SE014

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Structure semi-circulaire construite en P.A. et affleurant à même le sol.

Nom site: Sidi Ali Echrif

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 51036SE014002 X : 630612.32445 Y : 4022978.66322

Site N°: 51036SE014

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: habitats

Description Citerne.

Nom site: Sidi Ali Echrif

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 51036SE014003 X : 630489.08448 Y : 4022977.42790

Site N°: 51036SE014

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Urbanisme

Description Etablissement thermal situé à l'extrémité sud du site: présence d'enduit étanche, de tubes d'emboîtement, de tuiles 
qui portent des traces de feu, des restes d'un bassin et de quelques tessèlles de mosaïque.

Nom site: Sidi Ali Echrif

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 51036SE014004 X : 630556.77508 Y : 4022900.93886

Site N°: 51036SE014

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: habitats

Description Citerne en bon état de conservation.

Nom site: Sidi Ali Echrif

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Mtir
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51036SE014005 X : 630538.33044 Y : 4022864.33168

Site N°: 51036SE014

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Citerne située dans la partie sud du site et couverte de végétation.

Nom site: Sidi Ali Echrif

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 51036SE015001 X : 631739.26396 Y : 4022798.05752

Site N°: 51036SE015

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Il s'agit d'une citerne en bon état de conservation, construite en moellons et voûtée en berceau.

Nom site: Sidi Balbouzi

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 51036SE019001 X : 630981.84587 Y : 4022443.80230

Site N°: 51036SE019

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Construction quadrangulaire en opus caementicum, qui fait 1,5 m d'élévation de nature indeterminée.

Nom site: Bir Ben Ali

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 51036SE019002 X : 630995.01195 Y : 4022531.90936

Site N°: 51036SE019

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Construction rectangulaire à l'extrême nord du site orientée N-S  en opus caementicum.

Nom site: Bir Ben Ali

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 51036SE023001 X : 631715.42422 Y : 4021837.39977

Site N°: 51036SE023

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne  construite en moellons (orientée E-W),

Nom site: Henchir Aj- Jdidi

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Mtir
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51036SE026001 X : 630762.89143 Y : 4021299.67856

Site N°: 51036SE026

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Structure hydraulique qui garde encore les traces d'un enduit étanche, doté d'un canal dont on ne connaît pas 
l'orientation.

Nom site: Sidi Saîd

Municipalité: Bouficha Localité:

Fiche Monument

ID : 51036SE028001 X : 628384.26350 Y : 4021009.56119

Site N°: 51036SE028

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Structure rectangulaire en opus caementicum écroulée.

Nom site: Sidi Mtir

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 51036SE028002 X : 628351.95448 Y : 4021056.72982

Site N°: 51036SE028

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en bon état de conservation qui garde les traces de l'enduit étanche.

Nom site: Sidi Mtir

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 51036SE028003 X : 628369.71115 Y : 4021066.23913

Site N°: 51036SE028

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Structure hydraulique pourvue d'un bassin à enduit étanche construite en opus caementicum.

Nom site: Sidi Mtir

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 51036SE030001 X : 627677.91237 Y : 4020585.81807

Site N°: 51036SE030

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Mausolée

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument quadrangulaire à l'extérieur et circulaire à l'intérieur, construit en opus caementicum.

Nom site: Sidi Bayyech

Municipalité: Bouficha Localité:
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51036SE030002 X : 627688.00705 Y : 4020557.67788

Site N°: 51036SE030

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument rectangulaire construit en structure mixte.

Nom site: Sidi Bayyech

Municipalité: Bouficha Localité:

Fiche Monument

ID : 51036SE030003 X : 627656.32477 Y : 4020517.43806

Site N°: 51036SE030

Nom monument: Citerne Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne à deux compartiments construite en Opus Caementicum.

Nom site: Sidi Bayyech

Municipalité: Bouficha Localité:

Fiche Monument

ID : 51036SE030004 X : 627695.74059 Y : 4020482.13405

Site N°: 51036SE030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bassin subdivisé en trois parties, muni d'un système de canalisation et pavé en enduit étanche

Nom site: Sidi Bayyech

Municipalité: Bouficha Localité:

Fiche Monument

ID : 51036SE030005 X : 627535.00679 Y : 4020378.03856

Site N°: 51036SE030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne écroulée à plusieurs compartiments ; les traces de l'enduit étanche sont encore visibles,située dans la partie 
ouest du site.

Nom site: Sidi Bayyech

Municipalité: Bouficha Localité:

Fiche Monument

ID : 51036SE030006 X : 627475.08314 Y : 4020370.57442

Site N°: 51036SE030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne orienté Est - Ouest , de forme rectangulaire orientée est- ouest

Nom site: Sidi Bayyech

Municipalité: Bouficha Localité:
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51036SE030007 X : 627361.94703 Y : 4020418.86077

Site N°: 51036SE030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne localisée à l'ouest du site, éventrée dotée  d'un bassin de forme absidiale.

Nom site: Sidi Bayyech

Municipalité: Bouficha Localité:

Fiche Monument

ID : 51036SE030008 X : 627358.35194 Y : 4020485.86997

Site N°: 51036SE030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bassin (L: 2,5 m/l : 1 m) couvert par un pavement en Opus Tessallatum monochrome ( blanc).

Nom site: Sidi Bayyech

Municipalité: Bouficha Localité:

Fiche Monument

ID : 51036SE030009 X : 627277.77530 Y : 4020707.07587

Site N°: 51036SE030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en bon état de conservation orientée E-O

Nom site: Sidi Bayyech

Municipalité: Bouficha Localité:

Fiche Monument

ID : 51036SE030010 X : 627280.18617 Y : 4020765.54101

Site N°: 51036SE030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne orientée NO-SE. Les traces de l'enduit étanche sont encore visibles.

Nom site: Sidi Bayyech

Municipalité: Bouficha Localité:

Fiche Monument

ID : 51036SE030011 X : 627273.57750 Y : 4020774.54837

Site N°: 51036SE030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne orienté NO - SE.

Nom site: Sidi Bayyech

Municipalité: Bouficha Localité:
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51036SE030012 X : 627311.52793 Y : 4020713.20658

Site N°: 51036SE030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en bon état de conservation.

Nom site: Sidi Bayyech

Municipalité: Bouficha Localité:

Fiche Monument

ID : 51036SE030013 X : 627379.81795 Y : 4020786.04102

Site N°: 51036SE030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bassin orienté Est - Ouest , de forme rectangulaire, les traces  de l'enduit étanche sont encore  visibles.

Nom site: Sidi Bayyech

Municipalité: Bouficha Localité:

Fiche Monument

ID : 51036SE030014 X : 627438.73652 Y : 4020741.21085

Site N°: 51036SE030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bassin de forme rectangulaire (L:3 m/l:8 m).

Nom site: Sidi Bayyech

Municipalité: Bouficha Localité:

Fiche Monument

ID : 51036SE030015 X : 627485.02254 Y : 4020688.52247

Site N°: 51036SE030

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Structure circulaire en opus Caementicum avec une alternance d'harpes, dégagée par les fouilles clandestines.

Nom site: Sidi Bayyech

Municipalité: Bouficha Localité:

Fiche Monument

ID : 51036SE030016 X : 627588.63155 Y : 4020491.61079

Site N°: 51036SE030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne écroulée.

Nom site: Sidi Bayyech

Municipalité: Bouficha Localité:
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51036SE033001 X : 626811.37393 Y : 4021146.15785

Site N°: 51036SE033

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne éventrée en opus caementicum; structures de murs arasés.

Nom site: Bir AL Haj Mansour

Municipalité: Bouficha Localité:

Fiche Monument

ID : 51036SE034001 X : 628996.47110 Y : 4020425.55351

Site N°: 51036SE034

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument hydraulique non identifié qui garde encore les traçes de l'enduit étanche et un pavement de mosaïque 
monochrome.

Nom site: Sidi Bou Rkeyib

Municipalité: Sidi Bou Rkeyib Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 51036SE049001 X : 632919.41772 Y : 4016049.44825

Site N°: 51036SE049

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NO-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Utilisation de la citern

Description Citerne à deux compartiments construits en opus Caementicum et en G.A.

Nom site: As-Salloum

Municipalité: Bouficha Localité: As-Salloum

Fiche Monument

ID : 51036SE057001 X : 625097.91472 Y : 4020984.72720

Site N°: 51036SE057

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne éventrée dont les traces de l'enduit étanche sont encore visibles.

Nom site: Sidi Ben Dhiab

Municipalité: Bouficha Localité:
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51036SE059001 X : 624468.75032 Y : 4023008.28414

Site N°: 51036SE059

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Dans la partie ouest du site: bassin (L: 1,5 m / l: 1 m) couvert à l'intérieur par une couche d'enduit étenche, lié à un 
alignement de mur construit en O.A.

Nom site:  Henchir as- Sayyeh.

Municipalité: Bou Ficha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 51043NE006001 X : 625731.03882 Y : 4011952.57257

Site N°: 51043NE006

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Forum

Etat monument: Fouillé en partie Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains:  

Description "Secteur voisine de la porte triomphale" : deux places, celle du côté sud-ouest est avec un sol bétonné et entourée de 
trois côtés d' un portique et  des murs des côtés sud et est ; et une grande place à un niveau plus bas séparée par la 
première par le nymphée, dallée de pierres de taille régulière est placée en plein ravin de l'Oued el Melah.

Nom site: Sidi Khlifa

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Khlifa

Fiche Monument

ID : 51043NE006002 X : 625717.61485 Y : 4011945.93052

Site N°: 51043NE006

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Nymphée

Etat monument: Restauré Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains:  

Description "Des arcades situées au voisinage Sud de la porte triomphale" : il s'agit de cinq arcs alignés de l'est à l'ouest, ceux du 
milieu sont de dimensions importantes construits en pierres appareillées. Les bassins sont enfuis. La cella était décorée 
autrefois par la statue de Neptune.

Nom site: Sidi Khlifa

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Khlifa

Fiche Monument

ID : 51043NE006003 X : 625977.18347 Y : 4011817.02833

Site N°: 51043NE006

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Temple

Etat monument: Fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Il occupe un endroit dominant l'ensemble du site, presque au sommet d'une colline, dite Jbel Sidi Mahfoudh, du côté 
sud-est du site, à une altitude de 144 m. Le monument est presque entièrement détruit. Seul le sous-sol est encore 
visible. Les murs sont construit en G.A. formant une construction rectangulaire. Le temple a été tardivement 
transformer en forteresse.

Nom site: Sidi Khlifa

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Khlifa
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51043NE006004 X : 625735.45252 Y : 4012007.47190

Site N°: 51043NE006

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Porte

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Un arc construit sur deux pieds droits en pierres de taille, des niches en forme de cul-de four avec sculptures en bas 
relief. Au 19 ème siècle la porte du forum a été démontée et déplacée de 2-3 m vers l'ouest à cause du risque 
provoqué par l'oued qui coulait au milieu.

Nom site: Sidi Khlifa

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Khlifa

Fiche Monument

ID : 51043NE006005 X : 625690.89426 Y : 4011934.77202

Site N°: 51043NE006

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Curie

Etat monument: Fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains:  

Description Au nord-ouest du forum, se place la curie. Elle est construit en O.A. ; le mur nord-ouest est de forme absidiale. L'accés 
de la curie (sud-est/nord-ouest) donne sur le forum.

Nom site: Sidi Khlifa

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Khlifa

Fiche Monument

ID : 51043NE006006 X : 625750.96112 Y : 4011990.23750

Site N°: 51043NE006

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : marché

Etat monument: Fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains:  

Description Des boutiques situées du côté ouest du forum. Elles appartiennent au macellum, le  marché de la ville.

Nom site: Sidi Khlifa

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Khlifa

Fiche Monument

ID : 51043NE006007 X : 625707.12559 Y : 4011970.65057

Site N°: 51043NE006

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains:  

Description Puits de forme circulaire (diam.2 m) construit en pierres de tailles.

Nom site: Sidi Khlifa

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Khlifa
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51043NE006008 X : 625770.52286 Y : 4011923.31686

Site N°: 51043NE006

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Temple

Etat monument: Fouillé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains:  

Description Le capitole se trouve au nord-est du forum. Il est de style classique à trois cella. Il est  à deux entrées avec escalier 
donnant sur le forum : le premier accès orienté nord-ouest/sud-est donnant directement sur le forum. Le second accès 
est orienté nord-est/sud-ouest.

Nom site: Sidi Khlifa

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Khlifa

Fiche Monument

ID : 51043NE006009 X : 625767.70096 Y : 4012132.37668

Site N°: 51043NE006

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Thermes

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface: 0.061 ha

Risques naturels: Absent Risques humains:  

Description Des thermes avec des bassins et des pavements revêtus en mosaïques.

Nom site: Sidi Khlifa

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Khlifa

Fiche Monument

ID : 51043NE006011 X : 625848.25636 Y : 4012223.39467

Site N°: 51043NE006

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Ribat

Etat monument: Fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains:  

Description Une construction probablement ribat de forme rectangulaire. Des murs de clôture (interne et externe).

Nom site: Sidi Khlifa

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Khlifa

Fiche Monument

ID : 51043NE006012 X : 625483.45211 Y : 4012119.40921

Site N°: 51043NE006

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Amphithéâtre

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains:  

Description Amphithéâtre dont persiste la forme elliptique (60 / 40 m environ ).

Nom site: Sidi Khlifa

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Khlifa
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51043NE006013 X : 625613.21778 Y : 4012141.80960

Site N°: 51043NE006

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Four

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Fort, l'un des emplace Risques humains:  

Description Présence de ratés de fours à l'est et au nord de l'amphithéâtre et aussi au sud , présence également des structures des 
fours, d'un amas de tessons de céramique, des scories.

Nom site: Sidi Khlifa

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Khlifa

Fiche Monument

ID : 51043NE006014 X : 625421.16308 Y : 4012042.94340

Site N°: 51043NE006

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Temple

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes de murs formant une construction rectangulaire. Dans la partie nord-ouest de la construction : une monticule, 
probablement la cella du temple effondrée. Un mur en opus quadratum, en P.A.

Nom site: Sidi Khlifa

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Khlifa

Fiche Monument

ID : 51043NE006016 X : 625699.01456 Y : 4011940.11215

Site N°: 51043NE006

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Autres

Etat monument: Fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description A côté de la curie, il y a la basilique judiciaire de forme rectangulaire. On y accède à partir du forum par six marches.

Nom site: Sidi Khlifa

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Khlifa

Fiche Monument

ID : 51043NE006017 X : 625757.87519 Y : 4011979.49076

Site N°: 51043NE006

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Autres

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Plusieurs indices, découverts dans le monument se rapportent à la sodalité. Selon le conservateur du site S. Aounallah 
il s'agit probablement d'une scolla.

Nom site: Sidi Khlifa

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Khlifa
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51043NE006018 X : 625727.56771 Y : 4012133.00719

Site N°: 51043NE006

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Villa

Etat monument: Fouillé en partie Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une villa composée de plusieurs pièces formées de murs en opus quadratum en P.A.. Des seuils et des canalisations en 
terre cuite sont encore en place.

Nom site: Sidi Khlifa

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Khlifa

Fiche Monument

ID : 51043NE006019 X : 625718.23867 Y : 4011992.15950

Site N°: 51043NE006

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Autres

Etat monument: Fouillé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Il s'agirait de "boutiques" côté nord-ouest de la porte du forum.

Nom site: Sidi Khlifa

Municipalité: Bouficha Localité: Sidi Khlifa

Fiche Monument

ID : 51043NE011001 X : 628204.70029 Y : 4012240.54780

Site N°: 51043NE011

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne très profonde, de forme rectangulaire dont la voûte est effondrée.

Nom site: Om el Bnadir

Municipalité: Boufisha Localité: Sidi Khlifa

Fiche Monument

ID : 51043NE013001 X : 629303.41376 Y : 4012573.13575

Site N°: 51043NE013

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne dont la voûte est effondrée. Elle est encore couverte intérieurement d''enduit étanche.

Nom site: Henchir At-Trabilsiya

Municipalité: Boufisha Localité: At-Trabilsiya

Fiche Monument

ID : 51043NE014001 X : 633167.01804 Y : 4014466.44892

Site N°: 51043NE014

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une construction en moellons dont une partie est revêtue d'enduit étanche.

Nom site: Henchir az-Z'ouga

Municipalité: Boufisha Localité: Salloum
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51043NE015001 X : 632346.24182 Y : 4012755.69003

Site N°: 51043NE015

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description Restes d'une construction en moellons : deux murs orientés nord-sud et trois murs orientés est-ouest. Une fouille 
clandestine a dégagée un angle de mur couvert d'enduit étanche.

Nom site: Henchir al Kbir

Municipalité: Boufisha Localité: Salloum

Fiche Monument

ID : 51043NE015002 X : 632320.15502 Y : 4012581.28244

Site N°: 51043NE015

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Nécropole

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Construction en moellons, présence très dense de fragments d'amphores, de tuiles et des ossements.

Nom site: Henchir al Kbir

Municipalité: Boufisha Localité: Salloum

Fiche Monument

ID : 51043NE015003 X : 632544.57400 Y : 4012552.12900

Site N°: 51043NE015

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un angle de mur en moellons (L: 18 m / l: 11 m / ép.: 0,40 m). Sigillée, fragments de lampes à huile et tesselles de 
mosaïques.

Nom site: Henchir al Kbir

Municipalité: Boufisha Localité: Salloum

Fiche Monument

ID : 51043NE022001 X : 621827.83439 Y : 4006295.91201

Site N°: 51043NE022

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne (L: 6 m ; l: 3 m) mal conservée ; le trou d'évacuation est visible.

Nom site: Sidi Shrif

Municipalité: Bouficha Localité: As-Sfaha
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51043NE025001 X : 624719.99300 Y : 4009289.37824

Site N°: 51043NE025

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description une construction formée de trois murs en moellons (est-ouest). Alignement de trois harpes (Nord-Sud). Une jumelle.

Nom site: Oued Awinet al Hjal

Municipalité: Bouficha Localité: Ain ar-Rahma

Fiche Monument

ID : 51043NE025002 X : 624845.16662 Y : 4009100.07234

Site N°: 51043NE025

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un angle de murs droit (nord-sud), un alignements d'harpes en place (nord-sud et est-ouest), une auge, un seuil et 
deux contrepoids.

Nom site: Oued Awinet al Hjal

Municipalité: Bouficha Localité: Ain ar-Rahma

Fiche Monument

ID : 51043NE027001 X : 625378.46424 Y : 4009758.23273

Site N°: 51043NE027

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface: 0.023 ha

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une construction rectangulaire formée d'un mur en O.A. à l'intérieur de laquelle nous identifions dans la partie Est un 
angle de mur droit en O.A. et  une maie fragmentaire de forme circulaire en place (diam. 1,40 m) et un contrepoids.

Nom site: Bir Bir Khammouma

Municipalité: Bouficha Localité: Ain ar-Rahma

Fiche Monument

ID : 51043NE027002 X : 625443.50376 Y : 4009765.36659

Site N°: 51043NE027

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une construction dont persisite un angle de mur droit en moellons (nord-est/sud-ouest). Enduit étanche en place et 
des tesselles de mosaïques.

Nom site: Bir Bir Khammouma

Municipalité: Bouficha Localité: Ain ar-Rahma
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51043NE029001 X : 625906.93804 Y : 4006617.01302

Site N°: 51043NE029

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une constrution en place : des murs en O.A. et d'autres en moellons (orientés nord-sud et est-ouest), un tambour en 
place et des restes d'un sol en Opus Figlinum.

Nom site: Al Mthalith

Municipalité: Bouficha Localité: Al Mthalith

Fiche Monument

ID : 51043NE031001 X : 625622.66014 Y : 4007707.45659

Site N°: 51043NE031

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Baptistère

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Labours

Description Un baptistère en forme de rosace à six lobes symétriques (diam.: du cercle extérieur : 110 cm ; celui de l'intérieur: 70 
cm), couvert d'enduit étanche.

Nom site: Oued el Gastla

Municipalité: Bouficha Localité: Az-Zrellin

Fiche Monument

ID : 51043NE032001 X : 626363.52987 Y : 4008251.11954

Site N°: 51043NE032

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des murs en moellons en place  et voûte en berceau effondrée. A 5 m au Nord, une conduite d'eau qui se dirige vers 
les murs (L: 18 m / l: 0,20 m, h: 0,15 m) orientés nord-est/sud-ouest et nord-ouest/sud-est.

Nom site: Oued as-Sghir

Municipalité: Bouficha Localité: Az-Zrellin

Fiche Monument

ID : 51043NE032002 X : 626356.41323 Y : 4008266.08934

Site N°: 51043NE032

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne, voûtée en berceau, effondrée au milieu et dans sa partie sud-ouest (L:12 m /  l: 2,5 m).

Nom site: Oued as-Sghir

Municipalité: Bouficha Localité: Az-Zrellin
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51043NE032003 X : 626389.76111 Y : 4008289.45737

Site N°: 51043NE032

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une construction en moellon de forme carrée (5X5 m).

Nom site: Oued as-Sghir

Municipalité: Bouficha Localité: Az-Zrellin

Fiche Monument

ID : 51043NE032004 X : 626738.69564 Y : 4008199.00628

Site N°: 51043NE032

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des murs en moellons et voûtes en berceau effondrées.

Nom site: Oued as-Sghir

Municipalité: Bouficha Localité: Az-Zrellin

Fiche Monument

ID : 51043NE032005 X : 626715.38198 Y : 4008263.83269

Site N°: 51043NE032

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne, enfouie, voûtée en berceau et effondrée dans sa partie est.

Nom site: Oued as-Sghir

Municipalité: Bouficha Localité: Az-Zrellin

Fiche Monument

ID : 51043NE033001 X : 626950.79438 Y : 4007924.18069

Site N°: 51043NE033

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne à deux compartiments, voûte en berceau (L: 8 m / l: 4.80 m), effondrée dans sa partie sud-est, trou 
d'évacuation bien conservé dans sa partie nord-ouest.

Nom site: Oued  al Gastla

Municipalité: Bouficha Localité: Ain ar-Rahma

Fiche Monument

ID : 51043NE036001 X : 626525.88971 Y : 4012395.84112

Site N°: 51043NE036

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un bassin en moellons de forme carrée (3X3m) couvert d'enduit étanche et en grande partie détuit.

Nom site: Jbel al'Ayn

Municipalité: Bouficha Localité: Ain ar-Rahma
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51043NE037001 X : 627927.63405 Y : 4008855.43878

Site N°: 51043NE037

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des murs en moellons effondrés, dont la partie supérieure est couverte d'enduit étanche.

Nom site: Jbel Boughabhouba

Municipalité: Bouficha Localité: Ain ar-Rahma

Fiche Monument

ID : 51043NE038001 X : 628750.70899 Y : 4009414.66030

Site N°: 51043NE038

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une construction composée desmurs en moellons et en O.A. à proximité des blocs en G.A.. A l'intérieur de la 
construction : une maie (diam.: 1.50m), un mortier de trapetum strié et un bassin de décantation. A côté de la 
construction : des fragments de maie, un contrepoids en partie enfoui.

Nom site: Oued Jadarmi

Municipalité: Bouficha Localité: Aïn ar-Rahma

Fiche Monument

ID : 51043NE039001 X : 628203.41090 Y : 4008754.05966

Site N°: 51043NE039

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Deux murs en moellons (le premier a 3.4 m de largeur, le deuxième 7.30 m de largeur), un alignement d'harpes (L: 3,4 
m) orienté nord-ouest/sud-est. Un pavement de mosaïque couvre presque la totalité du monument. Dans la partie est 
de la construction, deux autres pavements de mosaïque superposés marquant probablement deux différentes époques 
d'occupation.

Nom site: Oued al Jadarmi

Municipalité: Bouficha Localité: Aïn ar-Rahma

Fiche Monument

ID : 51043NE041001 X : 629219.85873 Y : 4006016.05102

Site N°: 51043NE041

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des murs en moellons dont certaines sont couvertes d'enduit. Ils sont de formes soit carrée, rectangulaire et demi-
circulaire, présence d'autres murs en moellons et des voûtes écroulées.

Nom site: Sidi Sada

Municipalité: Bouficha Localité: Al Mthalith
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51043NE041002 X : 629138.91944 Y : 4006001.13144

Site N°: 51043NE041

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une construction rectangulaire en O.A. (12X8m ; épaisseur 80 cm) ; à l'intérieur présence d'une autre construction en 
moellons avec un sol couvert d'enduit, nombreux tubes d'emboîtement. A l'angle Sud de la construction : restes d'un 
pavement de mosaïque en noir et blanc.

Nom site: Sidi Sada

Municipalité: Bouficha Localité: Al Mthalith

Fiche Monument

ID : 51043NE041003 X : 629165.20688 Y : 4005988.02086

Site N°: 51043NE041

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne couverte par la végétation avec une voûte en berçeau.

Nom site: Sidi Sada

Municipalité: Bouficha Localité: Al Mthalith

Fiche Monument

ID : 51043NE042001 X : 630211.77315 Y : 4005287.97442

Site N°: 51043NE042

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une construction dont le sol est couvert d'enduit étanche.

Nom site: Bort shinou

Municipalité: Bouficha Localité: Al Mthalith

Fiche Monument

ID : 51043NE043001 X : 630159.52518 Y : 4006535.76369

Site N°: 51043NE043

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un bassin et un angle de mur en moellons couvert d'enduit (orienté nord-est/sud-ouest).

Nom site: Milk al Gastla

Municipalité: Bouficha Localité: Milk al Gastla
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51043NE051001 X : 623688.24875 Y : 4008218.31355

Site N°: 51043NE051

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une structure rectangulaire formée d'alignements d'harpes au Sud et au Nord, et alignements en O.A. à l'Est et à 
l'Ouest . A l'intérieur de la structure : dans la partie Est, un contrepoids enfouis ; au Sud, un pavement de mosaïque 
détérioré et un bassin subdivisé en deux parties ; dans la partie Nord une structure rectangulaire (orientée nord-sud) et 
une auge.

Nom site: Oued al Arimat

Municipalité: Boufisha Localité: Aïn ar-Rahma

Fiche Monument

ID : 51043SE001001 X : 622628.16709 Y : 4004843.99025

Site N°: 51043SE001

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne voûtée en berceau, couverte d'enduit étanche et effondrée dans ses deux extrémités.

Nom site: Sabbalit Mahbouba

Municipalité: An-Nfida Localité: Sabbalit Mahbouba

Fiche Monument

ID : 51043SE008001 X : 627117.37178 Y : 4003534.49464

Site N°: 51043SE008

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Eglise

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Basilique comporte deux baptistères. Elle a plusieurs niveaux d'occupation. Des mosaïques funéraires et 
martyrologiques insérées dans le pavement, transportés au musée d'Enfida. Selon la discription de N. Duval "L'église 
principale, qui doit être la cathédrale, a été dotée de deux centres de culte opposés et a connu au moins deux états 
nettement distincts, sans doute à la fin du IVè s. et au VIè s."

Nom site: Aj-Jgarniya

Municipalité: An-Nfida Localité: Aj-Jgarniya

Fiche Monument

ID : 51043SE008002 X : 627321.22800 Y : 4003429.20700

Site N°: 51043SE008

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Forteresse

Etat monument:  Orientation: NW-SE Surface: 0.13 ha

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une forteresse de forme rectanguaire. Les murs sont en G.A. (1,5m) dont certains enlevés. Présence des contreforts et 
des tours dans les quatre coins du monument.

Nom site: Aj-Jgarniya

Municipalité: An-Nfida Localité: Aj-Jgarniya
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Nom délegation: BOUFICHA

Fiche Monument

ID : 51043SE014001 X : 623273.95802 Y : 4001298.73332

Site N°: 51043SE014

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Ferme

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Nous signalons les restes d'un monument : un mur d'un mètre d'épaisseur avec les traces d'un pavement couvert 
d'enduit étanche; présence d'un autre pavement mosaïqué en place fait de tesselles multicolores.

Nom site: Henchir Ad-Diwan

Municipalité: An-Nfida Localité: Awlad Abdallah

Fiche Monument

ID : 51043SE014002 X : 623211.86415 Y : 4001269.10197

Site N°: 51043SE014

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un monument enfoui ; la partie supérieure est effondrée sous l'effet des labours qui ont dégagé des structures.

Nom site: Henchir Ad-Diwan

Municipalité: An-Nfida Localité: Awlad Abdallah

Fiche Monument

ID : 21030NO072001 X : 654574.89437 Y : 4043721.55013

Site N°: 21030NO072

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Fouilles clandestines

Description Ruines d'une construction carrée (14 x 14 m), construite en moellons et composée de plusieurs pièces.

Nom site: Henchir el Ghardaya

Municipalité: Dar Châabane Localité: El Ghardaya

Fiche Monument

ID : 21030NO072002 X : 654551.59356 Y : 4043752.32246

Site N°: 21030NO072

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Pillage

Description Une structure présentant un habitat antique, formant un angle de mur orienté Nord-Sud ; un contrepoids est 
réemployé à l'entrée de cet habitat.

Nom site: Henchir el Ghardaya

Municipalité: Dar Châabane Localité: El Ghardaya
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Nom délegation: EL ALIA

Fiche Monument

ID : 23007NO005001 X : 588624.23296 Y : 4113477.01381

Site N°: 23007NO005

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Puits antique, de forme rectangulaire, construit en G.A., voûté dans sa partie supérieure.

Nom site: El Ferçia

Municipalité: El Alia Localité: El Alia

Fiche Monument

ID : 23007NO013001 X : 592612.93525 Y : 4115761.97648

Site N°: 23007NO013

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Structure à plan rectangulaire construite en PA

Nom site: Sidi Ali Echbab

Municipalité: Menzel Jmil Localité: Sidi Ali ech-Chbeb

Fiche Monument

ID : 23007NO013002 X : 592582.38843 Y : 4115761.08577

Site N°: 23007NO013

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Vestiges en PA ; affleurements de structures de différentes orientations.

Nom site: Sidi Ali Echbab

Municipalité: Menzel Jmil Localité: Sidi Ali ech-Chbeb

Fiche Monument

ID : 23007NO025001 X : 583058.72589 Y : 4108729.32902

Site N°: 23007NO025

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Construction quadrangulaire dont les murs sont construits en moellons.

Nom site: Sidi Abdallah

Municipalité: Menzel Jmil Localité: El Khetmine

Fiche Monument

ID : 23007NO026001 X : 583414.28826 Y : 4108472.58201

Site N°: 23007NO026

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Citerne à trois compartiments.

Nom site: Henchir Abdallah

Municipalité: Menzel Jmil Localité: El Khetmine
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Nom délegation: EL ALIA

Fiche Monument

ID : 23007NO028001 X : 584401.20419 Y : 4110994.69842

Site N°: 23007NO028

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne détruite en partie ; les traces de l'enduit hydrofuge sont encore visibles.

Nom site: Oued Guelaa

Municipalité: Menzel Jmil Localité: Maghraoua

Fiche Monument

ID : 23007NO029001 X : 583487.52029 Y : 4111673.65648

Site N°: 23007NO029

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Columbarium

Etat monument: Non fouillé Orientation: SE-NW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Construction en pierres de taille en bon état de conservation ; les parois internes sont dotées chacune de trois niches 
cintrées : il s'agirait d'un structure sépulcrale de type columbarium.

Nom site: Guennich

Municipalité: Menzel Jmil Localité: Maghraoua

Fiche Monument

ID : 23007NO034001 X : 583755.02618 Y : 4110163.94257

Site N°: 23007NO034

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne partiellement endommagée couverte par la végétation.

Nom site: Jdaria

Municipalité: Menzel Jmil Localité: Ej Jouaouda

Fiche Monument

ID : 23007NO039002 X : 587018.76875 Y : 4109663.11485

Site N°: 23007NO039

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'une construction en PA de section rectangulaire (L'un des murs a 10 m de long / 1,50 m de haut). Cette 
structure est vraisemblablement en rapport avec une autre avoisinante, de section carrée, construite  en PA et dont la 
hauteur atteint parfois 1,20 m.

Nom site: Tsala

Municipalité: Menzel Jmil Localité: El Khetmine
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Nom délegation: EL ALIA

Fiche Monument

ID : 23007NO040001 X : 587319.50456 Y : 4110953.25353

Site N°: 23007NO040

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bassin, en partie détruit, de forme rectangulaire, l'enduit étanche est encore visible sur les parois.

Nom site: El Khetmine

Municipalité: Menzel Jmil Localité: El Khetmine

Fiche Monument

ID : 23007NO041001 X : 587446.56750 Y : 4111321.67465

Site N°: 23007NO041

Nom monument:  Catégorie: Remploi Type :  

Etat monument: Détruit / Remploi Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description Réemploi de matériaux antiques dans un puits moderne.

Nom site: Khetmine

Municipalité: Menzel Jmil Localité: El Khetmine

Fiche Monument

ID : 23007NO043001 X : 588383.23677 Y : 4111208.78975

Site N°: 23007NO043

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne à plusieurs compartiments voûtées en berceau.

Nom site: Ed- Dachra

Municipalité: Menzel Jmil Localité: El Khetmine

Fiche Monument

ID : 23007NO047001 X : 590696.36504 Y : 4111125.99114

Site N°: 23007NO047

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument hydraulique de nature indéterminée, construit en moellons, les parois sont couvertes d'enduit étanche.

Nom site: Sidi Messaoud

Municipalité: El Alia Localité: El Alia

Fiche Monument

ID : 23007NO053001 X : 591742.50619 Y : 4110161.93279

Site N°: 23007NO053

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Détruit / Remploi Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Construction de forme rectangulaire construite en G.A.

Nom site: Douar el Aïeche

Municipalité: El Alia Localité: El Alia
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Nom délegation: EL ALIA

Fiche Monument

ID : 23007NO059001 X : 592330.06639 Y : 4111775.87788

Site N°: 23007NO059

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne dont la voûte a été complètement détruite.

Nom site: El Alia

Municipalité: El Alia Localité: El Alia

Fiche Monument

ID : 23007NO070001 X : 583542.43723 Y : 4111361.48378

Site N°: 23007NO070

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'une construction de section carrée (5 / 5 m) en PA

Nom site: El Khima

Municipalité: Menzel Jmil Localité: Maghraoua

Fiche Monument

ID : 23007SO006001 X : 584014.36393 Y : 4107297.04035

Site N°: 23007SO006

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bassin dont les parois sont enduites d'un mortier hydrofuge et le sol est en opus filglinum (dim: L: 2 m / l: 1 m).

Nom site: Aïn Rouijel

Municipalité: Menzel Jmil Localité: Sidi Mansour

Fiche Monument

ID : 23007SO006002 X : 584019.81767 Y : 4107287.52538

Site N°: 23007SO006

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description Restes d'un monument construit en moellons.

Nom site: Aïn Rouijel

Municipalité: Menzel Jmil Localité: Sidi Mansour
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Nom délegation: ENFIDHA

Fiche Monument

ID : 51043NO060001 X : 619257.88225 Y : 4007350.03200

Site N°: 51043NO060

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Labours

Description Un monument construit en moellons de forme absidiale aux côtés nord et est voûtée en cul-de-four, les parois 
intérieurs des murs sont couvertes en quelques endroits d'enduit. Du côté droit, une construction rectangulaire 
juxtaposée à ce monument.

Nom site: Ain Ar-Rsifa

Municipalité: Bouficha Localité: As-Safha

Fiche Monument

ID : 51043SE008003 X : 626320.11788 Y : 4002698.63735

Site N°: 51043SE008

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes de trois bassins composés de quatre murs couverts d'enduit étanche . Deux murs latéraux marquent le dépare 
de deux bassins ; à l'intérieur, deux murs forment le troisième bassin (l: 075 m). 0.30 m sépare le bassin centrale du 
deux bassins latéraux.

Nom site: Aj-Jgarniya

Municipalité: An-Nfida Localité: Aj-Jgarniya

Fiche Monument

ID : 51043SE015001 X : 624559.46394 Y : 4000954.11284

Site N°: 51043SE015

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Fouillé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un établissement thermal composé de plusieurs pièces dont le pavement est couvert d'enduit étanche. Trois bassins 
semi-circulaire couverts d'enduit de tuileaux étanche avec des  mosaiques sur les parois, des restes de canalisation, 
une voûte effondrée, les murs sont en moellons (hauteur maximale 1 m)

Nom site: Sidi bish

Municipalité: An-Nfida Localité: An-Nfida

Fiche Monument

ID : 51043SE015002 X : 624490.54883 Y : 4001079.54435

Site N°: 51043SE015

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Eglise

Etat monument: Fouillé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Les restes d'une basilique : un baptistère et trois murs : deux orientés est-ouest et un nord-sud. Une concentration de 
tuiles. Selon la discription de N. Duval : "La société de l'Enfida avait fouillé à  Sidi Habich une église plus petite (que 
celle d'Uppenna) associée à une baptistère derrière l'abside. Les mosaïques ont été pour la plupart transportées à 
l'Enfida, mais le baptistère était encore visible il y a quelques années. L'église elle-même n'est connue que par un plan 
aquarellé conservé autrefois au siège de la société, dont seule une médiocre photogrphie, coupée par surcroît, a été 
publiée par Delattre."

Nom site: Sidi bish

Municipalité: An-Nfida Localité: An-Nfida
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Nom délegation: ENFIDHA

Fiche Monument

ID : 51043SE017001 X : 622225.01471 Y : 4000103.90605

Site N°: 51043SE017

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne avec voûte en berceau (L: 15 m / l: 4 m), présence de trous.

Nom site: Awlad Abdallah

Municipalité: An-Nfida Localité: Awlad Abdallah

Fiche Monument

ID : 51043SE018001 X : 631596.12860 Y : 3999245.54416

Site N°: 51043SE018

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Des structures en moellons en grande partie effondrées.

Nom site: Asset Sloum

Municipalité: An-Nfida Localité: An-Nfida

Fiche Monument

ID : 51043SE018002 X : 631669.76498 Y : 3999266.21443

Site N°: 51043SE018

Nom monument: Asset Sloum Catégorie: Défense Type : Camp militaire

Etat monument: Restauré Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Monument de garderie d'époque husseinite comportant une  cour centrale.

Nom site: Asset Sloum

Municipalité: An-Nfida Localité: An-Nfida

Fiche Monument

ID : 51043SE020001 X : 621484.13262 Y : 3995861.66764

Site N°: 51043SE020

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Structure en place construite en moellons, flanquée du côté nord  par une autre structure de forme absidiale.

Nom site: Henchir l'Abbasi

Municipalité: An-Nfida Localité: An-Nfida

Fiche Monument

ID : 51043SO004001 X : 617648.51499 Y : 4005343.43883

Site N°: 51043SO004

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Erosion

Description Deux jumelles en place bien conservées, un pavement de mosaïque,  un mur en moellons (nord-ouest/sud-est), une 
meule.

Nom site: Ain Swissifa

Municipalité: An-Nfida Localité: As-Safha
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Nom délegation: ENFIDHA

Fiche Monument

ID : 51043SO038001 X : 613100.93564 Y : 4000363.41772

Site N°: 51043SO038

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Dégagé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Un bassin (prf.: 2 m), pourvu de l'intérieur d'un escalier, construit en moellons et en G.A., et liés à une canalisation du 
côté ouest.

Nom site: Ayn el Garsi

Municipalité: An-Nfida Localité: Ain el Garsi

Fiche Monument

ID : 51043SO038003 X : 613020.98160 Y : 4000410.08637

Site N°: 51043SO038

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin de captage

Etat monument: Dégagé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Bassin de captage des eaux situé à l'ouest du grand bassin et à un niveau plus élevé, ils sont liés par une canalisation.

Nom site: Ayn el Garsi

Municipalité: An-Nfida Localité: Ain el Garsi

Fiche Monument

ID : 51043SO038004 X : 613136.66979 Y : 4000409.87330

Site N°: 51043SO038

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Habitats en murs construits en petits et en G.A. orientés est-ouest et nord-sud.

Nom site: Ayn el Garsi

Municipalité: An-Nfida Localité: Ain el Garsi

Fiche Monument

ID : 51043SO038005 X : 613148.96943 Y : 4000322.35759

Site N°: 51043SO038

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Labours

Description Une citerne voûtée en berceau juste au bord de la route.

Nom site: Ayn el Garsi

Municipalité: An-Nfida Localité: Ain el Garsi
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Nom délegation: ENFIDHA

Fiche Monument

ID : 51043SO043001 X : 608276.56176 Y : 3999293.39884

Site N°: 51043SO043

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des murs en moellons écroulés, départ d'une voûte effondrée, deux bassins couverts d'enduit étanche juxtaposés : l'un 
de forme carrée et l'autre de forme semi-circulaire. Entre les deux bassins, il y a des traces d'une conduite d'eau.

Nom site: Hecher

Municipalité: An-Nfida Localité: Hecher

Fiche Monument

ID : 51043SO047001 X : 618022.60587 Y : 3999120.94699

Site N°: 51043SO047

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne voûtée en berceau, bâtie en moellons et effondrée en grande partie. Une autre citerne se trouve du côté 
nord-est , de même orientation que la première, et dont il ne reste  que deux murs arasés, parallèles et couverts 
d'enduit étanche. Entre les deux citernes nous voyons les trace d'une canalisation orientée nord-ouest/sud-est puis 
nord-sud.

Nom site: Sidi al Khafi

Municipalité: An-Nfida Localité: Manzil Fatah

Fiche Monument

ID : 51043SO063001 X : 612003.67128 Y : 3997081.60357

Site N°: 51043SO063

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Monument  non identifié, construit en moellons, effondrés en partie. Il  est composé d'une grande pièce rectangulaire, 
en grande partie détruite, à l'intérieur de laquelle se trouve  une seconde pièce de forme carrée.

Nom site: Oued Lousif

Municipalité: An-Nfida Localité: Grimet ash-Shariya

Fiche Monument

ID : 51043SO067001 X : 616264.45607 Y : 3996513.91422

Site N°: 51043SO067

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non restauré Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Labours

Description Une maison beylicale datée de l'époque d' Ahmed Bey. Des voûtes en berceau sont encore visibles. Abandonnée, la 
maison est presque entièrement pillée et détruite.

Nom site: Dar Laroussi

Municipalité: An-Nfida Localité: Grimet Ash-Shargiya
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Nom délegation: ENFIDHA

Fiche Monument

ID : 51043SO067002 X : 616290.38174 Y : 3996548.22991

Site N°: 51043SO067

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Erosion

Description Une citerne voûtée en berceau enfouie.

Nom site: Dar Laroussi

Municipalité: An-Nfida Localité: Grimet Ash-Shargiya

Fiche Monument

ID : 51043SO067003 X : 616369.00014 Y : 3996559.52554

Site N°: 51043SO067

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Labours

Description Des murs en moellons en place orientés nord-est / sud ouest, d'autres sont effondrés ; concentration de tuiles 
fragmentaires, fragments de marbre et de mortier de chaux.

Nom site: Dar Laroussi

Municipalité: An-Nfida Localité: Grimet Ash-Shargiya

Fiche Monument

ID : 51043SO067004 X : 616271.09632 Y : 3996461.37595

Site N°: 51043SO067

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Labours

Description Deux alignements de murs en moellons avec enduit étanche.

Nom site: Dar Laroussi

Municipalité: An-Nfida Localité: Grimet Ash-Shargiya

Fiche Monument

ID : 51043SO068001 X : 616661.67109 Y : 3996471.07808

Site N°: 51043SO068

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Non restauré Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Un puits circulaire construit en moellons secs.

Nom site: Oued as-Sidr

Municipalité: An-Nfida Localité: Al Frada
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Nom délegation: ENFIDHA

Fiche Monument

ID : 51043SO071001 X : 617399.63099 Y : 3995974.37956

Site N°: 51043SO071

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Un mur construit en moelons de longeur égale à 150 m, épaisseur de 1 m, hauteur dépassnt les 2 m (orienté nord-
ouest/sud-est).

Nom site: Oued as-Sidr

Municipalité: An-Nfida Localité: Al Frada

Fiche Monument

ID : 51043SO074001 X : 619406.87007 Y : 3996564.00221

Site N°: 51043SO074

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des restes d'un pavement de mosaïque polychrome en place et un mur en moellons en partie dégagé.

Nom site: Borj el Gantawi

Municipalité: An-Nfida Localité: Al Frada

Fiche Monument

ID : 51043SO074002 X : 619412.22962 Y : 3996506.22854

Site N°: 51043SO074

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument composé de cinq pièces dont les murs sont construits en moellons. Les angles de murs sont soit circulaires 
soit droits.

Nom site: Borj el Gantawi

Municipalité: An-Nfida Localité: Al Frada

Fiche Monument

ID : 23007NO011001 X : 595894.42371 Y : 4113642.23763

Site N°: 23007NO011

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Installation hydraulique dont un tronçon de mur, en PA, est encore visible ; les restes de l'enduit hydrofuge sont 
facilement reconnaissables.

Nom site: Ben Ayed

Municipalité: Ghar el Melh Localité: Ousja
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Nom délegation: GHAR EL MELH

Fiche Monument

ID : 23007NO050001 X : 590764.87610 Y : 4107712.28896

Site N°: 23007NO050

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Structures en moellons affleurant à même le sol, présentant un mortier étanche.

Nom site: Ezzaouia

Municipalité: El Alia Localité: Ezzouaouine

Fiche Monument

ID : 23007NO050002 X : 590782.09254 Y : 4107709.79475

Site N°: 23007NO050

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne à dix compartiments voûtées en berceau.

Nom site: Ezzaouia

Municipalité: El Alia Localité: Ezzouaouine

Fiche Monument

ID : 23007NO066001 X : 592812.05487 Y : 4108156.83278

Site N°: 23007NO066

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Puits, de forme pentagonale, construit en G.A.

Nom site: Chirac Ezzitoun

Municipalité: Utique Localité: Ezzouaouine

Fiche Monument

ID : 23007NO083001 X : 592746.18951 Y : 4110588.09446

Site N°: 23007NO083

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne partiellement dégagée.

Nom site: Ezzouaouine

Municipalité: El Alia Localité: Ezzouaouine

Fiche Monument

ID : 23007NO085001 X : 590409.99532 Y : 4109306.83736

Site N°: 23007NO085

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne dont les traces de l'enduit étanche sont encore visibles.

Nom site: Sidi Mabrouk

Municipalité: El Alia Localité: Ezzouaouine
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Nom délegation: GHAR EL MELH

Fiche Monument

ID : 23007NO086001 X : 596346.23065 Y : 4117283.63020

Site N°: 23007NO086

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Citerne remblayée.

Nom site: Biar Essoufs

Municipalité: Ras Jbel Localité: Ras Jbel

Fiche Monument

ID : 23007NO088001 X : 594672.68647 Y : 4115243.63220

Site N°: 23007NO088

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne entièrement remblayée ; la voûte affleure le sol.

Nom site: Sidi Abdalllah

Municipalité: El Alia Localité: Sidi Ali ech-Chbeb

Fiche Monument

ID : 23007SO009001 X : 590788.75406 Y : 4106821.93416

Site N°: 23007SO009

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Citerne en forme de jarre ; ses parois sont entièrement couvertes d'un enduit hydrofuge. Autour de la citerne : pierres 
de taille, tronçons de fûts  de colonnes et auges.

Nom site: Sidi Ahmed Bou Fares

Municipalité: Utique Localité: Ezzouaouine

Fiche Monument

ID : 23007SO009002 X : 590726.55809 Y : 4106847.22483

Site N°: 23007SO009

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument dont les murs sont construits en PA

Nom site: Sidi Ahmed Bou Fares

Municipalité: Utique Localité: Ezzouaouine

Fiche Monument

ID : 23007SO009003 X : 590745.10654 Y : 4106847.03654

Site N°: 23007SO009

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne entièrement construite en PA affleurant à même le sol.

Nom site: Sidi Ahmed Bou Fares

Municipalité: Utique Localité: Ezzouaouine
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Nom délegation: GHAR EL MELH

Fiche Monument

ID : 23007SO009004 X : 590891.22004 Y : 4106911.99729

Site N°: 23007SO009

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Structure en PA formant un carré de 5 m de côté ; (h: 1,5 m). Au milieu du monument, des blocs en G.A. rassemblés.

Nom site: Sidi Ahmed Bou Fares

Municipalité: Utique Localité: Ezzouaouine

Fiche Monument

ID : 23007SO009005 X : 590954.93284 Y : 4106890.37556

Site N°: 23007SO009

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Eglise

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description A l'extrémité est du site : monument de forme carrée (environ 4m de côté) dont les assises sont en G.A. et le reste des 
murs est en moellons (h: visible: 1,5 m) ; à l'intérieur, l'édifice présente un plan cruciforme.

Nom site: Sidi Ahmed Bou Fares

Municipalité: Utique Localité: Ezzouaouine

Fiche Monument

ID : 23007SO083001 X : 590130.88771 Y : 4105017.19283

Site N°: 23007SO083

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne construite en moellons et à plusieurs compartiments.

Nom site: Bir el Knissia

Municipalité: Ghar el Melh Localité: Ezzouaouine

Fiche Monument

ID : 23007SO083002 X : 590138.35119 Y : 4105045.51810

Site N°: 23007SO083

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'une construction en opus caementicum.

Nom site: Bir el Knissia

Municipalité: Ghar el Melh Localité: Ezzouaouine
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 12027NE045001 X : 573615.90561 Y : 4054186.25255

Site N°: 12027NE045

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Monument non identifié : constitué par des restes de murs en élévation prés desquels sont éparpillés des tronçons de 
fût de colonne

Nom site: Henchir Al Khalsi

Municipalité: Mornagiya Localité: Ad- Drija

Fiche Monument

ID : 12027NE045003 X : 573534.19220 Y : 4054173.96601

Site N°: 12027NE045

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument constitué par des tronçons de murs effondrés portant un mortier étanche, sous une partie on y trouve une 
pièce enfuie voûtée.

Nom site: Henchir Al Khalsi

Municipalité: Mornagiya Localité: Ad- Drija

Fiche Monument

ID : 22027SE043001 X : 573275.30219 Y : 4042946.99930

Site N°: 22027SE043

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Pillage

Description Construction antique de forme presque carrée, édifiée en blocs  G.Aqui affleurent au sol.

Nom site: Hmadit at Tlilat

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir Dour Smain

Fiche Monument

ID : 22027SE059001 X : 571985.34275 Y : 4041282.22588

Site N°: 22027SE059

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Alignement d'harpes à côté de laquelle il y a un contrepoids non en place.

Nom site: Henchir Alwani

Municipalité: Bir M'Sharga Localité: Sidi Fraj
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 22027SE059002 X : 571952.51197 Y : 4041133.96901

Site N°: 22027SE059

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un angle de mur (Est-ouest) construit en moellon et de reste d'enduit.

Nom site: Henchir Alwani

Municipalité: Bir M'Sharga Localité: Sidi Fraj

Fiche Monument

ID : 22027SE059003 X : 571872.91670 Y : 4041029.28441

Site N°: 22027SE059

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un bassin de 3 X 1.20 m (Dimension extérieure).

Nom site: Henchir Alwani

Municipalité: Bir M'Sharga Localité: Sidi Fraj

Fiche Monument

ID : 22027SE059004 X : 571881.04067 Y : 4041004.79528

Site N°: 22027SE059

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Eglise

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface: 0.018 ha

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument de forme rectangulaire, à l'intérieur duquel quatre alignements d'harpes d'intervalle de deux mètre. Un 
contrepoids est réemployé dans l'un de ces alignements. Une abside ménagée dans le mur sud-Ouest. Il s'agit 
probablement d'une église.

Nom site: Henchir Alwani

Municipalité: Bir M'Sharga Localité: Sidi Fraj

Fiche Monument

ID : 22027SE059005 X : 571897.31186 Y : 4040957.09695

Site N°: 22027SE059

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Trois alignement d'harpes, orienté Est-Ouest, de plus de deux mètre de longueur.

Nom site: Henchir Alwani

Municipalité: Bir M'Sharga Localité: Sidi Fraj
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 22027SE059006 X : 571885.07650 Y : 4040923.19462

Site N°: 22027SE059

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes de murs écroulés en moellon, tubes d'emboîtements, du plâtre, contrepoids, tesselles de mosaïques et deux 
tronçons de fûts de colonnes.

Nom site: Henchir Alwani

Municipalité: Bir M'Sharga Localité: Sidi Fraj

Fiche Monument

ID : 22027SE059007 X : 571833.37495 Y : 4040882.07709

Site N°: 22027SE059

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des colonnes et des blocs en G.A.. Au centre du monument,  un contrepoids.

Nom site: Henchir Alwani

Municipalité: Bir M'Sharga Localité: Sidi Fraj

Fiche Monument

ID : 22027SE059008 X : 571836.60099 Y : 4040818.58781

Site N°: 22027SE059

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description  Des murs construits en blocs  G.A. comportant une petite pièce  construite en petite appareil.

Nom site: Henchir Alwani

Municipalité: Bir M'Sharga Localité: Sidi Fraj

Fiche Monument

ID : 22027SE059009 X : 571982.68127 Y : 4040872.23004

Site N°: 22027SE059

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne.

Nom site: Henchir Alwani

Municipalité: Bir M'Sharga Localité: Sidi Fraj
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027NE055002 X : 566292.17016 Y : 4051831.65234

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Basilique

Etat monument: Fouillé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au SE, le long d'une rue publique dallée de blocs disposés de biais par rapport au socle d'un édifice (NS), présence de 
tronçons de fûts de colonnes (en calcaire blanc, en marbre vert), gros blocs (dont 3 ou 4 comportent une inscription : 
GYMNASIUM), traces d'enduit étanche.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055003 X : 566253.41801 Y : 4051762.85307

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes / Hammam

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Vestiges d'un monument en G.A. : piliers en état d'élévation (parmi eux, 3 s'élèvent de 6 à 7m de hauteur), marquant 
un départ de voûte.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055004 X : 566009.46181 Y : 4051992.21939

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Forteresse

Etat monument: Fouillé en partie Orientation:  Surface: 0,101 ha

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Forteresse byzantine  occupant presque  le milieu du site, contiguë au capitole et construite en alternance de blocs 
G.A. et moellons.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055005 X : 565997.89632 Y : 4051978.50588

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Temple

Etat monument: Fouillé en partie Orientation: NE-SW Surface: 0,025 ha

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au sommet d'une colline,Vestiges d'un temple capitolin juxtaposant la forteresse byzantine, tous les murs sont 
effondrés, quelques  harpes subsistent en élévation. Ce monument est long de: 21m, large de presque:14m.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027NE055006 X : 566123.88707 Y : 4051963.42651

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Fouillé en partie Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Ensemble de citernes, à voûtes en berceau, dont une seule est apparente, avec une voûte, au nord du mzar. Présence 
de céramique antique : sigillée, à vernis noir.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055007 X : 566348.32994 Y : 4051959.46933

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Atelier

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Sur le bas-côté sud- ouest de la route, au bord de l'oued :  4 rangées de trois bassins carrés (de 1m par 1.20m, pour une 
profondeur de 40cm), avec de l'enduit étanche (teinturerie?).

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055008 X : 565879.27235 Y : 4052029.83705

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au sud- ouest du site, un édifice de forme rectangulaire, structure en moellons, avec colonnes (en calcaire) écroulés .

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055009 X : 566234.38801 Y : 4051618.31230

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Amphithéâtre

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels: Labours Risques humains:  

Description Dans la partie sud du site, au milieu d'un champs d'oliviers, une excavation : traces de structures en moellons (CAVEA).

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027NE055010 X : 565831.02747 Y : 4052196.37334

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Nécropole

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Pillage

Description Dans la partie nord- ouest du site, en bas de la colline, les traces d'une necropole antique: anses et fragments 
d'amphores, tessons de céramique antique.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055011 X : 566531.30271 Y : 4051845.57001

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Pont aqueduc?

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'un pont aqueduc consistant en blocs effondrés et ecroulés dans le lit de l'oued.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055012 X : 566490.16438 Y : 4051966.54077

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Au nord de la route, des vestiges de structures, présence de céramique antique, d'alignements de blocs de pierre de 
taille. Vestiges d'un réservoir, de dimensions 3.50m par 4m, avec une profondeur de 50cm, avec de l'enduit étanche 
sur les parois.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055013 X : 566496.17383 Y : 4051985.39629

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Perpendiculairement à un bras de l'oued rejoignant le lit principal, vestiges d'une citerne semi-enterrée, en partie 
effondrée.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027NE055014 X : 566611.26676 Y : 4052117.16478

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Vestiges d'une pièce de forme rectangulaire, enfouie dans le sol, avec une structure en moellons et des traces d'enduit 
étanche.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055015 X : 566471.10426 Y : 4052245.39680

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description A quelques mètres en bas du mzar de Sidi Salem : dispersion de pierres de taille et harpes, sol couvert de moellons. 
Structure élevée construite en bloc  G.A. émergeant à plus de 4m au dessus de sol.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055016 X : 566343.31824 Y : 4052246.31508

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Structure hydraulique au nord de l'oued, de forme rectangulaire et construite en moellons.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055017 X : 566233.66808 Y : 4052003.67814

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Blocs en G. A. en place présentnt des alignements.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027NE055018 X : 566026.68945 Y : 4051744.05138

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Blocs en G. A. qui psemblent encore en place.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055019 X : 565929.14760 Y : 4051803.50279

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Blocs en G. A. et fragment de mortier.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055020 X : 566123.08077 Y : 4052075.53693

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne située dans la partie nord du site, orientée nord- est, voûtée en berceau et construite en moellons.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055021 X : 565953.88180 Y : 4051617.20748

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne construite en moellons et comportant deux compartiments dont l'un est preque détruit.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055022 X : 566133.82369 Y : 4052112.17888

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Blocs en G. A. Qui gisent sur une grande surface.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027NE055023 X : 565938.55775 Y : 4051552.37188

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Nécropole

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours, pillage

Description Nécropole située dans la partie sud dégagée par des travaux de plantations ce qui a provoqué de graves dégats. On y 
observe : des anses d'amphores, des tuiles, des hypogées( surtout départ de voûte de part et d'autre)…

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055024 X : 565915.98234 Y : 4052106.77850

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Structure de forme rectangulqire construite en P.A, située dans la partie est du site à proximité d'un cimitière moderne.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055025 X : 565820.86745 Y : 4052081.78115

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citernes juxtaposées en forme de jarre.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE055026 X : 566409.50227 Y : 4051906.73588

Site N°: 31027NE055

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'un mur construit en moellons,orienté sud- ouest/ nord- est.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Sidi Médien

Fiche Monument

ID : 31027NE064001 X : 570027.70841 Y : 4051403.84189

Site N°: 31027NE064

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne enfouie ,en mauvais état.

Nom site: Henchir Gsar at- Tir

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Henchir Gsar at Tir
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027NE064002 X : 570065.18529 Y : 4051420.38164

Site N°: 31027NE064

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface: 1,015 ha

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au sommet d'une butte , au sud de la ferme,  structures en moellons, de forme circulaire, fragments de mortier 
étanche.

Nom site: Henchir Gsar at- Tir

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Henchir Gsar at Tir

Fiche Monument

ID : 31027NE068001 X : 562966.51561 Y : 4050716.19921

Site N°: 31027NE068

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description traces de structures alignées, formant un rectangle.

Nom site: Om as Sadi

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Henchir Om aj Jidyan

Fiche Monument

ID : 31027NE069001 X : 566908.15874 Y : 4050609.12243

Site N°: 31027NE069

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Entre la piste et l'oued , une citerne à demi enfouie , en partie effondrée

Nom site: Al Khatma

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Sidi Medien

Fiche Monument

ID : 31027NE073001 X : 574147.58217 Y : 4050304.01012

Site N°: 31027NE073

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface: 0,185 ha

Risques naturels: Absent Risques humains: Labours

Description édifice de forme rectangulaire( enduit étanche) en PA sur une excavation.

Nom site: Henchir Al Baji

Municipalité: Mjaz Al Bab Localité: Ad- Drija

Fiche Monument

ID : 31027NE074001 X : 562039.40192 Y : 4050285.07533

Site N°: 31027NE074

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Destruction

Description vestige d'une citerne , voûte en berceau.

Nom site: Om a Sadi

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Henchir Om aj Jidyan
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027NE083001 X : 568142.49120 Y : 4049500.29428

Site N°: 31027NE083

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne enfouie dans le sol, en bon état.

Nom site: Ferme al Hadaf

Municipalité: Gbollat Localité: Khangit at Tabbala

Fiche Monument

ID : 31027NE084001 X : 569660.12175 Y : 4049151.25055

Site N°: 31027NE084

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Bazina

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au sommet de la butte, un tertre artificiel,  au centre duquel se trouve un point géodésique.

Nom site: al Bazina

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir Gsar at Tir

Fiche Monument

ID : 31027NE086001 X : 561904.77006 Y : 4049971.61582

Site N°: 31027NE086

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Alignements d'harpes, formant un rectangle, avec un abaissement du sol au centre ; éparpillement de blocs de pierres 
de taille. Abondance de céramique antique (cols d'amphore, anses bifides, cannelées... ).

Nom site: Om as Sadi

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Henchir Om aj Jidyan

Fiche Monument

ID : 31027NE086002 X : 561835.31982 Y : 4050028.62629

Site N°: 31027NE086

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Destruction

Description Citerne enfouie dans le sol, en forme de jarre, assez bien conservée.

Nom site: Om as Sadi

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Henchir Om aj Jidyan
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027NE087001 X : 571307.60082 Y : 4048696.46843

Site N°: 31027NE087

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: SO-NE Surface: 0.605 ha

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en partie enfouie, voûte en berceau (partiellement effondrée), construite en moellons, et autour de laquelle  
des blocs de pierre de taille sont éparpillés, ainsi que des alignements de murs en G.A..

Nom site: Tal Sidi Yahya

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Tal Sidi Yahya

Fiche Monument

ID : 31027NE090001 X : 574369.50544 Y : 4049120.24688

Site N°: 31027NE090

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Entre les deux champs de blé, une citerne en bon état.

Nom site: Henchir Al Waslati

Municipalité: Mjaz Al Bab Localité: Henchir al Gamgoum

Fiche Monument

ID : 31027NE096001 X : 571843.24868 Y : 4051011.86213

Site N°: 31027NE096

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Sur le bas côté de la piste : 3 fragments d'un réservoir et des fragments d'un mortier étanche.

Nom site: Gsar at- Tir

Municipalité: Gbollat Localité: Gsar at- Tir

Fiche Monument

ID : 31027NO031001 X : 558877.38406 Y : 4051554.27564

Site N°: 31027NO031

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Puits de forme circulaire

Nom site: Henchir es Said

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir al Mallaha
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027NO031002 X : 558889.42312 Y : 4051590.28911

Site N°: 31027NO031

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citernes orientées nord-est/ sud-ouest. Non loin, existent deux petits bassins d'évacuation accolés l'un à l'autre, mais 
tous les deux sont enterrés dans le sol.

Nom site: Henchir es Said

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir al Mallaha

Fiche Monument

ID : 31027SE007001 X : 575870.80356 Y : 4048338.27782

Site N°: 31027SE007

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description ruines d'une grande construction en O.A...

Nom site: Henchir at- Tella

Municipalité: Gbollat Localité: Khashshab

Fiche Monument

ID : 31027SE007002 X : 575846.73115 Y : 4048366.16504

Site N°: 31027SE007

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Ruines d'un édifice de forme rectangulaire : des alignements d'harpes encore en place près duquel un fragment de 
pressoir et une auge.

Nom site: Henchir at- Tella

Municipalité: Gbollat Localité: Khashshab

Fiche Monument

ID : 31027SE008001 X : 572737.16328 Y : 4048041.31551

Site N°: 31027SE008

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne voûtée en berceau et enfouie dans le sol.

Nom site: Henchir at- Tella

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir At Tella
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027SE008002 X : 572704.63490 Y : 4048097.84677

Site N°: 31027SE008

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Temple

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un monument important, le plus élevé du site. Dans un de ses angles, une base de colonne en place (dimensions 50 cm 
de côté). Il est probable qu'il s'agisse d'un temple.

Nom site: Henchir at- Tella

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir At Tella

Fiche Monument

ID : 31027SE008003 X : 572714.30507 Y : 4048047.96839

Site N°: 31027SE008

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne voûtée en berceau.

Nom site: Henchir at- Tella

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir At Tella

Fiche Monument

ID : 31027SE008004 X : 572696.49469 Y : 4048148.13528

Site N°: 31027SE008

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument non identifié. Des blocs formant un carré ; réemploi d'un tronçon de fût de colonne antique.

Nom site: Henchir at- Tella

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir At Tella

Fiche Monument

ID : 31027SE008005 X : 572725.20402 Y : 4048136.93047

Site N°: 31027SE008

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes de murs écroulés couverts d'enduit étanche, occupant une bonne partie du site.

Nom site: Henchir at- Tella

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir At Tella

Fiche Monument

ID : 31027SE008006 X : 572763.33794 Y : 4048141.73928

Site N°: 31027SE008

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument:  Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne voûtée en berceau, enfouie dans le sol, détruite dans sa partie nord , un trous d'évacuation.

Nom site: Henchir at- Tella

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir At Tella
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027SE008007 X : 572760.54520 Y : 4048182.90700

Site N°: 31027SE008

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne voûté en berceau.

Nom site: Henchir at- Tella

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir At Tella

Fiche Monument

ID : 31027SE008008 X : 572809.46706 Y : 4048297.07620

Site N°: 31027SE008

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne.

Nom site: Henchir at- Tella

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir At Tella

Fiche Monument

ID : 31027SE011001 X : 564913.00145 Y : 4048305.48680

Site N°: 31027SE011

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Contrepoids en calcaire (dim : L 1,20 / l 0,70 m)

Nom site: Oued en- Naga

Municipalité: Gbollat Localité: Khashash

Fiche Monument

ID : 31027SE012001 X : 567286.96747 Y : 4048271.68770

Site N°: 31027SE012

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Il y a un fragment de maie, deux contrepoids, des blocs en G.A..

Nom site: Sidi Bil Alwan

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 31027SE015001 X : 563780.94263 Y : 4047792.33859

Site N°: 31027SE015

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument de nature hydraulique : moellons et mortier étanche dont les traces sont encore visibles.

Nom site: Bir Shnaish

Municipalité: Gbollat Localité: Khashkhash
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027SE017001 X : 567295.07169 Y : 4047499.39754

Site N°: 31027SE017

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'un bassin.

Nom site: Sidi Salah

Municipalité: Gbollat Localité: Khash shab

Fiche Monument

ID : 31027SE018001 X : 571742.91145 Y : 4047632.57067

Site N°: 31027SE018

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument non identifié, comprend une pièce rectangulaire construite en P.A..

Nom site: Henchir at Talla

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir at-Tella

Fiche Monument

ID : 31027SE020001 X : 564664.14311 Y : 4047605.38402

Site N°: 31027SE020

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Canalisation

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des restes  des blocs en G.A. alignés traversant le site, à côté desquels il y a des fragments d'enduit  étanche. Il est 
probable qu'il s'agit d'une canalisation (?)

Nom site: La'raba

Municipalité: Gbollat Localité: Khachach.

Fiche Monument

ID : 31027SE025001 X : 571780.93954 Y : 4046603.39758

Site N°: 31027SE025

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une partie de citerne en partie couverte d'enduit étanche.

Nom site: Rwagib at Twila

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir at-Tella

Fiche Monument

ID : 31027SE025002 X : 571793.50242 Y : 4046611.02672

Site N°: 31027SE025

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un monument non identifié dont l'alignement de mur persiste.

Nom site: Rwagib at Twila

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir at-Tella
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027SE026001 X : 573817.77016 Y : 4047037.29941

Site N°: 31027SE026

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne construite en P.A. couverte d'enduit étanche et voûtée en berceau.

Nom site: Jbel Khanfir

Municipalité: Bir Mcherga Localité: Bir Mcherga

Fiche Monument

ID : 31027SE027001 X : 565714.03055 Y : 4045891.23574

Site N°: 31027SE027

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument de forme quadrangulaire construit en G.A. avec une entrée dans sa partie est.

Nom site: Sidi az-Zidi

Municipalité: Gbollat Localité: Khashshab

Fiche Monument

ID : 31027SE027002 X : 565719.86196 Y : 4045913.68595

Site N°: 31027SE027

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne enterrée dont subsiste seulement les traces.

Nom site: Sidi az-Zidi

Municipalité: Gbollat Localité: Khashshab

Fiche Monument

ID : 31027SE028001 X : 565992.24018 Y : 4045853.24138

Site N°: 31027SE028

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une structure hydraulique linéaire (9 m) non identifiée.

Nom site: Arfaoui

Municipalité: Gbollat Localité: Kashshab

Fiche Monument

ID : 31027SE028002 X : 565988.78693 Y : 4045865.07813

Site N°: 31027SE028

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne bien conservée et voûtée en berceau.

Nom site: Arfaoui

Municipalité: Gbollat Localité: Kashshab
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027SE030001 X : 570563.12720 Y : 4045865.12962

Site N°: 31027SE030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description une citerne voûtée en berceau. La partie dégagée est de longueur 7 m, hauteur 2 m. Au niveau supérieur de la citerne 
(du côté ouest), il y a un pavement (un mélange de mortier et des fragments de céramique).

Nom site: Sidi M'hammed Ben Z

Municipalité: Gbollat Localité: Dour Sma'in

Fiche Monument

ID : 31027SE035001 X : 566304.32747 Y : 4045128.70448

Site N°: 31027SE035

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains: Labours

Description Des restes de murs construits en moellons (3m de haut) et couverts d'enduit étanche et  deux bassins, il s'agit 
probablement d'un établissement thermal.

Nom site: Henchir Dour Smain

Municipalité: Gbollat Localité: Gbollat

Fiche Monument

ID : 31027SE036001 X : 570152.54424 Y : 4045568.75072

Site N°: 31027SE036

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Installation hydraulique probablement une citerne : bien conservé, enfouie dans le sol. La partie apparente est le 
plafond, où Il y a deux trous (de forme carrée et circulaire). Le pavement est encore visible.

Nom site: Henchir el Whichi

Municipalité: Gbollat Localité: Dour Smail

Fiche Monument

ID : 31027SE036002 X : 570131.90249 Y : 4045569.74337

Site N°: 31027SE036

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un élément d'huilerie : un contrepoids.

Nom site: Henchir el Whichi

Municipalité: Gbollat Localité: Dour Smail
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027SE038001 X : 572668.84364 Y : 4045868.20786

Site N°: 31027SE038

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une construction non identifiée : alignements d'harpes orientés nord-sud.

Nom site: Henchir el Ghoula

Municipalité: Gbollat Localité: Dour Smail

Fiche Monument

ID : 31027SE041001 X : 572307.04525 Y : 4043858.94799

Site N°: 31027SE041

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Alignements d'harpes ; contrepoids.

Nom site: Sidi Ish

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir Dour Smain

Fiche Monument

ID : 31027SE041002 X : 572323.67297 Y : 4043766.61540

Site N°: 31027SE041

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassins

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des restes d'une construction hydraulique : les murs construits en moellons. Les restes de deux bassins couverts 
d'enduit étanche.

Nom site: Sidi Ish

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir Dour Smain

Fiche Monument

ID : 31027SE041003 X : 572213.18803 Y : 4043739.57615

Site N°: 31027SE041

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description Citerne enfouie dans le sol, seule une partie est dégagée  par une fouille clandestine.

Nom site: Sidi Ish

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir Dour Smain
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027SE048001 X : 568628.97314 Y : 4042118.45471

Site N°: 31027SE048

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains: Labours

Description Il s'agit probablement d'un établissement thermal édifié dans la partie nord du site. Il y a du mortier étanche et de 
tesselles de mosaïque de couleur grise.

Nom site: al Briwig

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir al Briwig

Fiche Monument

ID : 31027SE054001 X : 568633.29410 Y : 4041355.35222

Site N°: 31027SE054

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains: Labours

Description Restes d'un murs antique couvert d'enduit étanche.

Nom site: Mrir

Municipalité: Gbollat Localité: Mrir

Fiche Monument

ID : 31027SE061001 X : 570234.58758 Y : 4039975.50546

Site N°: 31027SE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes / Hammam

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au sommet d'une colline, un établissement thermal dégagé par des fouille clandestines. Des restes de murs et de 
pavement couverts d'enduit étanche.

Nom site: Jbel as Srasif

Municipalité: Gbollat Localité: Sidi Amir

Fiche Monument

ID : 31027SE071001 X : 566319.77659 Y : 4039296.72712

Site N°: 31027SE071

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Structure linéaire qui affleure de 44 m, construite en moellons et couverte d'enduit étanche.

Nom site: Henchir Shikh al Widy

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir Shikh al Widy

Page 87 sur 305Travail effectué dans le cadre du projet IPAMED 2000- 2003 tous les droits sont réservés aux auteurs du travail

Composition du numéro de site : code gouvernorat (2 premiers chiffres) - numéro feuille 1/25000 (5 caractères) - numéro site (3 derniers chiffres)



Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027SE075001 X : 563529.54722 Y : 4048075.74302

Site N°: 31027SE075

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Contrepoids : en grand nombre et de tailles différentes. Traces d'une construction de nature indéterminée ( 
hydraulique? ), de section circulaire, construite surtout par des pierres en G.A. et une maie est placée au centre.

Nom site: Ghdamis

Municipalité: Gbollat Localité: Khashshab

Fiche Monument

ID : 31027SE076001 X : 563695.40818 Y : 4048180.79372

Site N°: 31027SE076

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Une excavation dont les bords sont constitués par des affleurements rocheux et souvent des pierres taillées.

Nom site: Henchir Bou Jlal

Municipalité: Gbollat Localité: Khashshab

Fiche Monument

ID : 31027SE077001 X : 564478.01940 Y : 4048886.44312

Site N°: 31027SE077

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Le site comprend plusieurs citernes.

Nom site: Khashshab

Municipalité: Gbollat Localité: Khashshab

Fiche Monument

ID : 31027SE081001 X : 566683.98756 Y : 4047277.37315

Site N°: 31027SE081

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des murs en élévation, en bon état de conservation, sont construits en moellons avec un départ de toit et des traces 
d'absides.

Nom site: el Fatnassy

Municipalité: Gbollat Localité: Khashshah
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027SE081002 X : 566681.91731 Y : 4047248.94319

Site N°: 31027SE081

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Deux citernes jumelées.

Nom site: el Fatnassy

Municipalité: Gbollat Localité: Khashshah

Fiche Monument

ID : 31027SE086001 X : 566697.90633 Y : 4046001.07360

Site N°: 31027SE086

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Four

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Dans la partie Ouest du site. Le monument est enfoui : des traces circulaires et une densité de céramiques de différents 
types.

Nom site: Khashshab

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir Dour Smain

Fiche Monument

ID : 31027SE086002 X : 566662.50348 Y : 4046023.47194

Site N°: 31027SE086

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Citerne, encore conservée, construite en moellons et voûtée en berceau, située au centre du labours.

Nom site: Khashshab

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir Dour Smain

Fiche Monument

ID : 31027SE086003 X : 566625.14492 Y : 4045991.44071

Site N°: 31027SE086

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description Les murs de l'édifice forment des pièces dégagées en partie suite à des fouilles clandestines.

Nom site: Khashshab

Municipalité: Gbollat Localité: Henchir Dour Smain

Fiche Monument

ID : 31027SE087001 X : 561843.89087 Y : 4046797.80397

Site N°: 31027SE087

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Alignement de blocs antiques en place. Un seuil indique l'accès du monument par le Nord.

Nom site: Sidi Salah

Municipalité: Gbollat Localité: Sidi Salah
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027SO010002 X : 558185.95290 Y : 4048293.35168

Site N°: 31027SO010

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Il est probable qu'il y a une huilerie. Il y a seulement un contrepoids enfoncé dans le sol (Lo: 1.90m. La: 0.70m. H: 
0.40m. )

Nom site: al Fdhayliyya

Municipalité: Gbollat Localité: al Gamarti

Fiche Monument

ID : 31027SO011001 X : 559490.16673 Y : 4048196.41043

Site N°: 31027SO011

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description Structure en partie apparente, construite en O.A.., située dans la partie sud-est et orientée sud-est / nord-ouest.

Nom site: al- Gazdalli

Municipalité: Gbollat Localité: al Gamarti

Fiche Monument

ID : 31027SO011002 X : 559546.04725 Y : 4048015.68279

Site N°: 31027SO011

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Deux contrepoids : l'un en calcaire ( Long: 1.77m/ Larg: 0.46m/ haut: 0.75m) et l'autre en grès( Long: 1.57m/ Larg: 
0.46m/ haut:1m)

Nom site: al- Gazdalli

Municipalité: Gbollat Localité: al Gamarti

Fiche Monument

ID : 31027SO011003 X : 559485.47761 Y : 4048024.54316

Site N°: 31027SO011

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faibl Risques humains:  

Description Il s'agit de trois fragments de maie en calcaire et en grès et dont deux appartiennent à un seul élément.

Nom site: al- Gazdalli

Municipalité: Gbollat Localité: al Gamarti
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027SO011004 X : 559504.53436 Y : 4048042.68550

Site N°: 31027SO011

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Il s'agit d'un ensemble de citernes dont deux au moins sont parallèles d'orientation sud-est/nord-ouest alors que la 
troisième  leurs est perpendiculaire.

Nom site: al- Gazdalli

Municipalité: Gbollat Localité: al Gamarti

Fiche Monument

ID : 31027SO018001 X : 557342.63037 Y : 4045789.74132

Site N°: 31027SO018

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Restes d'un établissement thermal édifié sur la rive de l'oued, duquel subsiste encore   un petit bassin rectangulaire et 
des tesselles de mosaïque polychromes et tuiles et des tubes d'emboîtement.

Nom site: Lalla Rihana

Municipalité: Gbollat Localité: Gbollat

Fiche Monument

ID : 31027SO020001 X : 557740.16839 Y : 4045357.96760

Site N°: 31027SO020

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes de blocs en P.A. effondrés au centre desquels se trouve un contrepoids de taille moyenne.

Nom site: edh- Dhouaîbiyya

Municipalité: Gbollat Localité: Gbollat

Fiche Monument

ID : 31027SO025001 X : 549767.08677 Y : 4043079.19536

Site N°: 31027SO025

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Construction hydraulique probablement citerne autour de laquelle se trouve des blocs antiques.

Nom site: Henchir Salem el Ham

Municipalité: Mjaz Al Bab Localité: Al Khima
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027SO028001 X : 550984.69073 Y : 4041784.90423

Site N°: 31027SO028

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne de dimensions importantes, présentant des ouvertures aménagées au niveau de sa partie latérale.

Nom site: Henchir ez- Zawish

Municipalité: Mjaz Al Bab Localité: al Gram

Fiche Monument

ID : 31027SO032001 X : 551010.75417 Y : 4041217.14912

Site N°: 31027SO032

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Structure non identifiée qui pourrait être des thermes en raison surtout du matériau de construction (en moellons) et 
du mortier étanche, enfin une pièce à l'extrémité de l'édifice pourvue d'une abside au niveau du mur de fond.

Nom site: Henchir Weslati

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: al Gram

Fiche Monument

ID : 31027SO033001 X : 553848.68258 Y : 4040765.30049

Site N°: 31027SO033

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains: Erosion

Description Citerne en mauvais état de conservation : moellons et enduit étanche encore visibles.

Nom site: Henchir Flifel

Municipalité: Gbollat Localité: al Gram

Fiche Monument

ID : 31027SO034001 X : 548771.72624 Y : 4040472.57570

Site N°: 31027SO034

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Deux citernes accolées encore bien conservées, séparées par un mur de refond (l: 0.60 m). La première citerne (l'ouest) 
: départ de la voûte en berceau de part et d'autre, alors que pour celle de l'Est, une partie de sa voûte subsiste intacte. 
Les parois sont généralement couvertes d'enduit lisse. Ces deux citernes sont de section rectangulaire et de dimensions 
égales (L: 6 m / l: 3 m).

Nom site: Henchir Khima

Municipalité: Mjaz Al Bab Localité: Al Gram
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Nom délegation: GOUBELLAT

Fiche Monument

ID : 31027SO034002 X : 548759.91447 Y : 4040404.95688

Site N°: 31027SO034

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Contrepoids taillé en calcaire local, situé au milieu du site et paraît encore en place: (L: 1.27 m / l: 0,71 m / 0,58 m).

Nom site: Henchir Khima

Municipalité: Mjaz Al Bab Localité: Al Gram

Fiche Monument

ID : 31027SO034003 X : 548536.86225 Y : 4040329.25479

Site N°: 31027SO034

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Construction située dans la partie sud-ouest du site, elle présente une sorte de crypte ou de pièce souterraine, ensuite, 
un soubassement construit en opus caementicum. La construction apparente est en G.A. taillés et alignés avec soin, 
d'autres blocs sont effondrés , des pilastres cannelés, architrave avec un décor d'oves et une frise sont rassemblés 
autour de la construction  qui pourrait être un édifice publique.

Nom site: Henchir Khima

Municipalité: Mjaz Al Bab Localité: Al Gram

Fiche Monument

ID : 13029SO009001 X : 621607.94552 Y : 4044483.88865

Site N°: 13029SO009

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Deux harpes dressées en place et une troisième effondrée, amphores, blocs en G.A. en éboulis sur le versant allant 
directement vers la barrage.

Nom site: Oued el Gasbaya

Municipalité: Mornag Localité: Kabbouti

Fiche Monument

ID : 21029NE003002 X : 628797.82033 Y : 4054768.85072

Site N°: 21029NE003

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Pan de mur de 2 m de hauteur en moellons avec enduit étanche.

Nom site: Ksar Majer

Municipalité: Grombalia Localité: Sammech
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Nom délegation: GROMBALIA

Fiche Monument

ID : 21029NE003003 X : 628876.62420 Y : 4054699.59496

Site N°: 21029NE003

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Temple

Etat monument: Fouillé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Temple de forme rectangulaire  de 10m / 11m, en partie construit en G.A.  et encore en bon état de coservation, 
élevée au moins à  10m de hauteur est dotée de corniches aménagées à l'interieur et à l'exterieur.  Un fronton 
triangulaire  délimitée aussi d'une corniche ; les murs de l' intérieur comportent, à une hauteur de 2m deux niches 
mitoyenne  de 1m/2m avec un arc en plein cintre.

Nom site: Ksar Majer

Municipalité: Grombalia Localité: Sammech

Fiche Monument

ID : 21029NE003004 X : 628658.16906 Y : 4054694.71540

Site N°: 21029NE003

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne dont la  voûte en berceau est complètement effondrée.

Nom site: Ksar Majer

Municipalité: Grombalia Localité: Sammech

Fiche Monument

ID : 21029NE003005 X : 628621.19220 Y : 4054685.38019

Site N°: 21029NE003

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Tour

Etat monument: Fouillé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description tour carrée (3m de coté)construite en G.A. doublé de moellons . La hauteur  peut atteindre les  6m.

Nom site: Ksar Majer

Municipalité: Grombalia Localité: Sammech

Fiche Monument

ID : 21029NE010001 X : 628557.70004 Y : 4053522.38356

Site N°: 21029NE010

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Un puits antique de section carrée de 1,5 m de côté et dont les dernières assises sont rajoutées récemment

Nom site: Bir el Kibrit

Municipalité: Grombalia Localité: Sammech /sud de Dou
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Nom délegation: GROMBALIA

Fiche Monument

ID : 21029NE013001 X : 624982.25932 Y : 4053408.78950

Site N°: 21029NE013

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Tour

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Un monument défensif de 4 m de côté et 5 m de haut à construit en O.A., construit en P.A. La coupe du mur montre 
égtalement un autre parement interne construit en moellons. Il est doté de trois ouvertures à ébrasement.

Nom site: Khanguet El Hojjaj ( e

Municipalité: Grombalia Localité: Khanguet el-Hajjaj

Fiche Monument

ID : 21029NE022001 X : 627738.09223 Y : 4051871.60743

Site N°: 21029NE022

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Murs en moellons, de forme absidiale ; tubes d'emboîtement.

Nom site: Oued Bou Abed

Municipalité: Grombalia Localité: Khanguet el Hajjej

Fiche Monument

ID : 21029NE022002 X : 627654.82881 Y : 4051775.82651

Site N°: 21029NE022

Nom monument: Citerne Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Citerne ; restes de murs en moellons en place.

Nom site: Oued Bou Abed

Municipalité: Grombalia Localité: Khanguet el Hajjej

Fiche Monument

ID : 21029NE043001 X : 627357.68328 Y : 4046266.93121

Site N°: 21029NE043

Nom monument: Tour de guet Catégorie: Défense Type : Tour

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Probablement une tour de guet ou un poste de contrôle. De l'extérieur, le monument est à plan carré et de l'intérieur, 
il présente un plan cruciforme délimité sur les quatre côtés par l'épaisseur des arcs ; la voûte de la couverture s'est 
effondrée. L'ouvrage a été bâti en opus quadratum dont 21 assises sont encore visibles ; elles sont couronnées d'une 
corniche d'où part une rallonge de section plus étroite en moellons (le monument a été réutilisé à l'époque islamique). 
L'entrée est flanquée de deux montants décorés de deux rainures parallèles et surmontés d'un linteau en monolithe. 
Les deux parois latérales ainsi que la paroi qui fait face à l'entrée sont dotées de fenêtres étroites à ébrasement 
intérieur : meurtrières ?

Nom site: Sidi Ali M'Barek

Municipalité: Grombalia Localité: Sebâa Oudien
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Nom délegation: GROMBALIA

Fiche Monument

ID : 21029NO005001 X : 624223.65611 Y : 4054923.78446

Site N°: 21029NO005

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description Des blocs en grands appareils dressés, en place.

Nom site: Khanguet el Hojjaj

Municipalité: Grombalia Localité: Khanguet el Hojjaj

Fiche Monument

ID : 21029NO014001 X : 623656.41854 Y : 4053569.78656

Site N°: 21029NO014

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Labours

Description Un mur en moellons et à enduit étanche (h.: 0,5 m).

Nom site:

Municipalité: Grombalia Localité: Khanguet el Hojjej

Fiche Monument

ID : 21029NO014002 X : 623647.29247 Y : 4053551.57290

Site N°: 21029NO014

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Labours

Description Basin antique dont les parois internes portent encore l'enduit étanche.

Nom site:

Municipalité: Grombalia Localité: Khanguet el Hojjej

Fiche Monument

ID : 21029NO018001 X : 623502.39356 Y : 4052535.89895

Site N°: 21029NO018

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage.

Description Un alignement de mur en blocage portant un enduit étanche: vestiges d'installation hydraulique.

Nom site: Henchir Bou Baker

Municipalité: Grombalia Localité: Khanguet el Hojjej

Fiche Monument

ID : 21029NO018002 X : 623697.11357 Y : 4052562.12184

Site N°: 21029NO018

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: N-S Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Un alignement de mur en P.A..

Nom site: Henchir Bou Baker

Municipalité: Grombalia Localité: Khanguet el Hojjej
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Nom délegation: GROMBALIA

Fiche Monument

ID : 21029SE001001 X : 628332.27975 Y : 4043288.38071

Site N°: 21029SE001

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Tour

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface: 4 m/ 4m

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Tour, à plan carré (h. visible face nord-ouest: 4 m ; ép. mur: 1m), construite en O.A.. ; blocs en G.A. ; céramique tardive.

Nom site: Kasr el Louz

Municipalité: Grombalia Localité: Aïn Tebournouk

Fiche Monument

ID : 21029SE001002 X : 628263.02522 Y : 4043339.51985

Site N°: 21029SE001

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Courtine

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Courtine (portion de mur d'enceinte) avec réemploi: fût de colonne.

Nom site: Kasr el Louz

Municipalité: Grombalia Localité: Aïn Tebournouk

Fiche Monument

ID : 21029SE001003 X : 628316.37874 Y : 4043335.12950

Site N°: 21029SE001

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Puits antique construit en blocs en G.A.

Nom site: Kasr el Louz

Municipalité: Grombalia Localité: Aïn Tebournouk

Fiche Monument

ID : 21029SE003001 X : 630384.13333 Y : 4043776.69657

Site N°: 21029SE003

Nom monument:  Catégorie: Votif Type : Temple

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un temple construit en  O.A., est encore conservé sur plusde 4 m mètres de hauteur. Il présente trois cella  une 
corniche encore visible. trois entrées s'ouvrent sur le forum (21029SE003005) par le biai d'escaliers   (environ 40 par 20 
mètres), constituée d'un dallage en pierre de taille. Depuis le passage de Guérin en 1862, la place a été dégagée. Au 
sud de la place, un mur avec réemploi de fût de colonne, base de colonne soudée et corniche. Un mur de deux mètres 
de large (ligne 001) fait le pourtour de cet ensemble. Il est constitué de deux parements et d'un blocage de tout 
venant. Le parement externe est en  gros blocs calcaires taillés, liés au mortier.

Nom site: Aïn Tebournouk

Municipalité: Grombalia Localité: Aïn Tebournouk
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Nom délegation: GROMBALIA

Fiche Monument

ID : 21029SE003003 X : 630392.43000 Y : 4043750.68990

Site N°: 21029SE003

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Mosquée

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une mosquée s'est établie sur l'emplacement du 21029SE003001. Réemploi : de bloc taillée (sur un de ces blocs est 
taillée la lettre A), des fûts de colonnes, base de colonne et chapiteau.

Nom site: Aïn Tebournouk

Municipalité: Grombalia Localité: Aïn Tebournouk

Fiche Monument

ID : 21029SE003004 X : 630434.57134 Y : 4043717.90020

Site N°: 21029SE003

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Barrage

Etat monument: Dégagé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes de barrage romain, long de  5,50 m environ ; il est constitué de cinq herses en pierres de taille (ép.: 10-15 cm / 
h.: 80 cm environ / l.: 1 m) et de six blocs taillés en guise de glissières. Un bassin, se trouvant en aval de la retenue 
d'eau, est constitué de trois auges.

Nom site: Aïn Tebournouk

Municipalité: Grombalia Localité: Aïn Tebournouk

Fiche Monument

ID : 21029SE007001 X : 631872.04169 Y : 4043468.49278

Site N°: 21029SE007

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Fort : érosion Risques humains:  

Description Des alignements de murs d'un bâtiment.

Nom site: Oued Kef Lasfar

Municipalité: Grombalia Localité: Ain Tebournouk

Fiche Monument

ID : 21029SE014001 X : 626882.95120 Y : 4040075.80651

Site N°: 21029SE014

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Villa

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE/SO Surface: ligne : 0,076 km

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un alignement peut correspondre au mur d'un ou plusieurs bâtiments, présence d'un autre alignement lui est parallèle 
à 6 m de largeur.

Nom site: Henchir Ouled el Kem

Municipalité: Grombalia Localité: Jbel Trif
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Nom délegation: GROMBALIA

Fiche Monument

ID : 21029SE015001 X : 627362.82212 Y : 4040066.31053

Site N°: 21029SE015

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Villa

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface: Ligne =0,065 km

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Alignements de murs en G.A. dont l'angle nord est bien visible.

Nom site: Henchir Ouled el Kem

Municipalité: Grombalia Localité: Jbel Trif

Fiche Monument

ID : 21029SE054001 X : 632717.67923 Y : 4043439.97943

Site N°: 21029SE054

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Mur en G.A.

Nom site: Barrage el Masri

Municipalité: Grombalia Localité: Aïn Tebournouk

Fiche Monument

ID : 21029SE054002 X : 632804.17487 Y : 4043405.54128

Site N°: 21029SE054

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Mur construit à l'aide de blocs en G.A.

Nom site: Barrage el Masri

Municipalité: Grombalia Localité: Aïn Tebournouk

Fiche Monument

ID : 21029SE059001 X : 628654.82268 Y : 4045010.17602

Site N°: 21029SE059

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Villa

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Blocs en G.A., quelques tessons de sigillée, fragments d'amphores.

Nom site: Douar el M'kakka

Municipalité: Grombalia Localité: Aïn Tebournouk

Fiche Monument

ID : 21029SE066001 X : 626355.92491 Y : 4041164.69471

Site N°: 21029SE066

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes de construction visibles au sol ; alignement de blocs en calcaires ; harpes O.A.

Nom site: Sidi Bhar

Municipalité: Grombalia Localité: Jbel Trif
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Nom délegation: GROMBALIA

Fiche Monument

ID : 21029SE068001 X : 627420.57466 Y : 4041625.03882

Site N°: 21029SE068

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Temple

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface: 25 m2

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Restes de vestiges romain (temple ?) qui gisent sous le marabout actuel.

Nom site: Sidi Bhar

Municipalité: Grombalia Localité: Jbel Trif

Fiche Monument

ID : 21029SE068002 X : 627461.17204 Y : 4041653.22531

Site N°: 21029SE068

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface: 12 m2

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne (L: 6 m / l: 2 m).

Nom site: Sidi Bhar

Municipalité: Grombalia Localité: Jbel Trif

Fiche Monument

ID : 21029SE068003 X : 627460.11629 Y : 4041676.33453

Site N°: 21029SE068

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Temple

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface: ligne : 0.051 km

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Construction, de section quadrangulaire, en O.A.. (30 m de côté), assez bien conservé. Ce bâtiment, à proximité du 
temple, semble être une composante complémentaire de ce dernier.

Nom site: Sidi Bhar

Municipalité: Grombalia Localité: Jbel Trif

Fiche Monument

ID : 21029SE068004 X : 627447.88252 Y : 4041662.75939

Site N°: 21029SE068

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne.

Nom site: Sidi Bhar

Municipalité: Grombalia Localité: Jbel Trif

Page 100 sur 305Travail effectué dans le cadre du projet IPAMED 2000- 2003 tous les droits sont réservés aux auteurs du travail

Composition du numéro de site : code gouvernorat (2 premiers chiffres) - numéro feuille 1/25000 (5 caractères) - numéro site (3 derniers chiffres)



Nom délegation: GROMBALIA

Fiche Monument

ID : 21029SE069001 X : 628601.86039 Y : 4041837.41339

Site N°: 21029SE069

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Mausolée

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description Mausolée romain de plan carré de 5 m sur 5 m environ, en opus quadratum ; la toiture est en  voûte en arête. La face 
sud-est est dotée d'une corniche et d'une ouverture ; quant à la face nord-ouest, elle présente des traces de faîtage. A 
une époque postérieure, sous les Byzantins, le mausolée fut transformé en ouvrage défensif (fortin). Un étage 
supérieur fut construit : seuls le chaînage d'angle, les jambages et linteau de l'ouverture sont en G.A., le reste est en 
moellons. L'ouverture principale donne sur la face sud-est. Pour V. Guérin, la construction du second étage ne remonte 
pas forcément à l'époque byzantine.

Nom site: Henchir Faouara

Municipalité: Grombalia Localité: Aïn Tebournouk

Fiche Monument

ID : 21029SE073001 X : 626877.51143 Y : 4040411.58313

Site N°: 21029SE073

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Villa

Etat monument: Non fouillé Orientation: N/S Surface: ligne : 0.054 km

Risques naturels:  Risques humains:  

Description un point au sommet altimétrique du site, au centre des bâtiments et une ligne matérialisant l'alignement de blocs le 
plus visible, pour éventuellement connaître l'orientation de la cadastration si elle est particulière.

Nom site: Bir H'mam

Municipalité: Grombalia Localité: Jbel Trif

Fiche Monument

ID : 21029SO007001 X : 623509.88310 Y : 4044892.89065

Site N°: 21029SO007

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Fontaine

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Abside d'une petite fontaine, tapissée de mosaïque grossière (1.5 cm2) sur pavement et parois.

Nom site: Borj Sidi Amor

Municipalité: Grombalia Localité: Henchir Ben Hassen

Fiche Monument

ID : 21029SO007002 X : 623530.00786 Y : 4044939.51802

Site N°: 21029SO007

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Groupé

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: l'élévation est fragile Risques humains:  

Description Restes d'un mur de bâtiment construit en petits moellons liés par un mortier rose avec inclusions de briques conservé 
sur environ 5 m de long avec une épaisseur de 0,75 m. il reste jusqu'à 2,50 m d'élévation, il a été conservé car il est 
adossé à la roche mère.

Nom site: Borj Sidi Amor

Municipalité: Grombalia Localité: Henchir Ben Hassen
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Nom délegation: GROMBALIA

Fiche Monument

ID : 21029SO007003 X : 623528.12310 Y : 4044993.01673

Site N°: 21029SO007

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Groupé

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Reste d'un mur encore en élévation (environ 1,50 m de haut) conservé sur 4 m de long. La première assise du fond est 
en gros blocs de calcaire et son élévation est en P.A. avec des harpes dressées (O.A.), son épaisseur est de 0.60 m. 
Présence d'un seuil. Il est adossé à la roche qui affleure.

Nom site: Borj Sidi Amor

Municipalité: Grombalia Localité: Henchir Ben Hassen

Fiche Monument

ID : 21029SO007005 X : 623575.87059 Y : 4045406.47825

Site N°: 21029SO007

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Point culminant de l'habitat groupé, tracé de bâtiment probablement en lien avec l'enceinte (21029SO007013) mais 
aussi avec le mausolée du nord situé sous la falaise, 20 mètres en contrebas.

Nom site: Borj Sidi Amor

Municipalité: Grombalia Localité: Henchir Ben Hassen

Fiche Monument

ID : 21029SO007006 X : 623555.67140 Y : 4045474.25834

Site N°: 21029SO007

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Mausolée

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: l'élévation est en cour Risques humains:  

Description Mausolée romain de forme carrée (environ 6 mètres de côté à l'extérieur). Gros blocs calcaire, construits à sec. 3 côté 
sont conservés jusqu'à 4 à 5 m d'élévation mais le bâtiment est en cours d'effondrement sur le dernier côté. Deux 
parements intérieurs forment des arc plein cintre à 9 claveaux . Ce mausolée est similaire à l'autre mausolée du même 
site (21029SO007010) qui lui est mieux conservé, seule son orientation est différente. Ces deux mausolées encadrent 
le site

Nom site: Borj Sidi Amor

Municipalité: Grombalia Localité: Henchir Ben Hassen

Fiche Monument

ID : 21029SO007007 X : 623444.71149 Y : 4044995.84643

Site N°: 21029SO007

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: en partie effondré Risques humains: Labours

Description Reste d'un mur romain ou plus tardif construit en O.A.., le mur est conservé sur une élévation de 5 mètres de haut 
environ pour une longueur de 4 mètres. Il correspond au mur sud est d'un bâtiment en mauvais état.

Nom site: Borj Sidi Amor

Municipalité: Grombalia Localité: Henchir Ben Hassen
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Nom délegation: GROMBALIA

Fiche Monument

ID : 21029SO007008 X : 623385.75381 Y : 4044936.06892

Site N°: 21029SO007

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description bassin de 11 mètres par 7 mètres, construit en P.A. et recouvert d'enduit étanche à l'intérieur (l'enduit comporte des 
incisions laissant penser à un décor, peut-être s'agit-il de thermes ?). L'état de conservation est bon, il reste encore 
deux mètre d'élévation et des traces de conduite d'eau sur les murs du bassin. Le risque de destruction est fort car un 
amas de murs détruits avec enduit étanche jouxte le bassin, un autre bassin (21029SO007009) est à côté mais l'enduit 
semble de moins bonne qualité.

Nom site: Borj Sidi Amor

Municipalité: Grombalia Localité: Henchir Ben Hassen

Fiche Monument

ID : 21029SO007009 X : 623374.62138 Y : 4044920.09919

Site N°: 21029SO007

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description bassin à peu près des même dimensions que le bassin (21209SO007008) mais l'enduit qui le recouvre est de moins 
bonne qualité.

Nom site: Borj Sidi Amor

Municipalité: Grombalia Localité: Henchir Ben Hassen

Fiche Monument

ID : 21029SO007010 X : 623604.02691 Y : 4044823.62686

Site N°: 21029SO007

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Mausolée

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Mausolée romain de forme carrée (environ 3 mètres de côté à l'intérieur). Gros blocs en calcaires , construits à sec. Les 
4 côtés sont conservés jusqu'à 4 à 5 m d'élévation. Trois parements intérieurs forment des arcs en plein cintre. Le côté 
nord - est comporte une petite ouverture à ébrasement au centre de l'arc. Sur la façade sud ouest, la première assise 
est à rainure  et est plus large que l'élévation. Une corniche est aussi visible sur cette façade. A une période 
postérieure, on a refait le toit du mausolée avec une voûte en berceau nord est / sud ouest en P.A. lié au mortier. Ce 
mausolée est  similaire à l'autre mausolée du même site (21029SO007006) mais il est mieux conservé (des parties ont 
même été restaurées par les habitants pour une réutilisation) et son orientation est différente.

Nom site: Borj Sidi Amor

Municipalité: Grombalia Localité: Henchir Ben Hassen

Fiche Monument

ID : 21029SO007011 X : 623523.71512 Y : 4044798.95970

Site N°: 21029SO007

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Basilique

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description A côté du marabout actuel de Sidi Smida, traces d'un bâtiment avec de gros blocs en pierre taillée. Réemploi de 
tronçons de fût de colonne dans le marabout.

Nom site: Borj Sidi Amor

Municipalité: Grombalia Localité: Henchir Ben Hassen
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Nom délegation: GROMBALIA

Fiche Monument

ID : 21029SO007012 X : 623399.14769 Y : 4044825.33896

Site N°: 21029SO007

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Sstructures en place, en blocs en G.A. formant une butte au dessus de Rass el Oued.

Nom site: Borj Sidi Amor

Municipalité: Grombalia Localité: Henchir Ben Hassen

Fiche Monument

ID : 21029SO026001 X : 623484.09350 Y : 4042919.07083

Site N°: 21029SO026

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Bâtiment défensif assez bien conservé.

Nom site: El Garbouja

Municipalité: Grombalia Localité: Henchir Ben Hessen

Fiche Monument

ID : 21029SO028001 X : 622084.35165 Y : 4042910.19501

Site N°: 21029SO028

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Trace de bâtiment en O.A.., alignement de mur en petit et moyen appareil visible.

Nom site: Henchir el Afafine

Municipalité: Grombalia Localité: Jbel Trif

Fiche Monument

ID : 21029SO028002 X : 622065.79004 Y : 4042881.23551

Site N°: 21029SO028

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Présence d'un puit de 1,20 m de diamètre construit en gros blocs calcaire taillé.

Nom site: Henchir el Afafine

Municipalité: Grombalia Localité: Jbel Trif

Fiche Monument

ID : 21029SO042001 X : 620335.36370 Y : 4041106.35934

Site N°: 21029SO042

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Présence d'un mur, orienté nord-sud (L.: 20 m / l.: 0.50 m). Le mur est construit de petit moellon légèrement carré 
d'assise régulière lié au mortier de chaux avec inclusion de brique.

Nom site: Sidi Ghrib

Municipalité: Grombalia Localité: Jbel Gattouna
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Nom délegation: GROMBALIA

Fiche Monument

ID : 21029SO048001 X : 622191.59020 Y : 4040537.55933

Site N°: 21029SO048

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Villa

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Reste de murs en P.A. encore en élévation (1 m) reposant sur une base de gros blocs de pierre taillée. À l'intérieur de 
cet espace (de 3 m sur 6 m environ), un fragment en place de pavement mosaïque multicolore (vert blanc, noir rouge 
et bleu (30/30 cm visibles). Fragments de nucleus (dernière couche de mortier de chaux sous les tesselles.

Nom site: Z'Mennit

Municipalité: Grombalia Localité: Z'Mennit

Fiche Monument

ID : 21029SO048002 X : 622192.20867 Y : 4040524.98664

Site N°: 21029SO048

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Présence d'un mur en place recouvert d'enduit étanche . L'état actuel ne permettant pas de de savoir si il s'agit d'un 
bassin ou d'une citerne

Nom site: Z'Mennit

Municipalité: Grombalia Localité: Z'Mennit

Fiche Monument

ID : 21016NO002001 X : 679543.74092 Y : 4091310.55242

Site N°: 21016NO002

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Colombarium

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Il s'agit de deux monuments accolés et construits en P.A.. Chaque monument est doté de quatre niches de forme semi-
circulaire. Ils sont voûtés. Leurs murs de fonds est plus au moins intact (orientation : Sud-Est/Nord-Ouest). La 
succession de quatre niches, aménagées au niveau des murs latéraux ; nous laisse supposer qu'il s'agit probablement 
de Colombarium.

Nom site: Sidi Abdelkader

Municipalité: Qlibya Localité: Erriadh

Fiche Monument

ID : 21016NO003001 X : 679799.82082 Y : 4091193.87518

Site N°: 21016NO003

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Gros fragments de moellons couverts d'un enduit étanche, il s'agit probablement d'un monument hydraulique détruit 
sous l'effet des travaux agricoles.

Nom site: Sidi Dawid

Municipalité: Qlibya Localité: Azmour
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Nom délegation: HAMMAM LAGHZA

Fiche Monument

ID : 21016NO004001 X : 685661.05283 Y : 4091605.62441

Site N°: 21016NO004

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Tombe

Etat monument: Fouillé Orientation: 77 Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description T81: Tombe tripartite ( escalier à marche occupant toute la largeur du puits et 2 degrès accolés à la parois gauche du 
puits; Dromos assez large: 2 personnes peuvent s'y mouvoir; la chambre funéraire en contre bas par rapport  au seuil 
de la baie d'accès; forme quadrangulaire; toiture plate; niche occupant la parois faisant face à l'entrée, la paroi 
intérieure du puits porte une inscription.

Nom site: Arg El Ghazouani

Municipalité: Hammàm Laghzàz Localité: Kerkouane

Fiche Monument

ID : 21016NO004002 X : 685658.55123 Y : 4091587.24752

Site N°: 21016NO004

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : tombe

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Voir description dans la Thèse de Mounir FantarT79

Nom site: Arg El Ghazouani

Municipalité: Hammàm Laghzàz Localité: Kerkouane

Fiche Monument

ID : 21016NO004003 X : 685691.98811 Y : 4091570.96667

Site N°: 21016NO004

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : tombe

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Voir description dans la Thèse de Mounir FantarT 102

Nom site: Arg El Ghazouani

Municipalité: Hammàm Laghzàz Localité: Kerkouane

Fiche Monument

ID : 21016NO004004 X : 685709.19990 Y : 4091574.08277

Site N°: 21016NO004

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : tombe

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Voir description dans la Thèse de Mounir Fantar, T 27

Nom site: Arg El Ghazouani

Municipalité: Hammàm Laghzàz Localité: Kerkouane
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Nom délegation: HAMMAM LAGHZA

Fiche Monument

ID : 21016NO004005 X : 685731.18514 Y : 4091579.78014

Site N°: 21016NO004

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : tombe

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Voir description dans la Thèse de Mounir Fantar, tombe à fosse

Nom site: Arg El Ghazouani

Municipalité: Hammàm Laghzàz Localité: Kerkouane

Fiche Monument

ID : 21016NO004006 X : 685743.85219 Y : 4091544.35767

Site N°: 21016NO004

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : tombe

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Tombe à fosse située dans la partie nord- ouest du site.

Nom site: Arg El Ghazouani

Municipalité: Hammàm Laghzàz Localité: Kerkouane

Fiche Monument

ID : 21016NO004007 X : 685732.12296 Y : 4091498.96711

Site N°: 21016NO004

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : tombe

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Tombe à fosse située dans la partie  ouest du site.

Nom site: Arg El Ghazouani

Municipalité: Hammàm Laghzàz Localité: Kerkouane

Fiche Monument

ID : 21016NO007003 X : 686967.25063 Y : 4090315.86132

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007003 X : 686954.50165 Y : 4090326.77553

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan
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Nom délegation: HAMMAM LAGHZA

Fiche Monument

ID : 21016NO007004 X : 686934.73455 Y : 4090341.78044

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Tour

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007005 X : 686932.18241 Y : 4090333.13121

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Muraille

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description L'enceinte externe est dotée de plusieurs poternesParmi les mieux conservées, trois peuvent être citées comme 
exemple.La 1 ére  précéde une série de dépendances; des blocs en grés relativement bien taillés semblent lui avoir 
servi de piédroits.L'ouverture a une largeur utile de 0,95 m environ.

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007006 X : 686892.01400 Y : 4090362.48940

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Place

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description elle se trouve à 53 m de la porte du couchant.

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007007 X : 686813.65539 Y : 4090416.92018

Site N°: 21016NO007

Nom monument: poterne Catégorie:  Type :  

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: erosion éolienne Risques humains:  

Description La largeur de la poterne se rétrecissant de l'extérieur vers l'intérieur de la ville; elle est associée à une série de 
dépendances.

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan
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Nom délegation: HAMMAM LAGHZA

Fiche Monument

ID : 21016NO007008 X : 686812.24548 Y : 4090422.27769

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Porte marquée sur le terrain par une interruption de l'enceinte et par quatre blocs en grés bien taillés servant 
d'éléments de piedroits.

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007009 X : 686888.26476 Y : 4090497.89110

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Ce temple est doté d'une entrée monumentale qui donne accés à un vestibule de forme quadrangulaire, les parois sont 
construites en moellons liées de terre. Le vestibule ( 3,62x2,10m) ayant la forme d'un quadrilataire irregulier. La salle à 
banquette: on y accède par une entrée peu large à une salle oblongue dotée de banquette batie en moellons, revêtue 
par un enduit étanche. La cour est marquée par un seuil surélevé. L'autel présente un bloc taillé dans un grés calcaire, 
en forme de parallélipipéde (75/74/45)

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007010 X : 686902.40537 Y : 4090487.05200

Site N°: 21016NO007

Nom monument: La maison du sphinx Catégorie:  Type :  

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description On l'a nommé ainsi parce qu'on a receuilli une bague en or massif dont le chaton porte l'image d'un sphinx ailé;La 
porte donne accés à un vestibule long dont les murs portent encore de l'enduit. Du vestibule,on atteind la salle d'eau 
dont la baignoire  offre deux sièges. La cour est un grand quadrilatère irrégulier ,elle abrite le puits aux parois 
construites à l'aide de blocs réguliérement taillés dans du grés. Le sol est en opus signinum

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007011 X : 686941.83448 Y : 4090508.57496

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan
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Nom délegation: HAMMAM LAGHZA

Fiche Monument

ID : 21016NO007012 X : 686931.39920 Y : 4090531.19855

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007013 X : 686942.58785 Y : 4090563.90085

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Place

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion marine Risques humains:  

Description Localisé à l'est de site dans laquelle une habitation a été aménagée

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007014 X : 686971.16544 Y : 4090561.53190

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007015 X : 686983.50631 Y : 4090477.11483

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007016 X : 686906.48871 Y : 4090586.69453

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan
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Nom délegation: HAMMAM LAGHZA

Fiche Monument

ID : 21016NO007017 X : 686913.35739 Y : 4090586.02356

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007018 X : 686894.87879 Y : 4090603.44090

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007019 X : 686857.27701 Y : 4090606.20753

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007020 X : 686837.50501 Y : 4090620.22873

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007021 X : 686847.79280 Y : 4090627.04280

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan
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Nom délegation: HAMMAM LAGHZA

Fiche Monument

ID : 21016NO007024 X : 686898.08292 Y : 4090631.42009

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007025 X : 686837.16328 Y : 4090858.88438

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007026 X : 686928.65999 Y : 4090574.37232

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007027 X : 686912.15450 Y : 4090499.39379

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO007028 X : 686922.59778 Y : 4090500.61078

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan
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Nom délegation: HAMMAM LAGHZA

Fiche Monument

ID : 21016NO007029 X : 686764.70285 Y : 4090595.63864

Site N°: 21016NO007

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description à faire

Nom site: Kerkouane

Municipalité: Hammam Lghzaz Localité: Kerkouan

Fiche Monument

ID : 21016NO008001 X : 686271.55061 Y : 4089447.35990

Site N°: 21016NO008

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : tombe

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Tombe à fosse

Nom site: Dar saâfi

Municipalité: Hammàm Laghzàz Localité: Kerkouane

Fiche Monument

ID : 21016NO008002 X : 686291.87769 Y : 4089463.74855

Site N°: 21016NO008

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : tombe

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Tombe à escalier

Nom site: Dar saâfi

Municipalité: Hammàm Laghzàz Localité: Kerkouane

Fiche Monument

ID : 21016NO022001 X : 687564.62144 Y : 4086787.10103

Site N°: 21016NO022

Nom monument:  Catégorie: Production Type : greniers

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Greniers situés à 100 m au nord de la basilique d'époque romaine

Nom site: As -Sagya

Municipalité: Hammàm Laghzaz Localité: Hammàm Laghzaz

Fiche Monument

ID : 21016NO022002 X : 687488.16510 Y : 4086506.09539

Site N°: 21016NO022

Nom monument: Basilique Catégorie: Cultuel Type : Eglise

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Basilique chrétienne fouillée,de dimensions moyennes (24m/12 m),orientée NE / SO,dotée de trois nefs et d'une 
abside; cet édifice est pavé de mosaîque à décor végétal.

Nom site: As -Sagya

Municipalité: Hammàm Laghzaz Localité: Hammàm Laghzaz
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Nom délegation: HAMMAM LAGHZA

Fiche Monument

ID : 21016NO022003 X : 687486.17719 Y : 4086577.81534

Site N°: 21016NO022

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes / Hammam

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion /Recul de lign Risques humains:  

Description Thermes tardifs localisés au bord de la mer, construits en P.A., pavés de mosaïque à décor végétal ; densité de tuiles  et 
des tubes d'emboîtement;les murs sont couverts d' enduit étanche; on note la destruction progressive du monument 
construit en blocs de grés par phénomène de corrusion.

Nom site: As -Sagya

Municipalité: Hammàm Laghzaz Localité: Hammàm Laghzaz

Fiche Monument

ID : 21016NO024001 X : 682115.14105 Y : 4086551.64299

Site N°: 21016NO024

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Puits construit en G.A de forme carrée :1m de côté en bon état de conservation.

Nom site: Henchir Askar

Municipalité: Qlibya Localité: Henchir Askar

Fiche Monument

ID : 21016NO024002 X : 682148.90667 Y : 4086528.89038

Site N°: 21016NO024

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes / Hammam

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Murs d'une élévation de 1.5m. Les parois sont couvertes d'enduiut étanche. Des tuiles et des tubes d'emboîtement.

Nom site: Henchir Askar

Municipalité: Qlibya Localité: Henchir Askar

Fiche Monument

ID : 21029SE019001 X : 628815.48928 Y : 4036995.45109

Site N°: 21029SE019

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Mausolée

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains: Pillage

Description Un mausolée, de section carrée, en opus quadratum ; une partie de la corniche est encore visible au niveau du 
couronnement du monument.

Nom site: El M'ziraa

Municipalité: Hammamet Localité: Latrech

Page 114 sur 305Travail effectué dans le cadre du projet IPAMED 2000- 2003 tous les droits sont réservés aux auteurs du travail

Composition du numéro de site : code gouvernorat (2 premiers chiffres) - numéro feuille 1/25000 (5 caractères) - numéro site (3 derniers chiffres)



Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21029SE019002 X : 628843.54596 Y : 4037076.21768

Site N°: 21029SE019

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument de section quadrangulaire (0.03 à 0.04 ha) : alignements de blocs in situ.

Nom site: El M'ziraa

Municipalité: Hammamet Localité: Latrech

Fiche Monument

ID : 21029SE019003 X : 628864.91369 Y : 4037059.54080

Site N°: 21029SE019

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Deux citernes de petites dimensions.

Nom site: El M'ziraa

Municipalité: Hammamet Localité: Latrech

Fiche Monument

ID : 21029SE019004 X : 628876.64573 Y : 4037039.55809

Site N°: 21029SE019

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Bâtiment, de section quadrangulaire, semblable au n° 2 : dimensions moins importantes

Nom site: El M'ziraa

Municipalité: Hammamet Localité: Latrech

Fiche Monument

ID : 21029SE020001 X : 630761.15866 Y : 4036624.83464

Site N°: 21029SE020

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Labours

Description Blocs en G.A. dressés, formant des alignements.

Nom site: El Hnichret

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE028001 X : 633557.77788 Y : 4034780.55311

Site N°: 21029SE028

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Alignements de harpes en place  formant une structure quadrangulaire ; il s'agirait des restes d'habitat.

Nom site:

Municipalité: Hammamet Localité: Latrech
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21029SE035001 X : 634512.65865 Y : 4036049.76697

Site N°: 21029SE035

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Maie en deux fragments, probablement en place ; trapetum mutilé.

Nom site: Oued Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE035002 X : 634380.13049 Y : 4036049.79940

Site N°: 21029SE035

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Mur en moellons (h.: 1.5m / L.: 2.5m)

Nom site: Oued Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE037001 X : 635441.51829 Y : 4034988.44705

Site N°: 21029SE037

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Un monument funéraire protohistorique: Hanout

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE037002 X : 635443.34123 Y : 4034991.84039

Site N°: 21029SE037

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faire Risques humains:  

Description  Hanout.

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE037003 X : 635442.64271 Y : 4035004.27817

Site N°: 21029SE037

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout.

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Hanout.

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21029SE037004 X : 635442.50467 Y : 4035008.27441

Site N°: 21029SE037

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout.

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE037005 X : 635437.83363 Y : 4035016.48834

Site N°: 21029SE037

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout.

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE037006 X : 635437.08314 Y : 4035021.65929

Site N°: 21029SE037

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Hanout.

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE037007 X : 635432.97852 Y : 4035023.35083

Site N°: 21029SE037

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Hanout.

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE037008 X : 635430.36250 Y : 4035029.71309

Site N°: 21029SE037

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Hanout.

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21029SE037009 X : 635431.76693 Y : 4035032.83163

Site N°: 21029SE037

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Hanout

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE037010 X : 635429.29493 Y : 4035042.34253

Site N°: 21029SE037

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Hanout.

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE037011 X : 635430.15077 Y : 4035045.32259

Site N°: 21029SE037

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Hanout.

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE037012 X : 635422.40484 Y : 4035032.98116

Site N°: 21029SE037

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Hanout

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE037013 X : 635421.17204 Y : 4035040.00410

Site N°: 21029SE037

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout.

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21029SE037014 X : 635417.47516 Y : 4035039.36424

Site N°: 21029SE037

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Hanout: ce point GPS correspond à 3 haouanet. Les N° 1 - 2 - 3 de la numérotation faite par le chercheur Mansour 
Ghaki.

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE038001 X : 635509.42899 Y : 4037573.98328

Site N°: 21029SE038

Nom monument: Haouanet Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Hanout/ N° 29 dans "les Haouanet de Sidi M'hamed Latrech" de M.Ghaki

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE038002 X : 635544.24404 Y : 4037581.61826

Site N°: 21029SE038

Nom monument: Haouanet Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description  Les N° 30 - 31- 32 dans "les Haouanet de Sidi M'hamed Latrech" de M.Ghaki

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE038003 X : 635559.81413 Y : 4037583.22313

Site N°: 21029SE038

Nom monument: Haouanet Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description  Les N°33 - 34 dans "les Haouanet de Sidi M'hamed Latrech" de M.Ghaki

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE038004 X : 635571.75922 Y : 4037580.37629

Site N°: 21029SE038

Nom monument: Haouanet Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description  Le N° 35 dans "les Haouanet de Sidi M'hamed Latrech" de M.Ghaki

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21029SE038005 X : 635576.99882 Y : 4037576.23591

Site N°: 21029SE038

Nom monument: Haouanet Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description  Le N° 36 dans "les Haouanet de Sidi M'hamed Latrech" de M.Ghaki

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE038006 X : 635596.49337 Y : 4037571.61550

Site N°: 21029SE038

Nom monument: Haouanet Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description  Les N° 37 et 38 dans "les Haouanet de Sidi M'hamed Latrech" de M.Ghaki

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE038007 X : 635536.19819 Y : 4037550.07510

Site N°: 21029SE038

Nom monument: Haouanet Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description  Le N° 25 dans "les Haouanet de Sidi M'hamed Latrech" de M.Ghaki

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE038008 X : 635524.55806 Y : 4037549.34374

Site N°: 21029SE038

Nom monument: Haouanet Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description  Le N° 26 - 27 -28 dans "les Haouanet de Sidi M'hamed Latrech" de M.Ghaki

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE038009 X : 635549.98299 Y : 4037546.80065

Site N°: 21029SE038

Nom monument: Haouanet Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description  Les N° 21 - 22- 23 - 24 dans "les Haouanet de Sidi M'hamed Latrech" de M.Ghaki

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21029SE038010 X : 635567.44438 Y : 4037548.74278

Site N°: 21029SE038

Nom monument: Haouanet Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description  Les N° 18 - 19 - 19 - 20 dans "les Haouanet de Sidi M'hamed Latrech" de M.Ghaki

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE038011 X : 635587.02507 Y : 4037552.03549

Site N°: 21029SE038

Nom monument: Haouanet Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description  Les N°14 - 15 - 16 - 17 dans "les Haouanet de Sidi M'hamed Latrech" de M.Ghaki

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE038012 X : 635632.95618 Y : 4037558.42655

Site N°: 21029SE038

Nom monument: Haouanet Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description  Les N° 1 jusqu'à 13 dans "les Haouanet de Sidi M'hamed Latrech" de M.Ghaki

Nom site: Latrach

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE039001 X : 634639.41602 Y : 4036853.73001

Site N°: 21029SE039

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un bassin, de section quadrangulaire, aux  angles arrondis (L: 2m/ l: 1m), construit en moellons ; une épaisse couche 
d'enduit étanche est encore visible ; le fond du bassin est en Opus figlinum (tessons rouges posés de chant par groupes 
irréguliers).

Nom site: Latrach( village)

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Page 121 sur 305Travail effectué dans le cadre du projet IPAMED 2000- 2003 tous les droits sont réservés aux auteurs du travail

Composition du numéro de site : code gouvernorat (2 premiers chiffres) - numéro feuille 1/25000 (5 caractères) - numéro site (3 derniers chiffres)



Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21029SE039002 X : 634620.87174 Y : 4036919.94551

Site N°: 21029SE039

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Blocs en G.A. in situ.

Nom site: Latrach( village)

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE039003 X : 634599.74183 Y : 4036981.05029

Site N°: 21029SE039

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne à un seul compartiment, en mauvais état de conservation.

Nom site: Latrach( village)

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21029SE042001 X : 638071.57378 Y : 4035650.46112

Site N°: 21029NE042

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Pillage

Description Citerne  éventrée.

Nom site: Dar Mansour

Municipalité: Grombalia Localité:

Fiche Monument

ID : 21029SE046001 X : 638253.51532 Y : 4035433.14431

Site N°: 21029SE046

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Pillage

Description Soubassement d'un monument en moellons, avec pavement en céramique concassée.

Nom site: Lassoued

Municipalité: Hammamet Localité: Lassoued

Fiche Monument

ID : 21029SE047001 X : 639433.71000 Y : 4035394.79642

Site N°: 21029SE047

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Silos

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Silos.

Nom site: Damous El Ghlam

Municipalité: Hammamet Localité: Latrech
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21029SE047002 X : 639415.84547 Y : 4035392.83040

Site N°: 21029SE047

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en mauvais état de conservation.

Nom site: Damous El Ghlam

Municipalité: Hammamet Localité: Latrech

Fiche Monument

ID : 21029SE047003 X : 639394.08437 Y : 4035387.21623

Site N°: 21029SE047

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Angle de mur en moellons.

Nom site: Damous El Ghlam

Municipalité: Hammamet Localité: Latrech

Fiche Monument

ID : 21030SO043002 X : 642484.22506 Y : 4034968.02748

Site N°: 21030SO043

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Au sommet de la butte, une structure rectangulaire en moellons (6 x 3 m) formant deux compartiments.

Nom site: Beni Wayil

Municipalité: Hammamet Localité: Beni Wayil

Fiche Monument

ID : 21030SO049001 X : 643652.97874 Y : 4034149.54645

Site N°: 21030SO049

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Fort: végétation forest Risques humains:  

Description Un puits antique de forme carrée (1,20 x 1,20 m) remblayé, dont les parois internes portent encore l'enduit étanche.

Nom site: Oued Ayoun Sh'ab al 

Municipalité: Hammamet Localité: Beni Wayil

Fiche Monument

ID : 21030SO064001 X : 643214.82877 Y : 4034210.85207

Site N°: 21030SO064

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Fort Risques humains: Pillage

Description Une partie d'un bassin de forme semi circulaire, construit en moellons et couverte d'enduit étanche.

Nom site: Ain el Faouara

Municipalité: Hammamet Localité: Beni Wayil
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21030SO064002 X : 643311.15390 Y : 4034142.98766

Site N°: 21030SO064

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Aqueduc

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels: Très fort: érosion caus Risques humains:  

Description Restes d'aqueduc? Orienté nord-est / sud-ouest, construit au niveau de l'oued Ayoun Sa'ab al Khadim, à deux 
parements en pierres en G.A. à bossage et à remplissage en moellons mélangés à un mortier de chaux.

Nom site: Ain el Faouara

Municipalité: Hammamet Localité: Beni Wayil

Fiche Monument

ID : 21036NE005001 X : 623713.16498 Y : 4033828.21002

Site N°: 21036NE005

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne assez bien conservée, orientée N/S, construite en moellons ; les parois sont couvertes d'enduit étanche. Le 
dégagement de la voûte de part et d'autre est encore visible.

Nom site: Hattous

Municipalité: Hammamet Localité: Hattous

Fiche Monument

ID : 21036NE018001 X : 629285.39326 Y : 4032956.30989

Site N°: 21036NE018

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours et fouilles cla

Description Citerne construite en PA ; les parois sont encore couvertes d'un enduit étanche ; on remarque également le départ de 
la voûte.

Nom site: Lalla Salma

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE024001 X : 630821.87078 Y : 4030915.01538

Site N°: 21036NE024

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Thermes à proximité  du temple au milieu du site, les murs sont construits en P.A., les traces d'enduit étanche sont 
encore visibles.

Nom site: Aj- Jdidi

Municipalité: Hammamet Localité: Aj- Didi
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21036NE024002 X : 630834.01087 Y : 4030939.77480

Site N°: 21036NE024

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Temple

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Temple rectangulaire : cour, murs en opus caementicum et pièce dont le sol est en mosaïque ; on peut y accéder par la 
voie dallée (000).

Nom site: Aj- Jdidi

Municipalité: Hammamet Localité: Aj- Didi

Fiche Monument

ID : 21036NE024003 X : 630777.26001 Y : 4030801.58426

Site N°: 21036NE024

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Basilique

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Basilique A méridionale de petites dimensions : il s'agit de la plus ancienne des trois basiliques reconnues. Une 
mosaïque portant une croix gammée

Nom site: Aj- Jdidi

Municipalité: Hammamet Localité: Aj- Didi

Fiche Monument

ID : 21036NE024004 X : 630716.10272 Y : 4030983.01078

Site N°: 21036NE024

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Basilique

Etat monument: Fouillé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Basilique C de forme rectangulaire , le baptistère est aménagé dans la partie NE de l'édifice.

Nom site: Aj- Jdidi

Municipalité: Hammamet Localité: Aj- Didi

Fiche Monument

ID : 21036NE024005 X : 630737.97499 Y : 4031008.28011

Site N°: 21036NE024

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Basilique

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Basilique B à trois nefs et cinq travées ; le plan n'est pas régulier et présente un rétrécissement  sensible vers l'est. 
Cette basilique possède des accès latéraux et est munie d'une abside occidentale (profondeur = 3,20m / diamètre = 4 
m / ouverture à l'aplomb de l'arc de tête = 2,80 m) ; La nef centrale présente un plan presque régulier avec une largeur 
de 3,60m à l'ouest et un rétrécissement vers l'est ; l'entrecolonnement  serait de l'ordre de 1,50 m, les collatéraux sont 
larges de 2,60 m.

Nom site: Aj- Jdidi

Municipalité: Hammamet Localité: Aj- Didi
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21036NE024006 X : 631002.99222 Y : 4030988.21525

Site N°: 21036NE024

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout de type simple situé sur le versant sud de Jbel Sidi Aj- Jdidi.

Nom site: Aj- Jdidi

Municipalité: Hammamet Localité: Aj- Didi

Fiche Monument

ID : 21036NE029001 X : 632431.64933 Y : 4032441.54307

Site N°: 21036NE029

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Citerne voûtée, construite en P.A. et en moellons, en très mauvais état de conservation.

Nom site: Dowwar El Azaza

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE034001 X : 632543.80334 Y : 4029598.42569

Site N°: 21036NE034

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Citerne située dans la partie sud du site, détruite partiellement ; elle comporte deux compartiments  en P.A. Les murs 
conservent un enduit étanche assez important.

Nom site: Sidi Abdellah

Municipalité: Aj-Jdidi Localité: Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE034002 X : 632505.37960 Y : 4029595.76562

Site N°: 21036NE034

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Citerne construite en P.A. située dans la partie sud du site, non loin de la première citerne,détruite partiellement, , 
comportant trois compartiments différents.

Nom site: Sidi Abdellah

Municipalité: Aj-Jdidi Localité: Aj-Jdidi
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21036NE034003 X : 632502.76648 Y : 4029623.37043

Site N°: 21036NE034

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Citerne localisée au centre du site, formée d'un seul compartiment, très bien conservée, construite en P.A.; les murs 
sont revêtus d'un enduit étanche très important.

Nom site: Sidi Abdellah

Municipalité: Aj-Jdidi Localité: Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE041001 X : 635028.83770 Y : 4033794.82373

Site N°: 21036NE041

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Construction hydraulique, construite en O.A.., on note la présence d'une voûte et de l'enduit étanche.

Nom site: Zraiba

Municipalité: Hammamet Localité: Latrach

Fiche Monument

ID : 21036NE045001 X : 634778.12172 Y : 4031541.22154

Site N°: 21036NE045

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Il s'agit d'une construction en moellons: opus caementicium couverts d'un mortier étanche, présentant une sorte de 
bassins pavés de mosaïque monochrome ( couleur grise), la largeur des murs dépasse  1m.

Nom site: Sidi Hammed

Municipalité: Hammamet Localité: Aj- Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE048001 X : 635443.26226 Y : 4033142.07888

Site N°: 21036NE048

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Construction hydraulique dont le pavement et les parois sont recouverts d'enduit étanche, au dessus, un bassin 
antique (petit réservoir) restauré et actuellement en usage.

Nom site: Sidi Mnassar

Municipalité: Hammamet Localité: Latrech
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21036NE053001 X : 624301.05885 Y : 4029826.38769

Site N°: 21036NE053

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Mausolée

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Mausolée construit en opus Caementicum,en mauvais état de conservation, son soubassement est encore visible,doté 
d'une entrée qui s'ouvre sur l' ouest.

Nom site: Jbel Rouiguid

Municipalité: Hammamet Localité: Hammam Bint Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE053002 X : 624049.80092 Y : 4029627.58511

Site N°: 21036NE053

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes de thermes : voûtes écroulées + grand fragment de mosaïque polychrome + tuiles.

Nom site: Jbel Rouiguid

Municipalité: Hammamet Localité: Hammam Bint Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE053003 X : 624003.46489 Y : 4029617.13127

Site N°: 21036NE053

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Structure écroulée  non identifiée située à 20 m à l'ouest des thermes, construite en opus caementicum.

Nom site: Jbel Rouiguid

Municipalité: Hammamet Localité: Hammam Bint Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE053004 X : 624095.87274 Y : 4029514.96743

Site N°: 21036NE053

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument de nature hydraulique sur lequel a été édifié un habitat moderne, tesselles de mosaïque.

Nom site: Jbel Rouiguid

Municipalité: Hammamet Localité: Hammam Bint Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE053005 X : 624108.55553 Y : 4029513.78242

Site N°: 21036NE053

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne construite en opus caementicum.

Nom site: Jbel Rouiguid

Municipalité: Hammamet Localité: Hammam Bint Jdidi

Page 128 sur 305Travail effectué dans le cadre du projet IPAMED 2000- 2003 tous les droits sont réservés aux auteurs du travail

Composition du numéro de site : code gouvernorat (2 premiers chiffres) - numéro feuille 1/25000 (5 caractères) - numéro site (3 derniers chiffres)



Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21036NE053006 X : 624183.64590 Y : 4029539.25482

Site N°: 21036NE053

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne construite en opus caementicum.

Nom site: Jbel Rouiguid

Municipalité: Hammamet Localité: Hammam Bint Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE058003 X : 623060.55625 Y : 4027703.67595

Site N°: 21036NE058

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Restes d'un monument  construit en G.A. et en opus caementicum.

Nom site: Hammam Bint aj- Jdid

Municipalité: Hammamet Localité: Aj- Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE058004 X : 623108.53401 Y : 4027708.02901

Site N°: 21036NE058

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Restes d'une construction en opus caementicum, de section quadrangulaire.

Nom site: Hammam Bint aj- Jdid

Municipalité: Hammamet Localité: Aj- Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE059001 X : 628774.79736 Y : 4025343.52441

Site N°: 21036NE059

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Champ de tir, aménag

Description Citerne, en forme de carafe.

Nom site: Hmadit Ar-Rouh

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE060001 X : 628691.90461 Y : 4026569.30885

Site N°: 21036NE060

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Fouilles clandestines

Description Restes d'une construction : tronçons de murs éffondrés en PA (opus caemeticum).

Nom site: Henchir Tafernin

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21036NE060003 X : 628682.99490 Y : 4026637.60888

Site N°: 21036NE060

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Construction de forme rectangulaire dont les murs présentent une alternance de blocs en G.A.et en PA. Ce monument 
est muni de portique.

Nom site: Henchir Tafernin

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE060004 X : 628769.44550 Y : 4026579.67403

Site N°: 21036NE060

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Construction en G.A de forme rectangulaire ( L: 35 / l: 10 m).

Nom site: Henchir Tafernin

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE063001 X : 627817.13680 Y : 4028354.79391

Site N°: 21036NE063

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Fouilles clandestines

Description Construction non identifiée, de forme rectangulaire, située au sommet du jbel El Brij, l'intèrieur de l'édifice est divisé 
en petites pièces de forme rectangulaire.

Nom site: El Brij

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE063002 X : 627865.24062 Y : 4028353.92072

Site N°: 21036NE063

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Fouilles clandestines

Description Construction non identifiée, située au milieu du site, comportant deux  petites pièces juxtaposées, l'une de forme 
carrée, ( 4 mètres de côté ), l'autre pièce est au sud, de forme rectangulaire ( 4 sur  3 mètres), construite en PA.

Nom site: El Brij

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21036NE065001 X : 628996.52898 Y : 4029721.72337

Site N°: 21036NE065

Nom monument:  Catégorie: Rural Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Il s'agit de restes de strucures construites en opus caementicum, situés à l'ouest du site.

Nom site: Al Borj

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE065002 X : 629080.01950 Y : 4029812.53601

Site N°: 21036NE065

Nom monument:  Catégorie: Rural Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description  Restes de structures en P.A. situés à l'est du site.

Nom site: Al Borj

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE065003 X : 629049.13791 Y : 4029738.66788

Site N°: 21036NE065

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Structures en P.A. dont les murs sont couverts d'enduit étanche.

Nom site: Al Borj

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE068001 X : 629424.44467 Y : 4028289.76137

Site N°: 21036NE068

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au nord du site blocs G.A.  formant un angle droit

Nom site: Gsar Ayed

Municipalité: Hammamet Localité: Douikhlav

Fiche Monument

ID : 21036NE069001 X : 629484.70333 Y : 4027530.52927

Site N°: 21036NE069

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au nor- est du site  citerne; harpes ,.. en place, céramique sigillée.

Nom site: Dar-Az - Zana

Municipalité: Hammamet Localité: Hammamet
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21036NE070001 X : 630251.02337 Y : 4027249.90737

Site N°: 21036NE070

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description  A l'ouest, un trapetum érodé,  densité de céramique commune, sigillée, fonds d'amphores, anses), Blocs éparpillés en 
G.A.

Nom site: Dar Az - Zana

Municipalité: Hammamet Localité: Hammamet

Fiche Monument

ID : 21036NE073001 X : 631207.99703 Y : 4026722.00734

Site N°: 21036NE073

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description Citerne.

Nom site: Henchir al houdh

Municipalité: Hammamet Localité: Douikhla

Fiche Monument

ID : 21036NE073002 X : 631190.87403 Y : 4026683.47317

Site N°: 21036NE073

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description A l'ouest , citerne éventrée.

Nom site: Henchir al houdh

Municipalité: Hammamet Localité: Douikhla

Fiche Monument

ID : 21036NE078001 X : 632140.11126 Y : 4025081.56009

Site N°: 21036NE078

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type :  

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bassin de forme rectangulaire, long de 4 mètres, large de 1,5 mètre. Les parois sont revêtues d'enduit étanche et d'une 
couche de mosaïque monochrome (calcaire gris).

Nom site: Ghdir Al Kharroub

Municipalité: Boufisha Localité: Sidi Mtir
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21036NE078002 X : 632170.98883 Y : 4025068.22690

Site N°: 21036NE078

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne de forme rectangulaire construite en PA. avec voûte en berceau, située au sud du site.

Nom site: Ghdir Al Kharroub

Municipalité: Boufisha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 21036NE078003 X : 632130.76214 Y : 4025090.01907

Site N°: 21036NE078

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en forme de carafe, les parois sont couvertes d'enduit étanche.

Nom site: Ghdir Al Kharroub

Municipalité: Boufisha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 21036NE078004 X : 632023.69658 Y : 4025163.90322

Site N°: 21036NE078

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description citerne rectangulaire, construite en moellons, située dans la partie nord -ouest  du site.

Nom site: Ghdir Al Kharroub

Municipalité: Boufisha Localité: Sidi Mtir

Fiche Monument

ID : 21036NE086001 X : 635326.90029 Y : 4027781.98279

Site N°: 21036NE086

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description restes d'un monument antique de forme rectangulaire dont les murs sont couverts d'enduit étanche.(ht.1,5m)

Nom site: Al Bisbasiya

Municipalité: Hammamet Localité: Al Bisbasiya

Fiche Monument

ID : 21036NE102001 X : 636429.66224 Y : 4027591.66106

Site N°: 21036NE102

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Tronçons de mur antique construits en PA, orienté sud- ouest/ nord-ouest, de largeur 1,5, haut: +2m, long: +20

Nom site: Al Baniya

Municipalité: Hammamet Localité: Al- Bisbsiya
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21036NE103000 X : 633762.93699 Y : 4028795.10578

Site N°: 21036NE103

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description  Structures en PA subsistant sur une colline dont le sommet est presque plat, des blocs en G.A. alignés au bord d'un 
champs de vergés.

Nom site:  Lilla al Khadim

Municipalité: Hammamet Localité: Al Bisbasiya

Fiche Monument

ID : 21036NE104001 X : 631462.57825 Y : 4028634.43670

Site N°: 21036NE104

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Structure hydraulique de forme rectangulaire, de petites dimensions, construite en PA et dont les parois portent 
encore un enduit étanche.

Nom site: El Douikhla

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE104002 X : 631511.90052 Y : 4028690.84417

Site N°: 21036NE104

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Citerne, construite en PA, en forme de Jarre, en bon état de conservation ; l'enduit hydrofuge est encore visible sur les 
parois.

Nom site: El Douikhla

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE104003 X : 631564.28222 Y : 4028662.77130

Site N°: 21036NE104

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Structure antique construite en PA, en forme circulaire de 7 mètres de diamètre.

Nom site: El Douikhla

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21036NE105001 X : 631646.82287 Y : 4027830.28879

Site N°: 21036NE105

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type :  

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bassin de forme rectangulaire, construit en PA, long de 3 mètres et large de 2 mètres.

Nom site: Henchir El Bnât

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE105002 X : 631644.89163 Y : 4027817.50520

Site N°: 21036NE105

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Structure en PA non identifié, construit en moellon, type de construction: opus caementicium, avec des murs dégagés 
de 3 mètres de hauteur.

Nom site: Henchir El Bnât

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE108001 X : 631219.96842 Y : 4027726.60355

Site N°: 21036NE108

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Structure hydraulique de forme rectangulaire construit en moellon.

Nom site: Douikhla

Municipalité: Hammamet Localité: Hammam Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE110001 X : 633000.67322 Y : 4025520.82480

Site N°: 21036NE110

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Deux citernes juxtaposées, en forme de jarre, comportant un enduit étanche.

Nom site: Sidi Mtir

Municipalité: Boufisha Localité: Sidi Mtir
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21036NE121001 X : 633358.68736 Y : 4033578.49566

Site N°: 21036NE121

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Citerne, en très mauvais état de conservation, détruite dans sa partie supérieure (voûte), construite en PA et en 
moellon.

Nom site: Kef Ash-Sham

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE121002 X : 633511.61908 Y : 4033428.55625

Site N°: 21036NE121

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne construite en PA et en moellon affleurant à même le sol, en mauvaise état de conservation, détruite 
partiellement; les murs conservent un enduit étanche assez important.

Nom site: Kef Ash-Sham

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE123001 X : 629090.19631 Y : 4032173.90250

Site N°: 21036NE123

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Tumulus

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Tumulus de forme circulaire, a pour mensuration 7 mètres de diamètre et 0.45 mètre de hauteur, formé par un 
ammoncellement de pierres constituant un sommet un cône, ceinturé par une assise de blocs irréguliers.On note la 
présence de céramique antique au sommet du monument funéraire.

Nom site: El Ferch

Municipalité: Hammamet Localité: Aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NO031001 X : 622340.11744 Y : 4030162.48323

Site N°: 21036NO031

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'une construction de section rectangulaire mesurant (dim : 7 x 3,88 m).

Nom site: Aïn Saboun

Municipalité: Hammamet Localité: Hammem Jdidi
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Nom délegation: HAMMAMET

Fiche Monument

ID : 21037NO003002 X : 641652.39849 Y : 4032222.56752

Site N°: 21037NO003

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Fontaine

Etat monument: Fouillé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Nymphée de forme semi-circulaire.

Nom site: Gasr az-Zit

Municipalité: Hammamet Localité: Barreket es-Sahel

Fiche Monument

ID : 21037NO003003 X : 641612.90598 Y : 4032209.87505

Site N°: 21037NO003

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Citerne rectangulaire (7 X 5 m), voûtéE en berceau ; les murs sont construits en moellons et revêtus à l'intérieur du 
compartiment d'un enduit étanche. Le monument est en partie effondré.

Nom site: Gasr az-Zit

Municipalité: Hammamet Localité: Barreket es-Sahel

Fiche Monument

ID : 51036SE003001 X : 629246.47429 Y : 4024668.86205

Site N°: 51036SE003

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Citerne éventrée située dans la partie centrale du site, construite en moellons autour de laquelle sont éparpillés des 
blocs en G.A.

Nom site: Al Mdas

Municipalité: Bou Ficha Localité: Al Mdas

Fiche Monument

ID : 22013SO019001 X : 579672.12685 Y : 4079235.21761

Site N°: 22013SO019

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un bassin à l'extrémité Est du site de forme presque carré, PAvé en Opus figlinum.

Nom site: Henchir Hammed

Municipalité: Jedeida Localité: Hammed
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Nom délegation: JOUMINE

Fiche Monument

ID : 23018SE001001 X : 544800.85557 Y : 4070702.28613

Site N°: 23018SE001

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type :  

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Restes d'un monument non identifié construit en P.A. et blocs G.A. marquent les angles du monument.

Nom site: Ar Rmil

Municipalité: Joumine Localité:

Fiche Monument

ID : 23018SE001002 X : 544838.13338 Y : 4070706.97472

Site N°: 23018SE001

Nom monument:  Catégorie:  Type :  

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Monument construit en O. A.

Nom site: Ar Rmil

Municipalité: Joumine Localité:

Fiche Monument

ID : 23018SE006001 X : 542514.40219 Y : 4070200.49319

Site N°: 23018SE006

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'un monument hydraulique non identifié ; le blocage est couvert par un enduit étanche.

Nom site: An- Nwira

Municipalité: Joumine Localité:

Fiche Monument

ID : 23018SE019001 X : 535299.29015 Y : 4068833.96005

Site N°: 23018SE019

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne écroulée (L: 12 m / l: 2 m), dotée d'un contrefort à l'intérieur.

Nom site: Sidi Hmid

Municipalité: Joumine Localité: Bir- Rayes

Fiche Monument

ID : 23018SE020001 X : 533223.41500 Y : 4068571.92900

Site N°: 23018SE020

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Pan de mur en blocage, orienté N-S (L:7 m/H: 2,5/ ép.: 1m)

Nom site: Sidi Bessabeur

Municipalité: Joumine Localité: Ber- Rayis
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Nom délegation: JOUMINE

Fiche Monument

ID : 23018SE020002 X : 533329.84190 Y : 4068694.08533

Site N°: 23018SE020

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Hanout creusé dans un rocher, doté d'une ouverture d'accés du côté est  ( L:73, l:20 cm, Haut:1 m); de forme simple , 
constitué d'une simple chambre en forme de trèfle ; du côté est  de la chambre une niche a été taillé.

Nom site: Sidi Bessabeur

Municipalité: Joumine Localité: Ber- Rayis

Fiche Monument

ID : 23018SE020003 X : 533031.40150 Y : 4068745.22530

Site N°: 23018SE020

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Pan de mur semi-circulaire (Haut conservée:1,10 m -épais:80 cm- long conservervée:1m- larg:1,20 m)

Nom site: Sidi Bessabeur

Municipalité: Joumine Localité: Ber- Rayis

Fiche Monument

ID : 23019NO002003 X : 551084.69115 Y : 4080158.95743

Site N°: 23019NO002

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Citerne adossée au flanc de la colline, en partie effondrée, présence d'enduit étanche, non mesurée car non accessible 
(point prise à environ 10 mètres de l'ouverture).

Nom site: Douar Bajjar

Municipalité: Mateur, Joumine Localité: Bajjar

Fiche Monument

ID : 23019NO002004 X : 551038.75764 Y : 4080181.14803

Site N°: 23019NO002

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Ensemble de 5 citernes dont une seule est en bonne état avec présence d'enduit étanche.  L: 3,5 m / l: intérieur 2 m, 
ép.: murs 60 cm.

Nom site: Douar Bajjar

Municipalité: Mateur, Joumine Localité: Bajjar
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Nom délegation: JOUMINE

Fiche Monument

ID : 23019NO002005 X : 551014.73312 Y : 4080159.36009

Site N°: 23019NO002

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Maie.  Bassin; panne de mur de 1 mètre de haute en blocage, enduit étanche.  Longueur apparent 1,5 m, largeur 2 m, 
épaisseur murs 70 cm.  Lit de pose en opus figlinum.

Nom site: Douar Bajjar

Municipalité: Mateur, Joumine Localité: Bajjar

Fiche Monument

ID : 23019NO002006 X : 551009.98144 Y : 4080146.18683

Site N°: 23019NO002

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Structure enfouie, construit en blocage mortier de tuileaux à l'intérieur, peut être une citerne.

Nom site: Douar Bajjar

Municipalité: Mateur, Joumine Localité: Bajjar

Fiche Monument

ID : 23019NO002007 X : 550992.27278 Y : 4080128.76209

Site N°: 23019NO002

Nom monument: Ain el Kbira Catégorie: Hydraulique Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Grande quantité de blocs G.A. autour d'une source aménagée.  Un mur en G.A. renforcé par des moellons sur une 
largeur de 2 m adossée à la colline environ 30 mètres au sud ouest (mur de soutènement?).

Nom site: Douar Bajjar

Municipalité: Mateur, Joumine Localité: Bajjar

Fiche Monument

ID : 23019NO002009 X : 550909.42504 Y : 4080214.38507

Site N°: 23019NO002

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Muraille

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Pillage

Description Enceinte ou rempart fait de 2 rangées parallèles en G.A. séparées de 2 mètres par un remplissage de moellons. Partie 
visible au sud/ouest du site monte perpendiculairement au courbe de niveau du jbel  jusqu'à sa ligne de crête, puis 
redescend vers la falaise au nord et suit le courbe de niveau de celle-ci en se dirigent vers le Nord/Est du site.  Visible 
sur plus de 500 mètres.

Nom site: Douar Bajjar

Municipalité: Mateur, Joumine Localité: Bajjar
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Nom délegation: JOUMINE

Fiche Monument

ID : 23019NO002010 X : 550772.28556 Y : 4080111.96883

Site N°: 23019NO002

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Tombe isolée

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description 1sarcophage taillé dans la roche, longueur 153 cm, largeur, 80 cm, profondeur à revoir.  Un creusement rectangulaire 
de petite taille, longueur 77 cm et largeur 27 cm creusé dans la roche à 25 centimètres du premier.

Nom site: Douar Bajjar

Municipalité: Mateur, Joumine Localité: Bajjar

Fiche Monument

ID : 23019NO002011 X : 550629.84568 Y : 4080069.58410

Site N°: 23019NO002

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Carrière

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Traces de sciage et d'extraction de blocs visibles à l'ouest du site urbain, localisés à partir de  la ligne de crête et 
s'étalent au versant nord de Jbel Sidi Mefteh.

Nom site: Douar Bajjar

Municipalité: Mateur, Joumine Localité: Bajjar

Fiche Monument

ID : 23019NO002012 X : 550951.13616 Y : 4080156.43724

Site N°: 23019NO002

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Structure voûtée enfouie en partie effondrée, citerne?

Nom site: Douar Bajjar

Municipalité: Mateur, Joumine Localité: Bajjar

Fiche Monument

ID : 23019NO002013 X : 550975.74624 Y : 4080199.50308

Site N°: 23019NO002

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Plusieurs alignements de harpes formant un rectangle orienté N/S , à l'intérieur un paroi de bassin en moellons liés au 
mortier, enduit étanche, largeur 5,5 mètres, largeur 4 m, épaisseur de la paroi 90 cm, hauteur apparent 1 mètre.

Nom site: Douar Bajjar

Municipalité: Mateur, Joumine Localité: Bajjar
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Nom délegation: JOUMINE

Fiche Monument

ID : 23019NO002014 X : 551130.47997 Y : 4080211.46145

Site N°: 23019NO002

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Erosion

Description 2 citernes mitoyennes, en partie enfouies, parois en blocage.  Profondeur 10 m, largeur 2 m, épaisseur murs 60 cm à 1 
m.

Nom site: Douar Bajjar

Municipalité: Mateur, Joumine Localité: Bajjar

Fiche Monument

ID : 23019NO002015 X : 551060.00290 Y : 4080320.25606

Site N°: 23019NO002

Nom monument:  Catégorie: Rural Type :  

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bâtiment rectangulaire en O.A. longueur 20 m,  largeur 10 m..

Nom site: Douar Bajjar

Municipalité: Mateur, Joumine Localité: Bajjar

Fiche Monument

ID : 23019NO002016 X : 551066.23224 Y : 4080328.24228

Site N°: 23019NO002

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Tour

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Fondations d'un bâtiment carré construit en blocage avec 1 harpe à chaque angle, dimensions 4,5 m.

Nom site: Douar Bajjar

Municipalité: Mateur, Joumine Localité: Bajjar

Fiche Monument

ID : 23019NO002017 X : 550740.27138 Y : 4080728.58712

Site N°: 23019NO002

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Ensemble de structures enfouies, seule des zones d'effondrement ou les regards d'accès sont visibles.  Citernes ou 
silos?

Nom site: Douar Bajjar

Municipalité: Mateur, Joumine Localité: Bajjar
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Nom délegation: JOUMINE

Fiche Monument

ID : 23019NO002018 X : 550518.93234 Y : 4080729.24054

Site N°: 23019NO002

Nom monument: Réservoir Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface: 0,005 ha

Risques naturels: Erosion Risques humains: Pillage,  travaux d'adu

Description Bâtiment rectangulaire construit en blocage, longueur 9 m, largeur 6 m, hauteur des murs apparent 1 mètre.

Nom site: Douar Bajjar

Municipalité: Mateur, Joumine Localité: Bajjar

Fiche Monument

ID : 23019NO038001 X : 549862.64214 Y : 4077830.26430

Site N°: 23019NO038

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout dont l'ouverture est de forme rectangulaire (L: 2,15 m / l: 1,60 m).

Nom site: Hamrounia

Municipalité: Joumine Localité: Tahend

Fiche Monument

ID : 23019NO038002 X : 549863.02006 Y : 4077836.01960

Site N°: 23019NO038

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un hanout dont l'ouverture est de forme rectanguliare (L: 114 / l: 103 cm) .

Nom site: Hamrounia

Municipalité: Joumine Localité: Tahend

Fiche Monument

ID : 23019NO048001 X : 546118.96869 Y : 4073958.16321

Site N°: 23019NO048

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne enfouie dont seul la partie supérieure est apparente. La voûte est effondré. Les murs sont en moellons (ép.: 30 
cm).

Nom site: Kef el Ghrab

Municipalité: Joumine Localité: Kef el Ghrab
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Nom délegation: JOUMINE

Fiche Monument

ID : 23019NO048002 X : 546014.98197 Y : 4074017.76391

Site N°: 23019NO048

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface: 0,02 ha

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une construction rectangulaire (L: 9,5 m / l: 7 m) est formée de murs en O.A. (52 cm). Accès est du sud. Dans la partie 
Nord persiste une partie d'un mur en arc probablement l'abside. Derrière l'abside ? Une pièce en O.A de forme 
rectangulaire (L: 7 m / l: 3 m).

Nom site: Kef el Ghrab

Municipalité: Joumine Localité: Kef el Ghrab

Fiche Monument

ID : 23019NO048003 X : 546078.27976 Y : 4074092.39460

Site N°: 23019NO048

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface: 0,1 ha

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une construction, de forme carrée, est formée de murs en G.A. (52 cm). A l'intérieur de la construction, à 3 m environ 
du mur nord, il y a un mur en O.A.

Nom site: Kef el Ghrab

Municipalité: Joumine Localité: Kef el Ghrab

Fiche Monument

ID : 23019NO048004 X : 546060.89267 Y : 4073983.01736

Site N°: 23019NO048

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'un aménagement hydraulique : un pan de mur en blocage (Nord-Sud) et reste d'un bassin (Est-Ouest). Seul la 
partie Est du bassin est apparente avec une extrémitée semi-circulaire et encore couvert d'enduit étanche.

Nom site: Kef el Ghrab

Municipalité: Joumine Localité: Kef el Ghrab

Fiche Monument

ID : 23019NO048005 X : 546144.52400 Y : 4073993.19257

Site N°: 23019NO048

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne est en grande partie détruite. Deux murs (L: 4 m) en moellons sont parallèles à une distance de 70 cm.

Nom site: Kef el Ghrab

Municipalité: Joumine Localité: Kef el Ghrab
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Nom délegation: JOUMINE

Fiche Monument

ID : 23019NO048006 X : 546168.76720 Y : 4074027.15300

Site N°: 23019NO048

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface: 0,016 ha

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'un monument de forme rectangulaire formé de mur (l: de mur 8,2 m) en G.A.. Une amorce de voûte dans le 
mur Nord-Est.

Nom site: Kef el Ghrab

Municipalité: Joumine Localité: Kef el Ghrab

Fiche Monument

ID : 23019NO048007 X : 546158.27444 Y : 4074044.14782

Site N°: 23019NO048

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des murs en blocage et des alignements d'harpes à l'intérieur des quels est placés : un contrepoids (l: 59 cm / h: 48 cm 
/ encoche : l: 19-15 cm / h: 24 cm / prf.: 6 cm), deux fragments d'une maie (rayon : 70 cm / rainure : l: 11 cm ; prf 9 
cm), une maie dégagée par une fouille clandestine (diam. 139 cm / L: 170 / rainure l: 11 ; prf.: 12 cm).

Nom site: Kef el Ghrab

Municipalité: Joumine Localité: Kef el Ghrab

Fiche Monument

ID : 23019NO048008 X : 546175.06432 Y : 4074102.07987

Site N°: 23019NO048

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne (L: 7 m / l: 3,5 m / h: apparent 2 m) bâtie en moellons (l: des murs 90 cm) et intérieurement couverte  d'enduit 
étanche. La voûte est conservée dans sa partie Sud-Ouest. Du côté Nord-Est, il y a des restes d'une seconde citerne 
dont persiste un mur en moellons couvert d'enduit étanche.

Nom site: Kef el Ghrab

Municipalité: Joumine Localité: Kef el Ghrab

Fiche Monument

ID : 23019NO048010 X : 545937.50357 Y : 4073878.45224

Site N°: 23019NO048

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Amménagement hydralique : un pan de mur en blocage (orienté Nord-Sud), restes d'un bassin (orienté Est-Ouest).Ce 
dernier est apparent dans son extrèmité Est (semi-circulaire et couvert d'enduit étanche).

Nom site: Kef el Ghrab

Municipalité: Joumine Localité: Kef el Ghrab

Page 145 sur 305Travail effectué dans le cadre du projet IPAMED 2000- 2003 tous les droits sont réservés aux auteurs du travail

Composition du numéro de site : code gouvernorat (2 premiers chiffres) - numéro feuille 1/25000 (5 caractères) - numéro site (3 derniers chiffres)



Nom délegation: JOUMINE

Fiche Monument

ID : 23019NO071001 X : 549629.96880 Y : 4077579.95303

Site N°: 23019NO071

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un hanout dont on accède par une ouverture (L: 183 / l: 181) et deux marches à l'intérieur. Il est formé de deux 
sarcophages (1- L: 131 cm / l: 75 cm / 2- l: 80 cm) et une niche (L: 20 / l: 15 cm) taillés dans le roc.

Nom site: Essabaa Rgoud

Municipalité: Joumine Localité: Hamrounia

Fiche Monument

ID : 31018SE007001 X : 544018.10822 Y : 4070029.82058

Site N°: 31018SE007

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Eglise

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument identifié basilique par les auteurs de l'AAT (Cagnat), orientée  NW-SE, de 22 m de long et de presque 18m 
de large, située dans la partie nord du site, construite en G.A., elle comprend de grandes arcades qui sont encore en 
état d'élévation.

Nom site: Hanshir Ghnim

Municipalité: Toukaber Localité: El Gsar

Fiche Monument

ID : 31018SE007002 X : 543917.85400 Y : 4069940.30271

Site N°: 31018SE007

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne à plusieurs compartiments, située au milieu du site. Ses murs sont couverts d'enduit étanche, les 
compartiments présentent de différentes orientations.

Nom site: Hanshir Ghnim

Municipalité: Toukaber Localité: El Gsar

Fiche Monument

ID : 31018SE007003 X : 543799.50008 Y : 4069901.25565

Site N°: 31018SE007

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Mausolée

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Mausolée situé dans la partie ouest du site. Le monument présente une forme circulaire et est construit en moellons.

Nom site: Hanshir Ghnim

Municipalité: Toukaber Localité: El Gsar
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Nom délegation: JOUMINE

Fiche Monument

ID : 31018SE007004 X : 544184.05316 Y : 4069985.53810

Site N°: 31018SE007

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument de nature hydraulique, située dans la partie est du site, de forme circulaire. A l'intérieur d’un monument 
que les angles sont presque arrondis  construits et couverts d'enduit étanche. Un départ d'une canalisation est aussi à 
remarquer.

Nom site: Hanshir Ghnim

Municipalité: Toukaber Localité: El Gsar

Fiche Monument

ID : 31018SE007005 X : 544109.91595 Y : 4069943.68484

Site N°: 31018SE007

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument non identifié, de forme circulaire et situé dans la partie est du site et doté d'une entrée de 1m.

Nom site: Hanshir Ghnim

Municipalité: Toukaber Localité: El Gsar

Fiche Monument

ID : 11013NE004000 X : 603621.25826 Y : 4087948.90358

Site N°: 11013NE004

Nom monument:  Catégorie: Rural Type :  

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Au sommet d'une colline, au nord-est d'une oliveraie : une citerne enfouie (L:7m/l:3m/prf.:3m), en mauvais état de 
conservation. Présence de céramique antique : 1 col et 1 anse  d'amphore; sigillée.

Nom site: Dhar ed Damous

Municipalité: Ariana Localité: Borj Touil

Fiche Monument

ID : 21016NO001001 X : 677930.84220 Y : 4091780.93829

Site N°: 21016NO001

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument hydraulique, orienté Nord-Sud, doté d'une canalisation. Sa partie supérieure est pavée par d'un opus 
figlinum.

Nom site: Sidi Abdallah

Municipalité: Qlibya Localité: Azmour
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Nom délegation: KELIBIA

Fiche Monument

ID : 21016NO001002 X : 677934.93646 Y : 4091790.47859

Site N°: 21016NO001

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne couverte de végétation à peine visible.

Nom site: Sidi Abdallah

Municipalité: Qlibya Localité: Azmour

Fiche Monument

ID : 21016SO004001 X : 688863.41197 Y : 4080062.54832

Site N°: 21016SO004

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : tombe

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Constructions modern

Description Tombe à escalier , voir Doc.

Nom site: Al Mansoura

Municipalité: Qlibya Localité: Al Mansoura

Fiche Monument

ID : 21016SO004002 X : 688856.89694 Y : 4080048.22384

Site N°: 21016SO004

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : tombe

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Constructions modern

Description Tombe à  fosse , voir Doc.

Nom site: Al Mansoura

Municipalité: Qlibya Localité: Al Mansoura

Fiche Monument

ID : 21016SO006001 X : 681623.18948 Y : 4079645.18336

Site N°: 21016SO006

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Selon l'étude de M. Ghaki, ce monument porte le N°10 : Hanout formé d'une seule chambre. L'entrée: l: 0.67m / H: 
1.45m (cassée). Chambre funéraire: L: 2.07m / l: 2.00m / H: 1.80m. Toit à deux pans. Niche: H: 0.37m / l: 0.30m / Toit 
de la niche est à deux pans. Aucune trace n'est visible d'un décor.

Nom site: El Harouri

Municipalité: Qlibya Localité: El Harouri
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Nom délegation: KELIBIA

Fiche Monument

ID : 21016SO006002 X : 681634.89568 Y : 4079657.07038

Site N°: 21016SO006

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Selon l'étude de  M. Ghaki, le monument porte le N° 6 : Hanout formé d'une seule chambre. L'entrée l: 0.95m ( cassée) 
/ H: 0.70m. Chambre L: 2.30m / l: 2.25m / H: 2.10m. Toit à deux pans. Niche: H: 0.50m / l: 0.40m / la forme du toit est 
rectangulaire.

Nom site: El Harouri

Municipalité: Qlibya Localité: El Harouri

Fiche Monument

ID : 21016SO006003 X : 681623.96941 Y : 4079677.40773

Site N°: 21016SO006

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Selon l'étude de M. Ghaki, le monument porte le N°5 : Hanout à structure simple. L'entrée: l: 0.69m / H: 0.90m. La 
chambre L: 2.30m / l: 2.25m H: 2.10m. Toit à pans. La niche de forme rectangulaire : H: 0.50m / l: 0.40m.

Nom site: El Harouri

Municipalité: Qlibya Localité: El Harouri

Fiche Monument

ID : 21016SO006004 X : 681639.94799 Y : 4079682.29366

Site N°: 21016SO006

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Selon l'étude de  M. Ghaki, le monument porte le N°1 : Hanout à structure complexe, il comporte une chambre 
précédée d'une antichambre. L'entrée l: 0.72m / H: 1.0m. L'antichambre l: 1.25m / prof: 0.90m / H: 1.05m. La chambre 
L: 2.1m / l: 2.0m / H: 1.70m. Toits en dôme pour l'antichambre et à deux pans pour la chambre funéraire. La niche H: 
0.25m / l: 0.38m, de forme rectangulaire. Pour le décor, aucune trace n'est visible.

Nom site: El Harouri

Municipalité: Qlibya Localité: El Harouri

Fiche Monument

ID : 21016SO006005 X : 681641.61480 Y : 4079667.83048

Site N°: 21016SO006

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Selon l'étude de  M. Ghaki, le monument porte le N°3 : Hanout à deux chambres. L'entrée:  l: 0.60m / H: 1.40m. 
Chambres : 1- L: 2.10m / l: 2.05m / H: 1.80m ;  2- L: 2.15m / l: 1.90m / H: 1.80m. Les deux toits sont à deux pans. Niche: 
H: 0.32 m / l: 0.30 m, de forme rectangulaire.

Nom site: El Harouri

Municipalité: Qlibya Localité: El Harouri

Page 149 sur 305Travail effectué dans le cadre du projet IPAMED 2000- 2003 tous les droits sont réservés aux auteurs du travail

Composition du numéro de site : code gouvernorat (2 premiers chiffres) - numéro feuille 1/25000 (5 caractères) - numéro site (3 derniers chiffres)



Nom délegation: KELIBIA

Fiche Monument

ID : 21016SO006006 X : 681636.85151 Y : 4079679.10350

Site N°: 21016SO006

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Selon l'étude de M. Ghaki, le monument porte le N°2 : Hanout à deux chambres précédées d'une antichambre. 
L'entrée: l: 0.65m / H: 1.05m. Antichambre l: 1.45m / prf.: 1.20m / H: 0.95m. Chambres: 1- L: 2.00m / l: 1.93m / H: 
1.82m ; 2- L: 2.00m / l: 1.85m / H: 1.80m. Toits: de l'antichambre est en dôme ; des deux chambres est à deux pans. 
Niche: H: 0.36m / l: 0.38m, de forme rectangulaire.

Nom site: El Harouri

Municipalité: Qlibya Localité: El Harouri

Fiche Monument

ID : 21016SO006007 X : 681630.44192 Y : 4079646.18015

Site N°: 21016SO006

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Selon l'étude de  M. Ghaki, le monument porte le N°8 : Hanout à structure simple. L'entrée: l: 0.65m / H: 0.92m 
(cassée). Chambre: L: 2.05m / l: 2.00m / H: 1.30m. Toits à pans. Pas de niche taillée sur le mur de fond. Une cavité est 
creusé dans le sol dee la chambre funéraire.

Nom site: El Harouri

Municipalité: Qlibya Localité: El Harouri

Fiche Monument

ID : 21016SO013001 X : 680403.27750 Y : 4079162.18797

Site N°: 21016SO013

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels: Figuier s'est planté à l'i Risques humains:  

Description Citerne  enfouie. Seul une partie de la voûte est apparente à partir d'un trou d'extraction de forme rectangulaire (73 
cm X 69 cm).

Nom site: Sidi Abd Errahmane

Municipalité: Qlibya Localité: Wad al khtaf

Fiche Monument

ID : 21016SO013002 X : 680479.58908 Y : 4078937.57069

Site N°: 21016SO013

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'un monument hydraulique : Un bassin de forme absidiale (Diam.: 2,40 m ; ép.: de mur 0,55 m ; orienté Nord-
Ouest/Sud-Est) est encore intérieurement couvert d'enduit étanche. A 7 m vers le Nord-Ouest : deux pans de murs 
parallèles, séparés de 4 m, avec un amorce de voûte (ép. De mur 0,90 m). Des mur en moellons couverts d'enduit 
étanche effondrés sont éparpillés.

Nom site: Sidi Abd Errahmane

Municipalité: Qlibya Localité: Wad al khtaf
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Nom délegation: KELIBIA

Fiche Monument

ID : 21016SO022001 X : 680954.54773 Y : 4077398.96648

Site N°: 21016SO022

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes / Hammam

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Des murs en blocage formant deux ensembles de ruines. Le premier groupe est composé de  murs perpendiculaires 
orientés Nord-Est/Sud-Ouest et Nord-Ouest/Sud-Est et une abside (Diam.: 2 m). A l'intérieur de la construction : des 
murs en moellons couverts d'enduit étanche sont effondrés. A 30 m environ deux murs parallèles (1- L: 10 m / 2- L: 1 
m) sont orientés Nord-Sud.

Nom site: Sidi Hsan

Municipalité: Qlibya Localité: Henchir Qorbbit as-Sm

Fiche Monument

ID : 21016SO034001 X : 681732.41915 Y : 4074578.99279

Site N°: 21016SO034

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Restauré Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Puits probablement antique (1,56 X 1,40 m) en G.A.

Nom site: Chatt Manzil Yahya

Municipalité: Qlibya Localité: Chatt Manzil Yahya

Fiche Monument

ID : 21016SO034002 X : 681724.17442 Y : 4074584.50803

Site N°: 21016SO034

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Eglise

Etat monument: Fouillé en partie Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: La construction d'une 

Description Selon l'étude de T. Ghalia " basilique chrétienne sur laquelle fut installée une ferme d'avant-guerre…L'aire basilical est 
l'actuelle cour de la ferme (13,40 m du côté)… Le plan de la baslique n'est pas encore parfaitement lisible..L'édifice 
serait à trois nefs… L'axe de la construction serait dirigé Nord-Ouest/Sud-Est)" (Pour la description de la basilique voir 
Doc.). La mosaïque funéraire qui couvre les tombes sont en mauvais état de conservation.

Nom site: Chatt Manzil Yahya

Municipalité: Qlibya Localité: Chatt Manzil Yahya

Fiche Monument

ID : 21016SO034003 X : 681716.07432 Y : 4074600.14460

Site N°: 21016SO034

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une structure de forme circulaire : probablement bassin. Les murs sont arasés (ép. 0.45 m / Diam.: 2.28 m). Le sol est 
couvert de mosaïque.

Nom site: Chatt Manzil Yahya

Municipalité: Qlibya Localité: Chatt Manzil Yahya
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Nom délegation: KELIBIA

Fiche Monument

ID : 21016SO034004 X : 681725.39158 Y : 4074574.01862

Site N°: 21016SO034

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une pièce, de forme rectangulaire (orientée Nord-Ouest/Sud-Ouest) avec une ouverture dans le mur Nord-Est/Sud-
Ouest large 1,38 m, est dotée d'un pavement de mosaïque (L: 3,24 m / l: 2,67 m / h: conservé des murs : 28 cm / ép.: 
de mur 0,70 m).

Nom site: Chatt Manzil Yahya

Municipalité: Qlibya Localité: Chatt Manzil Yahya

Fiche Monument

ID : 21016SO058001 X : 688902.96054 Y : 4080443.59722

Site N°: 21016SO058

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : tombe

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Constructions modern

Description Tombe à escalier: situé dans la partie sud- ouest du site, il présente: un escalier de forme allongée, un dromos de 
dimensions modestes et une chambre funéraire qui comporte une niche au niveau du mur de fond.

Nom site: Al Mansoura

Municipalité: Qlibya Localité: Al Mansoura

Fiche Monument

ID : 21016SO058002 X : 688905.18743 Y : 4080426.10441

Site N°: 21016SO058

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : tombe

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Constructions modern

Description Tombe à fosse : une auge creusée dans le roc (grès) de forme rectangulaire, à rainure taillée sur le rebord.

Nom site: Al Mansoura

Municipalité: Qlibya Localité: Al Mansoura

Fiche Monument

ID : 21016SO058003 X : 688918.97916 Y : 4080404.42591

Site N°: 21016SO058

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : tombe

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Tombe à escalier : voir N° 1.

Nom site: Al Mansoura

Municipalité: Qlibya Localité: Al Mansoura
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Nom délegation: MATEUR

Fiche Monument

ID : 23019NO002001 X : 551419.73655 Y : 4079952.96271

Site N°: 23019NO002

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Mausolée

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE/SO Surface: 0,02 ha

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Structure rectangulaire (l. : 10 m / L :20 m, ép. des murs 80 cm) construite en grande partie de moellons rectangulaire 
liés au mortier, une abside (diamètre environ 7m)  au côté Nord-Ouest. Au coin sud-ouest du bâtiment, des blocs en 
G.A. soutient le mur .  L'arcature d'une niche (?) est visible sur la façade extérieur côté sud-est.   Element architectural 
en marbre rose ainsi que des blocs G.A., harpes (?) au nord. Mobilier : tesselles de mosaïque, céramique commune et 
sigillée, tubes d'emboîtement, fragments de marbre rose. Des travaux d'aménagement d'une prise d'eau (?) à une 
trentaine de mètres vers l'est a dégagé des blocs G.A. ainsi que une pilastre.

Nom site: Douar Bajjar

Municipalité: Mateur, Joumine Localité: Bajjar

Fiche Monument

ID : 14019SE054001 X : 566100.27681 Y : 4062648.57056

Site N°: 14019SE054

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Citerne à voûte constituée en moellons.

Nom site: Griaet El-Atech

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: El Griat

Fiche Monument

ID : 14019SE054002 X : 566189.29102 Y : 4062565.81870

Site N°: 14019SE054

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'une citerne en grande partie ensevelie, seule une partie de la voûte est encore visible.

Nom site: Griaet El-Atech

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: El Griat

Fiche Monument

ID : 14019SE054003 X : 566290.34228 Y : 4062642.42963

Site N°: 14019SE054

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Construction hydraulique en mauvais état de conservation, présente une forme circulaire, construit en PA avec un 
enduit étanche.

Nom site: Griaet El-Atech

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: El Griat
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31018SE010000 X : 544714.18178 Y : 4070055.45679

Site N°: 31018SE010

Nom monument:  Catégorie: Rural Type :  

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Monument isolé rectangulaire (8 X 3 m) orienté Sud-Est/Nord-Ouest, construit en P.A. couvert à l'intérieur par une 
couche d'enduit étanche. Céramique commune.

Nom site: Ar-Rmil

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Ar-Rmil

Fiche Monument

ID : 31018SE016001 X : 544890.71789 Y : 4069155.37533

Site N°: 31018SE016

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne à moitié enfouie, orientée SE/NW et voûtée en berceau.

Nom site: Oued Sarghouda

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: El Gsar

Fiche Monument

ID : 31018SE016002 X : 544910.76651 Y : 4069269.93748

Site N°: 31018SE016

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'un monument, il en subsiste un mur élevé de presque 3- 4m, orienté SE/NW, les parois comportent des blocs 
G.A.

Nom site: Oued Sarghouda

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: El Gsar

Fiche Monument

ID : 31018SE025001 X : 541959.13155 Y : 4067448.10948

Site N°: 31018SE025

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Fortin

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Fortin orienté NE-SW, édifié sur un soubassement situé au milieu du site, en état d'élévation (9m). Le monument est 
construit en blocs G.A au niveau de sa partie inférieure, le reste est en moellons. Des blocs qui sont éffondrés à 
proximité

Nom site: Gsar Es- Sikh

Municipalité: Toukaber Localité: El Gsar
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31018SE025002 X : 541796.37491 Y : 4067416.50524

Site N°: 31018SE025

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Il s'agit d'un monument hydraulique de forme rectangulaire, orienté NE-SW, les murs sont couverts d'enduit étanche. 
Le monument est construit en moellons et ses angles sont arasés.

Nom site: Gsar Es- Sikh

Municipalité: Toukaber Localité: El Gsar

Fiche Monument

ID : 31018SE028001 X : 544861.33090 Y : 4066940.11104

Site N°: 31018SE028

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Monument situé dans la partie nord- est du site, les murs sont construits en P.A ( hauteur maximale: 1m) le monument 
présente 2 absides, l'une est aménagée dans la partie nord- est, l'autre dans la partie  sud- ouest.

Nom site:

Municipalité: Toukaber Localité: Gsar as- Shikh

Fiche Monument

ID : 31019NO019001 X : 549337.01573 Y : 4070504.75686

Site N°: 31019NO019

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une petite structure rectangulaire en blocage (ép. de mur 60 cm / L: apparent: 1,50), arasée et dotée d'un sol en opus 
figlinum.

Nom site: Bou Hammara

Municipalité: Mjez el Bab Localité: Bou Hammara

Fiche Monument

ID : 31019NO019002 X : 549342.13254 Y : 4070494.95029

Site N°: 31019NO019

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne (L: 8 m / l: 4 m / h: 1,8 m / ép. de la voûte: 50 cm), voûtée en berceau, intérieurement couverte d'enduit 
étanche et dont les extrémité sont arrondies.

Nom site: Bou Hammara

Municipalité: Mjez el Bab Localité: Bou Hammara
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019NO019003 X : 549388.01823 Y : 4070539.83587

Site N°: 31019NO019

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une construction composée de trois murs en O.A. dont persiste seulement les harpes (Deux murs orientés Est/Ouest et 
un mur orienté Nord/Sud). A l'intérieur de la structure : deux maie (1- Diam.: 1,40 m / rainure l: 10 cm / prf.: 8 cm ; 2- 
Diam.: 1,35 m / rainure l: 16 cm / prf.: 6 cm / h: 27 cm) et trois contrepoids. Sigillée, tesselles de mosaïques (blanc et 
gris).

Nom site: Bou Hammara

Municipalité: Mjez el Bab Localité: Bou Hammara

Fiche Monument

ID : 31019NO047001 X : 551782.44342 Y : 4072022.22083

Site N°: 31019NO047

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne bâtie en moellons (L: conservé 4,5 m / l: 2,10 m / h: 1,90 m), voûtée en berceau et intérieurement couverte 
d'enduit étanche. La partie Est de la citerne est détruite.

Nom site: Ferme el Bed

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: El Bed

Fiche Monument

ID : 31019NO047002 X : 551781.56893 Y : 4072035.64651

Site N°: 31019NO047

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne enfouie avec regard dégagé (Diam.: 50 cm). Une partie de la citerne est effondrée.

Nom site: Ferme el Bed

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: El Bed

Fiche Monument

ID : 31019NO047003 X : 551802.27740 Y : 4072076.93493

Site N°: 31019NO047

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une construction dont persiste un mur en O.A. (l: 1,50 ; distance entre les harpes : 2 m) et une abside (Diam.: 5 m) 
orientés Est-Ouest.

Nom site: Ferme el Bed

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: El Bed
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019NO047004 X : 551817.82037 Y : 4071991.56476

Site N°: 31019NO047

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes / Hammam

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description Restes d'un établissement thermale composés de mur en G.A. et O.A. (orienté Est-Ouest et d'autres Nord-Sud) qui 
couvrent une distance de 27 m. Il y a un mur de forme absidial et une structure voûtée.

Nom site: Ferme el Bed

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: El Bed

Fiche Monument

ID : 31019NO062001 X : 548380.10186 Y : 4071920.63738

Site N°: 31019NO062

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne, en partie effondrée et intérieurement couverte d'enduit étanche.

Nom site:

Municipalité: Mjez el Bab Localité: Jnène

Fiche Monument

ID : 31019SE051001 X : 565574.89479 Y : 4060188.23034

Site N°: 31019SE051

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Seule la partie supérieure de la voûte est apparente. La citerne (L : 4.5 m / l : 2.5 m) est dotée de deux issues 
d'évacuation, construite en moellons et parée d'enduit étanche à l'intérieur. La voûte est effondrées dans ses deux 
extrémités.

Nom site:

Municipalité: Mjez el Bab Localité: El Griaet

Fiche Monument

ID : 31019SE051002 X : 565599.91712 Y : 4060209.88363

Site N°: 31019SE051

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne, en forme de jarre, en grande partie effondrée. L'effondrement de la partie supérieure de la voûte a dégagé la 
citerne. Elle est dotée d'un trou d'évacuation et parée d'enduit étanche à l'intérieur .

Nom site:

Municipalité: Mjez el Bab Localité: El Griaet
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019SE051003 X : 565594.14094 Y : 4060272.48008

Site N°: 31019SE051

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en grande partie effondrée. Seuls les murs latéraux sont conservés. La partie Est de la citerne est encore 
conservée et voûtée en berçeau. La partie apparente était subdivisée en quatre compartiments. La citerne est large 
d'environ quatre mètres. La longueur de la partie apparente de la citerne serait de plus de douze mètres.

Nom site:

Municipalité: Mjez el Bab Localité: El Griaet

Fiche Monument

ID : 31019SE051004 X : 565623.80167 Y : 4060287.87627

Site N°: 31019SE051

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description L'effondrement de la partie Ouest de la voûte a dégagé la citerne. Elle est voûtée en berceau et couverte 
intérieurement d'enduit étanche.

Nom site:

Municipalité: Mjez el Bab Localité: El Griaet

Fiche Monument

ID : 31019SE052001 X : 565117.91054 Y : 4059898.72385

Site N°: 31019SE052

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne construite en moellons et parée d'enduit étanche. La voûte est endommagée dans ses deux extrémités.

Nom site:

Municipalité: Mjez el Bab Localité: El Griaet

Fiche Monument

ID : 31019SE057001 X : 567601.21313 Y : 4061726.22104

Site N°: 31019SE057

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une grande structure hydraulique comprenant un bassin couvert d'enduit étanche et des alignements de murs en P.A.

Nom site: Bir Ennadhour

Municipalité: Mjez el Bab Localité: El Griaet
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019SE058001 X : 567577.60619 Y : 4062335.57450

Site N°: 31019SE058

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Reste d'un bassin : un pan de mur (l : 0. 75 m) paré d'enduit étanche ; un deuxième mur effondré et paré d'enduit 
étanche.

Nom site: Bir Ennadhour

Municipalité: Mjez el Bab Localité: El Griaet

Fiche Monument

ID : 31019SE058002 X : 567531.62627 Y : 4062270.95624

Site N°: 31019SE058

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes / Hammam

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouille clandestine

Description Le monument est en ruine. Un pan de mur (l : 1 m) orienté Est-Ouest paré d'enduit étanche du côté Nord et Sud, sol en 
Opus Figlinum. Des vestiges éparpillés  : blocs couverts d'enduit étanche, tuiles, tesselles de mosaïque, tubes 
d'emboîtement, bases de colonnes, des fûts de colonnes ( 1- diam.: 0. 47 m / 2- diam.: 0. 30 m / 3- 0. 25 m)

Nom site: Bir Ennadhour

Municipalité: Mjez el Bab Localité: El Griaet

Fiche Monument

ID : 31019SO004001 X : 551083.87367 Y : 4069291.90092

Site N°: 31019SO004

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Détruit / Remploi Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description Au milieu du site, une citerne orientée SE/ NW, voûte en berceau réutilisée comme écurie.

Nom site: Sidi Hamed ech- Chrif

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Hidous

Fiche Monument

ID : 31019SO004002 X : 551140.44551 Y : 4069360.53850

Site N°: 31019SO004

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en forme de carafe, conservant encore de l'enduit étanche sur les parois.

Nom site: Sidi Hamed ech- Chrif

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Hidous
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019SO008001 X : 546641.73921 Y : 4068591.45053

Site N°: 31019SO008

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Huilerie située au sud du site ; maie qui fait 1,70 m de diamétre inscrite dans un carré de 2 m, trapetum renversé et 
cassé ; deux auges dans un même bloc monolithique.

Nom site: kef En Nagua

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: El Ksar

Fiche Monument

ID : 31019SO011001 X : 557351.00521 Y : 4067613.79382

Site N°: 31019SO011

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne couverte, les parois sont plus ou moins conservées.

Nom site: Bir Sâadallah

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: El Herri

Fiche Monument

ID : 31019SO011002 X : 557290.68174 Y : 4067649.95759

Site N°: 31019SO011

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne construite en P. A et voûtée en berceau.

Nom site: Bir Sâadallah

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: El Herri

Fiche Monument

ID : 31019SO011003 X : 557268.04788 Y : 4067670.19813

Site N°: 31019SO011

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Alignement de mur.

Nom site: Bir Sâadallah

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: El Herri
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019SO011004 X : 557386.43163 Y : 4067333.07607

Site N°: 31019SO011

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument:  Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Il s'agit d'un monument de forme rectangulaire, orientée nord- est/ sud- ouest, construit en opus caementicum. On y 
remarque des harpes encore en place, des blocs en G. A éparpillés et des structures affleurant le sol.

Nom site: Bir Sâadallah

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: El Herri

Fiche Monument

ID : 31019SO014001 X : 559388.34516 Y : 4067398.91139

Site N°: 31019SO014

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Il s'agit d'une citerne orientée SE/NW, située au sud-est du site et construite en moellons.

Nom site: Sidi Ahmed

Municipalité: Tebourba Localité: el Herri

Fiche Monument

ID : 31019SO014002 X : 559116.60802 Y : 4067365.36595

Site N°: 31019SO014

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description A l'ouest du site, un bassin dont les traces de l'enduit étanche sont encore visibles. Ce monument est dégagé par des 
fouilles clandestines.

Nom site: Sidi Ahmed

Municipalité: Tebourba Localité: el Herri

Fiche Monument

ID : 31019SO014003 X : 559115.48381 Y : 4067335.56239

Site N°: 31019SO014

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne dont l'état de conservation actuel ne nous permet pas de déterminer le nombre des compartiments, les traces 
de l'enduit étanche sont encore visibles.

Nom site: Sidi Ahmed

Municipalité: Tebourba Localité: el Herri
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019SO014004 X : 559084.09273 Y : 4067260.95815

Site N°: 31019SO014

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument construit en opus caementicum situé au sud-ouest du site.

Nom site: Sidi Ahmed

Municipalité: Tebourba Localité: el Herri

Fiche Monument

ID : 31019SO042001 X : 546524.52128 Y : 4062176.75499

Site N°: 31019SO044

Nom monument: Citernes municipales Catégorie: Hydraulique Type : Citernes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citernes municipales : Citerne à six compartiments , réutilisées comme dépôts.

Nom site: Toukaber

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Toukaber

Fiche Monument

ID : 31019SO042002 X : 546503.87152 Y : 4061991.90752

Site N°: 31019SO042

Nom monument: Arc de triomphe Catégorie: Commémoratif Type : Arc

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Arc de triomphe offert par Sextilius Celsus à l'époque d'Antonin le pieux , l'arcade  fait 4 m de largeur.

Nom site: Toukaber

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Toukaber

Fiche Monument

ID : 31019SO042003 X : 546502.94459 Y : 4062007.42563

Site N°: 31019SO042

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Portes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Porte composée de deux piedroits monolithes supportant un linteau mouluré L: 3,68 m.

Nom site: Toukaber

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Toukaber

Fiche Monument

ID : 31019SO042004 X : 546470.19003 Y : 4061974.91406

Site N°: 31019SO042

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne orientée Est -Ouest située au milieu du verger à quelques métres de l'arc, voûte effondrée

Nom site: Toukaber

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Toukaber
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019SO042005 X : 546583.46400 Y : 4061942.08973

Site N°: 31019SO042

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Puits romain de forme carrée en bon état de conservation.

Nom site: Toukaber

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Toukaber

Fiche Monument

ID : 31019SO042006 X : 546560.06786 Y : 4061935.83576

Site N°: 31019SO042

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Construction quadrangulaire en GA  thermes(?)

Nom site: Toukaber

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Toukaber

Fiche Monument

ID : 31019SO042007 X : 546404.18794 Y : 4062019.53501

Site N°: 31019SO042

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description nombreux restes d'huileries: contrepoids, fragments de maies dont l'une serait déplacée.

Nom site: Toukaber

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Toukaber

Fiche Monument

ID : 31019SO042008 X : 546365.74389 Y : 4062018.36997

Site N°: 31019SO042

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description A l'ouest du site, on trouve une citerne dont une grande partie est enfouie.

Nom site: Toukaber

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Toukaber

Fiche Monument

ID : 31019SO043001 X : 548260.92699 Y : 4062281.15858

Site N°: 31019SO043

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Fortin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument quadrangulaire construit selon Peyras de pierres récupérées en G.A., dont les unes sont cannelées qui 
ressemblent à un fortin

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019SO043002 X : 548295.34288 Y : 4062190.49716

Site N°: 31019SO043

Nom monument:  Catégorie: Commémoratif Type : Arc

Etat monument: Non restauré Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Fort Risques humains:  

Description Arc de triomphe construit par des claveaux soutenus par les piedroits de part et d'autre de l'arc, en mauvais état de 
conservation.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043003 X : 548440.12074 Y : 4062327.32096

Site N°: 31019SO043

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument quadrangulaire non identifié construit en G.A. localisé à 20 m à l'ouest de l'arc.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043004 X : 548459.57976 Y : 4062309.21359

Site N°: 31019SO043

Nom monument:  Catégorie: Commémoratif Type : Arc

Etat monument: Non restauré Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Arc de triomphe composé de gros claveaux doté d'un entablement  et orné d'une frise et d'un modillon, au centre de 
l'arc  on voit l'inscription ARCUM TRIVMPHALEM. Il fait 8 m de hauteur, 6 m de largeur et 2,4 m d'épaisseur au niveau 
du piedroit.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043005 X : 548469.70285 Y : 4062325.98694

Site N°: 31019SO043

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Source

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Source de Ain Menzel qui se concentre dans un bassin rectangulaire à ciel ouvert lié à un canal orienté nord sud.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019SO043006 X : 548689.42570 Y : 4062537.14394

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Aîn Ben H'maid Catégorie: Hydraulique Type : Source

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Source aménagée en G.A. depuis l'époque antique

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043007 X : 548228.83324 Y : 4062487.28222

Site N°: 31019SO043

Nom monument:  Catégorie: Remploi Type : Muraille

Etat monument: Remploi Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description Angle et troncons de la muraille byzantine aux dépens desquesls sont édifiés des murs modernes.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043010 X : 548902.38525 Y : 4063102.54757

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Dolmen 3 Catégorie: Sépulture Type : Dolmen

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Dolmen

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043011 X : 548740.88980 Y : 4063042.41917

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Dolmen 4 Catégorie: Sépulture Type : Dolmen

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Dolmen

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043012 X : 548718.55554 Y : 4063031.68496

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Dolmen 5 Catégorie: Sépulture Type : Dolmen

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Destruction / Réemplo

Description Dolmen

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019SO043013 X : 548721.89095 Y : 4063026.50111

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Dolmen 6 Catégorie: Sépulture Type : Dolmen

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043014 X : 548719.71852 Y : 4063022.71255

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Dolmen 7 Catégorie: Sépulture Type : Dolmen

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043015 X : 549076.60869 Y : 4063117.99094

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Bassin Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description .Bassin L: 3,5 / l: 1,5 m de forme quadrangulaire, les traces de l'enduit étanche sont encore visibles.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043015 X : 549073.55857 Y : 4063118.14714

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Bassin Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description .Bassin L: 3,5 / l: 1,5 m de forme quadrangulaire, les traces de l'enduit étanche sont encore visibles.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043015 X : 548747.93070 Y : 4063020.62748

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Bassin Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description .Bassin L: 3,5 / l: 1,5 m de forme quadrangulaire, les traces de l'enduit étanche sont encore visibles.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019SO043016 X : 548321.24651 Y : 4063153.61460

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Tombe Catégorie: Sépulture Type : Tombe mégalithique

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Tombe mégalithique, situé à l'extrimité N-W du site.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043017 X : 548390.04620 Y : 4063041.28568

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Bazina 1 Catégorie: Sépulture Type : Bazina

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bazina de forme circulaire, en bon état de conservation.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043018 X : 548745.15144 Y : 4063017.09378

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Bazina 2 Catégorie: Sépulture Type : Bazina

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043019 X : 549048.00951 Y : 4063068.72093

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Bazina 3 Catégorie: Sépulture Type : Bazina

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bazina

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043020 X : 548569.14889 Y : 4063043.37420

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 1 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout pourvu d'une entrée de H: 0,80 m ; l. : 1,60 m, dimensions l. : 1,40 m. Le plafond de la chambre est plat

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019SO043021 X : 548572.68594 Y : 4063037.71185

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 2 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout détruit, seuls les traces de son implantation sont visibles.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043022 X : 548582.98309 Y : 4063031.69717

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout3 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout pourvu  d'une entrée H=0,70 m;l.= 0,80m; p.f. 0,40 m. Son plafond est plat.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043023 X : 548607.85578 Y : 4063014.46270

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout4 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Chambre en partie détruite de 0,80m *0,80 m.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043024 X : 548628.05217 Y : 4063000.71062

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout5 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout détruit du côté de l'entrée qui fait 0m60 de large,  il ne reste que le fond de la chambre: L. =2,10; l. =1,20 m .

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043025 X : 548631.83332 Y : 4062997.00899

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 6 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Page 168 sur 305Travail effectué dans le cadre du projet IPAMED 2000- 2003 tous les droits sont réservés aux auteurs du travail

Composition du numéro de site : code gouvernorat (2 premiers chiffres) - numéro feuille 1/25000 (5 caractères) - numéro site (3 derniers chiffres)



Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019SO043026 X : 548435.77489 Y : 4063003.97834

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 7 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout détruit.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043027 X : 548435.51003 Y : 4063001.02611

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 8 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description  hanout en partie détruit, dimensions de la chambre: H. =1,15 m ; L. = 1,20 m ; l. = 0,80  m; le plafond est plat .

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043028 X : 548444.22280 Y : 4063000.50427

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 9 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout détruit

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043029 X : 548442.72958 Y : 4062999.12887

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 10 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout en partie détruit.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043030 X : 548443.20753 Y : 4062994.86774

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 11 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Entrée détruite, mais la chambre est intacte et mesure : H. : 1,20 m ; L. : 1,20 m; l.: 0,90m

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019SO043031 X : 548440.71314 Y : 4062991.96999

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 12 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description  Hanout: H. : 0,60 m ; l. : 0,50 m ; pr. : 0,20 m .

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043032 X : 548440.07539 Y : 4062990.82177

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 13 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout en bon état de conservation  pourvu d'une entrée de: H: 0,70 m ; l : 0,60 m ; pr. : 0,45 m; le seuil est situé au 
niveau du sol de la chambre dont les dimensions sont petites.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043033 X : 548444.71007 Y : 4062946.53999

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 14 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description IL s'agit d'un hanout non achevé, ses dimensions : 0,80m x 0,60 m

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043034 X : 548443.01172 Y : 4062938.64523

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 15 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout bien conservé ,il a une entrée décalée dont les dimensions sont : H. 0,70 m ;  L. : 0,60 m ; 0,40 m.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043035 X : 548445.64876 Y : 4062931.12963

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 16 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout totalement détruit.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019SO043036 X : 548442.70060 Y : 4062928.54578

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 17 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout détruit en grande partie ; L. : 1,60 m ; l. : 1,10 m,

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043037 X : 548445.39336 Y : 4062929.18354

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 18 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Le groupe est :Ensemble composé de sept haouanets, l'un d'eux est pourvu d'une entrée  en partie détruite. 
Dimensions de la chambre: H. : 1 m; L. : 1,40 m; l. : 1,20 m.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043038 X : 548443.87363 Y : 4062925.45843

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 19 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description L'aménagement de l'un de ces haouanets demeure inachevé: H.: 0,80 m ; l. : 0,50 m.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043039 X : 548443.24201 Y : 4062922.65029

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 20 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Il s'agit d'une chambre de petites dimensions: H. : 0,80 m ; l. : 0,65 m ; pr. : 0,65 m  .

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO043040 X : 548448.09682 Y : 4062922.80897

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 21 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout pourvu d'une entrée : H. : 0,80; l. : 0,70 m ; pr.: 0,25 m .

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019SO043041 X : 548451.23767 Y : 4062916.14770

Site N°: 31019SO043

Nom monument: Hanout 22 Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout pourvu d'une entrée de H: 0,80 m ; l. : 1,60 m ; l. : 1,40 m. Le plafond de la chambre est plat.

Nom site: Chawach

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO044001 X : 546010.74142 Y : 4062313.40717

Site N°: 31019SO044

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Toukaber

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Toukaber

Fiche Monument

ID : 31019SO044002 X : 546006.22185 Y : 4062315.59113

Site N°: 31019SO044

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Toukaber

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Toukaber

Fiche Monument

ID : 31019SO044003 X : 546005.52317 Y : 4062315.85256

Site N°: 31019SO044

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Toukaber

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Toukaber

Fiche Monument

ID : 31019SO044004 X : 546003.49141 Y : 4062317.86474

Site N°: 31019SO044

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Toukaber

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Toukaber
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019SO044005 X : 545999.16428 Y : 4062319.70202

Site N°: 31019SO044

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Toukaber

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: Toukaber

Fiche Monument

ID : 31019SO047000 X : 560041.54852 Y : 4059711.87290

Site N°: 31019SO047

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Pont aqueduc

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Il s'agit d'un pont- aqueduc construit en P.A orienté SO/NE, en mauvais état de conservation.

Nom site: El Batane

Municipalité: Mjaz al  Bab Localité: El Batane

Fiche Monument

ID : 31019SO048001 X : 552325.81712 Y : 4060875.12878

Site N°: 31019SO048

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Citerne  semi enterrée construite en moellons.

Nom site: Ain Said

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Chawach

Fiche Monument

ID : 31019SO050001 X : 547284.92674 Y : 4070172.98186

Site N°: 31019SO050

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Mausolée

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Sfaïet Ben Mekki

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: El Ksar

Fiche Monument

ID : 31019SO050002 X : 547547.40109 Y : 4070033.20836

Site N°: 31019SO050

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : hanout

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Sfaïet Ben Mekki

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: El Ksar

Page 173 sur 305Travail effectué dans le cadre du projet IPAMED 2000- 2003 tous les droits sont réservés aux auteurs du travail

Composition du numéro de site : code gouvernorat (2 premiers chiffres) - numéro feuille 1/25000 (5 caractères) - numéro site (3 derniers chiffres)



Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019SO050003 X : 547576.87751 Y : 4070025.18665

Site N°: 31019SO050

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : hanout

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Sfaïet Ben Mekki

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: El Ksar

Fiche Monument

ID : 31019SO050004 X : 547634.75264 Y : 4070022.97084

Site N°: 31019SO050

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : hanout

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Sfaïet Ben Mekki

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: El Ksar

Fiche Monument

ID : 31019SO050005 X : 547655.83918 Y : 4070019.95901

Site N°: 31019SO050

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : hanout

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Sfaïet Ben Mekki

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: El Ksar

Fiche Monument

ID : 31019SO050006 X : 547095.49190 Y : 4070220.70930

Site N°: 31019SO050

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Temple

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Sfaïet Ben Mekki

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: El Ksar

Fiche Monument

ID : 31019SO050007 X : 547112.29686 Y : 4070248.42972

Site N°: 31019SO050

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Sfaïet Ben Mekki

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: El Ksar
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31019SO050008 X : 547163.34481 Y : 4070432.62916

Site N°: 31019SO050

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes / Hammam

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Sfaïet Ben Mekki

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: El Ksar

Fiche Monument

ID : 31019SO050009 X : 547225.09472 Y : 4070178.09882

Site N°: 31019SO050

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Pont

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description

Nom site: Sfaïet Ben Mekki

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: El Ksar

Fiche Monument

ID : 31027NE021001 X : 566690.61133 Y : 4056794.30549

Site N°: 31027NE021

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en forme de jarre, de profondeur assez importante, la toiture effondrée sur laquelle se trouve une structure en 
G.A..

Nom site: Henchir Bou Ghorbal

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Al Argoub

Fiche Monument

ID : 31027NE029001 X : 564488.07738 Y : 4056021.49671

Site N°: 31027NE029

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne construite en PA dont la voûte est partiellement effondrée.

Nom site: Ferme Farhaniya

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Al Argoub

Fiche Monument

ID : 31027NE029002 X : 564480.96516 Y : 4056062.41595

Site N°: 31027NE029

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Traces d'alignements  G.A. plus moellons, structures apparentes en opus caementicium et blocs éparpillés.

Nom site: Ferme Farhaniya

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Al Argoub
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31027NE053001 X : 566995.33981 Y : 4052615.75063

Site N°: 31027NE053

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une  structure en moellons (murs de 50cm d'éPAisseur, avec enduit étanche), de forme hexagonale (1.50m de côté),  
et présentant en son centre un trou (un sondage?) . A environ 3m de là, un autre structure, un rectangle de 2m de 
large (de longueur indéfinie), en murs en moellons (éPAisseur 50cm)recouverts d'enduit étanche : une citerne.

Nom site: Sidi Medien

Municipalité: Mjaz el Bab Localité:

Fiche Monument

ID : 31027NE054001 X : 568104.02439 Y : 4052439.84974

Site N°: 31027NE054

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Une citerne voûtée, dont une ouverture carrée (environ 80cm par 80cm), laisse entrevoir à  l'intérieur, des dimensions 
importantes, ainsi qu'une grande profondeur , les enduits étanches semblent très bien conservés. A l'autre extrémité 
du site, une citerne du même type.

Nom site: Sidi Abdallah

Municipalité: Mjaz el Bab Localité:

Fiche Monument

ID : 31027NE054002 X : 568134.26420 Y : 4052430.02337

Site N°: 31027NE054

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Basilique

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Un alignement de harpes en trois travées, dont les travées latérales font 20X20m de large, et  la travée centrale fait 3m 
de large. L'intervalle entre harpes est de environs 1m.

Nom site: Sidi Abdallah

Municipalité: Mjaz el Bab Localité:

Fiche Monument

ID : 31027NE054003 X : 568056.94599 Y : 4052400.39143

Site N°: 31027NE054

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Un ensemble de 5 citernes enterrées en forme de jarre, dont le diamètre de l'ouverture est de 1.20m, et le diamètre 
intérieur de 3m environ. Trois de ces citernes sont alignées.

Nom site: Sidi Abdallah

Municipalité: Mjaz el Bab Localité:
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31027NO002000 X : 556312.22112 Y : 4049623.03670

Site N°: 31027NO002

Nom monument:  Catégorie: Remploi Type : Réemploi

Etat monument: Détruit / Remploi Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Réemploi

Description Il y a un réemploi de blocs antiques à l'entrée du marabout de Sidi Nasr. Face au marabout, il y a un cimetière où il y a 
un tronçon de fûts de colonne et blocs G.A. antique.

Nom site: Sidi Nasr

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Sidi Nasr

Fiche Monument

ID : 31027NO004001 X : 545219.23943 Y : 4059621.93477

Site N°: 31027NO004

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Contrepoids aménagé en pierre locale (L: 1.20m / l: 0.60 m / H: 0.70 m.

Nom site: Ain Shallal

Municipalité: Shawash Localité: Shawash

Fiche Monument

ID : 31027NO007001 X : 559887.77923 Y : 4057612.27276

Site N°: 31027NO007

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Il y'a un contrepoids et une meule brisée.

Nom site: Grich el oued

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Grich el oued

Fiche Monument

ID : 31027NO009001 X : 550996.07083 Y : 4057867.54312

Site N°: 31027NO009

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Construction hydraulique non identifié. Il s'agit d'un mur de levé 2.5 m couvert d'enduit étanche.

Nom site: Sidi Bou Rjal

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Mjaz al Bab

Fiche Monument

ID : 31027NO009002 X : 550988.60899 Y : 4057942.99087

Site N°: 31027NO009

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Puits antique formé de blocs en G.A..

Nom site: Sidi Bou Rjal

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Mjaz al Bab
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31027NO009003 X : 551010.21714 Y : 4057992.56628

Site N°: 31027NO009

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Puits antique formé de blocs en G.A.. À côté duquel, il y a une auge.

Nom site: Sidi Bou Rjal

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Mjaz al Bab

Fiche Monument

ID : 31027NO010001 X : 545763.14914 Y : 4057566.55706

Site N°: 31027NO010

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains: Pillage

Description De dimensions importantes, le monument présente un ensemble de citernes géminées orientées SE-NW, voûtées 
probablement en berceau et présentant des arcs de décharges dont les assises et les retombées sont encore visibles.

Nom site: Henchir al Midatt

Municipalité: Mjaz Al Bab Localité: Sidi Ahmed aj-Jdidi

Fiche Monument

ID : 31027NO012001 X : 548136.38125 Y : 4056541.14769

Site N°: 31027NO012

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne, construite en moellons et voûtée en berceau.

Nom site: Henchir Faid el Mazai

Municipalité: Mjaz Al Bab Localité: Al Awilya

Fiche Monument

ID : 31027NO013001 X : 549887.45762 Y : 4056434.29135

Site N°: 31027NO013

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en moellons, presque détruite, située dans la partie sud du site ; ses parois portent encore les traces de l'enduit 
étanche.

Nom site: Tablet el Kairouani

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Mjaz al Bab
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31027NO016001 X : 559918.30535 Y : 4054618.02443

Site N°: 31027NO016

Nom monument:  Catégorie: Remploi Type :  

Etat monument: Détruit / Remploi Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une structure de forme carrée à l'intérieur de laquelle il y a un olivier. Cette structure est utilisé aujourd'hui comme 
mzar.

Nom site: Sidi Ya'qoub

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Mjaz al Bab

Fiche Monument

ID : 31027NO016002 X : 559937.82368 Y : 4054629.98756

Site N°: 31027NO016

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des restes d'alignement d'harpes

Nom site: Sidi Ya'qoub

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Mjaz al Bab

Fiche Monument

ID : 31027NO021001 X : 550856.99764 Y : 4054871.93277

Site N°: 31027NO021

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Mausolée

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un mausolée de forme circulaire au sommet de la colline : Des restes d'alignements de murs de forme circulaire et 
carrée.

Nom site: Henchir al Awaliyya

Municipalité: Mjaz Al Bab Localité: Al-Awaliyya

Fiche Monument

ID : 31027NO024001 X : 557467.25482 Y : 4053667.12123

Site N°: 31027NO024

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des blocs antiques formant une sorte de canalisation sous la piste. Le diamètre de cette canalisation est d'environ: 
0.70m.

Nom site: Jbal Sidi Salah

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Mjaz al Bab
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31027NO024002 X : 557566.67973 Y : 4053631.47588

Site N°: 31027NO024

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Fouilles clandestines

Description Des blocs en place où est exécutée  remarquablement une fouille clandestine.

Nom site: Jbal Sidi Salah

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Mjaz al Bab

Fiche Monument

ID : 31027NO024003 X : 557453.59933 Y : 4053643.69719

Site N°: 31027NO024

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes de structures  affleurant sur le sol et construits en moellons.

Nom site: Jbal Sidi Salah

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Mjaz al Bab

Fiche Monument

ID : 31027NO026001 X : 557961.33774 Y : 4052518.85781

Site N°: 31027NO026

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description  Il s'agit d'un alignement d'harpes en O.A...

Nom site: Henchir Zarzah

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Mjaz al Bab

Fiche Monument

ID : 31027NO027001 X : 551320.08904 Y : 4052346.04463

Site N°: 31027NO027

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Contrepoids probablement non en place.  au nord de la ferme et appartient à la première concentration de vestiges.

Nom site: Chouhoud el Batin

Municipalité: Mjaz  al Bab Localité: Hamtin

Fiche Monument

ID : 31027NO027002 X : 551311.63177 Y : 4052374.11027

Site N°: 31027NO027

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes de thermes. Des constructions couvertes d'enduits étanches. Elles se trouvent au nord de la ferme et 
appartiennent à la première concentration de vestiges.

Nom site: Chouhoud el Batin

Municipalité: Mjaz  al Bab Localité: Hamtin
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31027NO027003 X : 551305.95258 Y : 4052379.44870

Site N°: 31027NO027

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au nord de la ferme et appartiennant à la première concentration de vestiges : Restes de citernes accolées, voûtées en 
berceau. A côté de la citerne, il y a un alignement de mur en O.A...

Nom site: Chouhoud el Batin

Municipalité: Mjaz  al Bab Localité: Hamtin

Fiche Monument

ID : 31027NO027004 X : 551321.68711 Y : 4052395.40727

Site N°: 31027NO027

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Contrepoids et une maie  au nord de la ferme appartenant  à la première concentration de vestiges.

Nom site: Chouhoud el Batin

Municipalité: Mjaz  al Bab Localité: Hamtin

Fiche Monument

ID : 31027NO027005 X : 551342.56451 Y : 4052347.01119

Site N°: 31027NO027

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description  contrepoids au nord de la ferme  appartenant à la première concentration de vestiges.

Nom site: Chouhoud el Batin

Municipalité: Mjaz  al Bab Localité: Hamtin

Fiche Monument

ID : 31027NO027006 X : 551538.91130 Y : 4052851.47714

Site N°: 31027NO027

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Le bassin est de forme rectangulaire. Il est alimenté par un aqueduc (31027NO028). Il se trouve au nord de la ferme et 
appartient à la première concentration de vestiges.

Nom site: Chouhoud el Batin

Municipalité: Mjaz  al Bab Localité: Hamtin
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31027NO030001 X : 555874.92690 Y : 4051749.47419

Site N°: 31027NO030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Citerne, en bon état de conservation, dont seulement une partie est visble.

Nom site: Henchir al Mannoubi

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Henchir al Mannoubi

Fiche Monument

ID : 31027NO032001 X : 557782.09267 Y : 4050917.46583

Site N°: 31027NO032

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne en partie détruite.

Nom site: Jbal Bou Mous

Municipalité: Mjaz Al Bab Localité: Gbollat

Fiche Monument

ID : 31027NO033001 X : 557440.20387 Y : 4050234.52325

Site N°: 31027NO033

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Deux citernes isolées, construites en moellons et dont les parois portent encore un mortier étanche.

Nom site: Henchir al Grassaa

Municipalité: Mjaz Al Bab Localité: Gbollat

Fiche Monument

ID : 31027NO033002 X : 557442.49740 Y : 4050272.35088

Site N°: 31027NO033

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne située dans la partie nord du site et construite en moellons.

Nom site: Henchir al Grassaa

Municipalité: Mjaz Al Bab Localité: Gbollat

Fiche Monument

ID : 31027NO035001 X : 559014.28193 Y : 4053927.15255

Site N°: 31027NO035

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface: 0,02ha

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description une construction dont les murs en moellons sont encore en place, l'un des murs  est de forme semi-circulaire, 
présentant un cul de four, le mur le plus  élevé est de 2m de hauteur.

Nom site: Henchir al Gannàra

Municipalité: Mjaz Al Bab Localité: Henchir al Gannàra
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31027NO039001 X : 552656.69156 Y : 4051752.91090

Site N°: 31027NO039

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description  Monument non identifié,  une construction de forme rectangulaire. La façade est encore plus ou moins conservée. Elle 
est marquée surtout par une grande baie encadrée de part et d'autre par deux autres plus petites et qui dessinent 
toutes la forme  d'un demi-cercle.

Nom site: Sidi Mbarik

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Mjaz al Bab

Fiche Monument

ID : 31027NO040001 X : 551774.81993 Y : 4053420.47239

Site N°: 31027NO040

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Fouillé en partie Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Les thermes sont formés : d'une pièce de section carrée dans la partie est. Le fond de mur est de forme demi-circulaire. 
De l'autre côté , il y a un petit bassin de forme rectangulaire. La pièce et le bassin sont encadrés d'une scène mosaïque 
détruite.

Nom site: Mjaz al Bab

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Mjaz al Bab

Fiche Monument

ID : 31027NO043001 X : 551466.12321 Y : 4060459.23368

Site N°: 31027NO043

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Construction hydraulique

Nom site: Sidi Nasser

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Sidi Nasser

Fiche Monument

ID : 31027NO047001 X : 554773.15125 Y : 4051770.30522

Site N°: 31027NO047

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Il y avait probablement une huilerie, il y a seulement un contrepoids déplacé dans la partie nord-est du site.

Nom site: Henchir el Mannoubi

Municipalité: Mjaz Al Bab Localité: Cité al Bahrin
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Nom délegation: MEDJEZ EL BAB

Fiche Monument

ID : 31027NO048001 X : 556312.91677 Y : 4050883.08119

Site N°: 31027NO048

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne enfuie dans le sol (une partie de 1 mètre qui affleure) est construite en moellons et en mortier étanche.

Nom site: Kanguet ez-Zazia

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Mjaz al Bab

Fiche Monument

ID : 31027SO009001 X : 553911.64361 Y : 4048159.92941

Site N°: 31027SO009

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Il s'agit d'un citerne construite en moellons et présentant une voûte en berceau.

Nom site: Jbal Morra

Municipalité: Mjaz al Bab Localité:

Fiche Monument

ID : 23007NO016001 X : 580927.03825 Y : 4112216.63819

Site N°: 23007NO016

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Salaisons / Saline

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'une construction en PA (l'angle ouest est arrondi) dont les parois sont couvertes d'un mortier hydrofuge et le 
est sol en mosaïque polychrome.

Nom site: Sidi Bou Thour

Municipalité: Menzel Bourguiba Localité: Ej Jouaouda

Fiche Monument

ID : 23007NO022001 X : 581247.84898 Y : 4108838.29205

Site N°: 23007NO022

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne construite en moellons et voûtée en berceau.

Nom site: Sidi Mansour

Municipalité: Menzel Bourguiba Localité: Ej Jouaouda
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Nom délegation: MENZEL JEMIL

Fiche Monument

ID : 23007NO002001 X : 584855.48841 Y : 4114774.78111

Site N°: 23007NO002

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Deux pièces sont visibles : l'une, orientée sud-ouest/nord-est, a un mur (h: 2 m), recouvert d'un enduit étanche. L'autre 
pièce, orientée sud-est/nord-ouest, semble être dotée d'un bassin ; ses murs, construits en moellons, sont peu élevés. 
A quelques mètres de ces pièces, il y a un affleurement de murs en PA

Nom site: Bou Chkara

Municipalité: Menzel Jmil Localité: Maghraoua

Fiche Monument

ID : 23007NO018001 X : 583404.04255 Y : 4111918.22702

Site N°: 23007NO018

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Batterie de citernes voûtées en berceau.

Nom site: Guennich

Municipalité: Menzel Jmil Localité: Maghraoua

Fiche Monument

ID : 23007NO031001 X : 584881.09928 Y : 4112949.93048

Site N°: 23007NO031

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Puits antique, de section rectangulaire en bon état de conservation.

Nom site: Ferme Grira

Municipalité: Menzel Jmil Localité: Maghraoua

Fiche Monument

ID : 21016SO026001 X : 678932.63741 Y : 4076752.22001

Site N°: 21016SO026

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bassin de forme semi-circulaire (Diam.: 1,90 m) avec un mur à deux étages (h: conservé 0,92 cm ; ép.: de mur 77 cm). 
Le sol et les parois du bassin sont encore couverts d'enduit étanche.

Nom site: Sidi Omar al Wakyan

Municipalité: Manzil Tmim Localité: Wakyan
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Nom délegation: MENZEL TEMIME

Fiche Monument

ID : 21016SO053001 X : 679795.77250 Y : 4073298.97985

Site N°: 21016SO053

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Tombe

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Tombe à escalier en mauvais état de conservation, elle présente un escalier qui occupe toute la largeur de la baie, un 
dromos et une chambre funéraire.

Nom site: Sidi Jamel ed- Eddine

Municipalité: Manzil Tmim Localité: Sidi Jamel ed- Eddine

Fiche Monument

ID : 21016SO053002 X : 679834.00324 Y : 4073285.53512

Site N°: 21016SO053

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Tombe

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Tombe à escalier : Voir monument N°1

Nom site: Sidi Jamel ed- Eddine

Municipalité: Manzil Tmim Localité: Sidi Jamel ed- Eddine

Fiche Monument

ID : 21016SO053003 X : 679843.37638 Y : 4073300.96523

Site N°: 21016SO053

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Tombe

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Il s'agit d'une auge creusée dans le roc, à rainure taillée sur les rebords afin de placer la dalle de fermeture.

Nom site: Sidi Jamel ed- Eddine

Municipalité: Manzil Tmim Localité: Sidi Jamel ed- Eddine

Fiche Monument

ID : 21016SO053004 X : 679842.76457 Y : 4073308.44187

Site N°: 21016SO053

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Tombe

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Tombe à escalier : Voir monument N°1

Nom site: Sidi Jamel ed- Eddine

Municipalité: Manzil Tmim Localité: Sidi Jamel ed- Eddine

Fiche Monument

ID : 13028NE005002 X : 597373.74688 Y : 4056909.98818

Site N°: 13028NE005

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Carrière

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Constructions modern

Description Prés d'un château d'eau moderne, petite carrière antique ; abondance de céramique antique aux environs.

Nom site: Sidi Fredj

Municipalité: Localité: Henchir Sidi Fraj
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Nom délegation: M'HAMDIA

Fiche Monument

ID : 13028NE008001 X : 597092.08427 Y : 4056562.06335

Site N°: 13028NE008

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description Présence de plusieurs blocs de pierres, un pied-droit d'une porte monumentale, tronçons de colonne en calcaire local.

Nom site: Bir El Bgar

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE010001 X : 596605.00220 Y : 4055052.48349

Site N°: 13028NE010

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Citerne enfouie dans le champ.

Nom site: Henchir Sidi Fredj

Municipalité: Localité: Henchir Sidi Fraj

Fiche Monument

ID : 13028NE024001 X : 596355.27639 Y : 4055318.07620

Site N°: 13028NE024

Nom monument: Citerne Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Bordj El Hintati

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE024002 X : 596310.41772 Y : 4055424.84209

Site N°: 13028NE024

Nom monument: Huilerie Catégorie: Equipements Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un trapetum?

Nom site: Bordj El Hintati

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE229000 X : 602518.32596 Y : 4055166.55941

Site N°: 13028NE229

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bloc en G.A..

Nom site: Oudhna, camp militair

Municipalité: Localité:
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Nom délegation: M'HAMDIA

Fiche Monument

ID : 13028NE301001 X : 595688.80401 Y : 4054241.81007

Site N°: 13028NE301

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description  Citerne enfouie avec une ouverture de 60 cm de diamètre.

Nom site: Sidi Ben Arous

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE301002 X : 595662.94375 Y : 4054256.17982

Site N°: 13028NE301

Nom monument: Ferme Tardy Catégorie: Habitat Type : Ferme

Etat monument: Détruit / Remploi Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description Ferme coloniale constituée de plusieurs bâtiments avec réemploi d'éléments de constructions romaines ( pierres de 
tailles). Alignement de fûts de colonnes.

Nom site: Sidi Ben Arous

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE302000 X : 597319.66421 Y : 4050540.62174

Site N°: 13028NE302

Nom monument: Sidi Omar Bou Shrit Catégorie: Remploi Type :  

Etat monument: Détruit / Remploi Orientation: SE Surface: 0,0025 ha

Risques naturels: Erosion Risques humains: Remploi

Description * Zaouïa : réemploi d'éléments antiques (fûts de colonnes et chapiteaux).

Nom site: Sidi Omar Bou Shrit

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE304001 X : 595238.76368 Y : 4054581.33350

Site N°: 13028NE304

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description * Tessons de céramique islamique et des blocs présentées en structures linéaires par GPS sur le bord d'une piste.

Nom site: Henchir Al Hasbin

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE305001 X : 597568.57054 Y : 4050824.37736

Site N°: 13028NE305

Nom monument: Fût de colonne Catégorie: Habitat Type : Villa

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une fût de colonne en calcaire blanc, elle présente peut être un élément d'un habitat.

Nom site: Sidi Omar Bou Shrit (1

Municipalité: Localité:
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Nom délegation: M'HAMDIA

Fiche Monument

ID : 13028NE305002 X : 597590.10523 Y : 4050888.76792

Site N°: 13028NE305

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un amas de blocs rassemblés.

Nom site: Sidi Omar Bou Shrit (1

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE306001 X : 597419.87465 Y : 4051281.53287

Site N°: 13028NE306

Nom monument: Sidi Askar Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description * Blocs de grands appareils et éléments d'architecture antique :  seuil de porte, 
claveau.                                                                                                                  * Fragment de meule en 
lave.                                                                                  * Mobilier : carreaux en terre cuite et céramique sigillée visibles 
dans et autour d'une excavation localisée à l'entrée sud/ouest de la ferme.

Nom site: Sidi Omar bou Shrit

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE317000 X : 602281.47091 Y : 4051038.19469

Site N°: 13028NE317

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Canalisation

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description * Restes de canalisation romaine.

Nom site:

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE318001 X : 603468.57621 Y : 4055765.19320

Site N°: 13028NE318

Nom monument: Sidi Ali Sedfini Catégorie: Remploi Type :  

Etat monument: Détruit / Remploi Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Réemploi dans un mzar.

Nom site: Sidi Ali as Sedfini

Municipalité: Localité:
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Nom délegation: M'HAMDIA

Fiche Monument

ID : 13028NE319001 X : 603370.76640 Y : 4055516.19805

Site N°: 13028NE319

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description Un fragment de marbre, une frise, des briques en terre cuite, des blocs de grands appareils et des fragments de 
céramiques : amphores, sigillées, commune.

Nom site: Sidi Ali as Sedfini

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE415001 X : 600224.88975 Y : 4050478.54772

Site N°: 13028NE415

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un alignements de mur en grands appareils antiques, occupe une place centrale dans une ferme moderne.

Nom site: Henchir Bou Rbia

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE420001 X : 601819.47308 Y : 4052184.08074

Site N°: 13028NE420

Nom monument:  Catégorie: Remploi Type :  

Etat monument: Détruit / Remploi Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Quelques blocs en G.A. éparpillés à l'intérieure de l'enceinte de la ferme Ben Yedder.

Nom site: Ferme Ben Yedder

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE421000 X : 598604.43712 Y : 4056290.88705

Site N°: 13028NE421

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface: 0,1 ha

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description Le site est perché sur une butte plate. Un aménagement récent a mis au jour de nouveaux blocs antiques : - fûts de 
colonnes en calcaire local - deux tambours de colonne en grés dont un a servi de contrepoids de pressoir à l'époque 
tardive - blocs en G.A. - dalle de bonne facture qui a probablement servi pour l'obturation d'une tombe - piédroit d'une 
entrée - mobilier constitué de fragments d'amphores, tesselle de mosaïque, briques surcuits (ratés de cuisson), 
abondance de sigillée.

Nom site: Henchir  Mriziga

Municipalité: Localité:
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Nom délegation: M'HAMDIA

Fiche Monument

ID : 13028NE422001 X : 597349.13495 Y : 4051669.09238

Site N°: 13028NE422

Nom monument: Mzar Sidi Asker Catégorie: Remploi Type :  

Etat monument: Détruit / Remploi Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description Réemploi de matériaux antiques dans la construction du M'zar- trois zaouïas modernes - un cimetière musulman

Nom site: Sidi Askar

Municipalité: Localité: Henchir Sidi Fraj

Fiche Monument

ID : 22028NE201001 X : 594757.08519 Y : 4051648.52814

Site N°: 22028NE201

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Pillage

Description Un contrepoids de pressoir pourvu d'une seule encoche qui présente les dimensions suivantes: largeur 0,90m longueur 
1,55m éPAisseur 0,43m. L'encoche est aménagée dans la partie médiane, large de 0,22m en haut 0,15, en bas et 
profonde de 0,37m

Nom site: Sidi Ahmad

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE023001 X : 604797.48941 Y : 4047146.54700

Site N°: 13028NE023

Nom monument:  Catégorie: Votif Type : Temple

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Présence de céramique punique.

Nom site: Ain El Faouara

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE032001 X : 604333.51525 Y : 4046562.33226

Site N°: 13028NE032

Nom monument:  Catégorie: Remploi Type :  

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description Réemploi de blocs antiques. A 50 m à l'ouest de Jedi Ahmed, gros tambour de colonne enterré (ou meule) de 72 cm de 
diamètre ; sur la rive gauche de la piste, tessons de céramique et fragments de béton au tuileau.

Nom site: Aïn es Sazboun Jeddi 

Municipalité: Localité:
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Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13028NE204001 X : 604596.97874 Y : 4055030.42686

Site N°: 13028NE204

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Puits flanqué d'un bassin construit en moellons.

Nom site: Henchir Awin

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE204002 X : 604665.80451 Y : 4055144.13466

Site N°: 13028NE204

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description  Base de colonne et quelques blocs en P.A.: Habitat?

Nom site: Henchir Awin

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE205001 X : 605072.32082 Y : 4054976.66857

Site N°: 13028NE205

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface: 0,002 ha

Risques naturels: Colmatage Risques humains: Comblement

Description Puits accolé à un bassin, maçonnerie en blocs antiques, (ép.: du mur: 0,55 m / diam.: 3,55 m / prf.: 18 m). Le bassin 
mesure: L.: 2,80 m / l: 2,50 m.

Nom site: Henchir Awin

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE207001 X : 607124.03553 Y : 4055260.43245

Site N°: 13028NE207

Nom monument: Sidi Abdallâh Catégorie: Habitat Type : Villa

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des structures antiques qui semblent être une villa.

Nom site: Sidi Abdallah

Municipalité: Localité:
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Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13028NE211001 X : 608288.70609 Y : 4055441.36787

Site N°: 13028NE211

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Villa

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Blocs en G.A. épars ; tessons de céramique antique ; tuiles ; tesselles de mosaïque noir et blanc, et fonds d'amphores 
puniques.

Nom site: Ferme Bouricha

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE217001 X : 604197.36649 Y : 4047925.90618

Site N°: 13028NE217

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des restes d'éléments architecturaux à enduits étanche: thermes?

Nom site: El Brij

Municipalité: Localité: Borj Foud

Fiche Monument

ID : 13028NE220002 X : 604593.84416 Y : 4048116.04805

Site N°: 13028NE220

Nom monument: Nécropole chrétienne Catégorie: Sépulture Type : Mausolée

Etat monument: Non restauré Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description A quelques mètres au nord du grand bassin, subsistent encore les murs de fondation d'un mausolée, des pilastres sont 
adossés aux angles. L'intérieur est divisé en 10 cantons par de grandes dalles calcaires (coffres funéraires ).  Non loin au 
sud, un autre tombeau prés duquel gisent encore des fragments de colonnes.

Nom site: Henchir Mohamed Ali 

Municipalité: Khlidiya Localité: Borj Foud

Fiche Monument

ID : 13028NE220003 X : 604602.00113 Y : 4048206.58030

Site N°: 13028NE220

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Villa

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des fûts de colonnes en marbre et en calcaire blanc: probablement une villa.

Nom site: Henchir Mohamed Ali 

Municipalité: Khlidiya Localité: Borj Foud
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Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13028NE220004 X : 604627.08815 Y : 4048266.33541

Site N°: 13028NE220

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Aqueduc

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Ruissellement des eau Risques humains: Pillage

Description Un alignement de grands blocs construisant des piliers portant  une conduite d'eau vers un bassin sur le versant sud de 
la colline en face et qui est complètement ruinée au niveau du passage de l'oued.

Nom site: Henchir Mohamed Ali 

Municipalité: Khlidiya Localité: Borj Foud

Fiche Monument

ID : 13028NE226001 X : 605846.51060 Y : 4050577.11444

Site N°: 13028NE226

Nom monument: ? Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: "Régulateur de l'eau d

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE425000 X : 605633.80765 Y : 4053420.19070

Site N°: 13028NE425

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Mausolée

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Mur en blocage, de 5 m de hauteur environ avec au pied un amas en gros blocs appareillés + un fragment de colonne 
en marbre gris veiné de vert.

Nom site: Ksar Sedjeur

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13028NE440001 X : 606845.52898 Y : 4052246.85050

Site N°: 13028NE440

Nom monument:  Catégorie: Votif Type : Temple

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Constructions modern

Description Maurin: Plusieurs gros tronçons de fûts de colonnes: sanctuaire?

Nom site: Carrières d'Oudhna

Municipalité: Localité:
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Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13028NE500003 X : 605150.50601 Y : 4051405.63327

Site N°: 13028NE500

Nom monument: Structure 1 Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Structure visible dans les berges de l'oued. Construction en blocage scellé par un mur de chaux ? / terre?

Nom site: Oudhna

Municipalité: Khlidiya Localité: Oudhna

Fiche Monument

ID : 13028NE500004 X : 604939.98626 Y : 4051325.96528

Site N°: 13028NE500

Nom monument: Réservoir 1 Catégorie: Hydraulique Type : Réservoir

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: NE-SW Surface: 0,0418 ha

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Structure de forme rectangulaire, signalé sur la carte comme étant un réservoir, construit en moellons et  revêtu d'un 
enduit étanche. L'aqueduc passe à l'angle N-O du réservoir.

Nom site: Oudhna

Municipalité: Khlidiya Localité: Oudhna

Fiche Monument

ID : 13028NE500005 X : 604991.02830 Y : 4051235.16607

Site N°: 13028NE500

Nom monument: Réservoir 2 Catégorie: Hydraulique Type : Réservoir

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: NS Surface: 0,1196 ha

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Un bassin de décantation de l'eau alimenté par l'aqueduc pour servir les monuments de la ville, en bon état de 
conservation un petit sondage angle nord-est.

Nom site: Oudhna

Municipalité: Khlidiya Localité: Oudhna

Fiche Monument

ID : 13028NE500007 X : 605293.10672 Y : 4051114.12979

Site N°: 13028NE500

Nom monument: Grandes citernes Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé Orientation: NW-SE Surface: 0,2808 ha

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Grande citerne, voir le relevé G.P.S

Nom site: Oudhna

Municipalité: Khlidiya Localité: Oudhna
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Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13028NE500008 X : 605373.40586 Y : 4051024.29876

Site N°: 13028NE500

Nom monument: Thermes du Capitole Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface: 0,5403 ha

Risques naturels:  Risques humains:  

Description dégagé en partie, au sud du capitole.

Nom site: Oudhna

Municipalité: Khlidiya Localité: Oudhna

Fiche Monument

ID : 13028NE500009 X : 604829.09935 Y : 4051975.00301

Site N°: 13028NE500

Nom monument: Ateliers de potiers Catégorie: Production Type : Atelier

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface: 0,2806 ha

Risques naturels:  Risques humains:  

Description voir le relevé G.P.S

Nom site: Oudhna

Municipalité: Khlidiya Localité: Oudhna

Fiche Monument

ID : 13028NE500010 X : 605136.04692 Y : 4051632.28524

Site N°: 13028NE500

Nom monument: Arc Catégorie: Commémoratif Type : Arc

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description voir le relevé G.P.S

Nom site: Oudhna

Municipalité: Khlidiya Localité: Oudhna

Fiche Monument

ID : 13028NE500011 X : 605572.55898 Y : 4051579.08181

Site N°: 13028NE500

Nom monument: Nécropole est Catégorie: Sépulture Type : Nécropole

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface: 1,2210 ha

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Nécropole à l'est d'Oudhna, traversée par une voie. Coordonnées GPS

Nom site: Oudhna

Municipalité: Khlidiya Localité: Oudhna

Fiche Monument

ID : 13028NE500013 X : 605214.30675 Y : 4051743.40460

Site N°: 13028NE500

Nom monument: Théâtre Catégorie: Equipements Type : Théâtre

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface: 0,9826 ha

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Oudhna

Municipalité: Khlidiya Localité: Oudhna
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Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13028NE500014 X : 604819.30499 Y : 4051785.02305

Site N°: 13028NE500

Nom monument: Maison des Laberii Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Mise en valeur Orientation:  Surface: 0,2341 ha

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Mosaïques ornant le pavement du domus.

Nom site: Oudhna

Municipalité: Khlidiya Localité: Oudhna

Fiche Monument

ID : 13028NE500015 X : 604848.48953 Y : 4051364.31441

Site N°: 13028NE500

Nom monument: Capitole Catégorie: Cultuel Type : Temple

Etat monument: Restauré Orientation: SE-NW Surface: 0,4105 ha

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Oudhna

Municipalité: Khlidiya Localité: Oudhna

Fiche Monument

ID : 13028NE500016 X : 605121.59254 Y : 4051463.60565

Site N°: 13028NE500

Nom monument:  Grands thermes Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Restauré Orientation:  Surface: 0,7 ha

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Situé à 200m en contrebas du forum, dans la partie est de ville; édifice effondré. H. Ben Hassen: les thermes de Trajan: 
dédicace des grands thermes  98-117, OUDHNA (UTHINA) p 48-49.

Nom site: Oudhna

Municipalité: Khlidiya Localité: Oudhna

Fiche Monument

ID : 13028SE001001 X : 607793.91585 Y : 4046141.82009

Site N°: 13028SE001

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un alignement de mur en place de forme carrée avec deux entrées.

Nom site: Jabbanit Sidi Khlifa

Municipalité: Mornag Localité: El-Gonna

Fiche Monument

ID : 13028SE005001 X : 606747.23498 Y : 4045890.30387

Site N°: 13028SE005

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Construction non identifiée : probablement citerne. Les parois sont construites en moellons sans enduit étanche.

Nom site: Ain Labbir

Municipalité: Mornag Localité: Ain er Regad
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Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13028SE005002 X : 606728.21690 Y : 4045819.22559

Site N°: 13028SE005

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne de forme rectangulaire. Les parois portent des traces d'enduit étanche.

Nom site: Ain Labbir

Municipalité: Mornag Localité: Ain er Regad

Fiche Monument

ID : 13028SE006001 X : 606611.57945 Y : 4045562.79946

Site N°: 13028SE006

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description La citerne est située dans la partie Nord-Ouest du site. Elle est encore bien conservée.

Nom site: Ain Labbir

Municipalité: Mornag Localité: Ain er Regad

Fiche Monument

ID : 13028SE008001 X : 604338.20605 Y : 4046599.61192

Site N°: 13028SE008

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne de forme rectangulaire voûtée en berceau, située dans la partie Sud-Est du site, construite en opus 
caementicum, partiellement restaurée et plus ou moins conservée.

Nom site: Ain al Faouara

Municipalité: Mornag Localité: Ain er Regad

Fiche Monument

ID : 13028SE008002 X : 604251.15326 Y : 4046732.44564

Site N°: 13028SE008

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des blocs en G.A. en places.

Nom site: Ain al Faouara

Municipalité: Mornag Localité: Ain er Regad

Fiche Monument

ID : 13028SE008003 X : 604204.97846 Y : 4046797.79224

Site N°: 13028SE008

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne à deux baies empiétée par les assises d'une construction en plus de quelques bases de colonnes.

Nom site: Ain al Faouara

Municipalité: Mornag Localité: Ain er Regad
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Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13028SE008005 X : 604183.67301 Y : 4046829.87101

Site N°: 13028SE008

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne située dans la partie Nord-Est du site, encore bien conservée, sa découverte est le fruit d'une fouille 
clandestine. Cette citerne juxtapose une construction sous souterraine dont la baie est encore repérable grâce à 
l'existence de deux harpes en place. Le reste de cette construction est construit en moellons

Nom site: Ain al Faouara

Municipalité: Mornag Localité: Ain er Regad

Fiche Monument

ID : 13028SE010001 X : 605475.92438 Y : 4045706.90717

Site N°: 13028SE010

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description La citerne est situé dans la partie Est du site. Elle est de forme cylindrique. Une baie dans le mur sud. Les parois interne 
de la citerne est couvert d'enduit étanche. Elle est plus au moins conservée.

Nom site: El Brij

Municipalité: Mornag Localité: Ain er Regad

Fiche Monument

ID : 13028SE011001 X : 603601.98574 Y : 4045635.35310

Site N°: 13028SE011

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Deux fragments de maies de grand volume.

Nom site: Lafasi

Municipalité: Mornag Localité: Ain er Regad

Fiche Monument

ID : 13028SE017001 X : 605638.10781 Y : 4043924.95719

Site N°: 13028SE017

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Deux tronçons de fûts de colonnes en calcaire toutefois, ils appartient au site qui est entièrement détruit par le labours.

Nom site: Henchir El Bibas

Municipalité: Mornag Localité: Ain er Regad
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Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13028SE017002 X : 605563.70785 Y : 4044121.70632

Site N°: 13028SE017

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Un puits antique de dimension modestes : 4 m de profondeur et 1,5 m de diamètre. Flanqué de son côté Nord par un 
couloir, dessinée par deux  alignements de pierres antiques équarries : probablement un bassin qui faisait partie du 
puits.

Nom site: Henchir El Bibas

Municipalité: Mornag Localité: Ain er Regad

Fiche Monument

ID : 13029NO019001 X : 617040.25385 Y : 4052854.84765

Site N°: 13029NO019

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Bassin de 2,5 m de diam, une paroi de 0,10 m avec un mortier étanche. Le bassin se trouve à 20 m d'une structure en 
place antique en bloc en G.A.

Nom site: Ain Bogra

Municipalité: Mornag Localité: Jbel Rsas

Fiche Monument

ID : 13029NO019002 X : 617022.33140 Y : 4052937.13213

Site N°: 13029NO019

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description Structure en G.A. en place avec un contrepoids.

Nom site: Ain Bogra

Municipalité: Mornag Localité: Jbel Rsas

Fiche Monument

ID : 13029NO020001 X : 613751.00603 Y : 4052605.05999

Site N°: 13029NO020

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'une citerne construite en moellons.

Nom site: El Gsibi

Municipalité: Mornag Localité: El Gsibi
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Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13029NO021001 X : 609325.68949 Y : 4052834.40350

Site N°: 13029NO021

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un bassin antique dont les parois intérieures sont revêtues en enduit étanche.

Nom site: Boukharrouba

Municipalité: Mornag Localité: El kchechma

Fiche Monument

ID : 13029NO024001 X : 616036.67979 Y : 4051727.99242

Site N°: 13029NO024

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne romaine en mauvais état de conservation

Nom site:

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13029NO024002 X : 616035.09720 Y : 4051752.87839

Site N°: 13029NO024

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne romaine en mauvais état de conservation

Nom site:

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13029NO025001 X : 609927.70277 Y : 4052023.78868

Site N°: 13029NO025

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des restes de murs antiques en place.

Nom site: Henchir Ben Souilah

Municipalité: Mornag Localité: Kouenjil

Fiche Monument

ID : 13029NO050001 X : 615206.18667 Y : 4049339.12552

Site N°: 13029NO050

Nom monument: Bassin Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Pillage

Description Bassin en mauvais état de conservation, construit en moellons et dont les parois internes portent encore un enduit 
étanche.

Nom site: Henchir Aïn El Bagra

Municipalité: Mornag Localité: Grombalia
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Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13029NO050002 X : 615192.67446 Y : 4049302.18376

Site N°: 13029NO050

Nom monument: Citernes Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Pillage

Description Citernes, complètement détruites, gardent encore l'enduit étanche et une canalisation en poterie pour recueillir les 
eaux.

Nom site: Henchir Aïn El Bagra

Municipalité: Mornag Localité: Grombalia

Fiche Monument

ID : 13029NO055001 X : 610367.43212 Y : 4049360.20578

Site N°: 13029NO055

Nom monument: Bassin ? Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Pillage

Description Installation hydraulique : les murs sont encore en place, formant un angle de 5 / 4 m. IL s'agit probablement d'un basin 
dont les parois internes portent encore un enduit étanche de 0.03 m d'épaisseur. A côté de cette installation 
hydraulique, un chapiteau corinthien en calcaire blanc.

Nom site: Douar Bou Baker

Municipalité: Mornag Localité: Ksar Borj es-Sougui

Fiche Monument

ID : 13029NO055002 X : 610344.82394 Y : 4049333.20551

Site N°: 13029NO055

Nom monument: Citerne Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Pillage

Description Restes de citernes : pans de murs en moellons encore en place.

Nom site: Douar Bou Baker

Municipalité: Mornag Localité: Ksar Borj es-Sougui

Fiche Monument

ID : 13029NO055003 X : 610584.20131 Y : 4049510.83193

Site N°: 13029NO055

Nom monument: Bassin Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Pillage

Description Bassin situé à environ 100 m au nord-ouest du premier (001) : l'enduit étanche et une bonne partie du pavement, en 
opus signinum, sont encore visibles.

Nom site: Douar Bou Baker

Municipalité: Mornag Localité: Ksar Borj es-Sougui
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Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13029NO055004 X : 610573.08105 Y : 4049500.24200

Site N°: 13029NO055

Nom monument: Thermes ? Catégorie: Equipements Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Pillage

Description Vestiges d'un monument : il est fort probable qu'il s'agisse d'un établissement thermal. Le plan, facilement 
reconnaissable, dessine des formes absidiales disposées symétriquement. Eboulis avec enduit étanche.

Nom site: Douar Bou Baker

Municipalité: Mornag Localité: Ksar Borj es-Sougui

Fiche Monument

ID : 13029NO058001 X : 616726.65156 Y : 4048882.20510

Site N°: 13029NO058

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un mur en moellons dans les broussailles, L.: 6 m.

Nom site: Henchir Ben Aïssa

Municipalité: Mornag Localité: Henchir Ben Aissa

Fiche Monument

ID : 13029NO058002 X : 616589.28002 Y : 4048877.14354

Site N°: 13029NO058

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un massif en moellons effondré.

Nom site: Henchir Ben Aïssa

Municipalité: Mornag Localité: Henchir Ben Aissa

Fiche Monument

ID : 13029NO058003 X : 616664.35461 Y : 4049014.93767

Site N°: 13029NO058

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes / Hammam

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Une structure thermale importante, dans les broussailles, dont on peut voir, un niveau entier, est enfoui dans le sol, 
enduit étanche, dans les voûtes, avec des traces de peinture.

Nom site: Henchir Ben Aïssa

Municipalité: Mornag Localité: Henchir Ben Aissa
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Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13029NO061001 X : 617289.33617 Y : 4048014.61715

Site N°: 13029NO061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Citerne en assez bon état de conservation.

Nom site: Ferme Kharrat

Municipalité: Grombalia Localité:

Fiche Monument

ID : 13029NO072001 X : 615924.98946 Y : 4046996.91322

Site N°: 13029NO072

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un massif en moellons.

Nom site: Ferme Si Mohamed E

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 13029NO277002 X : 610117.91146 Y : 4053887.25839

Site N°: 13029NO277

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une structure rectangulaire L.: 5m l.: 2m enfouie, construite en gros blocs équarris en grés.

Nom site: Oued Labourt

Municipalité: Mornag Localité: Douar Kchechma

Fiche Monument

ID : 13029NO300001 X : 610522.13549 Y : 4053242.86135

Site N°: 13029NO300

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un puits antique de diamètre important (diam.: 5 m) construit en grands appareil.

Nom site: Douamis Ben Souilah

Municipalité: Mornag Localité: Kouangel

Fiche Monument

ID : 13029SO003001 X : 618272.92796 Y : 4045626.68308

Site N°: 13029SO003

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Quatre contrepoids sur le bas côte de la piste.

Nom site: Henchir ed Douamis

Municipalité: Mornag Localité: Kabbouti
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Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13029SO003002 X : 618276.96689 Y : 4045681.96748

Site N°: 13029SO003

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Bâtiments voûtés. Au milieu, une coupole dont la moitié est en élévation de hauteur de 5 m. Des deux côtés: nord-
ouest / sud-est, présence de deux espaces de plan carré de 3 m de l'intérieur de la voûte en arête. Thermes ?

Nom site: Henchir ed Douamis

Municipalité: Mornag Localité: Kabbouti

Fiche Monument

ID : 13029SO009002 X : 621523.58347 Y : 4044647.84256

Site N°: 13029SO009

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Deux meules, dont une est encore intacte et probablement en place et autour de laquelle un amas de destruction ; une 
maie d'huilerie.

Nom site: Oued el Gasbaya

Municipalité: Mornag Localité: Kabbouti

Fiche Monument

ID : 13029SO010001 X : 619481.55460 Y : 4044579.64106

Site N°: 13029SO010

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Un mur avec canalisation conservée sur 5 m de long.

Nom site: Sidi Bou Majdoub

Municipalité: Mornag Localité: Kabbouti

Fiche Monument

ID : 13029SO010002 X : 619436.52547 Y : 4044572.15767

Site N°: 13029SO010

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Tronçon de fût de colonne en place.

Nom site: Sidi Bou Majdoub

Municipalité: Mornag Localité: Kabbouti
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Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13029SO018001 X : 615252.77284 Y : 4043976.78610

Site N°: 13029SO018

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Présence de matériel archéologique immobilier : une meule et une maie donc huilerie.

Nom site: Sidi Bou Choucha

Municipalité: Mornag Localité: Kabbouti

Fiche Monument

ID : 13029SO036001 X : 617138.76973 Y : 4042324.57520

Site N°: 13029SO036

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Murs à angle en moellon de 3 x 3 m  liés au mortier

Nom site: Sidi H'med Echrif

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Salem el Garsi

Fiche Monument

ID : 13029SO036002 X : 617125.53304 Y : 4042302.40689

Site N°: 13029SO036

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Alignement de mur dans la fouille clandestine la stratigraphie qui montre une couche archéologique: 1m de 
profondeur, dans laquelle s'inscrit la fondation d'un mur visible en coupe,

Nom site: Sidi H'med Echrif

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Salem el Garsi

Fiche Monument

ID : 13029SO036003 X : 617148.08523 Y : 4042299.89354

Site N°: 13029SO036

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description citerne assez importante, bien conservée, deux ouvertures visibles au sommet.

Nom site: Sidi H'med Echrif

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Salem el Garsi

Fiche Monument

ID : 13029SO039001 X : 615880.00851 Y : 4041865.79595

Site N°: 13029SO039

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Immobilier : deux contrepoids, une meule d'huilerie

Nom site: Ain Moussa

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Salem el Garsi
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Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13029SO039002 X : 615917.81834 Y : 4041973.56862

Site N°: 13029SO039

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Selon la tradition orale, il y avait un puits sous le réservoir Sonede, qui alimentait les thermes par une canalisation 
cylindrique en terre cuite.  Immobilier : mur en P.A. de forme circulaire recouvert d'enduit étanche ; fond de mosaïque 
monochrome blanche recouverte d'un enduit blanc ; sol recouvert d'enduit étanche.  Mobilier : céramique sigillée, 
céramique commune ; anses, fond de plat.  Mobilier autre : tesselles de mosaïque.

Nom site: Ain Moussa

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Salem el Garsi

Fiche Monument

ID : 13029SO057001 X : 614633.50173 Y : 4039493.97947

Site N°: 13029SO057

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Trace d'un alignement de blocs en P.A. circulaire avec une dépression au milieu et en partie enfouie. Puits ?

Nom site: Aïn el Ghoul

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Salem el Garsi

Fiche Monument

ID : 13029SO057002 X : 614617.79971 Y : 4039501.38879

Site N°: 13029SO057

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Présence de blocs de pierre taillée en place (harpes?).

Nom site: Aïn el Ghoul

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Salem el Garsi

Fiche Monument

ID : 13029SO058001 X : 615017.99249 Y : 4039447.76621

Site N°: 13029SO058

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Elément d'huilerie, contrepoids en grés.

Nom site: Aïn el Ghoul

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Salem el Garsi

Page 207 sur 305Travail effectué dans le cadre du projet IPAMED 2000- 2003 tous les droits sont réservés aux auteurs du travail

Composition du numéro de site : code gouvernorat (2 premiers chiffres) - numéro feuille 1/25000 (5 caractères) - numéro site (3 derniers chiffres)



Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13029SO058002 X : 614998.60001 Y : 4039480.78432

Site N°: 13029SO058

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Alignement(s) de murs délimitant des espaces bâtis avec plusieurs angles.

Nom site: Aïn el Ghoul

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Salem el Garsi

Fiche Monument

ID : 13029SO063001 X : 613546.98159 Y : 4038616.41487

Site N°: 13029SO063

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description présence de gros blocs de calcaires en G.A. formant des alignements. Deux harpes dressées en place.

Nom site: Labbit

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Salem el Garsi

Fiche Monument

ID : 13029SO063002 X : 613525.16400 Y : 4038600.70585

Site N°: 13029SO063

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Une maie d'huilerie.

Nom site: Labbit

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Salem el Garsi

Fiche Monument

ID : 13029SO063003 X : 613535.06757 Y : 4038669.26671

Site N°: 13029SO063

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Restes d'un puits construit en moellons et maintenant bouché

Nom site: Labbit

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Salem el Garsi

Fiche Monument

ID : 13029SO064001 X : 613786.37736 Y : 4037753.23228

Site N°: 13029SO064

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne rectangulaire voûtée en berceau, encore en élévation recouverte d'enduit étanche

Nom site: Sidi H'midène

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Salem el Garsi
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Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13029SO064002 X : 613780.90411 Y : 4037865.89396

Site N°: 13029SO064

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Blocs en G.A. en place formant des alignements.

Nom site: Sidi H'midène

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Salem el Garsi

Fiche Monument

ID : 13029SO064003 X : 613679.24360 Y : 4037774.10985

Site N°: 13029SO064

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Voûte en berceau effondrée laissant penser à une citerne.

Nom site: Sidi H'midène

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Salem el Garsi

Fiche Monument

ID : 13029SO074001 X : 614326.35485 Y : 4036347.04737

Site N°: 13029SO074

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un bâtiment rectangulaire de 11 m / 6m avec des blocs à la base, liés au mortier, un seuil en calcaire.

Nom site: Tuil M'hedheb

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Selem el Garsi

Fiche Monument

ID : 13029SO074002 X : 614294.30139 Y : 4036323.57665

Site N°: 13029SO074

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description D'autres murs en moellons très larges 1,20 m, avec un angle dont l'élévation est conservée sur 0.70 m de haut, un 
amas de destruction avec enduit étanche : citerne?

Nom site: Tuil M'hedheb

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Selem el Garsi

Fiche Monument

ID : 13029SO075001 X : 615663.95522 Y : 4041766.13236

Site N°: 13029SO075

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Angle de mur en P.A. lié au mortier et conservé sur 0.70 m de haut.

Nom site: Aïn Moussa

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Salem el Garsi
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Nom délegation: MORNAG

Fiche Monument

ID : 13029SO075002 X : 615736.54555 Y : 4041754.45144

Site N°: 13029SO075

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Alignement de mur avec blocs en G.A..

Nom site: Aïn Moussa

Municipalité: Mornag Localité: Sidi Salem el Garsi

Fiche Monument

ID : 22028SE080001 X : 608084.13335 Y : 4039811.33169

Site N°: 22028SE080

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Non restauré Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Puits antique de forme circulaire se caractérise par un élargissement au niveau de sa partie inférieure, puis un 
rétrécissement en haut.

Nom site: Oued Es Sbaihiyya

Municipalité: Bir M'Shargua Localité: Ain Gsiba

Fiche Monument

ID : 12027NE026001 X : 572671.53703 Y : 4055716.17544

Site N°: 12027NE026

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Le monument est complètement enfui. Une ouverture avec l'élargissement des parois vers le bas.

Nom site: Henchir  Bougharbal

Municipalité: Mjez al Bab Localité: Henchir Salha

Fiche Monument

ID : 12027NE026002 X : 572623.82693 Y : 4055715.79665

Site N°: 12027NE026

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Edifice à colonnes, de forme rectangulaire, occupant une surface importante : alignement de murs en G.A. (murs de 
largeur remarquable : supérieure à 2 m), avec deux fûts de colonnes (diam.: 0.50 m), dont un est écroulé et semi-
enterré (L: supérieure à 3 m), et l'autre encore en place (L: 1,20 m).

Nom site: Henchir  Bougharbal

Municipalité: Mjez al Bab Localité: Henchir Salha
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 12027NE035001 X : 573085.10124 Y : 4055853.18840

Site N°: 12027NE035

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Mis en valeur Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Puits antique encore en usage.

Nom site: Henchir Zakaria

Municipalité: Mornagiya Localité: Henchir Zakaria

Fiche Monument

ID : 12027NE038001 X : 575302.73373 Y : 4054648.20204

Site N°: 12027NE038

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Ensemble comprenant deux citernes  accolées  à des vestiges de thermes, dont subsistent de grands blocs en moellons 
effondrés, et des assises en G.A., ainsi que des traces d'enduit étanche. Une des citernes est assez bien conservée, 
l'autre, qui lui est perpendiculaire, ne conserve qu'une  paroi et l'amorce de 2 autres.

Nom site: Henchir Mangoub

Municipalité: Mornagiya Localité: Henchir Mangoub

Fiche Monument

ID : 12027NE045002 X : 573723.84499 Y : 4053947.55485

Site N°: 12027NE045

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Aqueduc

Etat monument: Non restauré Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Un monument de nature hydraulique couvert d'enduit étanche.

Nom site: Henchir Al Khalsi

Municipalité: Mornagiya Localité: Ad- Drija

Fiche Monument

ID : 12027NE046001 X : 576013.74665 Y : 4054031.16672

Site N°: 12027NE046

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Forteresse

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Site amputé par la rou

Description Un monument enfoui dont les soubassements sont en G.A. des restes de murs en élévation : forteresse qui remonte 
probablement à l'époque byzantine.

Nom site: Henchir Mangoub

Municipalité: Mornagiya Localité: Henchir Salha
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 12027NE067001 X : 574982.09572 Y : 4051735.57703

Site N°: 12027NE067

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description Une excavation au milieu de laquelle, une voûte enfouie, construite en moellons.

Nom site: al Ftayniya

Municipalité: Mornagiya Localité: Ad- Drija

Fiche Monument

ID : 12028NO001001 X : 592582.91976 Y : 4058145.82252

Site N°: 12028NO001

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Un tas de blocs en G.A.

Nom site: Henchir Rais

Municipalité: Mhamdia Localité: Sidi Fraj

Fiche Monument

ID : 12028NO002000 X : 585219.67395 Y : 4053596.18261

Site N°: 12028NO002

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface: 0,171 ha

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Un amas de blocs en G.A. provenant des travaux récents lors de l'aménagement d'un puits. Plus loin à 70 m au nord se 
trouvent des éléments de couronnement et seuils alignés afin de délimiter les parcelles.

Nom site: Henchir Rais

Municipalité: Mhamdia Localité: Sidi Fraj

Fiche Monument

ID : 12028NO002001 X : 592396.76593 Y : 4058130.96956

Site N°: 12028NO002

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Un amas de blocs en G.A.

Nom site: Henchir Rais

Municipalité: Mhamdia Localité: Sidi Fraj

Fiche Monument

ID : 12028NO002002 X : 592524.36473 Y : 4058177.25144

Site N°: 12028NO002

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Eléments de couronnement et seuils mis sur la limite entre deux parcelles de terre.

Nom site: Henchir Rais

Municipalité: Mhamdia Localité: Sidi Fraj
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 12028NO004001 X : 588770.77812 Y : 4057079.33161

Site N°: 12028NO004

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Blocs en G.A. ; une pierre à encoche dont une partie est enfouie.

Nom site: Henchir Al Bakri

Municipalité: Borj Al Amri Localité: El-Fajja

Fiche Monument

ID : 12028NO005001 X : 587618.78181 Y : 4057407.11497

Site N°: 12028NO005

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Alignement de blocs hors contexte archéologique.

Nom site: Borj at-Torki

Municipalité: Borj Al Amri Localité: El-Fajja

Fiche Monument

ID : 12028NO006001 X : 586861.98757 Y : 4057173.99972

Site N°: 12028NO006

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Site étendu : restes de blocages (voûtes) ; harpes visibles.

Nom site: Henchir El-Fajja

Municipalité: Borj Al Amri Localité: El-Fajja

Fiche Monument

ID : 12028NO006002 X : 586780.58047 Y : 4057195.90294

Site N°: 12028NO006

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes de constructions : mur en place et alignement de deux murs parallèles ; un troisième mur leur est 
perpendiculaire ; citerne ; restes d'enduit étanche.

Nom site: Henchir El-Fajja

Municipalité: Borj Al Amri Localité: El-Fajja

Fiche Monument

ID : 12028NO006003 X : 586786.10539 Y : 4057295.85894

Site N°: 12028NO006

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Blocs en G.A. et contrepoids de pressoir.

Nom site: Henchir El-Fajja

Municipalité: Borj Al Amri Localité: El-Fajja
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 12028NO012001 X : 585181.28307 Y : 4055655.27460

Site N°: 12028NO012

Nom monument: Bir Boulastal Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Mis en valeur Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description Un puits antique. De nouvelles assises en moellons actuellement ajoutées au puits pour le réutiliser d'1m de hauteur. 
Des fûts de colonnes sont déposés à côté pour construire un bassin.

Nom site: Bir Boulastal

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh

Fiche Monument

ID : 12028NO013000 X : 583598.06640 Y : 4056785.53312

Site N°: 12028NO013

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Notre visite n'a pas abouti à la découverte du site. Maurin, non plus n'a pas pu trouver le site mentionné dans l'AAT.

Nom site: Aîn As Sid

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 12028NO017001 X : 577404.14933 Y : 4057400.54841

Site N°: 12028NO017

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description A l'ouest de la ferme, il y a deux contrepoids.

Nom site: Ferme de Pierre Blanc

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Menzel al Habib

Fiche Monument

ID : 12028NO017002 X : 577462.64612 Y : 4057301.05340

Site N°: 12028NO017

Nom monument:  Catégorie: Remploi Type :  

Etat monument: Détruit / Remploi Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description A l'Ouest de la ferme, un puits où des pierres G.A. sont en réemploi. A côté, un bassin avec du réemploi.

Nom site: Ferme de Pierre Blanc

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Menzel al Habib

Fiche Monument

ID : 12028NO020000 X : 578505.50391 Y : 4055096.48297

Site N°: 12028NO020

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Blocs en grands appareils posés de part et d'autre, sur les bord de la piste. Présence de tessons de céramiques antiques.

Nom site: Henchir Halwan

Municipalité: Localité:
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 12028NO021001 X : 578521.44926 Y : 4055266.79300

Site N°: 12028NO021

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Des restes apparents d'une citerne dont les parois visibles sont recouvertes d'enduit étanche.

Nom site: Henchir Al Mangoub

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Menzel al Habib

Fiche Monument

ID : 12028NO026000 X : 578007.14880 Y : 4054427.42901

Site N°: 12028NO026

Nom monument:  Catégorie: Remploi Type :  

Etat monument: Détruit / Remploi Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description Habitat moderne avec réemploi antique de différentes dimensions.

Nom site: Henchir Ar Rmilia

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 12028NO028001 X : 580491.33112 Y : 4052867.49719

Site N°: 12028NO028

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne, au sud du site bien conservée, voûte en berceau et enduit étanche. Elle est enterrée en grande partie (L: 5 
m / l: 2m).

Nom site: Bir al El-Fejja

Municipalité: Borj Al Amri Localité: An-Nfid

Fiche Monument

ID : 12028NO029000 X : 578318.32351 Y : 4053385.82227

Site N°: 12028NO029

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Site peu étendu : deux tronçons de colonnes en marbre gris et rose ; blocs en G.A. épars et une dalle de sarcophage.

Nom site:

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Menzel al Habib

Fiche Monument

ID : 12028NO030000 X : 577982.71469 Y : 4053335.90089

Site N°: 12028NO030

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Site sans grande importance; seuil; des blocs en place.

Nom site: Hr Rmalya

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Bir el El-Fejja
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 12028NO031001 X : 578233.75889 Y : 4052894.35817

Site N°: 12028NO031

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un contrepoids de pressoir.

Nom site: Cimetière de Sidi al Ar

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Drijet

Fiche Monument

ID : 12028NO032000 X : 576470.17094 Y : 4053188.79863

Site N°: 12028NO032

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Ferme coloniale contenant : tronçons de colonnes ; meule en calcaire ; blocs en G.A..  Présence de céramique antique ; 
quelques blocs encore en place (peut-être citernes).

Nom site: Ferme

Municipalité: Borj Al Amri Localité:

Fiche Monument

ID : 12028NO034001 X : 579757.76789 Y : 4053318.89260

Site N°: 12028NO034

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Une construction de section circulaire en sous-sol dont la voûte porte des traces d'enduit étanche alors que les parois 
sont construites essentiellement en moellons. Il s'agit probablement d'un grenier.

Nom site: Ermiliya

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Bir el Fejja

Fiche Monument

ID : 12028NO036000 X : 579980.49437 Y : 4051660.36424

Site N°: 12028NO036

Nom monument:  Catégorie: Rural Type :  

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Sur le versant nord-ouest de Jbel at-Trok : blocs en G.A. ; un contrepoids ; des tessons de sigillée.

Nom site: Tell el Morjan

Municipalité: Bir Mcherga Localité: Tell el Morjan
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 12028NO037001 X : 577094.48477 Y : 4050631.18309

Site N°: 12028NO037

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: SW-NE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Grandes citernes publiques composées de deux compartiments munis de bassins de décantation: une partie du 
premier compartiment s'est écroulée; en revanche le second est en bon état de conservation: il est supporté par 15 
piliers portant un enduit étanche. Ces citernes sont reliées à des aménagements pour la récupération des eaux.

Nom site: Jbel M'rabâa

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Henchir el Morra

Fiche Monument

ID : 12028NO037004 X : 577352.67339 Y : 4050708.16246

Site N°: 12028NO037

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Temple

Etat monument: Non fouillé Orientation: SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Temple, sur le flanc méridional de la colline, dont l'architecture présente un plan étagé, doté d'une cour dallée qui 
constitue le péribole. Un escalier, à 5 degrés, mène à une salle dont les parois, construites en O.A., portent un décor 
stuqué et probablement peint : décor végétal (rinceaux) et décor géométrique. Ce temple portait une parure 
architectonique imposante comme en témoigne la magnificence des éléments de décoration : colonnes cannelées en 
marmor numidicum, grands chapiteaux corinthiens, etc.

Nom site: Jbel M'rabâa

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Henchir el Morra

Fiche Monument

ID : 12028NO037005 X : 577408.52285 Y : 4050701.48996

Site N°: 12028NO037

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Pillage

Description Vraisemblablement un établissement thermal en ruine: voûtes et massifs en blocage effondrés.

Nom site: Jbel M'rabâa

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Henchir el Morra

Fiche Monument

ID : 12028NO037006 X : 577230.19925 Y : 4050627.11333

Site N°: 12028NO037

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Huilerie dont on peut reconnaître les alignements de murs ainsi que le contrepoids in situ.

Nom site: Jbel M'rabâa

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Henchir el Morra
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 12028NO037007 X : 577567.81163 Y : 4050722.84479

Site N°: 12028NO037

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Amphitéâtre

Etat monument: Non fouillé Orientation: SE-NW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Amphithéâtre dont une partie de la cavea garde encore quelques gradins et des constructions en blocage (restes des 
vomitoria) ; la forme elliptique de l'arène est facilement reconnaissable.

Nom site: Jbel M'rabâa

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Henchir el Morra

Fiche Monument

ID : 12028NO037008 X : 577496.33619 Y : 4050798.94646

Site N°: 12028NO037

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non fouillé Orientation: SE-NW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Il s'agit d'une domus à péristyle : colonnes en marbre en place et murs en O.A..

Nom site: Jbel M'rabâa

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Henchir el Morra

Fiche Monument

ID : 12028NO038000 X : 578012.32099 Y : 4049950.23008

Site N°: 12028NO038

Nom monument:  Catégorie: Remploi Type :  

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface: 0,473 ha

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Le site est composé de blocs en G.A., de structures en place et le réemploi de blocs antiques dans une ferme  coloniale 
(présence de tuiles de Marseille) Déjà abandonnée. Il y a de céramique : sigillée, dont un fragment est décoré en 
guillochis.

Nom site: El Mrabba

Municipalité: Bir Mcherga Localité: Henchir el Morra

Fiche Monument

ID : 12028NO038002 X : 578111.22227 Y : 4049915.05303

Site N°: 12028NO038

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Aménagement d'une p

Description Sur la piste qui mène au Nord vers Jbel M'rabâa, des structures antiques en place.

Nom site: El Mrabba

Municipalité: Bir Mcherga Localité: Henchir el Morra

Page 218 sur 305Travail effectué dans le cadre du projet IPAMED 2000- 2003 tous les droits sont réservés aux auteurs du travail

Composition du numéro de site : code gouvernorat (2 premiers chiffres) - numéro feuille 1/25000 (5 caractères) - numéro site (3 derniers chiffres)



Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 12028NO040001 X : 579873.32631 Y : 4048923.63412

Site N°: 12028NO040

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Villa

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours, pillage

Description Restes d'une structure constituée en blocs en G.A., des harpes et des seuils.

Nom site: Sidi Abdelah el Mojeh

Municipalité: Bir Mcherga Localité: Mrabba

Fiche Monument

ID : 12028NO040002 X : 579873.26395 Y : 4048923.77956

Site N°: 12028NO040

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Alignements de murs en moellons: opus caementicum et restes d'un bassin(enduit étanche) accolés aux murs

Nom site: Sidi Abdelah el Mojeh

Municipalité: Bir Mcherga Localité: Mrabba

Fiche Monument

ID : 12028NO040003 X : 579924.84256 Y : 4048992.91357

Site N°: 12028NO040

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Située dans la partie sud du site, une citerne de forme circulaire, voûtée en berceau, les parois portent encore les 
traces d'enduit étanche, elle présente une ouverture au niveau de la partie sud-ouest et est plus ou moins conservé.

Nom site: Sidi Abdelah el Mojeh

Municipalité: Bir Mcherga Localité: Mrabba

Fiche Monument

ID : 12028NO040004 X : 579892.13516 Y : 4048970.34542

Site N°: 12028NO040

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours, Remblais

Description  Non loin de la citerne, un bassin bien conservé dont l'accès est depuis la partie Est.

Nom site: Sidi Abdelah el Mojeh

Municipalité: Bir Mcherga Localité: Mrabba

Fiche Monument

ID : 12028NO043001 X : 581439.20042 Y : 4049866.01206

Site N°: 12028NO043

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un contrepoids.

Nom site: Ferme Abd el Hafidh

Municipalité: Bir Mcherga Localité: Henchir el Morra
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 12028NO046000 X : 582924.09824 Y : 4053960.87230

Site N°: 12028NO046

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Sur une colline il y a des vestiges antiques éparpillés déplacés. Il y a plusieurs blocs G.A.  Sur le sol gisent encore: des 
tronçons de fûts de colonnes en marbre rose et calcaire, une base de colonne, contrepoids et meule. Il y a un blocs en 
réemplois dans un mur de maison portant un décor sculpté anthropomorphique (naïvement sculpté) et une inscription 
honorifique.

Nom site: Douar Zlass

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh

Fiche Monument

ID : 12028NO047000 X : 582654.74538 Y : 4054615.64994

Site N°: 12028NO047

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Le site juxtapose un cimetière et deux petit mzars. Dans le site il y a des vestiges antiques : Une base de colonne, des 
tronçons de colonnes en calcaire et en marbre gris, des blocs G.A. épars. Des tessons de céramiques éparpillés dans le 
site : Sigillée et islamique.

Nom site: Sidi al Faza

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh

Fiche Monument

ID : 12028NO048000 X : 583802.16049 Y : 4054642.47236

Site N°: 12028NO048

Nom monument:  Catégorie: Remploi Type :  

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description Il y a un réemploi de blocs antiques dans un puits. A côté du puits il y a un seuil non en place ; des tessons de 
céramiques, une auge, un linteau et  des blocs en G.A.  épars. D'après le propriétaire, le puits était enterré et il était de 
section carrée.

Nom site: Bir al Manoubi

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh

Fiche Monument

ID : 12028NO050001 X : 584898.45503 Y : 4054213.25625

Site N°: 12028NO050

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Une citerne romaine voûtée en berceau, à peine dégagée, du sol entourée par des pierres qui sont accumulée autour.

Nom site: Enfaidh

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 12028NO050002 X : 584952.91660 Y : 4054187.28133

Site N°: 12028NO050

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Une citerne romaine de dimensions plus importantes que celle située à 50 m à l'ouest, voûtée en berceau et presque 
entièrement dégagée. Elle est en bon état de conservation.

Nom site: Enfaidh

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh

Fiche Monument

ID : 12028NO051001 X : 584403.50968 Y : 4053765.36445

Site N°: 12028NO051

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Villa

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours, constructions

Description Des rangées d'harpes en O.A., debout et en place, tracent des alignements perpendicularités, difficile à identifier: on a 
pensé à une villa romaine.

Nom site: Enfaidh

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh

Fiche Monument

ID : 12028NO051002 X : 584370.62333 Y : 4053753.73316

Site N°: 12028NO051

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Une citerne romaine enfouie dans le sol, et à peine dégagée, voûtée en berceau.

Nom site: Enfaidh

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh

Fiche Monument

ID : 12028NO052001 X : 585138.71171 Y : 4053616.33142

Site N°: 12028NO052

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Il s'agit d'un petit monticule dégagé dans une surface quasi-plane, où l'on voit apparaître des blocs en G.A. ; on n'a pas 
pu l'identifier.

Nom site: Ecole primaire Enfaid

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 12028NO052003 X : 585237.03051 Y : 4053551.97398

Site N°: 12028NO052

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Une citerne romaine dont une grande partie est enfouie dans le sol.

Nom site: Ecole primaire Enfaid

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh

Fiche Monument

ID : 12028NO052004 X : 585303.07501 Y : 4053633.25755

Site N°: 12028NO052

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Construction

Description Un monument de forme absidale: 3m / 3m , fouillé en partie.

Nom site: Ecole primaire Enfaid

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh

Fiche Monument

ID : 12028NO055001 X : 586104.67534 Y : 4052983.20416

Site N°: 12028NO055

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Structure thermale de grande importance, alignement de pièces rectangulaires construites en moellons, un mur, 
marqué par des  saillies en absides, fait penser à l'existence d'un nymphée. Blocs en G.A. épars.

Nom site: Au nord de jbel as-Sba

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh

Fiche Monument

ID : 12028NO056000 X : 586502.63362 Y : 4054128.45774

Site N°: 12028NO056

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Au bas d'un champ de labours, des blocs en G.A. déplacés, et des tessons de sigillée.

Nom site: Ferme ben Issa

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 12028NO057000 X : 586672.76568 Y : 4053855.68612

Site N°: 12028NO057

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Dans un champ de labours, des blocs en G.A. épars, un contrepoids, un chapiteau et des fragments de meules et des 
tessons de sigillée.

Nom site:

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh

Fiche Monument

ID : 12028NO058001 X : 586949.65818 Y : 4053259.54786

Site N°: 12028NO058

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Installation hydraulique? de section circulaire? construite en moellons et dont les parois et le sol portent encore un 
enduit étanche.

Nom site: Henchir El Bahri

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh

Fiche Monument

ID : 12028NO058002 X : 586908.41262 Y : 4053251.60178

Site N°: 12028NO058

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bassin de section elliptique dont les parois portent encore un enduit étanche.

Nom site: Henchir El Bahri

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh

Fiche Monument

ID : 12028NO059001 X : 587513.61869 Y : 4053444.52288

Site N°: 12028NO059

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Au sud est de la grande butte: des alignements de blocs en G.A., des blocs en G.A. épars, des dalles, restes d'une 
construction des blocs équarris en place, restes des murs en moellons construits à une époque ultérieure.

Nom site:

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 12028NO059002 X : 587453.84074 Y : 4053535.14929

Site N°: 12028NO059

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Restes des murs en moellons avec de l'enduit étanche, des bassins alignés et séparés par un  intervalle de 2m environ.

Nom site:

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh

Fiche Monument

ID : 12028NO060000 X : 584692.92266 Y : 4051610.22439

Site N°: 12028NO060

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Site sans importance, dans lequel on trouve des blocs en G.A. qui gisent sur le sol.

Nom site: Sidi Khlifa (au nord-ou

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh

Fiche Monument

ID : 12028NO061001 X : 585276.53267 Y : 4051735.98770

Site N°: 12028NO061

Nom monument: Huilerie Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Fragments d'un contrepoids d'huilerie.

Nom site:

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Enfaidh

Fiche Monument

ID : 12028NO063001 X : 581294.34885 Y : 4048558.82431

Site N°: 12028NO063

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Huilerie attestée par un fragment de maie en place.

Nom site: Sidi Ali el Mojehed.

Municipalité: Bir Mcherga Localité: El Morra

Fiche Monument

ID : 12028NO063002 X : 581316.57942 Y : 4048588.20302

Site N°: 12028NO063

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Villa

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Structure non identifiée (probablement habitat): présence de seuils, blocs en G.A. en place, murs en O.A.

Nom site: Sidi Ali el Mojehed.

Municipalité: Bir Mcherga Localité: El Morra
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 12028NO097000 X : 581974.85574 Y : 4057926.70376

Site N°: 12028NO097

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Construction

Description Il s'agit d'une structure antique qui affleure : des murs à enduit étanche sur lesquels est construit le mzar de Sidi Sahbi. 
Présence massive de sigillée.

Nom site: Sidi Sahbi

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Menzel al Habib

Fiche Monument

ID : 14019SE017001 X : 571049.69547 Y : 4065176.55752

Site N°: 14019SE017

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne orientée SE-NO située au milieu du site ; long 9 m.

Nom site: Henchir Azzeza

Municipalité: Tebourba Localité: Borj Ettoumi

Fiche Monument

ID : 14019SE017002 X : 571039.16078 Y : 4065211.52832

Site N°: 14019SE017

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne moyennement conservée, liée au niveau de son mur de fond à un bassin de rassemblement des eaux. Celui-ci 
est de forme rectangulaire et profond de presque 2 m.

Nom site: Henchir Azzeza

Municipalité: Tebourba Localité: Borj Ettoumi

Fiche Monument

ID : 14019SE017003 X : 571053.52725 Y : 4065204.83250

Site N°: 14019SE017

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en forme de caraffe .

Nom site: Henchir Azzeza

Municipalité: Tebourba Localité: Borj Ettoumi
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 14019SE018001 X : 571646.98390 Y : 4066169.75952

Site N°: 14019SE018

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne localisée au centre du site, construite en P.A. voutée en berceau, orientée NW-SE long : 3m, située.

Nom site: Sidi El Bhilil

Municipalité: Tebourba Localité: Borj Ettoumi

Fiche Monument

ID : 14019SE018002 X : 571630.50433 Y : 4066181.83708

Site N°: 14019SE018

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Les restes de la voûte sous forme d'un arc construit en P.A, orientée S.W - N E ; Blocs effondrés autour du monument.

Nom site: Sidi El Bhilil

Municipalité: Tebourba Localité: Borj Ettoumi

Fiche Monument

ID : 14019SE018003 X : 571609.36022 Y : 4066191.02580

Site N°: 14019SE018

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Fragments d'un pavement étanche, angle de mur aménagé en moellons. Restes d'un monument hydraulique.

Nom site: Sidi El Bhilil

Municipalité: Tebourba Localité: Borj Ettoumi

Fiche Monument

ID : 14019SE018004 X : 571586.43070 Y : 4066176.05963

Site N°: 14019SE018

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bassin dont une partie est plus au moins  conservée. On relève la présence de l'enduit étanche, le monument est de 
forme rectangulaire.

Nom site: Sidi El Bhilil

Municipalité: Tebourba Localité: Borj Ettoumi
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 14019SE019001 X : 572020.67979 Y : 4065829.50060

Site N°: 14019SE019

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'un monument de type hydraulique construit en moellons, présence de l'enduit étanche tout autour du 
monument.

Nom site: Henchir El Bhilil

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Hidous

Fiche Monument

ID : 14019SE068001 X : 571634.70327 Y : 4062111.21426

Site N°: 14019SE068

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes / Hammam

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Les fouilles clandestines très intenses ont dégagé :  Des murs PA / Une grande quantité de tubes de coffrage à 
emboitement avec un liant de chaux ; traces d'hypocauste ; partie apparente d'un bassin circulaire en PA ; tessons de 
sigillée et de commune.

Nom site: Henchir Ben Lefeaa

Municipalité: Borj El Amri Localité: Borj Ennour

Fiche Monument

ID : 14019SE070000 X : 570783.89256 Y : 4062578.34884

Site N°: 14019SE070

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne isolée comportant des blocs en GA et des traces d'enduit étanche, absence d'autres vestiges.

Nom site: Khanguet El Oussif

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Essbabil

Fiche Monument

ID : 14019SE073001 X : 574220.30161 Y : 4061306.14413

Site N°: 14019SE073

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Ensemble de citernes : deux citernes ( 1- orientée Nord-Ouest/Sud-Est ; 2 - orientée Nord-Est/Sud-Ouest) et une 
canalisation couverte d'enduit étanche (orientée Nord-Ouest/Sud-Est) sont encore apparentes. Les deux citernes sont 
subdivisé en plusieurs compartiment et couvertes encore d'enduit étanche.

Nom site: Fourna

Municipalité: Tebourba Localité: Fourna
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 14019SE073003 X : 574121.28779 Y : 4061329.76351

Site N°: 14019SE073

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne (L: 5 m / l: 2 m) dont la voûte est entièrement détruite et dont les parois intérieures sont encore couverts 
d'enduit étanche.

Nom site: Fourna

Municipalité: Tebourba Localité: Fourna

Fiche Monument

ID : 14019SE073004 X : 574103.15250 Y : 4061343.24028

Site N°: 14019SE073

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une grande citerne bâtie en moellon et en G.A.. Du côté Est : une canalisation  (l: 75 cm / L: apparent 5 m)

Nom site: Fourna

Municipalité: Tebourba Localité: Fourna

Fiche Monument

ID : 14019SE073005 X : 574133.46477 Y : 4061336.05681

Site N°: 14019SE073

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne subdivisée en trois compartiments voûtés en berceaux.

Nom site: Fourna

Municipalité: Tebourba Localité: Fourna

Fiche Monument

ID : 14019SE075001 X : 573521.89473 Y : 4062950.06925

Site N°: 14019SE075

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Mis en valeur Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Citerne peu visible, on a pu distinguer uniquement les traces d'un enduit étanche.

Nom site:

Municipalité: Borj El Amri Localité: El Msaadine

Fiche Monument

ID : 22028NO094001 X : 588698.10476 Y : 4057920.28105

Site N°: 22028NO094

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Un tas de blocs en grands appareils, ramassés par le pro^propriétaire dans son champ.

Nom site: Jrifat ( dans Hr. Halwa

Municipalité: Bir M'charga Localité: El-Mnagaa
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 31027NE005002 X : 571673.09393 Y : 4058175.00387

Site N°: 31027NE005

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne, dégagée en partie, couverte d'enduit étanche et en bon état de conservation.

Nom site: Henchir al Awiliya

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Hanchir al Awilya

Fiche Monument

ID : 31027NE005003 X : 571699.86253 Y : 4058138.97832

Site N°: 31027NE005

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au pied de la colline, un puits antique de grande profondeur, de diamètre d'environ 1.50m, construit en blocs en G.A..

Nom site: Henchir al Awiliya

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Hanchir al Awilya

Fiche Monument

ID : 31027NE005004 X : 571486.79267 Y : 4058367.28048

Site N°: 31027NE005

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne de forme circulaire (de diamètre de 2m environ), dont la toiture est effondrée. A  une vingtaine de mètres au 
NO, une autre citerne enterrée.

Nom site: Henchir al Awiliya

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Hanchir al Awilya

Fiche Monument

ID : 31027NE005005 X : 571348.29972 Y : 4058386.63311

Site N°: 31027NE005

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Tour

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au point le plus haut de la colline, au milieu du champs de blé, une structure orthogonale, avec assise en G.A. 
surmontée de murs en moellons. Un tronçon de fût de colonne en calcaire gris est à proximité.

Nom site: Henchir al Awiliya

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Hanchir al Awilya
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Nom délegation: MORNAGUIA

Fiche Monument

ID : 31027NE005006 X : 571538.62116 Y : 4058193.91926

Site N°: 31027NE005

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au sud du site, un ensemble de citernes, composé de deux citernes en enfilade, séparées par un mur de refend, 
orientées EO, avec leur enduit étanche assez bien conservé, et les voûtes en partie effondrées.

Nom site: Henchir al Awiliya

Municipalité: Mjaz el Bab Localité: Hanchir al Awilya

Fiche Monument

ID : 21030SO051001 X : 653899.91912 Y : 4033555.98419

Site N°: 21030SO051

Nom monument: Usine des salaisons Catégorie: Production Type : Salaisons / Saline

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains:  

Description Les fouilles actuelles ont fait dégager des pavements en opus figlinum, et les principales auges de l'usine.

Nom site: Nabeul

Municipalité: Nabeul Localité: Nabeul

Fiche Monument

ID : 21030SO051002 X : 654051.36915 Y : 4033751.72908

Site N°: 21030SO051

Nom monument: Maison des Nymphes Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Extrait de Jean Pierre DARMON, "Nymfarum DOMVS, les pavements de la maison des nymphes à Néapolis (Nabeul, 
Tunisie et leur lecture)" : Les murs principales de la maison sont conservés sur une hauteur inégale de 0,50 m à 2 m 
environ étaient épaisses en moellons et des hâtes verticales en G.A. c'est de l'O.A. typique. Un nombre de 14 pièces 
forment l'ensemble du plan de la maison : elles sont toutes pavées en mosaïque. Au centre,  un bassin carrée, aux 
bords concaves non ornés construit en maçonnerie et revêtu de béton de tuileaux et enduit rose ; autour de la maison, 
un péristyle (galerie flanquée de colonnes dont le pavement est conservé presque partout et représentait un motif 
géométrique unique (octogones sécants définissants des carrées flanqués d'hexagones). Des fours ont été construits 
postérieurement sur les débris de l'une des pièces de la maison.

Nom site: Nabeul

Municipalité: Nabeul Localité: Nabeul

Fiche Monument

ID : 21030SO051003 X : 654055.26945 Y : 4033780.11751

Site N°: 21030SO051

Nom monument: Citerne Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels: Absent Risques humains:  

Description Une citerne romaine, construite en moellons, voûtée en berceau se trouve juste au Nord de la maison des Nymphes

Nom site: Nabeul

Municipalité: Nabeul Localité: Nabeul
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Nom délegation: NABEUL

Fiche Monument

ID : 21030SO051004 X : 653718.41055 Y : 4033695.15913

Site N°: 21030SO051

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Fouillé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Des thermes romains : des pavements en mosaïques ; des bassins et une citerne intégrée dans l'ensemble du 
monument ; carreaux en terre cuite ; et restes de canalisation. Il y a la stratigraphie qui montre deux niveaux 
d'occupation.

Nom site: Nabeul

Municipalité: Nabeul Localité: Nabeul

Fiche Monument

ID : 21030SO051005 X : 653739.24104 Y : 4033601.97942

Site N°: 21030SO051

Nom monument: Citerne Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Citerne romaine, voûtée en berceau  dont les parois intérieures sont revêtus d'enduit étanche. Sur la voûte,  un 
pavement en opus figlinum, sur lequel, une partie d'un bâtiment construit en moellons est encore visible.

Nom site: Nabeul

Municipalité: Nabeul Localité: Nabeul

Fiche Monument

ID : 21030SO051006 X : 653811.99612 Y : 4033487.64332

Site N°: 21030SO051

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Labours

Description Une structure formant un petit monticule : restes de murs en moellons couverts en partie par un enduit étanche.

Nom site: Nabeul

Municipalité: Nabeul Localité: Nabeul

Fiche Monument

ID : 22043NO047001 X : 609682.62275 Y : 4006744.58184

Site N°: 22043NO047

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une maie (Long. 2 m et diam. 1.70 m)  en place  à l'intérieur d'une structure formée d'alignement d'harpes.

Nom site: Ayn al Hargh

Municipalité: An-Nadour Localité: Sawwaf
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Nom délegation: SAOUAF

Fiche Monument

ID : 22043NO047002 X : 609733.62111 Y : 4006731.88174

Site N°: 22043NO047

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Canalisation

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Canalisation (Nord-Sud) (Ep.du mur 50 cm, de la canalisation 15 cm). Un bassin de forme ovale (Long. 2.5 m ; Larg. 60 
m) couvert d'enduit étanche.

Nom site: Ayn al Hargh

Municipalité: An-Nadour Localité: Sawwaf

Fiche Monument

ID : 22043NO073001 X : 609792.21395 Y : 4009373.34634

Site N°: 22043NO073

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Une structure carrée en G.A., 6x6 m de côté, présence de nombreuses harpes et des blocs en calcaire.

Nom site: Sidi at-Torki

Municipalité: An-Nadour Localité: Oued at Twil

Fiche Monument

ID : 22043NO073002 X : 609813.80313 Y : 4009339.15214

Site N°: 22043NO073

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Une structure rectangulaire, construite en blocs en G.A., orientée Nord-sud de 6 x 8 m de dimensions.

Nom site: Sidi at-Torki

Municipalité: An-Nadour Localité: Oued at Twil

Fiche Monument

ID : 22043SO005001 X : 605590.86930 Y : 4005869.00083

Site N°: 22043SO005

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Une maie probablement en place dégagé en partie.

Nom site: Sidi Abdallah

Municipalité: An-Nadour Localité: Sawwaf
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Nom délegation: SAOUAF

Fiche Monument

ID : 22043SO008001 X : 608256.27219 Y : 4005790.95655

Site N°: 22043SO008

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Nécropole

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Fouilles clandestines

Description Quatre tombes du même type ( tombes à caissons ) orientées nord-ouest/sud, certains caissons sont couverts de 
l'extérieur par un enduit étanche, d'autres sont en parties éffondrés à la suite de l'aménagement d'une piste : 
Dimensions: 1ère tombe 1,6m de largeur 2,6 m de long et 0,75m de haut( fouillée  clandestinement). 2ème tombe: 1,3 
m de large, 1,5m de long, 0,60 m de haut; 3ème tombe: 2,40m de long, 1,6 m de large, et 0,75 m de haut.

Nom site: Dowwar at T'amliyya

Municipalité: An-Nadour Localité: Al-Hmira

Fiche Monument

ID : 22043SO016001 X : 608399.59540 Y : 4004253.84612

Site N°: 22043SO016

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une maie ? probablement en place . Auge . meule . restes de constructions.

Nom site: Sidi bou Dhirwaya

Municipalité: An-Nadour Localité: Al Hmira

Fiche Monument

ID : 51043NO050001 X : 614430.67552 Y : 4006271.43029

Site N°: 51043NO050

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Pillage

Description Une construction couverte d'enduit étanche, de forme rectangulaire et aux coins arrondis.

Nom site: Ain Mdhakir

Municipalité: An-Nfida Localité: Ain Mdhakir

Fiche Monument

ID : 41043SO051001 X : 606450.42056 Y : 3999163.10008

Site N°: 41043SO051

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains:  

Description Un petit bassin de forme carrée de 1,5 m de côté, revêtement d'enduit étanche sur la paroi interieure.

Nom site: Dir el Kouchat

Municipalité: Sbikha Localité: Awlad Oun
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Nom délegation: SIDI THABET

Fiche Monument

ID : 11013SO012001 X : 590123.08084 Y : 4081822.45045

Site N°: 11013SO012

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne  voûtée en berceau. Les traces de l'enduit étanche sont encore visibles.

Nom site: Jbel Margueb

Municipalité: Oued Ellil Localité: Oued Ellil

Fiche Monument

ID : 12013SE003001 X : 597298.30136 Y : 4083209.81967

Site N°: 12013SE003

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Structure voûtée affleure le sol (l: 3 m / h: 2,5 m). La structure est en moellons, avec du mortier hydrofuge.

Nom site: Jabbes el Borj

Municipalité: Manouba Localité: El Bakri

Fiche Monument

ID : 14019NE004001 X : 565714.73032 Y : 4078648.06060

Site N°: 14019NE004

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un bassin (L: 1,96 ; l: 1,07m) de forme rectangulaire construit en moellons liés au mortiers, couvert intérieurement 
d'enduit étanche et dont les angles intérieurs sont arrondis.

Nom site: En-Nogaa

Municipalité: Tebourba Localité: Ed-khila

Fiche Monument

ID : 14019NE004002 X : 565714.98186 Y : 4078653.41264

Site N°: 14019NE004

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne effondrée (L: 4 m ; l: 2 m / ép.: des murs 0,40 m) dont les extrémités sont arrondies et conserve en partie de 
l'enduit étanche.

Nom site: En-Nogaa

Municipalité: Tebourba Localité: Ed-khila
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NE004003 X : 565753.13766 Y : 4078705.58474

Site N°: 14019NE004

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne (L: 5 m ; l: 1,75 m ; h: 1 m environ) de forme rectangulaire ; voûtée en berceau ; couverte intérieurement 
d'enduit étanche et effondrée sur les deux extrémités. Les deux angles sont arrondis.

Nom site: En-Nogaa

Municipalité: Tebourba Localité: Ed-khila

Fiche Monument

ID : 14019NE022001 X : 574473.52916 Y : 4075637.74713

Site N°: 14019NE022

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Amphitéâtre

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Dans un cimetière, une dépression de forme circulaire ; des pans de mur construit en moellons liés au mortier sont 
visible. A côté du cimetière, un mzar et des maisons sont bâtie sur des fondations et des blocs en G.A.. Il s'agit 
probablement des restes de l'amphithéâtre signalé par (V.) Guérin.

Nom site: Tebourba

Municipalité: Tebourba Localité: Tebourba

Fiche Monument

ID : 14019NE022002 X : 574477.44055 Y : 4075490.58242

Site N°: 14019NE022

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne enfuie, voûtée en berceau (l: de l'ouverture 2 ; ép.: de voûte 0,40 m ; h: visible 1 m ; prof.: 3 m).

Nom site: Tebourba

Municipalité: Tebourba Localité: Tebourba

Fiche Monument

ID : 14019NE026001 X : 561944.38066 Y : 4074868.53245

Site N°: 14019NE026

Nom monument: El Ansarine Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne (L: 10 m / l: 3 m) voûté en berceau, couverte à l'intérieure d'enduit étanche. Le sol qui couvre la partie 
supérieure de la citerne est couvert d'enduit étanche.

Nom site: Lansarine

Municipalité: Terbourba Localité: Lansarine
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NE033001 X : 570684.96169 Y : 4073621.53926

Site N°: 14019NE033

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne à ouverture carrée (0,50 m X 0,50 m), enfouie, semble être voûté à l'intérieur, profondeur 2 m environ et 
enduit étanche à l'intérieur.

Nom site: Douar ez Zouitina

Municipalité: Tebourba Localité: Ez Zouitina

Fiche Monument

ID : 14019NE033002 X : 570551.84389 Y : 4073754.54994

Site N°: 14019NE033

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne à  ouverture carrée (0,50 m X 0,50 m / h: 0,40 m).

Nom site: Douar ez Zouitina

Municipalité: Tebourba Localité: Ez Zouitina

Fiche Monument

ID : 14019NE033003 X : 570551.91465 Y : 4073749.34828

Site N°: 14019NE033

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Bassin (?) visible dans une coup stratigraphique au bord de la piste qui mène à la ferme (h: 0,60 m / l: 1,20 m, ép.: des 
murs 25 m, ép.: du fond 0,15 m).

Nom site: Douar ez Zouitina

Municipalité: Tebourba Localité: Ez Zouitina

Fiche Monument

ID : 14019NE033004 X : 570499.03516 Y : 4073734.56813

Site N°: 14019NE033

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne? construction de forme ovale creusée dans la roche mère (qui affleure dans la terminaison d'une ligne crête qui 
faisait partie de l'ensemble des crêtes qui forment Henchir ez Zouitina) et couverte intérieurement d'enduit étanche.

Nom site: Douar ez Zouitina

Municipalité: Tebourba Localité: Ez Zouitina
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NE033004 X : 570499.03516 Y : 4073734.56813

Site N°: 14019NE033

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne? construction de forme ovale creusée dans la roche mère (qui affleure dans la terminaison d'une ligne crête qui 
faisait partie de l'ensemble des crêtes qui forment Henchir ez Zouitina) et couverte intérieurement d'enduit étanche.

Nom site: Douar ez Zouitina

Municipalité: Tebourba Localité: Ez Zouitina

Fiche Monument

ID : 14019NE036001 X : 568822.07717 Y : 4073044.80069

Site N°: 14019NE036

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne (L: 8 m / l: 2,5 m / h 1,6 m) voûtée en berceau, bâtie en moellons et couverte d'enduit étanche.

Nom site: Douar en-Nagaa

Municipalité: Tebourba Localité: El Aroussia

Fiche Monument

ID : 14019NE046001 X : 564712.66447 Y : 4072128.40947

Site N°: 14019NE046

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Citerne voûtée en berceau (L: 5 m / l: 2.5 m / ép.: murs environ 0,30 m) à extrémités arrondies et peu d'enduit étanche 
conservé à l'intérieur. Dans un très mauvais état de conservation.

Nom site: El Kharrouba

Municipalité: Tebourba Localité: El Kharrouba

Fiche Monument

ID : 14019NE046002 X : 564708.38401 Y : 4072136.27255

Site N°: 14019NE046

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Citerne voûtée en berceau, construite en moellons, couverte d'enduit étanche à l'intérieur (L: 6 m / l: 2 m / ép.: des 
murs environ 0,40 m).  Les deux extrémités de la citerne sont arrondis.

Nom site: El Kharrouba

Municipalité: Tebourba Localité: El Kharrouba
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NE047001 X : 565384.45118 Y : 4072259.23816

Site N°: 14019NE047

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne composée de deux compartiments avec une sas d'accès entre les deux. Elle est construite en moellons, 
intérieurement couverte d'enduit étanche et voûtée en berceau (L: environ 8 m / l: 3 m / h: visible 1.5 m).

Nom site: Ek Kharrouba

Municipalité: Tebourba Localité: El Kharrouba

Fiche Monument

ID : 14019NE048001 X : 563502.76694 Y : 4071642.41044

Site N°: 14019NE048

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours

Description Construction rectangulaire à moitié enfouie dans le sol (long. intérieur 18m, larg. intérieur 10m) conservé sur environ 3 
mètres de haut  avec des ouvertures rectangulaires tout les 2 mètres environ. Murs construits en blocage (ép.: 0,75 - 
1,10 m) et enduit étanche à l'intérieur ?

Nom site: Sidi Ghrib

Municipalité: Tebourba Localité: Douar er Tabta

Fiche Monument

ID : 14019NE048002 X : 563494.22873 Y : 4071589.05594

Site N°: 14019NE048

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Bassin circulaire, (diam.: environ 4 m / ép.: des murs 75cm / hauteur visible 1.60m.  A quelques mètres, une 
construction carrée (2 m x 2 m), murs en blocage (ép.: 0,70 m).

Nom site: Sidi Ghrib

Municipalité: Tebourba Localité: Douar er Tabta

Fiche Monument

ID : 14019NE053001 X : 575406.25108 Y : 4071113.90434

Site N°: 14019NE051

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne (L: 7-8 m / l: 2,5-3 m) voûtée en berceau, bâtie en moellons et couverte intérieurement d'enduit étanche.

Nom site: Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Toungar
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NE060001 X : 561705.24330 Y : 4070285.90032

Site N°: 14019NE060

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne composée de trois compartiments, voûtées en berceau et effondrés en grande partie.

Nom site: Henchir Douimisset

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Douimisset

Fiche Monument

ID : 14019NE061001 X : 567918.62841 Y : 4070709.05713

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Les restes d'un monument non identifié dont persiste un bassin aux angles arrondis, construit en moellons et dont les 
parois internes sont recouvertes d'un mortier hydrofuge (Long. 3,63 m ; Larg. 1,45 m ; ép. 40 cm) et en parallèle un 
mur en blocage (ép. 47 cm).

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE061002 X : 567881.42358 Y : 4070310.29019

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Fouillé en partie Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Thermes bâtis au seconde moitié du II ème siècle, transformé en septzonium sous les Sévères au IIIème siècle, plus 
tard on couvrit le sol d'une mosaïque, enfin l'édifice est transformé en église au IVème siècle. 1- L'établissement 
thermale est en partie conservé. Seule une partie de frigidarium et du Tipidarium est encore en place. L'entrée de 
l'édifice est actuellement détruit. La cella maxima du frigidarium, dépourvue des deux files de colonnes, conserve 
encore un mur qui ferme le bas-côté nord et les six pillers qui limitent vers le Sud le bas côté du cella, avec un mauvais 
état de conservation. A l'ouest, tepidarium est formé d'une pièce à abside détruit en partie dirigée vers le Levant avec 
deux passages. 2- Le septizonium, formé d'une série de sept niches qui abritée autrefois des statues représentant des 
astres, aujourd'hui sont conservé au Musée d'Utique. 4- Enfin, la cella fut transformée en église. Actuellement, aucune 
trace de l'église n'est visible.

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE061003 X : 567726.78967 Y : 4070367.28928

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne construite en moellons, couverte intérieurement d'enduit étanche et voûtée en berceau. La voûte est 
conservée seulement dans sa partie nord-ouest, le reste est détruite. A côté de la citerne, un tronçon de fût de colonne 
(L: 1,40 m / diam.: 0,60 m).

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NE061004 X : 567721.72389 Y : 4070357.96400

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne enfuie, dont l'effondrement d'une partie de la voûte l'avait dégagée. Elle est construite en moellons et 
voûtée en berceau. Les parois intérieures sont couvertes d'enduit étanche. La citerne compte un regard.

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE061005 X : 567716.48700 Y : 4070326.25517

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Une piste traversant  l

Description Un bassin est arasé. Au niveau du sol, apparaît des fondations bâties en moellons (ép.: 0,56 m) de forme circulaires 
(diam.: 2,10 m) et couverte d'enduit étanche.

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE061006 X : 567667.70335 Y : 4070345.38478

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un ensemble de citernes. Cinq citernes voûtées en berceau et construites en moellons. La partie nord des citernes est 
formée d'un mur en moellons (nord-est/sud-ouest) portant les restes d'une subdivision latérale : les citernes sont 
probablement à deux compartiments. Seul, la partie nord-est des voûtes et la partie nord des citernes est conservée ; 
le reste des citernes est effondré.

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE061007 X : 567654.27362 Y : 4070382.37466

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne (L. 3,5 m ; h: 4 m) enfuie avec deux regards (diam.: 0,50 m.). Seule la partie sud-ouest est apparente. Elle 
est bâtie en moellons et voûtée en berceau.

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NE061008 X : 567593.29534 Y : 4070465.16107

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non restauré Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un bassin aux angles arrondis, construit en moellons, et couvert intérieurement d'un mortier hydrofuge (L: 1,90 m ; l: 
0,90 m). La partie sud-ouest du bassin est bâtie sur un angle de murs en blocage (nord-sud).

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE061009 X : 567630.18352 Y : 4070497.45113

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'un grand monument dont une grande partie est détruite. Des murs en moellons effondrés et couverts 
d'enduit étanche. Deux pièces enfuies, voûtées en berceau et couvertes intérieurement d'enduit étanche.

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE061010 X : 567612.49413 Y : 4070515.39098

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Reste d'une citerne (L: 2,5 m / l: 4 m) bâtie en moellons et dont les murs sont intérieurement couverts d'enduit 
étanche. Toute la partie supérieure de la citerne est détruite.

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE061011 X : 567616.14687 Y : 4070564.66071

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne enfuie. L'effondrement d'une partie de la voûte à dégager le monument. La citerne est voûtée en berceau 
et dont les parois sont couvertes de d'enduit étanche. A côté de la citerne, des cubes de mosaïque très dense.

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NE061012 X : 567596.37824 Y : 4070607.37450

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Murs en moellons effondrés et des murs parallèles en place (ép.: 1,20 m).

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE061013 X : 567941.66604 Y : 4070561.41556

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Le creusement d'un fossé a dégagé une partie d'un bassin. Le bassin est visible en coupe. Le sol en opus figlinum et les 
murs sont couverts d'enduit étanche (L: 1,46 m / h: 0,40).

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE061014 X : 567960.17826 Y : 4070520.45663

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne enfuie, bâtie en moellons et voûté en berceau. Les extrémités nord-ouest et sud-est de la voûte sont 
effondrées.

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE061015 X : 567983.65791 Y : 4070554.38443

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne enfuie, l'effondrement d'une partie de la voûte a dégagé la citerne. Le monument est bien conservé.

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NE061016 X : 568009.81126 Y : 4070560.02878

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne voûtée en berceau, couverte intérieurement d'enduit étanche. La partie nord-est de la voûte est effondrée.

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE061017 X : 568050.72926 Y : 4070475.03611

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une fondation dont le sol est en opus figlinum ; angle de mur construit sur une construction (est-ouest) voûtée en 
berceau. La voûte est en partie effondrée et bâtie en moellons.

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE061018 X : 568056.82441 Y : 4070392.98672

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne (L.: 7 m ; l.: 3 m) construite en moellons. La voûte est complètement détruite. Trace d'enduit étanche sur les 
parois du mur sud-ouest.

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE061019 X : 568063.28912 Y : 4070398.19884

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne (L.: visible 3 m environ ; l.: 2 m ; H.: visible 1 m environ ; ép.: Des murs 0.30 m) voûtée en berceau, construite 
en moellons, intérieurement couverte d'enduit étanche. La voûte est effondrée à l'extrémité sud-est. Des restes d'une 
canalisation en terre cuite dans l'angle est de la citerne.

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NE061020 X : 567969.13936 Y : 4070416.91458

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non restauré Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une construction voûtée en berceau, en grande partie effondrée (L.: 8 m environ ; l.: 6 m environ). Les murs latéraux 
sont construits en moellons.

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE061021 X : 567960.78062 Y : 4070424.74981

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne voûtée en berceau, construite en moellons (L.: 9 m environ ; l.: 3 m ; H.: visible 1 m environ ; ép. des murs 40 
cm).

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE061022 X : 567944.93281 Y : 4070382.99250

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne enfuie, voûtée en berceau, en partie effondrée, construite en moellons et conservée dans sa partie nord. A 
proximité, des fondations d'un mur (nord-est/sud-ouest).

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE061023 X : 567953.95351 Y : 4070430.60622

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne enfuie, voûtée en berceau, construite en moellons, couverte intérieurement d'enduit étanche et en partie 
effondrée.

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NE061024 X : 568087.93950 Y : 4070491.52754

Site N°: 14019NE061

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Théâtre

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Construction massive de forme semi-circulaire construite en moellons, composée de deux parties : la partie inférieure 
composée d'une série de voûte supportant un gradin de quatre étages. Un pan de mur est encore visible au flanc d'une 
butte au nord-ouest.

Nom site: Henchir Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE065001 X : 569176.59873 Y : 4069400.87095

Site N°: 14019NE065

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Fondation d'une structure de forme circulaire construit en G.A. (ép: de mur 0,80 m environ ; diam.: 5,5 m).

Nom site: Ed-Damous

Municipalité: Tebourba Localité:

Fiche Monument

ID : 14019NE065002 X : 569180.60223 Y : 4069428.58491

Site N°: 14019NE065

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne voûtée en berceau et couverte en enduit étanche ( L: 5-8 m ; h: visible 0,50 m ; ép.: de la voûte 0,5 m)

Nom site: Ed-Damous

Municipalité: Tebourba Localité:

Fiche Monument

ID : 14019NE067001 X : 572964.47583 Y : 4069192.78814

Site N°: 14019NE067

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'au moins une citerne, composée de deux murs parallèles construits en moellons et couverts sur la partie nord-
ouest d'enduit étanche.

Nom site: Bir el Aouini

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir el Gous
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NE067002 X : 573016.52795 Y : 4069309.05241

Site N°: 14019NE067

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un angle de murs droit en blocage (un orienté nord-ouest/sud-est et l'autre nord-est/sud-ouest) avec une construction 
semi-circulaire (diam. 2,20 m) dans le coin et une ouverture d'un mètre.

Nom site: Bir el Aouini

Municipalité: Tebourba Localité: Henchir el Gous

Fiche Monument

ID : 14019NE070001 X : 566627.50847 Y : 4070037.23043

Site N°: 14019NE070

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne (L: 35 m / l: 2,5 m / h: 3,5 m), voûtée en berceau et couverte à l'intérieure subdivisée en cinq compartiments et 
quatre regards.

Nom site: Ferme Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE070002 X : 566643.37023 Y : 4070025.72604

Site N°: 14019NE070

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Les restes d'un bassin rectangulaire (L: 2 m environ / l: 1.20 m), bâtie en moellons. Seul le sol en opus figlinum et les 
murs arasés qui persiste.

Nom site: Ferme Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NE080001 X : 566752.34765 Y : 4078618.94664

Site N°: 14019NE070

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description Citerne voûtée en berceau surmonté d'un sol en opus figlinum (visible sur plus de 3 m de long sur une hauteur d'1 m / 
ép.: de la voûte 0.40 m).

Nom site: Ferme Toungar

Municipalité: Tebourba Localité: Toungar
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NE081001 X : 565820.39990 Y : 4070895.68942

Site N°: 14019NE081

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne à trois compartiment voûtée en berceau (ép. de murs : 50-55 cm) et encore couverte d'enduit étanche. Le 
premier et le troisième compartiment est en grande partie détruite et le deuxième compartiment (L: 4 m) est 
relativement conservé.

Nom site: Sidi Alaya

Municipalité: Tebourba Localité: Toungar

Fiche Monument

ID : 14019NO010001 X : 559052.82682 Y : 4078328.76565

Site N°: 14019NO010

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description Une citerne aujourd'hui utilisée comme dépotoir (L.:10 m), voûtée  en berceau et dont les parois intérieures sont 
couvertes d'enduit étanche. La voûte est en grande partie détruite.

Nom site: Garfa es-Souda

Municipalité: Tebourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO010002 X : 559101.57155 Y : 4078285.37091

Site N°: 14019NO010

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une construction bâtie en G.A. de forme rectangulaire 3 x 2 m dont persiste trois murs seulement : un mur orienté 
nord-est/sud-ouest avec une ouverture au milieu aujourd'hui bouché par des moellons et deux murs orientés nord-
ouest/sud-est.

Nom site: Garfa es-Souda

Municipalité: Tebourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO012001 X : 561571.60980 Y : 4078393.53226

Site N°: 14019NO012

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Pont

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Restes d'un monument probablement d'un pont. Un pan de mur, bâti en en G.A. et en moellons, est au bord de 
l'Ouedet à côté du Aïn. Il est en grande partie effondré.

Nom site: Aïn Guerchba

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NO012002 X : 561120.00448 Y : 4078285.33582

Site N°: 14019NO012

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Deux pièces, qui s'ouvrent l'une sur l'autre, sont composés de murs en blocage  (H: max. 4 m)  et intérieurement 
couvertes d'enduit étanche dont les traces persiste encore. La construction est de forme carrée (6 m X 6 m). Les deux 
pièces sont séparée par un mur (Nord-Est/Sud-Ouest) en grand partie détruit.

Nom site: Aïn Guerchba

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO012003 X : 561093.47189 Y : 4078275.25420

Site N°: 14019NO012

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument hydralique pobablement citerne (L: 7 m / l: 2 m). Il s'agit d'une pièce rectangulaire dont la roche mère 
constitue le premier assise des murs. Puis, des murs en O.A., formant le deuxième assise, sont encore couverts d'enduit 
étanche. La voûte est entièrement détruite.

Nom site: Aïn Guerchba

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO012004 X : 561058.03012 Y : 4078271.70457

Site N°: 14019NO012

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne (L: 6 m / l: 4 m / H: max. 3 m) est composée de deux pièces, bâtie en O.A.. Les deux pièces sont séparées par un 
mur,  aujourd'hui est totalement détruit.

Nom site: Aïn Guerchba

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO012005 X : 561482.45625 Y : 4078518.47120

Site N°: 14019NO012

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes de murs en  moellons formant des pièces quadrangulaires.

Nom site: Aïn Guerchba

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NO014001 X : 559671.57927 Y : 4077959.96819

Site N°: 14019NO014

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description Une citerne effondrée en partie : une partie de la voûte sud-ouest est encore conservée, et couverte d'enduit étanche.

Nom site: Er-Ragouba er-Rtiba

Municipalité: Tebourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO015001 X : 553230.88593 Y : 4074001.79492

Site N°: 14019NO015

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une construction légèrement arrondie (ép. 80 cm) visible sur 4 m à une hauteur de 150 cm, couverte d'enduit étanche 
sur la façade concave. Le sol est visible et couvert d'enduit étanche.

Nom site: Sidi Belgacem

Municipalité: Tebourba Localité: Gueffaïa

Fiche Monument

ID : 14019NO017001 X : 557903.51019 Y : 4077790.43447

Site N°: 14019NO017

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne subdivisée en deux compartiments, par un mur en moellons, qui se communiquent par une canalisation. La 
citerne est voûtée en berceau et enfuie dans sa presque totalité. La voûte est effondrée dans ses deux extrémitées.

Nom site: Sidi el Bechir

Municipalité: Tebourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO020001 X : 560275.92211 Y : 4077236.69416

Site N°: 14019NO020

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne, voûtée en berceau,  en grande partie détruite.

Nom site: Er-Ragouba er Rtiba

Municipalité: Tebourba Localité: Lansarine
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NO020002 X : 560384.42013 Y : 4077351.37983

Site N°: 14019NO020

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne enfouie, apparue suite à l'éffondrement de sa voûte et couverte d'enduit étanche.

Nom site: Er-Ragouba er Rtiba

Municipalité: Tebourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO026001 X : 558236.91030 Y : 4076354.24917

Site N°: 14019NO026

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une maie en place (diam. 1,05 m).

Nom site: Mechtet el Bradar

Municipalité: Tebourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO030001 X : 559352.76045 Y : 4075815.32806

Site N°: 14019NO030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne voûtée en berceau et bâtie en moellons.

Nom site: Ain Jnène Ben Abidia

Municipalité: Tebourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO036001 X : 559073.98030 Y : 4074223.15932

Site N°: 14019NO036

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne romaine flanquée de son côté est par une canalisation (prf.: jusqu'à 4 m / L.: 6 m / l.: 3,5 m), construite en 
moellons (ép.: 0,6 m) ; couverte d'enduit étanche sur les parois interieures. Voûte en berceau effondrée.

Nom site: Sidi Bou Ayed

Municipalité: Lansarine Localité: Tebourba
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NO042001 X : 560859.28457 Y : 4074342.05377

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un monument de forme carrée est bâti en moellons et couvert en partie d'enduit étanche. Deux murs de ce 
monument sont encore debout : un orienté Nord-Sud et l'autre Est-Ouest (H.: Max. 2 mètres).

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042002 X : 560930.40386 Y : 4074311.41226

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Mausolée

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Mausolée tour en grande partie effondré à cause d'une figuier qui s'est enraciné à l'intérieur de son soubassement. Il 
n'a subsisté qu'un " haut socle creux, composé d'énormes blocs de calcaire, répartis sur deux ou plusieurs assises selon 
les côtés."

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042003 X : 560993.03701 Y : 4074236.84160

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne voûtée en berceau, bâtie en moellons et dont les parois intérieures sont couvertes en grande partie d'enduit 
étanche. L'effondrement d'une partie latérale de la voûte avait dégagé le monument.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042004 X : 561008.54413 Y : 4074198.75950

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en grande partie détruite. Départ de la voûte couverte d'enduit étanche. A côté, des murs en moellons 
effondrés couverts d'enduit étanche.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NO042005 X : 561017.85797 Y : 4074120.26158

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne voûté en berceau, bâtie en moellons et dont les parois intérieures sont couvertes en grande partie d'enduit 
étanche.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042006 X : 561033.73479 Y : 4074114.16375

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne voûtée en berceau, bâtie en moellons et dont les angles sont en G.A.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042007 X : 560960.23977 Y : 4074167.52194

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne dont la voûte est complètement effondrée, à côté de laquelle une structure d'un bassin à modestes 
dimensions.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042008 X : 560953.23327 Y : 4074190.44490

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en O.A.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NO042009 X : 560731.31572 Y : 4074409.70867

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Tumulus

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042010 X : 560808.22432 Y : 4074054.03204

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description Une salle hypostyle. Une grande partie des matériaux antiques sont réemployés dans des bâtiments modernes.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042011 X : 560841.86139 Y : 4073964.53599

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Deux pièces séparées, voûtées en berceau et bâties en moellons.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042012 X : 560868.08174 Y : 4073946.89358

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne voûtée en berceau et couverte intérieurement d'enduit.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042013 X : 560896.98074 Y : 4073959.31887

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en O.A., voûtée en berceau et couverte intérieurement d'enduit étanche.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NO042014 X : 560899.63519 Y : 4074005.25743

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne voûtée en berceau et couverte de l'intérieure d'enduit étanche.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042015 X : 560916.45315 Y : 4074003.45217

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne voûtée en berceau et couverte de l'intérieure d'enduit étanche. Dans la partie Nord de la citerne, il y a une 
canalisation.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042016 X : 561113.02498 Y : 4074009.59160

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes / Hammam

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description A côté de la source, des murs en blocage en place et d'autres sont effondrés. Des murs de forme absidiale.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042017 X : 560866.68171 Y : 4074601.85750

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout avec un ouverture Nord-Est.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042017 X : 560922.72912 Y : 4074069.29404

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout avec un ouverture Nord-Est.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NO042018 X : 560870.27180 Y : 4074597.94820

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout avec une ouverture Nord/Est.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042019 X : 560908.61537 Y : 4074553.82431

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hypogée

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout avec une ouverture Nord-Sud.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042020 X : 560965.47134 Y : 4074566.93850

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Tumulus

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042021 X : 560964.81473 Y : 4074579.97864

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Tumulus

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042022 X : 560957.59937 Y : 4074586.97439

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Tumulus

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NO042023 X : 560950.78519 Y : 4074594.61164

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Tumulus

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042024 X : 560941.10666 Y : 4074611.66155

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Tumulus

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042025 X : 560933.46748 Y : 4074621.96283

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Tumulus

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042026 X : 560899.06023 Y : 4074485.04496

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hypogée

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout à deux étages avec une ouverture Nord. Seule, la partie supérieure est encore conservée.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042027 X : 560901.98290 Y : 4074494.50152

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hypogée

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout avec une ouverture Sud-Ouest. Il est encore conservé.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NO042028 X : 560906.32481 Y : 4074482.14623

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hypogée

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout avec une niche taillée dans le mur face à l'entée et une ouverture Nord-Est.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042029 X : 560905.85532 Y : 4074477.77370

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hypogée

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout avec une niche taillée dans le mur face à l'entée et une ouverture Sud-Ouest.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042030 X : 560901.75567 Y : 4074478.27035

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hypogée

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout est à deux étages et avec une ouverture Sud-Est. Sa partie supérieure est détruite.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042031 X : 560902.36244 Y : 4074482.25957

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hypogée

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Hanout, avec ouverture Sud-Est, est entièrement effondré. Seul, le côté Sud-Ouest et la façade Nord-Ouest est encore 
en place. Sur le côté Sud-Ouest est taillé un motif géométrique.

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO042033 X : 560921.52053 Y : 4074632.98880

Site N°: 14019NO042

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Tumulus

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Aïn Jel

Municipalité: Tébourba Localité: Lansarine
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NO050001 X : 558495.34536 Y : 4073130.39220

Site N°: 14019NO050

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bassin (diam.: 116-100 cm / prf.: visible environ 50 cm) de forme ovale couvert interieurement d'enduit étanche.

Nom site: Ras El Rajel

Municipalité: Tebourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO054001 X : 559615.08346 Y : 4072994.61031

Site N°: 14019NO054

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Carrière

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Fouilles clandestines

Description Au Nord-Ouest du site, des traces d'extraction de pierre. A 0,167 Km de ses traces, au Nord-Est du site, une seconde 
partie de la carrière.

Nom site: Ain es-Saafaia

Municipalité: Tebourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO054002 X : 559583.21999 Y : 4073029.54215

Site N°: 14019NO054

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Fouilles clandestines

Description Une construction en O.A. dont persiste deux alignements d'harpes formant un angle arrondie (1- L: 0,037 Km et orienté 
: Sud-Ouest/Nord-Est ; 2- L: 0,039 Km et orienté : Nord-Ouest/Sud-Est). A l'intérieur de la construction, il y a plusieurs 
alignements d'harpes : trois alignements Nord-Ouest/Sud-Est sur une longueur qui varie entre 23 et 13 mètres et deux 
alignements Nord-Est/Sud-Ouest (1 - L: 30 m / 2- L: 13 m). A l'intérieure de la construction, deux fragments de maies 
(1- Diam.: 0,94 m / L: 1,16-0,76 m / h: 0,22 m ; 2- Diam.: 1,25 m /  L: 1,56 m- 1,24 m / l rainure: 0,08 m) et deux 
contrepoids enfoncés dans le sol (1- L: apparent 0,80 m / l: 0,75 m / h: 0,65 m / encoche : l: 0,25-0,18m / prf.: 0,11 m / 
rainure l: 0,06 m / prf.: 0,03 m ; 2- L: apparent 1,03 m / l: 0,90 m / h: 0,65 m / encoche l: 0,23-0,36 m / prf.: 0,24 m / 
rainure : l: 0,06 m / prf.: 0,07 m).

Nom site: Ain es-Saafaia

Municipalité: Tebourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO064001 X : 558162.61832 Y : 4070811.97078

Site N°: 14019NO064

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non restauré Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne à deux compartiments, qui communiquent par une petite ouverture. La voûte est totalement effondrée pour 
l'une et en partie conservée pour l'autre.

Nom site: Sidi Bel Ghith

Municipalité: Tebourba Localité:
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019NO064002 X : 558166.76691 Y : 4070819.83837

Site N°: 14019NO064

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Puits antique de forme circulaire, revêtu de l'intérieur d'enduit étanche.

Nom site: Sidi Bel Ghith

Municipalité: Tebourba Localité:

Fiche Monument

ID : 14019NO067001 X : 557377.73964 Y : 4078131.97668

Site N°: 14019NO067

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description A l'intérieure d'une construction dont persiste des alignements d'harpes (Sud-Nord et d'autre Est-Ouest), il y a deux 
maies en place (l: 2 m) et un contrepoids (l: 1 m) enfoncé dans le sol.

Nom site: Ain Jnen ez-Zitoun

Municipalité: Tebourba Localité: Lansarine

Fiche Monument

ID : 14019NO068001 X : 559224.96355 Y : 4073483.26691

Site N°: 14019NO068

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type :  

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une construction rectangulaire en blocage est en partie détruite.

Nom site: Ain el Melah

Municipalité: Tébourba Localité: Lansairine

Fiche Monument

ID : 14019SE010001 X : 567105.84384 Y : 4067212.89054

Site N°: 14019SE010

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Dans la partie Est du site (voir P.H + P.I.) : Construction avec abside, murs construits en P.A. élevés de presque 1m avec 
une orientation E/W.

Nom site: Henchir Filibou

Municipalité: Tebourba Localité: Borj Ettoumi
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019SE010002 X : 567059.08949 Y : 4067208.00245

Site N°: 14019SE010

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Edifice construit en moellons occupant une grande surface et présentant des absides au niveau des angles

Nom site: Henchir Filibou

Municipalité: Tebourba Localité: Borj Ettoumi

Fiche Monument

ID : 14019SE010003 X : 567016.43272 Y : 4067189.14611

Site N°: 14019SE010

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes  d'une citerne voûtée en berceau situé au milieu du site, les traces de l'enduit étanche sont encore visibles.

Nom site: Henchir Filibou

Municipalité: Tebourba Localité: Borj Ettoumi

Fiche Monument

ID : 14019SE010004 X : 567058.32903 Y : 4067141.08506

Site N°: 14019SE010

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'une construction de forme rectangulaire, construite en GA s'étendant sur une surface plus  ou moins 
importante.

Nom site: Henchir Filibou

Municipalité: Tebourba Localité: Borj Ettoumi

Fiche Monument

ID : 14019SE010005 X : 566977.89107 Y : 4067130.39833

Site N°: 14019SE010

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Four

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'un four dont les mur construits en PA et sont encore visibles à l'intérieur; le sol est de couleur noir, l'édifice 
domine la rive est de l'oued, divers tessons de céramique ratés de four.

Nom site: Henchir Filibou

Municipalité: Tebourba Localité: Borj Ettoumi
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019SE011001 X : 569020.18961 Y : 4067775.98605

Site N°: 14019SE011

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Thermes / Hammam

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'un établissement thermal dont les murssont encore visibles, construit en PA, couvert par un enduit étanche

Nom site: Oued El Baghla

Municipalité: Tébourba Localité: Borj Ettoumi

Fiche Monument

ID : 14019SE011002 X : 568988.84014 Y : 4067629.11363

Site N°: 14019SE011

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type :  

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Traces d'un monument  orienté SE/NO présentant une absidet en P.A.

Nom site: Oued El Baghla

Municipalité: Tébourba Localité: Borj Ettoumi

Fiche Monument

ID : 14019SE012001 X : 569429.67560 Y : 4067407.92075

Site N°: 14019SE012

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Eglise

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Eglise située dans la partie SE du site présentant une abside ; le monument est construit entiérement en PA ; ; On y 
trouve des piéces de formes rectangulaires s; des bases; des colonnes pavement de mosaique de mosaique 
polychrome à décor végétal.

Nom site: Oued El Baghla

Municipalité: Tebourba Localité: Borj Ettoumi

Fiche Monument

ID : 14019SE012002 X : 569489.17440 Y : 4067341.39720

Site N°: 14019SE012

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description construction quadrangulaire  en PA

Nom site: Oued El Baghla

Municipalité: Tebourba Localité: Borj Ettoumi
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Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019SE013001 X : 569806.66476 Y : 4067030.72600

Site N°: 14019SE013

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument d'importanes dimensions, de forme rectangulaire, il présente un couloir qui sépare une pièse de forme 
semi circulaire au niveau de sa partie droite en plus d 3 pièces de forme rectangulaire au niveau de sa partie guache. 
L'accès au monument est probablement aménagé depuis l'angle NW. Un petit bassin de forme rectangulaire est lié au 
monument au niveau de sa partie NW.

Nom site: Henchir el Bghil

Municipalité: Borj Al Amri Localité: Borj Al Amri

Fiche Monument

ID : 14019SE024001 X : 571586.51975 Y : 4068582.28022

Site N°: 14019SE024

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne enfouie ; les traces d'enduit étanche sont encore visibles.

Nom site: Henchir El Goussa

Municipalité: Tébourba Localité: Borj ET- Toumi

Fiche Monument

ID : 14019SO010001 X : 561112.07393 Y : 4067650.13019

Site N°: 14019SO010

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument hydraulique quadrangulaire non identifié: L: 8 m/ l: 4 m

Nom site: Machtet Ben Aoun

Municipalité: Tebourba Localité: El Herri

Fiche Monument

ID : 14019SO010002 X : 561113.45886 Y : 4067674.01647

Site N°: 14019SO010

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Structure rectangulaire, construite en blocs G.A. orientée NE-SW.

Nom site: Machtet Ben Aoun

Municipalité: Tebourba Localité: El Herri

Page 262 sur 305Travail effectué dans le cadre du projet IPAMED 2000- 2003 tous les droits sont réservés aux auteurs du travail

Composition du numéro de site : code gouvernorat (2 premiers chiffres) - numéro feuille 1/25000 (5 caractères) - numéro site (3 derniers chiffres)



Nom délegation: TEBOURBA

Fiche Monument

ID : 14019SO010003 X : 561141.60736 Y : 4067658.90573

Site N°: 14019SO010

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bassin dont les traces de l'enduit étanche sont encore visibles.

Nom site: Machtet Ben Aoun

Municipalité: Tebourba Localité: El Herri

Fiche Monument

ID : 31018SE063001 X : 535405.60138 Y : 4062403.06057

Site N°: 31018SE063

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours/constructions

Description Citerne construite en moellons, orientée NE-SW, dotée d'une ouverture de 3m de diamètre, les traces d'enduit 
étanche sont encore visibles.

Nom site: Ed- Douamis

Municipalité: Tastour Localité: Oued az- Zarga

Fiche Monument

ID : 31018SE063002 X : 535158.97933 Y : 4062269.97676

Site N°: 31018SE063

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Labours/constructions

Description Citerne orientée SE/NW,  construite en P.A. couverte de végétation.

Nom site: Ed- Douamis

Municipalité: Tastour Localité: Oued az- Zarga

Fiche Monument

ID : 31027NO020001 X : 547194.70463 Y : 4055099.78821

Site N°: 31027NO020

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description A côté de la ferme abandonnée, au nord du site, il y a une construction enfuie. Il s'agit probablement d'une citerne. Au 
sud du site il y a un contrepoids non en place.

Nom site: Diar al Hammam

Municipalité: Mjaz al Bab Localité:  Al-Awaliyya
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Nom délegation: TESTOUR

Fiche Monument

ID : 31027NO045001 X : 545967.72908 Y : 4051627.52284

Site N°: 31027NO045

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Entrepôt

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un ensemble de trois greniers de forme ovale dont deux sont plus ou moins bien conservés.

Nom site: Bou Nab

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Mjaz al Bab

Fiche Monument

ID : 31027NO045002 X : 545988.38194 Y : 4051611.74440

Site N°: 31027NO045

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une construction non identifiée et formée de blocs en G.A. et de fûts de colonnes (l'axe est en place).

Nom site: Bou Nab

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Mjaz al Bab

Fiche Monument

ID : 31027NO045003 X : 546010.00224 Y : 4051595.33681

Site N°: 31027NO045

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une citerne construite en moellons. Les traces d'enduit étanche sont encore visibles .

Nom site: Bou Nab

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Mjaz al Bab

Fiche Monument

ID : 31027NO046000 X : 548889.95785 Y : 4050843.51898

Site N°: 31027NO046

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Construction moderne sur une fondation antique : alignements de murs. Blocs antiques et contrepoids enfouis dans le 
sol. Traces d'une construction non identifiée : probablement une citerne détruite.

Nom site: Wirfilla

Municipalité: Tastour Localité: Wirfilla

Fiche Monument

ID : 31027SO005001 X : 548163.27023 Y : 4049529.93754

Site N°: 31027SO005

Nom monument:  Catégorie: Habitat Type : Ferme

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Petites pièces rectangulaires aménagées au pied de la colline en O.A..et contrepoids déplacé.

Nom site: Wirfilla

Municipalité: Tastour Localité: as-Slouguiya
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Nom délegation: TESTOUR

Fiche Monument

ID : 31027SO013000 X : 551678.95223 Y : 4047286.69637

Site N°: 31027SO013

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface: 11,679ha

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Un site étendu au centre duquel existe une ferme qui juxtapose plusieurs constructions modernes en plus d'un 
cimetière et un marabout ; cependant, les vestiges archéologiques sont fortement menacés par l'action de l'érosion de 
l'oued Rbayyib,  souvent forte et qui explique les restes d'un aménagement qui suivent le bord de l'oued.

Nom site: Sidi Rbayyib

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: al Gram

Fiche Monument

ID : 31027SO013001 X : 551687.91496 Y : 4047409.83888

Site N°: 31027SO013

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Construction hydraulique orientée NW-SE, et présentant une voûte en berceau, au sud-est de celle- ci, se trouve une 
petite éminence qui présente des restes d'enduit étanche.

Nom site: Sidi Rbayyib

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: al Gram

Fiche Monument

ID : 31027SO013002 X : 551925.86557 Y : 4047264.50465

Site N°: 31027SO013

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Des restes d'un mur construit en opus caementicium, il pourrait être une canalisation d'orientation Est-Ouest.

Nom site: Sidi Rbayyib

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: al Gram

Fiche Monument

ID : 31027SO013003 X : 551530.40936 Y : 4047363.89997

Site N°: 31027SO013

Nom monument:  Catégorie: Remploi Type : Réemploi

Etat monument: Détruit / Remploi Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Remploi

Description Nombreux vestiges archéologiques sont réemployés dans la construction d' une ferme qui portait le nom du 
propriétaire au 19ème siècle"Thermes":2 bases doriques, 5 tronçons de fût de colonne, des blocs en G.A.. Enfin, tout 
autour de la ferme nous remarquons également des assises qui affleurent sur le sol.

Nom site: Sidi Rbayyib

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: al Gram
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Nom délegation: TESTOUR

Fiche Monument

ID : 31027SO013004 X : 551514.84575 Y : 4047303.18053

Site N°: 31027SO013

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Il s'agit d'une construction non identifiée, actuellement enterrée, elle portait le nom d'un Damous selon les paysans.

Nom site: Sidi Rbayyib

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: al Gram

Fiche Monument

ID : 31027SO013005 X : 551486.66338 Y : 4047257.57851

Site N°: 31027SO013

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Citerne en forme de jarre, construie en moellons recouverts d'un mortier étanche.

Nom site: Sidi Rbayyib

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: al Gram

Fiche Monument

ID : 31027SO013006 X : 551510.71885 Y : 4047205.18591

Site N°: 31027SO013

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Construction de nature probablement hydraulique enfouie sous le sol ; le toit est voûté en berceau.

Nom site: Sidi Rbayyib

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: al Gram

Fiche Monument

ID : 31027SO014001 X : 549681.41275 Y : 4045686.73710

Site N°: 31027SO014

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne édifiée au sommet d'une colline dont subsiste surtout  les traces d'une excavation des fragment d'un mortier 
étanche.

Nom site: Jbel Falloussa

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: as- Slougia

Fiche Monument

ID : 31027SO015001 X : 551458.24916 Y : 4046319.41400

Site N°: 31027SO015

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne voûtée en berceau et dont les parois sont couvertes d'enduit étanche.

Nom site: al Gram

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: al Gram
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Nom délegation: TESTOUR

Fiche Monument

ID : 31027SO015002 X : 551475.74080 Y : 4046329.67611

Site N°: 31027SO015

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne voûtée en berceau et dont les parois sont couvertes d'enduit étanche.

Nom site: al Gram

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: al Gram

Fiche Monument

ID : 31027SO015003 X : 551391.72040 Y : 4046307.07540

Site N°: 31027SO015

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Restes d'un alignement de mur construit en moellons.

Nom site: al Gram

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: al Gram

Fiche Monument

ID : 31027SO016001 X : 553486.35400 Y : 4046305.00383

Site N°: 31027SO016

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au sommet de la colline, il y a une structure construite en alternance de blocs en G.A. et de moellons.

Nom site: Sidi Bou Sioud

Municipalité: Tastour Localité: Jebbas

Fiche Monument

ID : 31027SO016002 X : 553565.46832 Y : 4046253.17205

Site N°: 31027SO016

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Deux contrepoids semblables, l'un subsiste au centre de la construction et l'autre est déplacé un peu plus bas; hauteur 
: 1.05 m et largeur : 0.70 m.

Nom site: Sidi Bou Sioud

Municipalité: Tastour Localité: Jebbas

Fiche Monument

ID : 31027SO023001 X : 546653.22869 Y : 4045199.48934

Site N°: 31027SO023

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Une présence d'une m

Description Deux citernes côte à côte.

Nom site: Damous Ben Ahmed

Municipalité: Tastour Localité: as- Slouguiya
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Nom délegation: TESTOUR

Fiche Monument

ID : 31027SO023001 X : 545923.56731 Y : 4045117.41023

Site N°: 31027SO023

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Une présence d'une m

Description Deux citernes côte à côte.

Nom site: Damous Ben Ahmed

Municipalité: Tastour Localité: as- Slouguiya

Fiche Monument

ID : 31027SO024001 X : 548628.91571 Y : 4045063.06324

Site N°: 31027SO024

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une structure couverte d'enduit étanche.

Nom site: Tellet Maatoug

Municipalité: Gbollat Localité: al Khima

Fiche Monument

ID : 31027SO031001 X : 544879.11691 Y : 4041194.60415

Site N°: 31027SO031

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Utilisation du site com

Description Etablissement thermal : des pièces rectangulaires de dimensions inégales et les murs sont construits en opus 
caementicum en plus de la présence de l'enduit étanche.

Nom site: Bir Mahmoud

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Jebbas

Fiche Monument

ID : 31027SO038001 X : 551842.79890 Y : 4044076.30412

Site N°: 31027SO038

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface: 0.013 ha

Risques naturels:  Risques humains: Fouilles clandestines

Description Construction rectangulaire, les traces de l'accès sont attestées dans la partie nord- est du monument, l'épaisseur 
moyenne des murs est de 0.50 à 0.60 m. L: 21m/l:9m.

Nom site: Oued Es Skhar

Municipalité: Mjaz al Bab Localité: Al Gram
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Nom délegation: UTIQUE

Fiche Monument

ID : 23007SO007001 X : 586216.25368 Y : 4107794.81376

Site N°: 23007SO007

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en mauvais état de conservation.

Nom site: Douar Hfor

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 23007SO010001 X : 585061.74450 Y : 4106204.11146

Site N°: 23007SO010

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'une construction appartenant à la catégorie hydraulique : parois en moellons portant encore les traces de 
l'enduit hydrofuge et le sol est en opus Figlinum.

Nom site: Henchir El Hfor

Municipalité: Utique Localité:

Fiche Monument

ID : 23007SO013000 X : 585502.14728 Y : 4105858.52107

Site N°: 23007SO013

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'un monument, de section quadrangulaire, à trois compartiments.

Nom site: Douar el Hfor

Municipalité: Utique Localité: Douar el Hfor

Fiche Monument

ID : 23007SO014001 X : 586122.17250 Y : 4106091.27523

Site N°: 23007SO014

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en mauvais état de conservation ; les traces de l'enduit étanche sont encore visibles.

Nom site: Douar El Oudail

Municipalité: Utique Localité: Douar El Oudail

Fiche Monument

ID : 23007SO020001 X : 586303.93400 Y : 4104953.52437

Site N°: 23007SO020

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument appartenant à la catégorie hydraulique ; ses parois internes G.A.rdent encore les traces de l'enduit étanche.

Nom site: Douar el Houidh

Municipalité: Utique Localité: El Houidh
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Nom délegation: UTIQUE

Fiche Monument

ID : 23007SO023001 X : 585265.27344 Y : 4104827.27242

Site N°: 23007SO023

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne dont les parois internes G.A.rdent encore les traces de l'enduit étanche.

Nom site: Douar Houidh

Municipalité: Utique Localité: El Houidh

Fiche Monument

ID : 23007SO023002 X : 585299.38311 Y : 4104806.48727

Site N°: 23007SO023

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument construit en PA ; fragments d'opus figlinum.

Nom site: Douar Houidh

Municipalité: Utique Localité: El Houidh

Fiche Monument

ID : 23007SO029001 X : 586887.76141 Y : 4102277.27858

Site N°: 23007SO029

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne très mal conservée.

Nom site: Douar Fertout

Municipalité: Utique Localité: Douar Fertout

Fiche Monument

ID : 23007SO034001 X : 584259.75305 Y : 4102919.46819

Site N°: 23007SO034

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bassin de section quadrangulaire ; ses parois portent encore le mortier hydrofuge.

Nom site: El Kharrouba

Municipalité: El Houidh / Utique Localité:

Fiche Monument

ID : 23007SO034002 X : 584209.61730 Y : 4102931.35571

Site N°: 23007SO034

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'un monument : murs en moellons. Densité de céramique antique.

Nom site: El Kharrouba

Municipalité: El Houidh / Utique Localité:
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Nom délegation: UTIQUE

Fiche Monument

ID : 23007SO035001 X : 585169.80111 Y : 4103036.24483

Site N°: 23007SO035

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes d'une installation hydraulique à compartiments en PA et bassin dont le sol est en opus figninum.

Nom site: Tellat al Baghla

Municipalité: Zhana Localité: El Houidh

Fiche Monument

ID : 23007SO035002 X : 585162.95815 Y : 4102992.77221

Site N°: 23007SO035

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Deux bassins, de section rectangulaire, séparés par un mur de refend.

Nom site: Tellat al Baghla

Municipalité: Zhana Localité: El Houidh

Fiche Monument

ID : 23007SO046001 X : 579195.03244 Y : 4100925.98611

Site N°: 23007SO046

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Restes d'un monument, de section quadrangulaire, dont les parois sont en moellons.

Nom site: Henchir Biadha

Municipalité: Utique Localité: Henchir Dhan

Fiche Monument

ID : 23007SO051001 X : 579295.10789 Y : 4100903.22947

Site N°: 23007SO051

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Citerne en bon état de conservation.

Nom site: Henchir Dhan

Municipalité: Utique Localité: Henchir Dhan

Fiche Monument

ID : 23007SO053001 X : 582042.22457 Y : 4100887.25583

Site N°: 23007SO053

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Tronçon de mur (h: conservée: 3 m).

Nom site:

Municipalité: Utique Localité: El Brij
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Nom délegation: UTIQUE

Fiche Monument

ID : 23007SO067001 X : 593583.58408 Y : 4100469.43460

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Théâtre Catégorie: Equipements Type : Théâtre

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Le théâtre, qui se trouve derrière le musée, s'inscrit dans une vaste dépression semi-circulaire ; les vestiges sont 
recouverts, aujourd'hui, par les remblais et les arbres.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO067003 X : 593885.72792 Y : 4100783.09670

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Citerne Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Citerne en ruines.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO067004 X : 593967.13189 Y : 4100803.59828

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Grand Amphithéâtre Catégorie: Equipements Type : Amphitéâtre

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Situés au sud-ouest du plateau, les vestiges de l'amphithéâtre sont encore visibles : sa forme elliptique est facilement 
reconnaissable et certaines substructions apparaissent dans les fondations des bâtiments modernes. Aujourd'hui, le 
monument est couvert par la végétation.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO067005 X : 594131.64986 Y : 4100937.54674

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Réservoir subaérien Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Ce réservoir se trouve sur le plateau qui domine la ville ; il est doté de grandes citernes.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique
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Nom délegation: UTIQUE

Fiche Monument

ID : 23007SO067006 X : 594359.76997 Y : 4100971.49622

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Le petit temple Catégorie: Cultuel Type : Temple

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description De ce monument, il ne subsiste que quelques blocs en G.A.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO067007 X : 594580.87169 Y : 4101470.90725

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Escalier/ Rampe Catégorie: Equipements Type : Escalier / Rampe

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Il n'en subsiste que des blocs G.A.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO067008 X : 594398.50381 Y : 4101249.67792

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Forum Catégorie: Equipements Type : Forum

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Le dallage de cette place publique est assez bien conservé ; des tronçons de fûts de colonnes brisés y gisent.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO067009 X : 593769.59944 Y : 4101108.64635

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Thermes Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Situé au nord ouest du promontoire en bordure de l'ancien rivage, dans une zone marécageuse, les thermes sont en 
ruines : murs et toitures écroulés, tesselles de mosaïque.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique
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Nom délegation: UTIQUE

Fiche Monument

ID : 23007SO067010 X : 593808.80318 Y : 4101024.32296

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Colombarium Catégorie: Sépulture Type : Colombarium

Etat monument: Restauré Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Situé à l'ouest de la citadelle, en face des grands thermes, la voûte en berceau du colombarium, actuellement visible, 
est le résultat d'une restauration.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO067011 X : 594466.17067 Y : 4101518.51358

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Citerne Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Citernes à plusieurs compartiments situées à l'est du site.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO067012 X : 594388.07527 Y : 4101432.42175

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Temple de Jupiter Catégorie: Cultuel Type : Temple

Etat monument: Non fouillé Orientation: SW-NE Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Grand temple de type italique, en mauvais état de conservation, situé à l'est du site, construit à la fois en opus 
quadratum et en moellons.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO067014 X : 594412.84207 Y : 4101196.46356

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Maison de la chasse Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description L'accès à cette maison se fait par le Décumanus A ; elle est inscrite dans  l'insula II. La porte de la maison donne sur une 
courette allongée; un couloir latéral mène à une cour dallée en marbre en opus sectilé polychrome, et  entourée d'un 
péristyle avec des colonnes de réemploi. Elle doit son appellation à plusieurs panneaux de mosaïque ayant pour thème 
la chasse, exposés actuellement dans l'antiquarium d'Utique.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique
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Nom délegation: UTIQUE

Fiche Monument

ID : 23007SO067015 X : 594357.08198 Y : 4101212.49187

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Maison de la Cascade Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description La maison de la cascade est la plus grande habitation de l'insula II ; elle est pourvue d'une entrée ouvrant sur le 
decumanus B.  La porte, à deux battants, donne sur un vestibule qui conduit à un couloir d'accès ; dans le couloir 
central, en face de l'entrée , un bassin rectangulaire (0,72 m / 1,79m) aux parois en dalles de marbre et dont le fond est 
décoré d'une mosaïque (scène marine représentant une mer gorgée de poissons et de mollusques).

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO067016 X : 594381.05997 Y : 4101232.23885

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Maison des chapiteau Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Cette maison s'ouvre sur le decumanus B, à l'est de la maison du trésor; elle doit son nom aux chapiteaux figurés du 
péristyle ; son pavement est mal conservé.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO067018 X : 594364.78429 Y : 4101238.90754

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Maison du trésor Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Située à l'ouest de la maison de la Cascade et occupe les lots 1 et 7 de l'insula II ; elle s'organise autour d'une cour à 
péristyle, pourvue d'un bassin semi-circulaire. Le fond du bassin est décoré d'une mosaïque polychrome à écailles.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO067019 X : 594411.79716 Y : 4101220.18197

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Maison de l'insula II Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Maison, appartenant à l'insula II, construite en G.A.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique
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Nom délegation: UTIQUE

Fiche Monument

ID : 23007SO067023 X : 594396.96179 Y : 4100578.57152

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Le petit théâtre Catégorie: Equipements Type : Théâtre

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Le monument se trouvait  à quelques mètres à l'ouest du site ; plus rien n'est reconnaissable, aujourd'hui, hormis 
quelques blocs et pierrailles qui gisent dans une excavation elliptique couverte par la végétation.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO067024 X : 594676.70436 Y : 4101194.67188

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Théâtre Catégorie: Equipements Type : Théâtre

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Théâtre situé à l'extrémité sud-est du site ; recouvert par les remblais et les cultures .

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO067026 X : 594229.11697 Y : 4101160.98337

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Nécropole punique Catégorie: Sépulture Type : Nécropole

Etat monument: Fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Les structures tombales de la nécropole punique ressortissent à trois grandes catégories : la fosse simple, l'auge taillée 
et la tombe bâtie. *La fosse simple : creusée profondément dans l'argile ou dans le sable ; ses parois latérales 
pouvaient être tapissées d'argile et le fond recevait une couverture de pierres. L'ensemble de la fosse était couvert de 
dalles. *L'auge taillée : tombe se présentant sous la forme d'un sarcophage de dimensions importantes et taillé dans un 
bloc monolithique de calcaire coquillier ; l'auge est obturée par un couvercle taillé dans un énorme bloc. * La tombe 
bâtie : caveau construit à l'aide de grandes dalles de grès coquillier ; la chambre sépulcrale est de section 
quadrangulaire aux murs bâtis généralement à l'aide de pierres bien ajustées et superposées. La toiture est en pierres 
prenant appui sur les murs latéraux ; le plafond peut-être plat ou fait de deux séries de dalles contrebutées. Le 
pavement de ces tombes bâties est fait soit de larges plaques de tuf, soit dépourvu de dallage mais tapissé d'un béton 
de chaux et de cailloutis. Cette structure funéraire est parfois pourvue de niches.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO067027 X : 594369.73993 Y : 4101276.53082

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Habitat punique Catégorie: Habitat Type : Maison

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Habitation : murs construits en O.A.et sol en " Pavimenta Punica".

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique
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Nom délegation: UTIQUE

Fiche Monument

ID : 23007SO067028 X : 594430.99719 Y : 4101420.15609

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Forum Novum Catégorie: Equipements Type : Place

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Place située au nord de la grande avenue à portiques  (dim : L: 110 m / l: 54 m) ; le sol est en béton.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO067029 X : 593962.04163 Y : 4100544.28612

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Thermes Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Petit bain romain à l'entrée du jardin de musée. Les tubes d'emboîtement, superposés et encastrés dans l'une des 
parois de ces thermes, sont visibles.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO067030 X : 594350.99999 Y : 4101279.66664

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Citerne Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Citernes à deux compartiments étroites, allongées et arrondis aux extrémités en bon état de conservation.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO067031 X : 593659.90509 Y : 4100984.02285

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Citerne Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne, en moyen état de conservation, localisée au sud-ouest des thermes, construite en opus caementicum.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique
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Nom délegation: UTIQUE

Fiche Monument

ID : 23007SO067032 X : 594082.84404 Y : 4101051.19225

Site N°: 23007SO067

Nom monument: Citerne Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne enfouie au nord de l'amphithéâtre et au pied de la colline. Son état de conservation ne nous permet pas de 
déterminer son orientation.

Nom site: Utique

Municipalité: Zhana Localité: Utique

Fiche Monument

ID : 23007SO069001 X : 587746.21632 Y : 4100751.32035

Site N°: 23007SO069

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne partiellement dégagée.

Nom site: Douar Douimis

Municipalité: Utique Localité: Douar Douimis

Fiche Monument

ID : 23007SO076000 X : 589572.31188 Y : 4099685.86234

Site N°: 23007SO076

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bassin de forme carrée (4 m de côté) en mauvais état de conservation.

Nom site: Douar Dali

Municipalité: Zhana Localité: Zhana

Fiche Monument

ID : 23007SO092001 X : 582114.96559 Y : 4100161.56631

Site N°: 23007SO092

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Citerne construite en PA assez bien conservée.

Nom site: Sidi Saïd

Municipalité: Utique Localité: El Houidh

Fiche Monument

ID : 23007SO095001 X : 583720.57295 Y : 4100265.31309

Site N°: 23007SO095

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Puits antique de forme carrée (1m/1m).

Nom site: El Besbassia

Municipalité: Zhana Localité:
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Nom délegation: UTIQUE

Fiche Monument

ID : 23007SO095002 X : 583701.88530 Y : 4100298.16967

Site N°: 23007SO095

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Tronçon de mur construit en moellons et G.A.

Nom site: El Besbassia

Municipalité: Zhana Localité:

Fiche Monument

ID : 23007SO096001 X : 584748.75759 Y : 4102314.54704

Site N°: 23007SO096

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en mauvais état de conservation.

Nom site: Tallet El Baghla

Municipalité: Zhana Localité:

Fiche Monument

ID : 23013NO003000 X : 579818.56132 Y : 4091275.71467

Site N°: 23013NO003

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Un seul bloc de pierre de taille.

Nom site: Henchir Bessouf

Municipalité: Utique Localité: Sidi Othmane

Fiche Monument

ID : 21036NE058001 X : 622940.40872 Y : 4027876.21892

Site N°: 21036NE058

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Le monument sert de 

Description Citerne à six compartiments  dont trois sont  bien conservés ; le reste de l'ouvrage est en ruine.

Nom site: Hammam Bint aj- Jdid

Municipalité: Hammamet Localité: Aj- Jdidi

Fiche Monument

ID : 21036NE058002 X : 622973.43230 Y : 4027823.87772

Site N°: 21036NE058

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Tronçon de mur, d'environ 60 m de long, constitué d'une alternance de matériaux en G.A. et en PA.

Nom site: Hammam Bint aj- Jdid

Municipalité: Hammamet Localité: Aj- Jdidi
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Nom délegation: ZAGHOUAN

Fiche Monument

ID : 22028SE035001 X : 604017.77127 Y : 4038867.01735

Site N°: 22028SE035

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description La citerne est encore bien conservée dont les parois sont bien couvertes d'enduit. Une partie du monument était 
détruite.

Nom site: Ad Damous

Municipalité: Bir M'Cherga Localité: At-Tbayniya

Fiche Monument

ID : 22036NO003001 X : 616741.37827 Y : 4034811.07114

Site N°: 22036NO003

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : hanout

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Hanout taillé dans un grand bloc gréseux qui n'a conservé que deux de ses parois.Il comporte une baquette qui mesure 
1,90 m par 0,90m et est doté d'une niche(25 cm X 25 cm) .

Nom site: Jbal Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO003002 X : 616744.82043 Y : 4034816.13286

Site N°: 22036NO003

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Un peu plus bas que le Hanout 1, le Hanout 2 consiste en deux haouanets mitoyens dont les entrées sont obstruées par 
des arbustes, ils sont assez profondes et ne semblent pas aménagés.

Nom site: Jbal Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO003003 X : 616721.06998 Y : 4034781.33362

Site N°: 22036NO003

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Il est situé à proximité du hanout 1, de forme carré ( 1,50m X 1,90 m ) et comporte une banquette (1,90m X 0,80M )en 
porte-à-faux, une fosse ( 0,75m X 0,55 m), et une niche ( 0,45 X 0,40 ).

Nom site: Jbal Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Page 280 sur 305Travail effectué dans le cadre du projet IPAMED 2000- 2003 tous les droits sont réservés aux auteurs du travail

Composition du numéro de site : code gouvernorat (2 premiers chiffres) - numéro feuille 1/25000 (5 caractères) - numéro site (3 derniers chiffres)



Nom délegation: ZAGHOUAN

Fiche Monument

ID : 22036NO003004 X : 616706.13047 Y : 4034793.85835

Site N°: 22036NO003

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Le Hanout 4 est relativement peu aménagé, de forme irrégulière, et, à cause du remblai, d'une hauteur d'environ 1m. 
Son plafond est l'gèrement voûté, le cadre d'entrée est net (60cm/67cm).

Nom site: Jbal Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO003005 X : 616699.86132 Y : 4034795.24191

Site N°: 22036NO003

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Le Hanout 5 situé à gauche du n°3, en contrebas , il se trouve à fland de pente, son entrée est petite et obstruée par 
une plante. On y dévine une cavité au plafon plat.

Nom site: Jbal Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO003006 X : 616699.91044 Y : 4034792.07469

Site N°: 22036NO003

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Le Hanout 6 est bien aménagéavec 3 banquettes: celle du fond est plus étroite. La hauteur sous plafond est de l'ordre 
de 1m, à cause du remblai.

Nom site: Jbal Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO003007 X : 616693.86528 Y : 4034794.71416

Site N°: 22036NO003

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description ( 3,00 m X 2,40 m )

Nom site: Jbal Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit
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Nom délegation: ZAGHOUAN

Fiche Monument

ID : 22036NO003008 X : 616735.07459 Y : 4034848.34196

Site N°: 22036NO003

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Ce qui le différe des autres c'est la tête du taureau sculptée sur la paroi de la fosse de mêmes dimensions      (0,50m X  
0,60m) qui porte sur ses trois parois des sculptures: serpent et pied de lit.

Nom site: Jbal Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO003009 X : 616745.33537 Y : 4034857.79309

Site N°: 22036NO003

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description  Hanout consiste en une niche taillée dans le roc, l'accès est depuis l'est.

Nom site: Jbal Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO003011 X : 616698.16326 Y : 4034843.94013

Site N°: 22036NO003

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Ce Hanout est mitoyen au Hanout 12, tous deux  creusés dans un même bloc. Ce Hanout est de forme rectangulaire 
(2,90m x 1,60m), et ne possède qu'une seule banquette.

Nom site: Jbal Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO003012 X : 616694.78357 Y : 4034843.82361

Site N°: 22036NO003

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description  Le Hanout 12 est mitoyen au Hnaout 11, et sont tous deux creusés dans le même bloc. Il est de forme rectangulaire 
(3,30m x 1,90m), et possède une banquette bien aménagée, et l'autre en partie courbe.

Nom site: Jbal Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit
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Nom délegation: ZAGHOUAN

Fiche Monument

ID : 22036NO003013 X : 616691.60056 Y : 4034846.66424

Site N°: 22036NO003

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Situé plus bas que les Hanouts 11 et 12, vers le sud, ce Hanout, inaccessible, n'est pas très bien aménagé, et est très 
bas de plafond.

Nom site: Jbal Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO003014 X : 616697.52603 Y : 4034829.43247

Site N°: 22036NO003

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Le Hanout 13 se trouve au-dessus des Hnaouts 11 et 12, et est creusé dans le même bloc qu'eux. Il est de forme carré 
(2,10m x 2,10m), et n'est pas très bien aménagé, et possède deux banquettes.

Nom site: Jbal Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO003015 X : 616690.12164 Y : 4034823.60554

Site N°: 22036NO003

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Ce Hanout se trouve au-dessus du Hanout 14. Il est peu aménagé, et sa hauteur sous plafonds n'excède pas 1,00m, ce 
qui rend son accés difficiel.

Nom site: Jbal Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO003016 X : 616719.42098 Y : 4034890.48616

Site N°: 22036NO003

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Hanout

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Le Hanout 16 consiste en une niche taillée dans le roc sur une paroi verticale.

Nom site: Jbal Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit
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Nom délegation: ZAGHOUAN

Fiche Monument

ID : 22036NO007001 X : 616869.75096 Y : 4034624.77382

Site N°: 22036NO007

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Four

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Four à potier (?) à l'est du site.

Nom site: Oued Lachgaf

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO007002 X : 616901.77957 Y : 4034617.17465

Site N°: 22036NO007

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au nord-est: vestiges d'une construction non identifiée dont le sol est couvert d'une mosaïque bichrome.

Nom site: Oued Lachgaf

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO007003 X : 616855.82668 Y : 4034556.32349

Site N°: 22036NO007

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Nombre important de citernes construite en moellons.

Nom site: Oued Lachgaf

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO009001 X : 618086.82784 Y : 4033368.46605

Site N°: 22036NO009

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au NE : restes de constructions en opus Caementicum en mauvais état de conservation.

Nom site: Faddan La'rayis

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO010001 X : 620001.97636 Y : 4033176.24801

Site N°: 22036NO010

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Structure non identifiée, élevée ( au niveau de l'angle sud- ouest) de presque 3,5m; à quelques mètres, des tronçons  
de murs  en moellons sont effondrées.

Nom site: Gsar Aziza

Municipalité: Zaghouan Localité: Oued ar- Rmal
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Nom délegation: ZAGHOUAN

Fiche Monument

ID : 22036NO013001 X : 615671.14130 Y : 4032113.54952

Site N°: 22036NO013

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Temple

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Fouilles clandestines

Description Temple à plan quadrangulaire (L: 15 / l: 11 m) : murs en opus quadratum, couronnés d'une corniche au-dessus de 
laquelle, des restes de construction en P.A. ; la face sud du temple est munie d'une entrée à sommet curviligne (voûte 
en plein cintre) ; quelques éléments architectoniques (colonnes en marbre cannelées) gisent à même le sol.

Nom site: Gsar Soudan

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad -Az-Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO013002 X : 615674.37774 Y : 4032211.42714

Site N°: 22036NO013

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Constructions modern

Description Le monument, dont une partie s'est écroulée, est construit en opus caementicum ; sept niches, ménagées dans 
l'épaisseur des murs, sont encore visibles ; sol en mosaïque polychrome.

Nom site: Gsar Soudan

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad -Az-Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO013003 X : 615577.32451 Y : 4032207.14259

Site N°: 22036NO013

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Aqueduc

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au sud ouest du mausolée, on remarque également des restes d'un aqueduc construit en moellons, orienté sud- ouest/ 
nord- est.

Nom site: Gsar Soudan

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad -Az-Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO020001 X : 620127.05083 Y : 4031555.69152

Site N°: 22036NO020

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Edifice dont il ne subsiste qu'une pièce de section semi circulaire et de dimensions assez importantes, ayant un mur 
orné d'une mosaïque.

Nom site: Sidi Rhim

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit
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Nom délegation: ZAGHOUAN

Fiche Monument

ID : 22036NO023001 X : 612179.75052 Y : 4030053.73489

Site N°: 22036NO023

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface: 0.003ha

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Construction, probablement tardive, de forme rectangulaire, en moellons et réemploi de colonnes et d'une meule.

Nom site: Basina

Municipalité: Zaghouan Localité: Bani Darrej

Fiche Monument

ID : 22036NO027001 X : 613073.93981 Y : 4028609.38618

Site N°: 22036NO027

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Mausolée

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Mausolée construit en opus caementicum, de 8 m de hauteur; Sur son côté NE  une niche érodée.

Nom site: Beni Darraj

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO028001 X : 616214.23154 Y : 4034656.70086

Site N°: 22036NO028

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Ce Hanout, aménagé à flanc de roc, possède une entrée bien conçu. De forme carrée, avec un pilier de section carrée 
en son  centre (30cm par 38cm), il comprend deux banquettes latérales (à oreiller) surélevées de 10cm par rapport au 
niveau du sol, et une fosse derrière le pilier (45cm de profondeur).

Nom site: Jbel Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO028002 X : 616222.21853 Y : 4034662.07928

Site N°: 22036NO028

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Un peu plus bas que le Hanout 1, le Hanout 2 consiste en deux haouanet mitoyens, dont les entrées sont obstruées par 
des arbustes. Il sont assez profonds, et ne semblent  aménagés.

Nom site: Jbel Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit
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Nom délegation: ZAGHOUAN

Fiche Monument

ID : 22036NO028003 X : 616208.99505 Y : 4034660.65276

Site N°: 22036NO028

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Au sommet du rocher, sur une surface plane et horizontale, une tombe est taillée, et consiste en une excavation de 
forme rectangulaire (0,90m par 1,75m), d'une profondeur de 0,50m.

Nom site: Jbel Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO028004 X : 616236.88882 Y : 4034660.17606

Site N°: 22036NO028

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Ce Hanout est relativement peu aménagé. Il est de forme irrégulière, et , du fait du remblai, sa hauteur de dépasse pas 
1,00m. Son plafond est légèrement vouté.

Nom site: Jbel Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO028005 X : 616215.85237 Y : 4034664.43444

Site N°: 22036NO028

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Le Hanout 5, est situé à gauche du Hanout 3, en contrebas. Il est taillé à flanc de pente, son entrée est petite et 
obstruée par un arbuste. On y devine une cavité, et un plafond bas.

Nom site: Jbel Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Fiche Monument

ID : 22036NO028006 X : 616221.40731 Y : 4034755.63010

Site N°: 22036NO028

Nom monument:  Catégorie: Funéraire Type : Hanout

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Le Hanout 6 est bien aménagé, avec trois banquettes. Celle du fond est plus étroite que les deux latérales. La hauteur 
sous plafond est d'environ 1,00m, à cause du remblai. Ses dimensions sont 2,10m par 2,40m.

Nom site: Jbel Sidi Zid

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit
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Nom délegation: ZAGHOUAN

Fiche Monument

ID : 22036NO035001 X : 617964.87486 Y : 4025711.45317

Site N°: 22036NO035

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Mausolée

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: L'oued est menacé par Risques humains:  

Description Mausolée localisé au niveau du lit  de l'oued ez Zit ; il s'agit de deux murs parallèles ,dont les assises sont  en G.A. et le 
reste est construit en Opus caementicum. Tout autour, il ya de la céramique commune( au niveau de la coupe de 
l'oued Zit )

Nom site: Douar Wijh Ali

Municipalité: Zaghouan Localité: Aïn Saboun

Fiche Monument

ID : 22036NO035002 X : 618092.57647 Y : 4026010.44578

Site N°: 22036NO035

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: SE-NW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne construite en PA ; le départ de voûte est encore visible.

Nom site: Douar Wijh Ali

Municipalité: Zaghouan Localité: Aïn Saboun

Fiche Monument

ID : 22036NO036001 X : 620613.74732 Y : 4026492.04112

Site N°: 22036NO036

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Mausolée

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Probablement mausolée construit en G.A. + harpes en O.A.. (dim : L 5 / l 4 m).

Nom site: Wad al Malah

Municipalité: Zaghouan Localité: Aïn Saboun

Fiche Monument

ID : 22036NO040001 X : 621833.23025 Y : 4026422.18673

Site N°: 22036NO040

Nom monument: Huilerie Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Huilerie, deux contrepoids, un trapetum en calcaire bien conservé (dim : diam 1 / h : 0,5 m).

Nom site: Oued EL Maleh

Municipalité: Zaghouan Localité: Aïn Saboun
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Nom délegation: ZAGHOUAN

Fiche Monument

ID : 22036NO041001 X : 609473.56765 Y : 4032793.70709

Site N°: 22036NO041

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Construction, de section quadrangulaire, en opus caementicum  (h conservée : 2.40m) dont une abside est 
reconnaissable.

Nom site: El Guennara

Municipalité: Zaghouan Localité: Zaghouan

Fiche Monument

ID : 22036NO041002 X : 609508.87495 Y : 4032882.72692

Site N°: 22036NO041

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Citerne à trois compartiments, construite en opus caementicum, à l'intérieur,  les traces de l'enduit étanche sont 
encore visibles .

Nom site: El Guennara

Municipalité: Zaghouan Localité: Zaghouan

Fiche Monument

ID : 22036NO046001 X : 616564.38470 Y : 4026251.40433

Site N°: 22036NO046

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Construction, de section quadrangulaire, en opus caementicum (dim : L 22m  / l 14 m /  h conservée 1m).

Nom site: Bou Slim

Municipalité: Zaghouan Localité: Bou Slim

Fiche Monument

ID : 22036NO051001 X : 616223.90557 Y : 4031466.83259

Site N°: 22036NO051

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en mauvais état de conservation ; les traces de l'enduit étanche sont encore visibles

Nom site: El Marrachia

Municipalité: Zaghouan Localité: Wad az- Zit

Page 289 sur 305Travail effectué dans le cadre du projet IPAMED 2000- 2003 tous les droits sont réservés aux auteurs du travail

Composition du numéro de site : code gouvernorat (2 premiers chiffres) - numéro feuille 1/25000 (5 caractères) - numéro site (3 derniers chiffres)



Nom délegation: ZAGHOUAN

Fiche Monument

ID : 22036NO055001 X : 621417.58066 Y : 4027354.02033

Site N°: 22036NO055

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au nord-est du site : construction rectangulaire en O.A.. (8 / 1 m), constituée de deux pièces

Nom site: Sidi Ahmed Banana

Municipalité: Zaghouan Localité: Aïn Saboun

Fiche Monument

ID : 22036NO055002 X : 621373.38697 Y : 4027352.50211

Site N°: 22036NO055

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au nord est du site : deux citernes construites en opus caementicum, en partie couvertes

Nom site: Sidi Ahmed Banana

Municipalité: Zaghouan Localité: Aïn Saboun

Fiche Monument

ID : 22036NO055003 X : 621316.28167 Y : 4027301.81935

Site N°: 22036NO055

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Pillage

Description Au sud du site : construction de forme rectangulaire en opus Caementicum.

Nom site: Sidi Ahmed Banana

Municipalité: Zaghouan Localité: Aïn Saboun

Fiche Monument

ID : 22036SO009001 X : 608330.92116 Y : 4025899.30778

Site N°: 22036SO009

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes / Hammam

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Fouilles clandestines

Description Restes de thermes construits en moellons, des pavements de mosaïques monochromes, des bassins de forme semi- 
circulaire, à proximité une grande excavation.

Nom site: Sidi Sliman

Municipalité: Hammam Az- Zriba Localité: Az- Zriba village
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Nom délegation: ZAGHOUAN

Fiche Monument

ID : 22036SO022001 X : 615508.20107 Y : 4024905.59937

Site N°: 22036SO022

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Prés de la piste,une citerne de forme rectangulaire, (dimensions 5,00m sur 2,60m, profondeur 2,00m),  comportant 
des collatéraux . Dans l'axe de cette citerne, au NE, une  autre citerne de forme cylindrique (diamètre 1,90m, 
profondeur 2,00m), ell communique probablement avec la précédente par l'intermédiaire d'un goulot dont subsiste 
une partie.

Nom site: Khemayis

Municipalité: Zaghouan Localité: Ain Saboun

Fiche Monument

ID : 22036SO022002 X : 615493.18811 Y : 4024914.57563

Site N°: 22036SO022

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description A environ 10m au NO de la citerne 001, une autre citerne en fome de croix (diemnsions 3,00m sur 8,20m pour 
l'élément pricipal, et 1,80m sur 6,00m pour la citerne transversale,  profondeur de 1,70m). Au SE de cet ensemble, 
subsistent au sol des traces de mosaique polychrome (bleu, vert, blanc, jaune).

Nom site: Khemayis

Municipalité: Zaghouan Localité: Ain Saboun

Fiche Monument

ID : 22036SO022003 X : 615488.21997 Y : 4024947.58366

Site N°: 22036SO022

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes / Hammam

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description A 40 m environ au Nord de la citerne 001, présence d'alignements de murs en PA. Des fouilles clandestines font 
apparaitre des tuiiles, des tubes d'emboitement, un fragment appartenant à un hypocauste, ainsi que de la sigillée et 
de la céramique commune.

Nom site: Khemayis

Municipalité: Zaghouan Localité: Ain Saboun

Fiche Monument

ID : 22036SO029000 X : 616972.51967 Y : 4023322.56563

Site N°: 22036SO029

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Il s'agit dun monument isolé ( citerne 2,55 X 3,09m) dans un champs de labours en OC: les traces de l'enduit étanche 
sont encore visibles.

Nom site: Hanshir El Hàràt

Municipalité: Hammam Az- Zriba Localité: Bou Ashir

Page 291 sur 305Travail effectué dans le cadre du projet IPAMED 2000- 2003 tous les droits sont réservés aux auteurs du travail

Composition du numéro de site : code gouvernorat (2 premiers chiffres) - numéro feuille 1/25000 (5 caractères) - numéro site (3 derniers chiffres)



Nom délegation: ZAGHOUAN

Fiche Monument

ID : 22036SO031001 X : 617523.92839 Y : 4022551.31315

Site N°: 22036SO031

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : basilique

Etat monument: Fouillé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Il s'agit d'une église de forme quadrangulaire (L: 13,50m/ 12,50m). Elle comporte trois nefs et cinq travées. Le sol de 
l'église est entièrement couvert d'une mosaîque à décor floral et géométrique. Au côté sud-ouest, elle est dotée  d'un 
baptistère qui communique avec elle par un couloir à sol mosaîqué. La cuve baptismale est cruciforme. Plusieurs blocs 
GA ont été déplacés du site antique vers une ferme coloniale qui se trouve à proximité.

Nom site: Ferme Bou Setta

Municipalité: Hammam az- Zriba Localité: Henchir El Hàràt

Fiche Monument

ID : 22036SO050001 X : 620481.23973 Y : 4025640.57946

Site N°: 22036SO050

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Labours

Description Citerne dont les parois sont encore bien conservées. Le monument présente deux ouvertures aménagées au niveau 
des angles. La voute est en berceau.

Nom site: Ferme Sidi Maso'ud

Municipalité: Zaghouan Localité: Oued ez-Zit

Fiche Monument

ID : 22036SO001001 X : 607667.24206 Y : 4022838.58953

Site N°: 22036SO001

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne à deux compartiments, construite en moellons et couverte d'enduit étanche.

Nom site: Hammam Az- Zriba

Municipalité: Hammam Az- Zriba Localité: Hammam Az- Zriba

Fiche Monument

ID : 22036SO001002 X : 607691.34872 Y : 4022825.44382

Site N°: 22036SO001

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne présentant la même orientation que la précédente, construite en moellons et couverte d'enduit étanche.

Nom site: Hammam Az- Zriba

Municipalité: Hammam Az- Zriba Localité: Hammam Az- Zriba
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Nom délegation: ZRIBA

Fiche Monument

ID : 22036SO004001 X : 610637.20127 Y : 4023844.23302

Site N°: 22036SO004

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Construction hydraulique dont les traces de l'enduit étanche sont encore visibles, le monument est de forme 
rectangulaire et orienté NE/SO.

Nom site: Fajjet al Krawa

Municipalité: Hammam Az- Zriba Localité: Az- Zriba village

Fiche Monument

ID : 22036SO006001 X : 610500.15846 Y : 4022306.42181

Site N°: 22036SO006

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Citerne à trois compartiments en opus caementicum éventrée,les traces de l'enduit étanche sont encore visibles.

Nom site: Henchir al Hammàm

Municipalité: Hammam Az- Zriba Localité: Az- Zriba  village

Fiche Monument

ID : 22036SO008001 X : 611942.94329 Y : 4023895.63187

Site N°: 22036SO008

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Autres

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument hydraulique orienté NE/SW, de forme rectangulaire et construit en opus caementicum.

Nom site: Faj al Baroud

Municipalité: Hammam Az- Zriba Localité: Zriba village

Fiche Monument

ID : 22036SO008002 X : 611955.14700 Y : 4023941.90000

Site N°: 22036SO008

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne à 3 compartiments, construite en P.A. et orientée nord/ sud.

Nom site: Faj al Baroud

Municipalité: Hammam Az- Zriba Localité: Zriba village

Fiche Monument

ID : 22036SO010001 X : 608587.15706 Y : 4025686.74339

Site N°: 22036SO010

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Fouilles clandestines

Description Construction édifée en P.A, elle présente des alignements de murs affleurant au sol.

Nom site: Sidi Sliman

Municipalité: Hammam Az- Zriba Localité: Az- Zriba village
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Nom délegation: ZRIBA

Fiche Monument

ID : 22036SO010002 X : 608568.85106 Y : 4025697.07464

Site N°: 22036SO010

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains: Fouilles clandestines

Description Citerne de grande taille dont apparait la voûte en berceau et le matériau de construction en moellons.

Nom site: Sidi Sliman

Municipalité: Hammam Az- Zriba Localité: Az- Zriba village

Fiche Monument

ID : 22036SO030001 X : 616654.58683 Y : 4022515.70453

Site N°: 22036SO030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes / Hammam

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Etablissement thermal

Nom site: Hanshir El Hàràt

Municipalité: Hammam Zriba Localité: Az - Zriba - village

Fiche Monument

ID : 22036SO030002 X : 616691.81644 Y : 4022553.43786

Site N°: 22036SO030

Nom monument:  Catégorie: Equipements Type : Place

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Place publique en bon état de conservation, couverte d' un dallage en GA.

Nom site: Hanshir El Hàràt

Municipalité: Hammam Zriba Localité: Az - Zriba - village

Fiche Monument

ID : 22036SO030003 X : 616755.81668 Y : 4022527.60153

Site N°: 22036SO030

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Basilique

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Basilique située à l'est du site  ; on y accède par le nord ouest. Le positionnement de certaines bases nous indique la 
localisation de la nef centrale, l'abside est en bon état de conservation, son sol est pavé d' une mosaïque polychrome à 
décor végétal.

Nom site: Hanshir El Hàràt

Municipalité: Hammam Zriba Localité: Az - Zriba - village
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Nom délegation: ZRIBA

Fiche Monument

ID : 22036SO030004 X : 616668.16473 Y : 4022564.77438

Site N°: 22036SO030

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Capitole

Etat monument: Fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Capitole de petites dimensions(12.16 m  de larg X 12.56 m de long) situé à proximité de la place publique.

Nom site: Hanshir El Hàràt

Municipalité: Hammam Zriba Localité: Az - Zriba - village

Fiche Monument

ID : 22036SO030005 X : 616678.95109 Y : 4022585.96535

Site N°: 22036SO030

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument rectangulaire,, composé de plusieurs pièces dont une est pavée de mosaîque polychrome, pierres 
épigraphes réemployées comme harpes dans les murs du monument.

Nom site: Hanshir El Hàràt

Municipalité: Hammam Zriba Localité: Az - Zriba - village

Fiche Monument

ID : 22036SO030006 X : 616595.30056 Y : 4022654.49810

Site N°: 22036SO030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument hydraulique écroulé construit en opus caementicum  les traces de l'enduit étanche sont encore visibles.

Nom site: Hanshir El Hàràt

Municipalité: Hammam Zriba Localité: Az - Zriba - village

Fiche Monument

ID : 22036SO030007 X : 616479.51546 Y : 4022440.01959

Site N°: 22036SO030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument hydraulique construit en opus caementicum. dont les murs sont pavés par un enduit étanche à caractère 
grossier,

Nom site: Hanshir El Hàràt

Municipalité: Hammam Zriba Localité: Az - Zriba - village
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Nom délegation: ZRIBA

Fiche Monument

ID : 22036SO030008 X : 616371.20145 Y : 4022479.87620

Site N°: 22036SO030

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument de forme rectangulaire au nord ouest du site, construit en opus caementicum, départ de voûtes en 
berceau, au nord est du monument, les restes d'une pièce.

Nom site: Hanshir El Hàràt

Municipalité: Hammam Zriba Localité: Az - Zriba - village

Fiche Monument

ID : 22036SO030009 X : 616377.52967 Y : 4022587.42211

Site N°: 22036SO030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes / Hammam

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Hanshir El Hàràt

Municipalité: Hammam Zriba Localité: Az - Zriba - village

Fiche Monument

ID : 22036SO030010 X : 616459.73475 Y : 4022640.64257

Site N°: 22036SO030

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Hanshir El Hàràt

Municipalité: Hammam Zriba Localité: Az - Zriba - village

Fiche Monument

ID : 22036SO040001 X : 618439.49012 Y : 4020325.15436

Site N°: 22036SO040

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Non identifié

Etat monument:  Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description

Nom site: Non Saisie

Municipalité: Localité:
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Nom délegation: ZRIBA

Fiche Monument

ID : 22036SO040002 X : 618404.98200 Y : 4020250.27200

Site N°: 22036SO040

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Erosion Risques humains:  

Description Sur le flanc sud est d'une colline : des structures en moellons, des tessons de céramique antiques (commune, sigillée), 
anses d'amphore.

Nom site: Non Saisie

Municipalité: Localité:

Fiche Monument

ID : 22036SO055001 X : 608956.36250 Y : 4021582.10312

Site N°: 22036SO055

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Bassin de forme absidiale érodé avec enduit étanche.

Nom site: Henchir al Gaçaa

Municipalité: Hammam Zriba Localité: Az - Zriba- Village

Fiche Monument

ID : 22036SO059001 X : 608437.60490 Y : 4019761.36808

Site N°: 22036SO059

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Vestiges d'une huilerie, avec une maie brisée, en place comportant une rainure peu profonde, des canaux 
d'écoulement peu visibles, dimensions 1,60m sur 1,00m), à proximité un contrepoids brisé (dimensions 2,00m sur 
0,60m par 0,80m), ainsi que des alignements de harpes. On note également la présence de céramique commune.

Nom site: Az- Zriba al Olyà

Municipalité: Hammam az Zriba Localité: Az- Zriba al Olyà

Fiche Monument

ID : 22036SO059002 X : 608414.31607 Y : 4019720.56151

Site N°: 22036SO059

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Sur l'autre monticule nous distinguons des alignements de harpes (dont une  possède un décor en forme de losange 
comportant des motifs floraux). murs en MA, présence de blocs à bossage, un contrepoids brisé  enfoui, une mae 
brisée de forme carrée, avec une profonde rainure

Nom site: Az- Zriba al Olyà

Municipalité: Hammam az Zriba Localité: Az- Zriba al Olyà
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Nom délegation: ZRIBA

Fiche Monument

ID : 22036SO065001 X : 611866.31333 Y : 4016807.85210

Site N°: 22036SO065

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Présence d'une citerne en forme de jarre (diamètre 2,50m sur 3,00m de profondeur), construite en moellons, les 
parois intérieures sont couvertes d'enduit étanche.

Nom site: Henshir Sfar

Municipalité: Hammam Zriba Localité: Oued al Kanz

Fiche Monument

ID : 22036SO068000 X : 614153.43274 Y : 4018150.02255

Site N°: 22036SO068

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Thermes / Hammam

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument l : 4,6 m L : 7,4 m, construit en Opus Caementicum, les traces de l'enduit étanche sont encore visibles. IL 
est doté d'un systéme de canalisation en terre cuite.

Nom site: Sidi al Khafi

Municipalité: Hammam Zriba Localité: Oued  el Kanz

Fiche Monument

ID : 22036SO074001 X : 616156.40740 Y : 4018744.84676

Site N°: 22036SO074

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au nord est du site ,bassin de forme rectangulaire,couvert d'une mosaîque monochrome, préservée dans un coin du 
bassin

Nom site: Henchir Moutt

Municipalité: Hammam Zriba Localité: Wad El Kanz

Fiche Monument

ID : 22036SO074002 X : 616142.78829 Y : 4018737.53483

Site N°: 22036SO074

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au sud est du site,construction en opus caementicum, de forme quadrangulaire.

Nom site: Henchir Moutt

Municipalité: Hammam Zriba Localité: Wad El Kanz
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Nom délegation: ZRIBA

Fiche Monument

ID : 22036SO074003 X : 616125.99664 Y : 4018720.13691

Site N°: 22036SO074

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne dégagée par les fouilles clandestines.

Nom site: Henchir Moutt

Municipalité: Hammam Zriba Localité: Wad El Kanz

Fiche Monument

ID : 22036SO076001 X : 616473.54184 Y : 4020569.03642

Site N°: 22036SO076

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne en bon état de conservation au nord du site.

Nom site: Al Bortal

Municipalité: Hammam az Zriba Localité:  Az- Zriba Village

Fiche Monument

ID : 22036SO076002 X : 616457.32218 Y : 4020508.78777

Site N°: 22036SO076

Nom monument:  Catégorie: Rural Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au sud du site restes d'un mur  (L: 6 m)

Nom site: Al Bortal

Municipalité: Hammam az Zriba Localité:  Az- Zriba Village

Fiche Monument

ID : 22036SO079001 X : 617015.40036 Y : 4020055.26544

Site N°: 22036SO079

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Dégagé en partie Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne très mal conservée, les traces de l'enduit étanche sont encore visibles.

Nom site: Damous Bouçwar

Municipalité: Hammam Az- Zriba Localité: Az- Zriba Village

Fiche Monument

ID : 22036SO079002 X : 617290.34048 Y : 4020172.82506

Site N°: 22036SO079

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Dans la partie Nord- est du site,  densité de cailloutis, restes d'un édifice dont un mur est construit en opus 
caementicum, céramique commune.

Nom site: Damous Bouçwar

Municipalité: Hammam Az- Zriba Localité: Az- Zriba Village
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Nom délegation: ZRIBA

Fiche Monument

ID : 22043NE001001 X : 622148.41135 Y : 4013820.13707

Site N°: 22043NE001

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels: Faible Risques humains: Erosion

Description Maçonnerie en moellons liés à un mortier de chaux.

Nom site: Bir Bouchig

Municipalité: Az-Zriba Localité: Jradou

Fiche Monument

ID : 22043NO018002 X : 612528.17565 Y : 4013950.29107

Site N°: 22043NO018

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Grand bloc de pierre calcaire blanchâtre, des murs en moellons écroulés et d'autres en place (nord-sud et est-ouest).

Nom site: Henchir Batriya

Municipalité: Az-Zriba Localité: Ain al Batriya

Fiche Monument

ID : 22043NO018003 X : 612610.13266 Y : 4013978.34238

Site N°: 22043NO018

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes de voûtes en moellons éffondrées, traces d'enduit, tuiles, une tesselle de mosaïque,  canalisation(nord-
ouest/sud-est).

Nom site: Henchir Batriya

Municipalité: Az-Zriba Localité: Ain al Batriya

Fiche Monument

ID : 22043NO018004 X : 612796.56757 Y : 4013848.63185

Site N°: 22043NO018

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Angle de murs en G.A. bien agencés (est-ouest et sud-nord) ; champ de cailloutis et tuiles, .

Nom site: Henchir Batriya

Municipalité: Az-Zriba Localité: Ain al Batriya
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Nom délegation: ZRIBA

Fiche Monument

ID : 22043NO018005 X : 612784.79479 Y : 4013947.39934

Site N°: 22043NO018

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des murs en moellons et départ de vôutes écroulées, Restes  de murs en moellons (sud-est et nord-ouest), (nord-
est/sud-ouest), briques, tuiles.

Nom site: Henchir Batriya

Municipalité: Az-Zriba Localité: Ain al Batriya

Fiche Monument

ID : 22043NO018006 X : 612739.97776 Y : 4014196.01051

Site N°: 22043NO018

Nom monument:  Catégorie: Défense Type : Muraille

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Restes de murs, auge réemployée, harpes

Nom site: Henchir Batriya

Municipalité: Az-Zriba Localité: Ain al Batriya

Fiche Monument

ID : 22043NO018007 X : 612880.87797 Y : 4013962.63478

Site N°: 22043NO018

Nom monument:  Catégorie: Sépulture Type : Mausolée

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Monument de forme rectangulaire construit en G.A. bien agencés (h: Max. 2 m). L'accés est du côté Est. La partie 
supérieure manque.

Nom site: Henchir Batriya

Municipalité: Az-Zriba Localité: Ain al Batriya

Fiche Monument

ID : 22043NO018008 X : 612842.81159 Y : 4013971.25560

Site N°: 22043NO018

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un angle de murs est-ouest en moellons de forme arrondie.

Nom site: Henchir Batriya

Municipalité: Az-Zriba Localité: Ain al Batriya
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Nom délegation: ZRIBA

Fiche Monument

ID : 22043NO018009 X : 612922.01615 Y : 4014766.67054

Site N°: 22043NO018

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerne de forme rectanguliare : couvert d'enduit et départ d'une voûte effondrée. La citerne se trouve à l'intérieur 
d'une structure formée d'harpes en O.A.. orientées Nord-Est/Sud-Ouest. Fragments d'enduit étanche,cailloutis, sigillée.

Nom site: Henchir Batriya

Municipalité: Az-Zriba Localité: Ain al Batriya

Fiche Monument

ID : 22043NO020001 X : 613648.60261 Y : 4015456.61419

Site N°: 22043NO020

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un groupe de cinq citernes : voûtées en berceau dont une seule est bien conservée.

Nom site: Henchir el Hmimim

Municipalité: Az-Zriba Localité: Ain al Batriya

Fiche Monument

ID : 22043NO020002 X : 613644.03553 Y : 4015494.34404

Site N°: 22043NO020

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NS Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Début d'une voûte en berceau couverte d'enduit étanche.

Nom site: Henchir el Hmimim

Municipalité: Az-Zriba Localité: Ain al Batriya

Fiche Monument

ID : 22043NO020003 X : 613582.64745 Y : 4015502.01879

Site N°: 22043NO020

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une structure rectangulaire formée d'alignements d'harpes.

Nom site: Henchir el Hmimim

Municipalité: Az-Zriba Localité: Ain al Batriya

Fiche Monument

ID : 22043NO020004 X : 613623.81167 Y : 4015550.41039

Site N°: 22043NO020

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une subdivision à l'intérieur d'un angle de murs en O.A. (nord-est/sud-ouest).

Nom site: Henchir el Hmimim

Municipalité: Az-Zriba Localité: Ain al Batriya
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Nom délegation: ZRIBA

Fiche Monument

ID : 22043NO021002 X : 614401.80878 Y : 4014815.61526

Site N°: 22043NO021

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Citerneavec voûte en berceau, des niches sont aménagées sur les parois intérieures, couvertes d'enduit étanche. La 
voûte est partiellement éffondrée.La citerne est couverte d'enduit étanche.

Nom site: Henchir el Hmimim

Municipalité: Az-Zriba Localité: Aïn al Batriya

Fiche Monument

ID : 22043NO022001 X : 614371.80300 Y : 4015617.68300

Site N°: 22043NO022

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Une structure formée d'alignement d'harpes et des murs en moellons.

Nom site: Henchir el Hmimim

Municipalité: Az-Zriba Localité: Aïn al Batriya

Fiche Monument

ID : 22043NO022002 X : 614400.49791 Y : 4015592.34439

Site N°: 22043NO022

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Du côté Est du monument 22043NO022001, nous signalons  un bâtiment, des murs en moellons effondrés,et deux 
autres murs (orientés nord-est/sud-ouest).

Nom site: Henchir el Hmimim

Municipalité: Az-Zriba Localité: Aïn al Batriya

Fiche Monument

ID : 22043NO022003 X : 614467.20624 Y : 4015527.74168

Site N°: 22043NO022

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un alignement (nord-est/sud-ouest) de quatre citernes  avec voûtes en berceau, dont deux sont effondrées. A 
l'intérieur des citernes, nous voyons une ouverture du côté Ouest et deux niches.  Les citernes sont couvertes en partie 
d'enduit.

Nom site: Henchir el Hmimim

Municipalité: Az-Zriba Localité: Aïn al Batriya
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Nom délegation: ZRIBA

Fiche Monument

ID : 22043NO022004 X : 614455.69400 Y : 4015546.58300

Site N°: 22043NO022

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Bassin

Etat monument: Non fouillé Orientation: EW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Du côté sud des citernes, un bassin relié aux citernes par une canalisation ( soutenue par un contrefort ), le bassin est 
de forme rectangulaire avec des angles arrondis et dont les parois sont couvertes  en quelques endroits d''enduit 
étanche.

Nom site: Henchir el Hmimim

Municipalité: Az-Zriba Localité: Aïn al Batriya

Fiche Monument

ID : 22043NO030001 X : 618112.07641 Y : 4015321.53488

Site N°: 22043NO030

Nom monument:  Catégorie: Cultuel Type : Temple

Etat monument: Non fouillé Orientation: NW-SE Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un temple prostyle construit en pierres de taille. Selon  la description de Guérin " La cella est encore en partie debout 
(L: 11,63m / l: 9,73m). Le toit est écroulé. La cella est précédée d'un pronaos qu'ornaient huit colonnes" dont il ne 
reste  aujourd'hui que  trois. "On montait au cella par un escalier de 5 ou 6, ménagé dans l'intervalle des colonnes du 
centre", actuellement l'escalier n'existe plus. "A droite et à gauche de la porte d'entrée, on lit encore sur les murs 
latéraux une liste de souscripteurs, avec l'indication des sommes que chacun d'eux avait fournies pour l'érection de ce 
monument". Ce temple est lui-même compris dans une enceinte rectangulaire plus vaste dont persiste aujourd'hui 
seulement des alignements d'harpes. Le site compte un deuxième temple actuellement détruit.

Nom site: Gsour Ain al Fawwara

Municipalité: Az-Zriba Localité: Jradou

Fiche Monument

ID : 22043NO030002 X : 618231.30640 Y : 4015383.06168

Site N°: 22043NO030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Au nord-est du temple, une citerne avec une  voûte en berceau dont une grande partie est effondrée.

Nom site: Gsour Ain al Fawwara

Municipalité: Az-Zriba Localité: Jradou

Fiche Monument

ID : 22043NO030003 X : 618049.97088 Y : 4015351.48406

Site N°: 22043NO030

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un mur en O.A. (nord-ouest/sud-est) et des murs en moellons effondrés.

Nom site: Gsour Ain al Fawwara

Municipalité: Az-Zriba Localité: Jradou
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Nom délegation: ZRIBA

Fiche Monument

ID : 22043NO030004 X : 618464.86439 Y : 4015082.18528

Site N°: 22043NO030

Nom monument:  Catégorie: Non identifié Type : Non identifié

Etat monument: Non fouillé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Des murs en moellons orientés nord-est/sud-ouest et d'autres nord-ouest/sud-est. Un angle de mur droit dont les 
parois intérieurs sont semi-circulaires. Début d'un arc : la partie inférieure est en G.A. et la partie supérieure est en 
moellons.

Nom site: Gsour Ain al Fawwara

Municipalité: Az-Zriba Localité: Jradou

Fiche Monument

ID : 22043NO030005 X : 618470.58755 Y : 4015057.28903

Site N°: 22043NO030

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Puits

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Un puits avec une margelle de forme ovale construite en G.A.

Nom site: Gsour Ain al Fawwara

Municipalité: Az-Zriba Localité: Jradou

Fiche Monument

ID : 51036SE038001 X : 621476.32121 Y : 4021160.53106

Site N°: 51036SE038

Nom monument:  Catégorie: Production Type : Huilerie

Etat monument: Dégagé Orientation:  Surface:  

Risques naturels:  Risques humains:  

Description Installation oléicole dont deux maies jumelées reastaurées dotées de deux  canaux qui communiquent avec des bassins 
de décantation et une autre prés de laquelle  on a installé un plateau de broyage.

Nom site: Oued er-Rmal

Municipalité: Bouficha Localité: Oued  Rmal

Fiche Monument

ID : 51036SE038002 X : 621506.97377 Y : 4021108.43485

Site N°: 51036SE038

Nom monument:  Catégorie: Hydraulique Type : Citerne

Etat monument: Non fouillé Orientation: NE-SW Surface:  

Risques naturels:  Risques humains: Barrage

Description Citerne assez bien conservée (L: 8 m / l: 2 m).

Nom site: Oued er-Rmal

Municipalité: Bouficha Localité: Oued  Rmal
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